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1. INTRODUCERE
1.1. Context
Prezenta documentatie a fost redactata in baza contractului de prestari servicii Nr. 1 din 07.01.2022, incheiat intre VIROMET S.A., in calitate de Beneficiar si CP MED LABORATORY S.R.L., in calitate de Prestator in vederea elaborarii documentatiei tehnice necesare revizuirii Autorizatiei Integrate de Mediu nr. BV 8 din 08.12.2020 (AIM) pentru obiectivul VIROMET S.A. localizat in strada Aleea Uzinei, nr. 8, Oras Victoria, Jud. Brasov.
Prezentul Raport de amplasament a fost intocmit de catre CP MED LABORATORY S.R.L., in calitate de elaborator, fiind inscrisa in Registrul National al elaboratorilor de studii pentru protectia mediului la pozitia nr. 858 si la pozitia nr. 733 ca persoana fizica, prin Milea Florentina Ligia. (Anexa nr. 1)
Acest raport a fost intocmit si actualizat pentru conformarea cu cerintele de prevenire si control al poluarii, conform prevederilor Legii nr. 278/2013 privind emisiile industriale, astfel incat sa ofere informatii relevante pentru sustinerea solicitarii si continuarea procedurii de emitere a Autorizatiei Integrate de Mediu.

VIROMET S.A. este o societate cu capital privat inregistrata in Registrul Comertului sub nr. J08/340/1991, avand sediul social in Strada Aleea Uzinei, nr. 8, Oras Victoria, Jud. Brasov. Certificatul constatator al. VIROMET S.A. se gaseste in Anexa nr. 2.
Conform Tabel 1 Activitatile desfasurate pe amplasamentul VIROMET S.A. conform clasificarii acestora din economia nationala sunt urmatoarele: 
Tabel 1 – Activitatea desfasurata

	Nr.

Crt.
	Cod CAEN rev. 2
	Cod CAEN rev. 1
	Activitatea
	Instalatia

	1.
	2014
	2414
	Fabricarea altor produse chimice organice, de baza
	Instalatii de fabricare metanol

	2.
	2052
	2462
	Fabricarea cleiurilor 
	Instalatii de fabricare rasini ureo-formaldehidice
Instalatie de fabricare precondensat UF 70, UF 80, Antiaglomerant

Instalatii microproductie (fabricare rasini ureo-formaldehidice, melaminice si/sau fenolice)

	3.
	2059
	2466
	Fabricarea altor produse chimice n.c.a.
	Instalatii de fabricare intaritori

	4.
	3511
	4011
	Productia de energie electrica
	Sectia TERMO

	5.
	3512
	4012
	Transportul energiei electrice
	Sectia TERMO

	6.
	3513
	4013
	Distributia energiei electrice
	Sectia TERMO

	7.
	3514
	4013
	Comercializarea energiei electrice
	Sectia TERMO

	8.
	3530
	4030
	Furnizare de abur si aer conditionat
	Sectia METANOL si Sectia TERMO

	9.
	3811
	9002
	Colectarea deseurilor nepericuloase
	Deseurile industriale nepericuloase rezultate din activitatea proprie se depoziteaza temporar pe paturile de uscare din cadrul Statiei de tratare ape uzate

Depozite deseuri industriale nepericuloase

	10.
	3821
	9002
	Tratarea si eliminarea deseurilor nepericuloase
	Depozite deseuri industriale nepericuloase – Batal nou

	11.
	3700
	9001
	Colectarea si epurarea apelor uzate
	Statia de tratare ape uzate - Sectia tratare ape uzate

	12.
	2011
	2411
	Fabricarea gazelor industriale
	Instalatie de fabricare azot lichid

	13.
	2562
	2852
	Operatiuni de mecanica generala
	Atelier Mecanic

	14.
	5210
	6312
	Depozitari
	Depozite: materii prime; produse finite si deseuri industriale nepericuloase

	15.
	4675
	5155
	Comert cu ridicata al produselor chimice
	Aprovizionare – Desfacere

	16.
	3600
	4100
	Captarea, tratarea si distributia apei
	Captare Filtre si Distributie ape

	17.
	4677
	5157
	Comert cu ridicata al deseurilor si resturilor (din activitatea proprie)
	Dezafectari instalatii si parti din instalatii

	18.
	3832
	3710
	Recuperarea materialelor reciclabile sortate
	Dezafectari instalatii si parti din instalatii

	19.
	3831
	3710
	Demontarea (dezasamblarea) masinilor si echipamentelor scoase din uz pentru recuperarea materialelor
	Dezafectari instalatii si parti din instalatii

	20.
	1610

1624
	2010

2040
	Taierea si rindeluirea lemnului

Fabricarea ambalajelor din lemn
	Atelier Tamplarie

	21.
	4332
	4542
	Lucrari de tamplarie si dulgherie
	Atelier Tamplarie

	22.
	7120
	7430
	Activitati si testari si analize
	Laborator Calitate

	23.
	5224
	6311
	Manipulari
	Depozite: materii prime; produse finite; deseuri industriale nepericuloase

	24.
	4941
	6024
	Transport marfuri rutiere
	Serviciu Transporturi CFU+Auto

	25.
	4920
	6010
	Transporturi de marfa cale ferata
	Serviciu Transporturi CFU+Auto

	26.
	2899
	2956
	Fabricarea altor masini si utilaje specifice n.c.a.
	Atelier Mecanic

	27.
	3320
	3320 3330
	Instalarea masinilor si echipamentelor industriale
	Atelier Mecanic

Control instalatii

	28.
	3319
	2040
	Repararea altor echipamente
	Atelier Mecanic

	29.
	3312
	2911
	Repararea masinilor
	Atelier Mecanic

	30.
	2829
	2971
	Fabricarea altor masini si utilaje de utilizare generala n.c.a.
	Atelier Mecanic

	31.
	4329
	4534
	Alte lucrari de instalatii pentru constructii
	Atelier Mecanic

	32.
	4520
	5020
	Intretinerea si repararea autovehiculelor
	Serviciul Transporturi CFU+Auto

	33.
	4321
	4531
	Lucrari de instalatii electrice
	Electro-AMA

	34.
	2733
	2524
	Fabricarea dispozitivelor de conexiune pentru fire si cabluri electrice si electronice
	Electro-AMA

	35.
	2651
	3162
	Fabricarea de de instrumente si dispozitive pentru masurare, verificare, control si navigatie
	Electro-AMA

	36.
	2611
	3210
	Fabricarea de subansamburi electronice (module)
	Electro-AMA

	37.
	3314
	3162
	Repararea echipamentelor electrice
	Electro-AMA

	38.
	3313
	7250
	Repararea echipamentelor electrice si optice
	Electro-AMA

	39.
	4120
	4521
	Lucrari de constructii a cladirilor rezidentiale si nerezidentiale
	Serviciu Administrativ

	40.
	4690
	5190
	Comert cu ridicata nespecializat
	Aprovizionare – Desfacere

	41.
	6110
	6420
	Activitati de telecomunicatii prin retele de cablu
	Serviciu Administrativ

	42.
	6820
	7020
	Inchirierea si subinchirierea bunurilor imobiliare proprii sau inchiriate
	Serviciu Administrativ

	43.
	4673
	5144
	Comert cu ridicata al materialului lemnos si al materialelor de constructii si echipamente sanitare
	Serviciu Administrativ

	44.
	5221
	6321
	Activitati de servicii anexe pentru transporturi terester
	Serviciu Transporturi CFU+Auto

	45.
	4676
	5155
	Comert cu ridicata al altor produse intermediare
	Aprovizionare – Desfacere


Autorizatia Integrata de Mediu revizuita a VIROMET S.A. va avea in vedere acoperirea urmatoarelor activitati:

Tabel 2 – Categoria de activitate conform Anexei nr. 1 din Legea nr. 278/2013 privind emisiile industriale
	Nr. crt.
	Cod activitate IED
	Denumire activitate IED
	NFR
	SNAP

	1.
	1.1. 
	Arderea combustibililor in instalatii cu o putere termica totala egala sau mai mare de 50 MW
	1.A.2.c.
	03

	2
	4.1.b
	Producerea compusilor chimici organici, cum sunt:

(b) hidrocarburile cu continut de oxigen, cum sunt alcoolii, aldehidele, cetonele, acizii carboxilici, esterii si amestecurile de esteri, acetatii, eterii, peroxizii, si rasinile epoxidice
	2.B.10.a

2.B.10.b

1.A.2.c
	04.05

Procesarea compusilor chimici organici (industria chimica)

	3.
	5.4
	Depozite de deseuri care primesc peste 10 tone de deseuri pe zi sau cu o capacitate totala de peste 25.000 de tone, cu exceptia depozitelor de deseuri inerte
	5.A
	09.04

	4.
	6.11.
	Tratarea independenta a apelor uzate care nu sunt vizate de Directiva 91/271/CEE si evacuate printr-o instalatie mentionata in capitolul I
	5.D.2
	-


Capacitatea maxima proiectata a instalatiei este prezentata in tabelul de mai jos:
Tabel 3 – Capacitati de productie
	Activitate IED
	Capacitate maxima proiectata pe instalatie / UM

	1.1.
	Centrala termoenergetica (CET) capacitate 86,5 MWH si anume:

· 2 cazane tip CR12 (CR12/5 si CR12/6) de max. 55t/h si 40,5 MW / cazan

· 1 cazan tip Babcock de 8,1 t/h si 5,5 MWh
· 3 turbine de abur (1 in condensatie si priza de 3 MWh; 1 in condensatie pura de 2 MWh ; 1 cu contrapresiune de 6 MWh) 

	4.1.b
	Instalatie fabricare Metanol – 225.000 tone/an (2 linii de productie – linia III si linia IV)
Instalatie pentru fabricarea rasinilor ureo-formaldehidice – 90.000 tone/an

Instalatie PRECONDENSAT UF-70, UF-80, ANTIAGLOMERANT – 55.000 tone/an
Instalatie Intaritor IR – 240 tone/an

Instalatii Microproductie (fabricare rasini ure-formaldehidice, melaminice si/sau fenolice) – 2.000 tone/an 

Instalatie fabricare azot lichid – 3.120 mii mc/an

	5.4
	Depozite de deseuri industriale nepericuloase:
· Batal inchis – 37.900 mc (Anul PIF/An inchidere: 1996/2008)
· Batal epuizat – 70.000 mc (Anul PIF/An inchidere: 2005/2011)
· Batal nou – Celula I – 57.296 mc (Anul PIF: 2012 – prezent)

· Batal nou – Celula II – Nu face obiectul autorizarii

	6.11.
	Statia de tratare ape uzate – 16.000 mii mc/an

	-
	Microhidrocentrale:

· MHC 1 – putere instalata 110 kW
· MHC 2 – putere instalata 300 kW

	-
	Captare apa – alimentarea cu apa in scop tehnologic – capacitatea maxima autorizata prin Autorizatia de gospodarire a Apelor nr. 123 / 22.10.2021


Raportul de amplasament este elaborat pentru activitatile prezentate in Tabelul nr. 1 si capacitatile prezentate in Tabelul nr. 2 si care prezinta situatia de referinta actuala pentru functionarea la capacitatea proiectata a instalatiilor, conformarea cu cerintele BAT in ceea ce priveste tehnologia aplicata in instalatiile de pe amplasament, evaluarea efectelor potentiale ale activitatii asupra obiectivelor de conservare din aria naturala protejata in vederea sustinerii procedurii de revizuire a Autorizatiei Integrate de Mediu.

1.1.1. Necesitatea revizuirii Autorizatiei integrate de mediu 

Necesitatea revizuirii Autorizatiei integrate de mediu in vigoare se impune din urmatoarele considerente: 

· Prin Adresa nr. 20687/21.12.2021, emisa de APM Brasov, se propune solicitarea si revizuirea Autorizatiei Integrate de Mediu Nr. BV 8 / 08.12.2020; 

· In anul 2021, in cadrul proceselor si activitatilor desfasurate pe amplasament au survenit modificari privind instalatiile IPPC autorizate pentru care a fost emisa AIM curenta;
· Modificarile au fost notificate catre APM Brasov prin adresa nr. 672 G/06.12.2021; de asemenea VIROMET S.A a solicitat un punct de vedere cu privire la revizuirea AIM. 
Tinand cont de incetarea activitatilor a unor parti din instalatiile ce au fost autorizate in AIM BV 8/08.12.2020, conform Art. 22 – Inchiderea amplasamentului, alin. (4) din „Ghidul Comisiei Europene cu privire la rapoartele privind situatia de referinta prevazute la articolul 22 alineatul (2) din Directiva 2010/75/UE privind emisiile industriale” chiar „Daca operatorul nu are obligatia de a intocmi raportul privind situatia de referinta mentionat la alineatul (2), in momentul incetarii definitive a activitatilor acesta ia masurile necesare in vederea indepartarii, controlului, limitarii sau reducerii substantelor periculoase relevante, astfel incat amplasamentul, tinand seama de utilizarea sa actuala sau de utilizarile viitoare aprobate, sa nu mai prezinte niciun risc semnificativ pentru sanatatea umana sau pentru mediu din cauza contaminarii solului si a apelor subterane ca rezultat al activitatilor permise si tinand seama de conditiile amplasamentului instalatiei stabilite in conformitate cu articolul 12 alineatul (1) litera (d)”, asa cu a rezultat din documentatia elaborata la nivelul anulului 2020, operatorul instalatiei are obligatia sa ia toate masurile necesare pentru ca sa se evite orice risc de poluare si sa se readuca amplasamentul zonelor/instalatiilor inchise la o stare satisfacatoare.
Pe baza datelor disponibile in acest moment, se va stabili daca s-a produs un impact major asupra mediului in timpul functionarii instalatiei si daca sunt necesare lucrari de remediere pentru ca amplasamentul sa fie readus la o stare satisfacatoare in vederea utilizarii ulterioare.
1.1.2. Cadrul legal 

1.1.2.1. Principalele reglementari de mediu asociate activitatilor VIROMET S.A.
Principalele acte normative privind protectia mediului aplicabile activitatilor desfasurate de VIROMET S.A., precum si cele avute in vedere la elaborarea prezentului raport de amplasament sunt urmatoarele: 

· Legea nr. 278/2013 privind emisiile industriale, cu modificarile si completarile ulterioare
· O.U.G. nr. 195/2005 privind protectia mediului, aprobata prin Legea nr. 265/2006, cu modificarile si completarile ulterioare

· Ordinul nr. 818/2003 pentru aprobarea Procedurii de emitere a autorizatiei integrate de mediu, cu modificarile si completarile ulterioare

· Legea nr. 104/2011 privind calitatea aerului inconjurator, cu modificarile si completarile ulterioare
· O.U.G. nr. 92/2021 privind regimul deseurilor
· Ordinul nr. 756/1997 pentru aprobarea Reglementarii privind evaluarea poluarii mediului, cu modificarile si completarile ulterioare

· Ordinul M.M.P. nr. 3299/2012 pentru aprobarea metodologiei de realizare si raportare a inventarelor privind emisiile de poluanti in atmosfera
· Legea Apelor nr. 107/1996, cu modificarile si completarile ulterioare

· H.G. nr. 188/2002 pentru aprobarea unor norme privind conditiile de descarcare in mediul acvatica apelor uzate, cu modificarile si completarile ulterioare (H.G. nr. 352/2005 privind modificareasi completarea H.G. nr. 188/2002 pentru aprobarea unor norme privind conditiile de descarcarein mediul acvatic a apelor uzate, etc.)

· H.G. nr. 570/2016 privind aprobarea Programului de eliminare treptata a evacuarilor, emisiilor si pierderilor de substante prioritar periculoase si alte masuri pentru principalii poluanti

· H.G. nr. 856/2002, privind evidenta gestiunii deseurilor si pentru aprobarea listei cuprinzand deseurile, inclusiv deseurile periculoase, cu modificarile si completarile ulterioare

· Ordinul nr. 95/2005 privind criteriile de acceptare si procedurile preliminare de acceptare a deseurilor la depozitare si lista nationala de deseuri acceptate la fiecare clasa de depozit de deseuri

· Ordinul comun M.M.G.A./M.A.I. nr. 1121/1281/2006 privind stabilirea modalitatilor de identificarea containerelor pentru diferite tipuri de materiale in scopul aplicarii colectarii selective, cu modificarile si completarile ulterioare

· Legea nr. 249/2015 privind gestionarea ambalajelor si a deseurilor de ambalaje, cu modificarilesi completarile ulterioare

· Ordinul nr. 794/2012 privind procedura de raportare a datelor referitoare la ambalaje si deseuri de ambalaje, cu modificarile si completarile ulterioare

· O.U.G. nr. 5/2015 privind deseurile de echipamente electrice si electronice

· H.G. nr. 1132/2008 privind regimul bateriilor si acumulatorilor si a deseurilor de baterii si acumulatori

· H.G. nr. 170/2004 privind gestionarea anvelopelor uzate

· H.G. nr. 1061/2008 privind transportul deseurilor periculoase si nepericuloase pe teritoriul Romaniei
· Legea nr. 360/2003 privind regimul substantelor si preparatelor periculoase, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare
· Legea nr. 59/2016 privind controlul asupra pericolelor de accident major in care sunt implicate substante periculoase, cu modificarile si completarile ulterioare
· Regulamentul (CE) nr. 166/2006 al Parlamentului European si al Consiliului din 18.01.2006 privind infiintarea Registrului European al Poluantilor Emisi si Transferati, cu modificarile sicompletarile ulterioare

· H.G. nr. 140/2008 privind stabilirea unor masuri pentru aplicarea prevederilor Regulamentului(CE) al Parlamentului European si al Consiliului nr. 166/2006 privind infiintarea RegistruluiEuropean al Poluantilor Emisi si Transferati si modificarea directivelor Consiliului 91/689/CEE si96/61/CE

· H.G. nr. 878/2005 privind accesul publicului la informatia privind mediul, cu modificarile sicompletarile ulterioare

· Legea nr. 86/2000 pentru ratificarea Conventiei privind accesul la informatie, participarea publicului la luarea deciziei si la accesul in justitie in probleme de mediu, semnata la Aarhus la 25.01.2000

· O.U.G. nr. 68/2007 privind raspunderea de mediu cu referire la prevenirea si repararea prejudiciului asupra mediului, cu modificarile si completarile ulterioare

· Regulamentul (CE) nr. 1272/2008 al Parlamentului European si al Consiliului din 16 decembrie 2008 privind clasificarea, etichetarea si ambalarea substantelor si a amestecurilor, de modificare si de abrogare a Directivelor 67/548/CEE si 1999/45/CE, precum si de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1907/2006

· Regulamentul (CE) nr. 1013/2006 al Parlamentului European si al Consiliului din 14 iunie 2006 privind transferurile de deseuri

· O.U.G. nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, actualizata, cu modificarile si completarile ulterioare

· Ordinul M.M.G.A. nr. 578/2006 pentru aprobarea Metodologiei de calcul al contributiei si taxelor datorate la Fondul pentru Mediu, cu modificarile si completarile ulterioare

· Ordinul M.A.P.P.M. nr 462/1993 pentru aprobarea Conditiilor tehnice privind protectia atmosferica si Normele metodologice privind determinarile emisiilor de poluanti atmosferici produsi de surse stationare, cu modificarile si completarile ulterioare

· STAS 12574/87 Aer din zonele protejate. Conditii de calitate

· SR 10009:2017 Acustica. Limite admise ale nivelului de zgomot din mediul ambiant
· O.M.S. nr. 119/2014, actualizat 2018, pentru aprobarea Normelor de igiena si sanatate publica privind mediul de viata al populatiei
· H.G. nr. 780/2006 privind stabilirea schemei de comercializare a certificatelor de emisii de gaze cu efect de sera, cu completarile si modificarile ulterioare

· Regulamentul 2066/2018 privind monitorizarea si raportarea emisiilor de gaze cu efect de sera in temeiul Directivei 2003/87/CE a Parlamentului European si a Consiliului si de modificare a Regulamentului (UE) nr. 601/2012 al Comisiei

· Ordinul nr. 169/2004 pentru aprobarea, prin metoda confirmarii directe, a Documentelor de referinta privind cele mai bune tehnici disponibile (BREF), aprobate de Uniunea Europeana
De asemenea, au fost luate in considerare recomandarile de referinta privind cele mai bune tehnici disponibile (BREF) din: 

· Best Available Techniques (BAT) Reference Document for the Large Volume Organic Chemical Industry (LVOC), 2017

· DECIZIA DE PUNERE IN APLICARE (UE) 2017/2117 A COMISIEI din 21 noiembrie 2017 de stabilire a concluziilor privind cele mai bune tehnici disponibile (BAT), in temeiul Directivei 2010/75/UE a Parlamentului European si a Consiliului, pentru productia de compusi chimici organici in cantitati mari

· Reference Document on Best Available Techniques in the Production of Polymers, August 2007

· Reference Document on Monitoring of Emissions to Air and Water from IED Installations, iulie 2018 (Document de referinta privind monitorizarea emisiilor in aer si apa provenite din instalatiile IED)

· Reference Document on Best Available Techniques on Emissions from Storage, iunie 2006 (Document de referinta cu privire la cele mai bune tehnici disponibile referitoare la emisiile provenite de la depozitare)

· Reference Document on Best Available Techniques on Emissions from Storage, July 2006

· Conclusions on BAT from the Emissions from Storage BAT Reference Document

· Reference Document on Best Available in the Large Volume Inorganic Chemical – Solid and Other Industry, August 2007

· Best Available Techniques (BAT) Reference Document for Common Waste Water and Waste Gas Treatment/Management Systems in the Chemical Sector (CWW), 2016

· DECIZIA DE PUNERE IN APLICARE (UE) 2016/902 A COMISIEI din 30 mai 2016 de stabilire a concluziilor privind cele mai bune tehnici disponibile (BAT) pentru sistemele comune de tratare/gestionare a apelor reziduale si a gazelor reziduale in sectorul chimic, in temeiul Directivei 2010/75/UE a Parlamentului European si a Consiliului
· Best Available Techniques (BAT) Reference Document for Large Combustion Plants (LCP), 2017
· DIRECTIVA (UE) 2015/2193 A PARLAMENTULUI EUROPEAN SI A CONSILIULUI din 25 noiembrie 2015 privind limitarea emisiilor in atmosfera a anumitor poluanti provenind de la instalatii medii de ardere

· Reference Document on Best Available Techniques for the Waste Treatments, Octombrie 2017

· DECIZIA DE PUNERE IN APLICARE (UE) 2018/1147 A COMISIEI din 10 august 2018 de stabilire a concluziilor privind cele mai bune tehnici disponibile (BAT) pentru tratarea deseurilor, in temeiul Directivei 2010/75/UE a Parlamentului European si a Consiliului

· Reference Document on Best Available Techniques for Energy Efficiency, February 2009

· JRC Reference Report on Monitoring of Emissions to Air and Water from IED Installations, 2018

· DIRECTIVA 2010/75/UE A PARLAMENTULUI EUROPEAN SI A CONSILIULUI din 24 noiembrie 2010 privind emisiile industriale (prevenirea si controlul integrat al poluarii) (reformare)

· „Ghidului privind stocarea temporara a deseurilor” (PHARE 2005/017 – 553.03.03/04.05 – „Asistenta tehnica in pregatirea conformarii cu reglementarile privind stocarea temporara a deseurilor”)

· GUIDELINES ON INDUSTRIAL Waste, PHARE TWINNING PROJECT RO2004/IB/EN-07, Monitorizarea si controlul depozitelor de deseuri in faza de gestionare operationala si post operationala
1.1.2.2. Incadrarea activitatilor de pe amplasament in prevederile reglementarilor relevante privind protectia mediului
· Aspecte de aplicabilitate 
Activitatea de producere a energiei termice desfasurata pe amplasament este listata in Anexa 1, pct. 1.1 a Legii nr. 278/2013 privind emisiile industriale (care transpune in legislatia noastra Directiva 2010/75/UE - Directiva IED privind emisiile industriale), si anume: 1. Industrii energetice: 1.1. Arderea combustibililor in instalatii cu o putere termica nominala totala egala sau mai mare de 50 MW.
Activitatile de producere a metanolului, rasinilor ureo-formaldehidice, rasinilor melaminice, rasinilor fenolice si Intaritori desfasurate pe amplasament sunt listate in Anexa 1, pct. 4.1. lit. b) a Legii nr. 278/2013 privind emisiile industriale (care transpune in legislatia noastra Directiva 2010/75/UE - Directiva IED privind emisiile industriale), si anume: 4. Industria chimica: 4.1. Producerea compusilor chimici organici, cum sunt: b) hidrocarburile cu continut de oxigen, cum sunt alcoolii, aldehidele, cetonele, acizii carboxilici, esterii si amestecurile de esteri, acetatii, eterii, peroxizii si rasinile epoxidice.
Activitatea de depozitare a deseurilor nepericuloase desfasurata pe ampasament este listata in  Anexa 1, pct. 5.4. a Legii nr. 278/2013 privind emisiile industriale (care transpune in legislatia noastra Directiva 2010/75/UE - Directiva IED privind emisiile industriale), si anume: 5. Generarea deseurilor: 5.4. Depozitele de deseuri, astfel cum sunt definite la lit. b) din anexa nr. 1 la Hotararea Guvernului nr. 349/2005 privind depozitarea deseurilor, cu modificarile si completarile ulterioare, care primesc peste 10 tone de deseuri pe zi sau cu o capacitate totala de peste 25.000 de tone, cu exceptia depozitelor pentru deseuri inerte.
Activitatea de tratare a apelor uzate provenite de pe alta platforma desfasurata pe ampasament este listata in Anexa 1, pct. 6.11. a Legii nr. 278/2013 privind emisiile industriale (care transpune in legislatia noastra Directiva 2010/75/UE - Directiva IED privind emisiile industriale), si anume: 6. Alte activitati: 6.11. Epurarea independenta a apelor uzate care nu sunt sub incidenta prevederilor anexei nr. 1 la Hotararea Guvernului nr. 188/2002, cu modificarile si completarile ulterioare, si care sunt evacuate dintr-o instalatie prevazuta in cap. II din prezenta lege.
Titularul de activitate are obligatia de a se conforma cu prevederile din concluziile BAT in momentul in care acestea devin aplicabile. Concluziile privind cele mai bune tehnici disponibile stau la baza stabilirii conditiilor din AIM (art. 14(3) din L 278/2013) si cerintele de monitorizare din AIM, se bazeaza, dupa caz, pe concluziile privind monitorizarea descrise in concluziile BAT (art. 16(1)). 

Pentru conformarea cu cerintele BAT, au fost luate in considerare Concluziile BAT de baza pentru activitatile VIROMET S.A., fiind cele precizate in Decizia de punere in aplicare (UE) 2017/2117 a Comisiei din 21 noiembrie 2017 de stabilire a concluziilor privind cele mai bune tehnici disponibile (BAT), in temeiul Directivei 2010/75/UE a Parlamentului European si a Consiliului, pentru productia de compusi chimici organici in cantitati mari.
Activitatile desfasurate pe amplasamentul VIROMET S.A. intra sub incidenta reglementarilor Legii nr. 59/2016 privind controlul asupra pericolelor de accident major in care sunt implicate substante periculoase. Verificarea aplicabilitatii prevederilor legislative in domeniu este prezentata in capitolul 8 la Formularul de solicitare.
Amplasamentul VIROMET S.A. intra sub incidenta art. 28 din O.U.G. nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, cu modificarile si completarile ulterioare, deoarece amplasamentul este situat intre  doua situri protejate: ROSPA0098 Piemontul Fagaras si ROSCI0122 Muntii Fagaras si se afla la o distanta de 3,717 km est fata de situl ROSCI0112 Mlaca Tatarilor.
Obiectivul principal al actualizarii raportului de amplasament este evaluarea activitatii de protectia mediului in societatea analizata din punct de vedere tehnic, cat si al resurselor umane, care sa garanteze ca sunt prezentate in mod sigur si pe baza integrata toate tehnicile de prevenire si control al emisiilor provenite din activitatile desfasurate in instalatia tehnologica.

In conformitate cu legislatia in vigoare, din necesitatea obtinerii unor informatii suplimentare privind prevenirea, reducerea si controlul integrat al poluarii datorita emisiilor specifice ale activitatilor poluante, desfasurate pe un amplasament, s-a efectuat raportul din teren, pentru a furniza informatii asupra caracteristicilor fizice ale terenului si vulnerabilitatii sale, in vederea atingerii scopului de respectare a prevederilor in domeniul calitatii apelor, aerului, solului si subsolului.

· Excluderi/exceptari 
Activitea desfasurata in cadrul Microhidrocentralelor de pe amplasament nu se incadreaza sub incidenta Legii nr. 278/2013 privind emisiile industriale.
In ceea ce priveste modul de alimentare cu apa si evacuare a apelor uzate si pluviale aceste sunt reglementate prin Autorizatia de Gospodarire a Apelor nr. 123./22.10.2021.
1.2. Obiective

Principalele obiective ale prezentului raport de amplasament, in conformitate cu cerintele privind prevenirea, reducerea si controlul integrat al poluarii sunt urmatoarele: 

· actualizarea informatiilor cu privire la activitatile care se desfasoara pe amplasament;

· analiza ecologica a tehnologiei aplicate, corelata cu noile tehnologii pentru realizarea de produse chimice organice de baza aplicata de catre VIROMET S.A. si activitatilor conexe ce se desfasoara pe amplasament;

· evaluarea consumurilor energetice, precum si a celor de apa, materii prime si auxiliare;

· stabilirea conditiilor de referinta pentru evaluarile ulterioare ale amplasamentului; 

· furnizarea de informatii asupra caracteristicilor fizice ale terenului si a vulnerabilitatii acestuia;

· analiza afectarii factorilor de mediu de catre deseurile tehnologice, apele reziduale sau emisiile de efluenti gazosi in atmosfera;

· evaluarea surselor si masurile luate pentru protectia factorilor de mediu (apa, aer, sol, subsol, biodiversitate); modul de gestionare a deseurilor generate; masurile de monitorizare a mediului din perimetrul siturilor ROSPA0098 Piemontul Fagaras si ROSCI0122 Muntii Fagaras.

· istoricul amplasamentului si utilizarea actuala pentru identificarea zonelor cu potential de contaminare;

· identificarea cadrului natural al amplasamentului si estimarea riscului posibil al oricarei contaminari;

· analiza situatiei actuale privind gradul de afectare al factorilor de mediu si descrierea interactiunii dintre factorii de mediu care pot exista pe teren.

· identificarea zonelor cu potential de contaminare, prin revizuirea utilizarilor anterioare si actuale ale terenului; 

· furnizarea de suficiente informatii care sa permita descrierea interactiunii dintre factorii de mediu relevanti pentru amplasamentul analizat. 

Acest Raport de amplasament a fost realizat luand in considerare zona ocupata de societatea analizata si la zonele invecinate ale acesteia, care pot afecta sau pot fi afectate de activitatile desfasurate pe amplasamentul analizat.
De asemenea, se mentioneaza ca Raportul de amplasament contine partial informatii prezentate in documentasia pe baza careia VIROMET S.A. a obtinut autorizatia integrata de mediu nr. Nr. BV 8/08.12.2020 pentru instalatiile functionale la acest moment.
Raport privind situatia de referinta a amplasamentului a fost intocmit pe baza datelor existente si a monitorizarii efectuate privind calitatea solului si a apelor subterane freatice.

1.3. Scop si abordare

Acest raport a fost intocmit in scopul punerii in evidenta a modului de indeplinire a cerintelor privind prevenirea si controlul integrat al poluarii rezultate din activitatile desfasurate in cadrul societatii, conform prevederilor Legii nr. 278/2013 privind emisiile industriale, astfel incat sa ofere informatii relevante la stabilirea conditiilor pentru prevenirea sau, in cazul in care nu este posibil, pentru reducerea emisiilor in apa-aer-sol, precum si prevenirea generarii deseurilor, astfel incat sa se atinga un nivel ridicat de protectie a mediului.
Raportul de amplasament a fost elaborat in conformitate cu metodologia precizata in Ghidul Tehnic General, punctul nr. 20 si cu respectarea cerintelor din Legea nr. 278/2013 – Sectiunea a-2a, dar si metodologia specificata in documentele de referinta pentru cele mai bune tehnici disponibile – BREF, in raport cu starea de calitate a mediului in zonele de locuit, care asigura furnizarea de informatii care sa orienteze industria privind nivelele de emisii ce pot fi atinse si consumurile prin utilizarea tehnicilor prezente precum si utilizarea datelor din literatura de specialitate – metodologia recomandata de Comisia Europeana de Standardizare pentru aplicarea seriei ISO 14000. 

Astfel, au fost parcurse etapele recomandate privind cercetarea documentara si observatiile de recunoastere a terenului, pentru fundamentarea raportului si dezvoltarea modelului conceptual. 

Principalele surse de informare care au stat la baza realizarii documentatiei sunt urmatoarele: 

· Documentele puse la dispozitie de catre VIROMET S.A.;

· Date si informatii obtinute in timpul vizitei amplasamentului, vizita efectuata de reprezentantii CP MED LABORATORY S.R.L.; 

· Harti topografice si geologice; 
· Rapoarte anuale de mediu;

· Rapoarte de incercare emisii si apa uzata;

· Acte de reglementare detinute de VIROMET S.A.;
· Alte surse de informare.

Din punct de vedere al continutului, Raportul de amplasament va analiza:

· instalatiile si tehnologiile actuale utilizate, cu prezentarea principalelor activitati desfasurate de instalatie, precum si activitatile direct legate sub aspect tehnic de activitatile desfasurate pe acelasi amplasament, susceptibile a avea efect asupra mediului;

· amplasamentul si starea acestuia;

· modul de supraveghere a emisiilor poluante din instalatiile de tratare;

· modul de intretinerea a instalatiilor de tratare, ca si a instalatiilor tehnologice din sectiile de productie;

· monitorizarea proceselor tehnologice potential poluante;

· inventarul de emisii si compararea cu cerintele legislatiei in vigoare;

· evaluarea situatiei existente si compararea cu cerintele documentelor de referinta privind cele mai bune tehnologii disponibile;

· modul de manipulare si depozitare a materiilor prime, in vederea evitarii contaminarii solului, subsolului si a panzei freatice;

· managementului sistemului de gestiune si depozitare a deseurilor.

2. DESCRIEREA AMPLASAMENTULUI
2.1. Localizarea amplasamentului

Amplasamentul pe care isi desfasoara activitatea VIROMET S.A. este amplasat in sudul intravilanului orasului Victoria la o distanta de 2 Km, pe un platou la poalele versantului nordic al muntilor Fagaras la o altitudine medie de cca. 650 m, intre paraurile Corbisor (la est) si Ucea Mare (la vest), conform Planului de incadrare in zona. (Anexa nr. 3)
Principalele cai de comunicatii din teritoriul sunt:

· Drumul european E64 (national DN1) – Bucuresti – Brasov – Fagaras – Sibiu;

· DJ105C – Or. Victoria – Ucea de Jos, are prelungire pana la VIROMET S.A.;

· DJ104A – Or. Victoria – Vistea de Sus;

· Calea ferata Brasov – Fagaras – Sibiu (magistrala 200);

· Cale ferata – Gara Victoria – Gara Ucea;

· Cale ferata – VIROMET S.A. – Gara Victoria.

( Orase invecinate: 

· Nord: Victoria, cca. 2 Km si sat Ucea de Sus, cca. 6 km; 

· Est: sat Vistisoara, cca. 1,5 km, sat Vistea de Sus, cca. 6 km si Fagaras, cca. 35 Km, pe soseaua DN1; 

· Vest: Catunul Sumerna, cca. 1,5 km si Sibiu, cca 64 Km pe DN1.

( Cursuri de apa din vecinatate:  

· Paraul Corbul Ucii (la est) si raul Ucea Mare (la vest), afluenti ai Oltului. 

Societatea se invecineaza:

· la sud cu suprafata impadurita “ROMSILVA”;

· la vest cu raul Ucea Mare, suprafata impadurita “ROMSILVA”, GREEN VISION SEVEN S.R.L., AROMAPA SERV S.R.L., S.R.M. VICTORIA II si Catunul SUMERNA;

· la nord se afla oras VICTORIA, I.S.U.-Brasov-Sectia de Pompieri VICTORIA, WIND SPEED S.R.L., PUROLITE S.A., POLLUX S.R.L., si terenuri intravilane ale orasului Victoria;

· la est cu PIROCHIM S.A., MAXAM S.R.L. si terenuri in proprietate privata apartinand comunei Vistea.

In afara platformei industriale, VIROMET S.A. detine terenuri si constructii si in alte localitati si anume, in: oras Victoria, oras Fagaras si comunele Lisa, Sambata de Sus, Vistea, Ucea (jud. Brasov) si Cartisoara (jud. Sibiu). 

Amplasarea terenului si zona invecinata din jurul amplasamentului este prezentata in Figura nr. 1.
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Figura 1 – Imagine satelit de ansamblu a zonei (GoogleEarth)
Coordonatele geografice ale VIROMET S.A. sunt urmatoarele:
Tabel 4 – Coordonatele geografice
	Coordonate geografice 
	WGS84 
	STEREO 70

	Longitudine
	24o42’42”
	477547

	Latitudine
	45o42’09”
	466992


2.2. Proprietatea actuala a terenului

Platforma industriala VIROMET apartine S.C. VIROMET S.A. Terenul pe care se afla instalatiile este detinut de catre urmatorii participanti:

· NORTH CHEMICAL COMPLEX S.R.L – 97,65%;

· Persoane fizice – 2,35%.

2.3. Utilizarea actuala a terenului

Pe platforma industriala VIROMET S.A se desfasoara activitatea principala de producere si comercializare a substantelor chimice organice de baza (metanol, rasini ureoformaldehidice, rasini fenolice, rasini melaminice), precum si activitati conexe (depozitarea deseurilor, alimentare cu apa, colectare si epurare ape uzate, producere de energie electrica si termica, intretinere si reparatii, transport intern, activitati legate de aprovizionarea, gestionarea si depozitarea materiilor prime, materialelor, produselor intermediare si finite, desfacerea produselor finite, gestionarea si recuperarea deseurilor).

Unitatea este structurata pe sectii si servicii, departamente, birouri:

( Sectia Metanol 
· Instalatia de producere metanol;
· Instalatia NG 1000.

(Sectia Rasini
· Instalatia pentru fabricare rasini ureo-formaldehidice;
· Instalatie precondensat UF80/UF70 si antiaglomerant;

· Instalatie pentru fabricare intaritori;
· Instalatie de microproductie.
( Sectia tratare ape uzate;

· Statie tratare ape uzate;

· Depozit deseuri industriale nepericuloase;

· Laborator

( Sectia Termo - APE
· Centrala termoelectrica (CET);

· Cazan de abur Tip Babcook;
· Centrala hidroelectrica – MHC-uri;
· Captare Filtre si Distributie apa;
( Sectia Electro-AMA;

( Atelier mecanic;

( Sector Administrativ;

( Serviciu Transporturi – CFU + auto;

( Serviciul Intern de Prevenire si Protectie;

( Serviciul privat pentru Situatii de Urgenta;

( Birou Calitate Mediu;

( Birou Tehnic

( Birou Aprovizionare Desfacere
· Depozite, magazii materii prime;

( Birou Control instalatii.

( Birou Resurse umane

( Serviciul Financiar Contabil

( Birou IT
In Anexa nr. 4 este prezentata organigrama societatii.

Terenurile detinute totalizeaza o suprafata de 3.774.361,8 mp in judetul Brasov si 5.712 mp in judetul Sibiu, conform extras de carte funciara (Anexa nr. 5), dupa cum urmeaza:

Tabel 5 – Suprafete detinute/judete
	Judet
	Localitatea
	Suprafata teren [mp]

	
	
	Loca-tie
	Construi-ta
	Libera
	Padure
	Retele, Cai acces
	Totala

	Brasov
	Victoria
	Incinta
	1.015.756
	380.566,4
	1.861.000
	463.201
	3.720.523,4

	
	
	Oras
	9.338
	13.791,4
	-
	46
	23.175,4

	
	Comuna Ucea
	Aduc-tiuni
	689
	4.798
	-
	298
	5.785

	
	Comuna Sambata de Sus
	
	614
	4.066
	-
	82
	4.762

	
	Comuna Vistea
	
	473,5
	5.934,5
	-
	303
	6.711

	
	Comuna Lisa
	
	581
	8.183
	-
	1.420
	10.184

	
	Fagaras
	Oras
	221
	3.000
	-
	-
	3.221

	Sibiu
	Comuna Cartisoara
	Aduc-tiuni
	475
	3.379
	-
	1.563
	5.417

	
	Comuna Arpas
	
	-
	295
	-
	295
	295


Tabel 6 – Suprafete terenuri detinute
	Nr. crt.
	Specificare
	Incinta

[mp]
	Oras

[mp]
	Aductiuni (Baraje)

[mp]
	Total

[mp]

	1.
	Sc – suprafata construita
	1.015.756
	9.559
	2.832,5
	1.028.147,5

	2.
	Sl – suprafata libera
	380.566,4
	16.791,4
	26.360,5
	423.718,3

	3.
	Sp – suprafata impadurita
	1.861.000
	-
	-
	1.861.000

	4.
	Sr – suprafata retele, cai acces
	463.201
	46
	3.961
	467.208

	ST – suprafata totala
	3.720.523,4
	26.396,4
	33.154
	3.780.073,8


Cladirile sunt in general construite din caramida cu stalpi de rezistenta din beton armat si cu acoperisurile tip sarpata cu hidroizolatie si au una sau mai multe cai de acces direct din aleile de circulatie ale societatii. 

Tabel 7 – Situatia cladirilor de pe amplasament
	Nr. crt.
	Denumirea cladirii
	Felul utilizarii
	Date referit. la etaje
	Suprafata construita la sol

(mp)

	1. 
	Cladire birouri, Laboratoare, Statie electrica (sectia Rasini) 
	birouri, laborator, statie electrica, vestiare, tablou comanda (Formol III, IV) 
	subsol

parter

2 etaje
	175

	2. 
	Cladire birouri, Atelier Sectia Termoenergetica 
	birouri, ateliere 
	parter

1 etaj
	25

	3. 
	Centrala Termoenergetica (CET)

Sectia Termo
	Birouri, magazii, laborator, sala de comanda, utilaje, atelier mecanic, statii electrice 
	subsol

parter

3 etaje
	2761

	4.  
	Cladire birouri, Laboratoare Calitate, Birou PM
	Birouri, magazii, laboratoare, punct termic 
	demisol

parter

1 etaj
	574

	5. 
	Cladire birouri, Laborator (Metanol III) 
	birouri, vestiar, laborator 
	parter

1 etaj
	198

	6. 
	Cladire birouri,Tablou comanda, Atelier AMC, Statie electrica (Metanol IV) 
	birouri, tablou comanda, atelier AMC, statie electrica 
	parter

2 etaje
	299

	7.
	Cladire Control-Instalatii
	birouri, magazii, 
	parter

1 etaj
	286

	8. 
	Poarta Personal
	poarta acces personal, birouri SSM si SPSU, arhiva, magazii, biblioteca tehnica 
	parter
	809

	9. 
	Serviciu Privat pentru Situatii Urgenta 
	birouri, arhiva, magazii, garaj 
	parter
	542

	10. 
	Sediu Administrativ 

Corpul A 

Cld.5460 
	birouri, punct termic, adapost ALA 
	subsol parter

2 etaje
	927

	11.
	Sediu Administrativ Corpul B - Cld. 5475 
	birouri, punct termic, centrala telefonica, atelier, tipografie, arhiva
	Subsol

demisol parter

2 etaje
	969

	12. 
	Cladire Birou Vanzari 
	birouri 
	Parter

pod
	145

	13. 
	Depozit carburanti Cladire birou 
	birou 
	Parter
	20

	
	Depozit carburanti- Magazie ulei 1 
	magazie 
	Parter
	80

	
	Depozit carburanti- Magazie ulei 2 
	magazie 
	Parter
	80

	14. 
	Magazie Oxigen Atelier mecanic
	magazie 
	Parter
	289

	15. 
	Magazie Clor Captare filtre si distributie ape
	magazie 
	Parter
	6

	16. 
	SRM Sectia Termoenergetica 
	Statie de reglare gaz metan 
	Parter
	133

	17. 
	Magazie Hidrat de Hidrazina Sectia Termoenergetica 
	magazie 
	Parter
	10


Pe platforma VIROMET sunt amplasate de asemenea si urmatoarele instalatii in aer liber, cu o suprafata de 419.559 mp:

Tabel 8 – Instalatii in aer liber
	Nr. crt.
	Instalatii in aer liber
	Suprafata ocupata 

 (mp)

	1.
	Instalatiile de producere a metanolului
	68.500

	2.
	Instalatiile de producere a formaldehidei – in conservare
	16.250

	3.
	Instalatiile de producere a rasinilor ureo-formaldehidice
	3.750

	4.
	Instalatie de fabricare precondensat UF 70, UF 80, Antiaglomerant
	1.200

	5.
	Captari, aductiuni
	33.154

	6.
	Gospodaria de apa
	74.500

	7.
	Gospodaria de apa recirculata
	16.250

	8.
	Statia de tratare ape uzate
	119.600

	9.
	Depozit deseuri
	80.000

	10.
	Depozit materii prime
	Incluse in instalatiile de productie

	11.
	Retele termice si tehnologice
	29.950


2.3.1. Descrierea generala a activitatii 

Activitatile industriale desfasurate pe amplasament cuprind un ansamblu de operatiuni complexe care implica si reactii chimice, la temperaturi si presiuni ridicate, in instalatii dotate cu sisteme de supraveghere si control, ansamblu care implica pe langa factorul tehnic si factorul uman. 

Principalele activitati desfasurate pe amplasamentul VIROMET S.A.. sunt reprezentate de:

· Fabricarea metanolului

· Fabricarea rasinilor ureo-formaldehidice

· Fabricarea precondensatulul UF si Antiaglomerantului

· Fabricarea rasinilor melaminice

· Fabricarea rasinilor fenolice

· Fabricarea intaritorilor

· Producerea de agent termic si energie electrica in centrala termoelectrica

· Depozitarea deseurilor industriale nepericuloase

· Epurarea apelor uzate in cadrul statiei de epurare 
· Fabricarea azotului lichid

Activitatile auxiliare desfasurate pe amplasamentul VIROMET S.A. sunt reprezentate de:

· Depozitarea si manipularea materiilor prime lichide si solide

· Depozitarea si manipularea produselor finite

· Alimentarea cu apa din captarile proprii
· Alimentare cu energie electrica;

· Alimentare cu gaz natural din sistemul national prin intermediul unei statii de reglare-masurare-predare (SRM);

· Mentenanta si intretinere electrica si mecanica pentru instalatiile si echipamentele de pe amplasament; 

· Prevenirea si combaterea incendiilor, cu instalatiile de hidranti exteriori si interiori, si gospodaria de incendiu;

· Activitati de testare si analize;

· Transport auto si CF de marfuri;

· Statie de alimentare cu combustibil si statie spalare;

· Activitati administrative;

· Activitati de colectare a deseurilor;
De asemenea, pe amplasament se afla si Instalatii la care activitatea a fost incetata:

· Instalatiile Formol II, Formol II bis, Formol III si Formol IV
· Instalatie pentru fabricarea metilalului
· Instalatia pentru fabricarea hexametilentetraminei
· Instalatia pentru fabricarea esterilor metilici vegetali – ESTERVI 
Activitatile enumerate mai sus sunt descrise in cuprinsul prezentului raport de amplasament, la capitolul 2.4 Fluxul tehnologic al activitatilor desfasurate.
Activitatile desfasurate pe amplasament se efectueaza prin intermediul a aproximativ 222 de angajati dupa cum urmeaza: 

· Personalul TESA: 8 ore/zi, 5 zile pe saptamana; 

· Personalul din sectorul tehnic: 24 ore/zi, 365 zile/an; 

2.3.2. Echipamente si utilaje folosite in procesul de productie 

In tabelul de mai jos sunt prezentate echipamentele si utilajele folosite in procesul de productie: 
Tabel 9 – Echipamente si utilaje folosite in procesul de productie

	Nr

crt
	Unitati tehnice stationare
	Caracteristici generale referitoare la instalatiile si echipamentele fixe de pe amplasament

	1.
	Instalatie fabricare metanol
	· Reformer radiatie;

· Linia de transfer, greutate totala (cu beton): 211 t; Temp. 850(C; Pn 19 bar;

· Zona de convectie; Cazanul auxiliar Kellogg, capacitate: 80 t/h abur, abur: 100 bar, t =304(C, temp. iesire gaze arse: 470 ÷ 700(C, temp. focar: 9800C;

· Supraincalzitor abur: 

tr. I., fluid: abur 100 at., vol. 13,14 mc, greutate: 71,8 t; S = 2470 mp;

tr. II, fluid: abur 100 at., volum. 6,7 mc; greutate: 34,2 t; S = 1046 mp;

tr. III, fluid: abur 100 at., volum. 9 mc., greutate: 50 t; S = 1718 mp;

· Preincalzitor amestec, fluid: CH4 + abur, volum: 6,1 mc, greutate: 29 t;  S = 895 mp;

· Preincalzitor de metan , fluid: CH4 tehnologic, volum: 3,13 mc, greutate: 5 t; S = 606 mp;

· Economizor I, fluid: apa pentru cazan, volum: 7 mc, greutate: 147 t; S = 3400 mp;

· Economizor II, fluid: apa pentru cazan, volum: 4,25 mc, greutate: 89 t; S = 2080 mp;

· Preincalzitor de aer fluid: aer combustie pentru reformer, greutate: 140 t; S = 5150 mp;

· Cazan recuperator, greutate: 46,5 t; S = 190 mp; 

· Cazan recuperator secundar, H = 7.000 mm; G = 40,5 t; S =287 mp;

· Supraincalzitor apa cazan, H = 8.990 mm; D = 1.326 mm; G = 28 t; S = 530 mp;

· Preincalzitor apa cazan, H = 11.380 mm; D = 1.420 mm; G = 40 t; S = 900 mp;

· Preincalzitor apa demineralizata, H = 7.548 mm; D = 1.220 mm; G = 13,1 t; S = 470 mp;

· Racitoare finale, H = 8.600 mm; D = 1.120 mm; G = 22,5 t; S = 780 mp;

· Preincalzitor pornire, H = 3.900 mm; D = 820 mm; G = 211 t; S = 26 mp;

· Separator cu demister, H = 5.700 mm; D = 1.420 x 10 mm: G = 2,6 t; V = 7,4 mc;

· Filtru cu carbune activ, H = 3.500 mm; D = 1.036 x 18 mm; G = 1 t; V = 1,9 mc;

· Desulfurator, H = 7.810 mm; D = 2.280 x 40 mm; G = 39 t;

· Dezoxigenator, H = 6.560 mm; D = 2.070 x 35 mm; G = 32,5 t; 

· Expandor de condens chimic impur, H = 6.300 mm; D = 204 x 24 mm; G = 8,6 t; 

· Separator condens, H = 5.600 mm; D = 2.444 x 22 mm; G = 9 t;  

· Separator final, H = 5.600 mm; D = 2.444 x 22 mm; G = 9 t;

· Tambur abur, L = 13.470 mm; D = 1.96 x 80 mm; G = 63,3 t;

· Degazor termic, L = 10.400 mm; D = 3.220 x 10 mm; G = 16,4 t

· Expandor purje, H = 4.168 mm; D = 1.518 x 9 mm; G = 8,4 t;

· Expandor condens, G = 1 t; V = 2,8 mc;

· Rezervor pentru hidrazina, H = 1.500 mm; D = 770 x 5 mm; G = 0,3 t;

· Cos gaze arse, D = 2.000 –÷ 3.000 mm; H = 38.000 mm; G = 20 t; 

· Cos gaze tehnologice, D = 2.760 ÷  1.200 mm; H = 40.000 mm; G = 15 t;

· Ventilator aer combustie, Q = 22.4000 mc/h (400C, 760 mmHg;

· Motor electric pentru ventilator, Tipul: asincron – trifazat, P = 535 kW; n = 985 rot./min.; 

· Turbina de abur pentru ventilator, Tip: Byro; P = 450 kW; n = 5847 rot./min.; reglare 3.060 ÷ 6.000 rot./min.; Declansare = 6.700 ÷ 6820 rot./min.; 

· Ventilator gaze arse, Q = 457.500 mc/h;

· Motor electric pentru ventilator, Tipul: asincron – trifazat, P = 1.250 kW; U = 6 kV; n = 992 rot./min.;

· Turbina de abur pentru ventilator, Tipul: EPG - 4, P = 1.800 kW; n = 5.100 rot./min.; reglare 200 ÷ 5300 rot./min; declansare = 5.860 rot./min.;

· Pompa alimentare cazan, Q = 220 mc/h; H = 1455 mmCA; n = 2.980 rot./min.;

· Motor electric pentru pompa, P = 1.000 kW; U = 6 kV; n = 2.980 rot./min.; 

· Turbina de abur pentru pompa, P = 1.220 kW; n = 7.300 rot./min. (echipat cu reductor);

· Pompa pentru hidrazina, Q = 1.22 /h; presiunea de refulare 5 bar;

· Statie de reducere-racire;

· Compresor pentru gaz metan Tip: 2 M 9 - firma Dresser, Q = 3.0000 Nmc/h; 

· Turbina de abur pentru comprimare de metan, Tip: G 300-2, Putere maxima: 2.972 kW;

· Turbo-compresor gaz sinteza,  Q= 11.7380 Nmc/h, fluid  gaz sinteza;

· Turbina de abur pentru C 201, Putere maxima = 7.960 kW; Turatie de functionare = 7850 ÷ 11960 rot./ min.;

· Turbo-compresor pentru gaz recirculat, Q = 72.9000 Nmc/h;

· Turbina de abur pentru C 202, Putere maxima: 4.090 KW;

· Racitor de ulei la TC 10 (2 buc.);

· Filtru de ulei la TC 101 (2 buc).;

· Racitor de by-pass TC 101;

· Condensator pentru scaparile de la labirinti, Suprafata de schimb = 34,8 mp;

· Separator de ulei pentru C 101 (2 buc.);

· Separator de ulei pentru C 201 (2 buc.);

· Separatorde ulei pentru C 202 (2 buc.);

· Racitor de ulei TC 201/202 (2 buc.); Model P 20” 4600 TEMAC; tip cu cap flotant;

· Filtre de ulei (2 buc.), Model BGDH 1500;

· Filtre de ulei pentru etansare C 201/202 (2 buc.) Model BGDH 450;

· Racitor pentru gaz Tr.I (1 buc.), Suprafata de schimb = 110 mp; 

· Separator Tr. I (1 buc.), Debit de gaz: 45.100 kg/h; 

· Racitor final gaz sinteza Tr. I (1 buc., Cantitatea de caldura evacuata 1 890.000 kcal/h; Suprafata de schimb = 42 mp; 

· Separator final (1 buc.), Debit gaz Q = 45.100 kg/h; 

· Coloana de sinteza, D = 4.414 mm, H = 13.450 mm, G = 107 t, V = 132 mc;

· Schimbator de caldura gaz-gaz, H = 9.365 mm; D = 1.150 mm; G = 17,4 t; S = 5.723 mp;

· Preincalzitor pornire, H = 3.660 mm; D = 1.056 mm; G = 7,1 t; S = 120 mp;

· Condensator metanol, H = 8.200 mm; D = 1.424 mm; G = 48,2 t; S = 663 mp; 

· Separator, H = 9.900 mm; D = 2.890 x 45 mm; G = 30 t; V = 35 mc; 

· Vas de expansie, H = 6.000 mm; D = 3.000 x 16 mm; G = 10,5 t; V = 30 mc; 

· Schimbator de caldura, Tip: vertical, cu o singura trecere; Suprafata de transfer = 719 mp; G = 28,5 tone;

· Preincalzitor de gaz, Tip: orizontal, cu o trecere, suprafata de transfer: 114 mp, G = 7,3 tone;

· Condensator metanol, Tip: orizontal,  cu o trecere, suprafata de transfer: 657 mp, G = 27 tone;

· Racitor pentru probe, Tip: vas cilindric vertical cu serpentina, suprafata de transfer: 1,5 mp., G = 0,15 tone;

· Injector cu abur, Tip: lichid/abur, G = 0,075 tone;

· Separator de metanol, Tip: cilindric,  vertical cu demister, G = 7,2 tone;

· Tambur de abur,Tip. cilindric, orizontal cu demister, G = 6,1 tone;

· Reactor metanol, Tip: cilindric, vertical cu serpentine, Suprafata de transfer: 578 mp, Greutate: 2,2 tone;

· Amortizor zgomot, Tip: cilindric vertical, G = 0,54 tone;

· Coloana I de distilare, H = 34.000 mm; D = 2.332 x 1/12/ 10 mm; G = 32,5 t; V = 121 mc; 

· Coloana a II - a de distilare, H = 50.550 mm; D = 3.840 x 20/16 mm; G = 99,6 t; V = 455 mc; 

· Preincalzitor metanol brut I, H = 6.170 mm; D = 820 mm; G = 3,5 t; S = 107 mp; 

· Preincalzitor metanol brut II, H = 5.818 mm; D = 396 mm; G = 1,2 t; S = 35 mp; 

· Condensator reflux D 501, H = 7.452 mm; D = 920 mm; G = 6 t; S = 283 mp;

· Blaza pentru Coloana I., H = 4.046 mm; D = 1020 mm; G = 3,6 t; S = 175 mp;

· Racitor metanol pur, H = 6.456 mm; D = 616 mm; G = 2,4 t; S = 96 mp;

· Condensator reflux II, H = 7.220 mm; D = 820 mm; G = 4,8 t; S = 205 mp;

· Blaza pentru Coloana a II-a, H = 8.550 mm; D= 2.224 mm; G= 25 t; S=790 mp;

· Condensator reflux, H= 8.154 mm; D= 1.444 mm; G = 12,8 t; S = 603 mp;

· Racitor produs baza coloana D 502, H= 5833 mm; D= 414 mm; G= 1,7 t; S= 36 mp;

· Rezervor reflux col. D 501, V 502, H = 5.000 mm; D = 1.416 x 8 mm; G = 2,3 t; V = 7,3 mc;  

· Rezervor alcooli superiori, H = 2.635 mm; D = 1.018 x 9 mm; G = 1,2 t; V = 1,5 mc;

· Rezervor reflux col. D 502, H = 6.350 mm; D = 2.220 x 10 mm; G = 6,4 t; V = 20 mc; 

· Rezervor pentru NaOH, H = 2.825 mm; D = 15.08 x 4 mm; G = 0,7 t; V = 4 mc; 

· Pompe reflux  pentru D 501, Ti:TERMA 80 – 22, Q = 45 mc/h; H = 50 mCA; N = 13 KW; n = 3.000 rot./min.;

· Pompa produs blaza D 501, Tip TERMA 80-22, Q =45 mc /h; H =50 m CA; N = 13 KW; n = 3.000 rot. min.;

· Pompe produs baza col D 502, Tip: TERMA 65 – 22, Q = 12 mc/h; H = 56 mCA; N = 13 KW; n = 3.000 rot./ min.;

· Pompe reflux  pentru  D 502, Tip: TERMA 150 – 22, Q = 144 mc/h; H = 58 mCA; N = 30 KW; n = 3000 rot./ min.;

· Pompe produs baza col D 501, Tip:TERMA  0 – 28, Q = 40 mc/h; H = 70 mCA; N = 17 KW; n = 3000 rot./ min.;

· Pompa alcooli superiori, Tip: CL 32/4 x 2, Q = 1,6 mc/h, H =60 mCA, N = 3 KW, n = 1500 rot./ min.;

· Pompe dozare NaOH, Tip:250 - 1F - 102 cu piston, Q = 1,5 mc/h; H = 50 mCA; N = 1,5 KW; n = 1.500 rot./ min.;

· Rezervor intermediar de metanol, H = 13.797 mm; D = 11.420 X 10 mm; G = 42 t; V = 1.000 mc;

· Rezervoare metanol pur, H = 9.750 mm; D = 7.320 x 10 mm; G = 15,2 t; V = 322 mc;

· Pompe metanol brut, Q = 46 mc/h; H = 114 mCA; N = 30 KW; n = 3.000 rot./ min.;

· Pompe pentru livrari metanol la cisterne CFR, Q = 30 mc/h; H = 40 mCA;  N = 10 KW; n = 3.000 rot./ min.;

· Pompa metanol brut, Q =40 mc/h, H =150 mCA, N =56 KW, n = 3.000 rot./ min.; 

· Rezervor pentru metanol varf distilare, L = 9.000 mm; D = 2.800 m; V = 50 mc;

· Rezervoare de condens I/1, 2, L = 8.714 mm; D = 2.800 mm; V = 50 mc;

· Schimbator de caldura II, H = 2.914 mm; D = 630 mm; S = 40 mp;

· Pompe pentru condens III 1/2, Q = 140 mc/h; H = 50 mCA; N = 37 KW; n = 3.000 rot./min.;

· Pompe centrifuge, Q = 235 mc/h; H = 42 m CA; N = 37 kW;  n = 3.900 rot./min.; U = 380 V;

· Generatoare de spuma chimica, Plucru = 6 ÷ 8 at; Qmax. Spuma = 3.000 l/min.;

· Tun Tras 3000, Presiunea de lucru: 4 ÷ 10 at; asigura stingerea incendiilor in instalatie;

· Preincalzitor pentru solutie NaOH, S = 5 mp;

· Preincalzitor pentru solutie NaOH pentru pat mixt 25, S = 3 mp;

· Filtru mecanic de limpezire 1/1,2,3, H = 3.900 mm; Dn = 3.400 mm, Suprafata de filtrare: 9,1 mp;

· Filtru cationic  /1,2,3,4, Dn = 2.800 mm; Dn 6/4 =2.600 mm, V = 6,5 mc;  

· Filtru anionic slab bazic 7/1,2,3,4, Dn = 2.800 mm; Dn 7/4 = 2.200 mm, V = 4 mc; 

· Filtru anionic puternic bazic 8/1,2,3,4, Dn = 3.000 mm; Dn 8/4 = 2.600 mm, V = 7,7 mc; 

· Filtru cu pat mixt 9/1,2,3,4, Dn = 1.800 mm;

· Rezervor cilindric vertical pentru apa filtrata, D = 6.000 mm; Hcil. = 6.400 mm; H total = 7.633 mm, G = 8,5 t; V = 160 mc;

· Rezervor apa demineralizata, D = 6.000 mm; Hcil. = 6.550 mm; Htotal = 7.583 mm, G = 8,6 t; V = 160 mc 

· Rezervor acid clorhidric 13/1, D = 3.000 mm; L = 7 m; V = 50 mc;

· Rezervor acid clorhidric, D = 2.800 mm; L = 7.100 mm; V = 40 mc;

· Rezervor acid clorhidric 13/3, V = 60 mc;

· Rezervor hidroxid de sodiu, D = 2.800 mm;  L = 7.100 mm; V = 40 mc;

· Vas de consum HCl 16/1,2, D = 1.200 mm; H = 1.906 mm; V = 1,6 mc; G = 510 kg;

· Vas de consum de NaOH, D = 1.200 mm; H = 1.906 mm; V = 1,6 mc; G = 510 kg;

· Vas de consum HCl pentru patul mixt, D = 800 mm; H = 1.200 mm; V = 0,45 mc; G = 210 kg;

· Vas de consum NaOH pentru patul mixt, D = 800 mm; H = 1.200 mm; V = 0,45 mc; G = 210 kg;

· Filtru captator de masa ionica, D = 700 mm; H = 2.250 mm; G = 610 kg;

· Zavor hidraulic, H = 3.925 mm; G = 117 kg;

· Rezervor diluare NaOH pentru distilare, D = 1.600 mm; H = 16.10 mm; V = 3,1 mc;

· Pompa centrifuga spalare filtru mecanic, Q = 140 mc/h; H = 20 m CA;

· Grup motor suflanta, Q = 1.690 mc/h; N = 30 kW; n = 720 rot./min..;

· Pompe pentru apa filtrata 5/1, 2, 3, Q = 120 mc/h; H = 50 mCA, N = 40 kW; n = 3000 rot./min.; U = 380 V;

· Pompa apa demineralizata, Q = 180 mc/h;  H = 80 mCA, N = 75 kW; n = 2.930 ro.t/min.; U = 380 V; 

· Pompa pentru diluare reactivi regenerare 27, Q = 65 mc/h; H = 60 mCA, N = 30 kW; U = 380 V;

· Pompa pentru hidroxid de sodiu 15, Q = 55 mc/h; H = 20 mCA, N = 4 kW;  n = 1425 rot./min.; U = 380 V;

· Ejector pentru HCl regenerare filtre, 18, Debit de refulare: 25 mc/h;

· Ejector pentru NaOH regenerare, Debit de refulare: 16 mc/h;

· Ejector pentru HCl regenerare filtre, Debit de refulare: 6,3 mc/h;

· Ejector pentru NaOH regenerare filtre, Debit de refulare: 6,3 mc/h

· Pompa pentru solutie NaOH (recirculare sI trimitere la distilare), Q = 10 mc/h; H = 35 mCA, N = 4 kW; n = 2.900 rot./min.; U = 380 V;

· Pompa vehiculare HCl, Q = 25 mc/h; N = 25 mCA; n = 2800 rot./min.; N = 5 kW;

· Bazin ape reziduale; Capacitate utila: 400 mc; L = 3.8000 mm;

· Amestecator cu turbina, Turatia amestecatorului: 100 rot./min.; Diametrul turbinei: 1.050 mm, Tipul electromotorului: 200 M; Puterea motorului: 22 kW;

· Pompa pentru soda 48% 1/1,2, Q = 22 mc/h; H = 50 m CA; N = 10 kW, n = 2930 rot./min.; U = 380 V;

· Pompa pentru HCl 32%, Q = 25 mc/h; H = 25 mCA; n = 2800 rot./min.; N = 5 kW;

· Compresoare aer AMC, Q efectiv = 540 mc/h, P1 = 1 ata;  P2 = 7 ata; n = 970 rot./min.;

· Statie uscare aer instrumental, Q = 500 mc/h;  N = 48 kW;

· Vas tampon de aer AMC, V = 3 mc; Tmax = 500C; Presiunea de proba: 8 atm.;

· Rezervor de aer comprimat, V = 11, 32 mc; Temperatura de lucru: 500C; Presiunea maxima de lucru: 8 atm.;

· Statie uscare aer instrumental, Q efectiv: 560 mc/h

· Preincalzitor, Vmanta = 0,095 mc; Vtevi = 0,08 mc;

· Adsorbere cu silicagel, D = 820 mm; H = 5.394 mm; Pmax. = 10 kgf/cmp, Cantitate silicagel: 2, 250 t/buc.;

· Electropompe pentru apa recirculata, Q = 4.300 mc/h; H = 55 m CA; N = 800 kW, motor asincron; n = 750 rot./min.;

· Electropompa apa proaspata pentru incendiu, Q = 240 mc/h; H = 42 m CA; N = 57 kW, n = 3.000 rot./min.;

· Electropompa pentru scurgeri uzuale, Q = 12 mc/h; H = 8 mCA; N = 0,8 kW, n = 1.500 rot./min.;

· Electropompa pentru scurgeri uzale,Tip: ACV 350 – 15, Q = 900 mc/h; H = 15 mCA; N = 55 kW; n = 730 rot./min.;

· Turn de racire apa recirculata HAMON, Q = 8.000 mc/h; Gradient: 39 ÷290C.

	2.
	Instalatie fabricare RUF
	· Reactor de condensare FM, cu motor electric – N = 37Kw;

· Vas depozitare UF-70, FM4, FM5 cu motorelectric – N = 40kw, 500 V, 735 t/min (2 buc.);

· Snec transport cu motor electric - 7,5 kw, 380 V,1500 t/min. (8 buc.);

· Banda transportoare B1-6 cu motor electric de 13 kw, 380 V (6 buc.);

· transportor cu banda B7 cu motor electric de 3 kw, 380 V, 1460 t/h;

· Transportor cu banda B8-10 cu motor electric de 3 kw, 380 V, 1460 t/h (3 buc.);

· Vase depozitare: (2 buc.) R15, R16 cu V = 60 mc; (3 buc.) R17, R18, R19 cu V = 60 mc;

· Rezervor depozitare R1, R2 (2 buc.), agitator cu elice, reductor Wurffel 45 cl = 1/30, motor electric 37 kw, 500 V,14 t/min.;

· Ventilator cu motor electric de 20 kw, 500 V, 1460 rpm;

· Rezervor clei R13, R14 (2 buc.) cu V = 200 mc;

· Elevator cu cupe actionat de motor electric de 5,5 kw, 1.000 t/min, 500 V;

· buncar uree FM-2 cu gabaritul: 4.308 x 3.400 X 3.400 mm;

· vas masura soda FMP cu V = 4 mc;

· vas masura acid cu V = 1 mc;

· vas solutie soda cu V = 7 mc;

· Reactor UF 70 cu agitator cu N = 60 rot./min., motor reductor melcat N = 10 kw, n = 1.500 rpm;

· vas masura soda la UF70 cu V = 630 l;

· Filtru V2A (2 buc.);

· Rezervor UF70 R1, R2 cu V = 20 mc (2 buc.);

· Banda transportoare B10, N = 2,2 kw;

· Buncar uree UF70 cu V = 16 mc;

· Elevator cu Q = 25 t/h, N = 17 kw, H = 15.000 mm;

· rezervor acid formic 20% cu V = 1.250 l;

· Rezervor adezivi R1E1, R2E1 cu V = 60 mc (2 buc.);

· Banda transportoare la KVU cu Q = 26 t/h;

· Reactor RK cu V = 16 mc;

· vas masura soda 20% cu V = 100 l;

· vas masura acid 20% cu V = 100 l;

· buncar uree cu V = 5,2 mc;

· Reactor KVF cu V=18 mc (2 buc.);

· Pompa de vid cu Q = 630 mc/h, N = 30 kW, n = 960 rpm, G = 720 kg;

· Rezervor adeziv cu V = 40 mc, N = 7,5 kw, n =1.500 rot./min.

	3.
	Centrala termo-energetica
	· Filtre mecanice (2 buc). Diametrul = 3,4 m, Inaltime = 2,5 m, Suprafata de filtrare = 9,1 m;

· Linii de Filtre ionice (4 buc.), 1 filtru H cationic H = 2,8 m; D =1,8 m; V = 10 mc ,1 filtru OH1 slab bazic H = 2,8 m; D = 1,6 m; V = 9 mc,1 filtru OH2 puternic bazic H = 3,4 m; D = 1,8 m; V = 16 mc; 

· Depozit de reactivi. 2 rezervoare de NaOH: inox, H = 4,8 m; D = 3 m; V = 30 mc. 2 rezervoare de acid azotic concentrat inox: rezervor 1 int. H = 3,6 m; D =1,9 m; V = 10 mc, rezervor 2 ext. H = 4,5 m; D = 2,6 m; V = 21 mc;

· Pompe de apa bruta (4 buc.): 2 pompe de Pn = 55 kw, 2 pompe de Pn = 22 kw;

· Vas preparare solutie de fosfat trisodic cu electropompa dozatoare, H = 1 m; D = 1 m; V = 785 litri; Pn pompa = 1,5 kw;

· Vas preparare solutie de hidrat de hidrazina cu electropompa dozatoare, H = 1 m; D = 1 m; V = 785 litri; Pn pompa = 1,5 kw;

· Cazane de abur CR 12 (2 buc.): Debit nominal = 50 t/h; Temperatura nominala = 4500C; Presiunea de abur la iesirea din cazan = 36 kgf/cmp; Combustibil = gaze naturale; Consum gaz natural = 4.350 Nmc/h; 

· Vas alimentare apa cazan V = 50 mc

· Tambur de alimentare V = 15,6 mc

· Ventilator exhaustor = 200 kW; 6 kV; 60.000 mc/h

· Ventilator de aer proaspat= 160 kW; 6 kV; 60000 mc/h

· Pompa alimentare apa = 200 kW; 6 kV

· Pompa condens = 11 kW; 0,5 kV

· Cos de dispersie gaze arse: Hcon = 20 m; Dn baza = 1,1 m; Q = 60.000 mc/h

· Cazan de abur Babcock: Debit nominal = 8,1 t/h; Temperatura nominala abur = 1900C; Presiunea de abur la iesirea din cazan = 8 kgf/cmp; Combustibil = gaze naturale; Consum gaz natural = 635 Nmc/h; Volum de apa din cazan = 11,22 mc; Volum de abur in cazan = 2,83 mc 

· Rezervor de stocare apa = 160 mc

· Pompa de umplere degazor: Q = 15 mc/h, Pn = 3 bar

· Degazor termic = 6 mc

· Pompa alimentare cazan: Q = 13,1 mc/h, Pn =  10 bar

· Cos de dispersie: H = 16 m (de la baza solului); D = 0,9 m; Q = 30.000 mc/h

· Turn racire apa cu 4 celule, 3 pompe recirculatie apa de racire cu:       Pn = 75 kw; U = 500V; Q = 1000 mc/h;

· Turbine de condensatie si priza TA 2: Putere = 3 MW; Presiune abur viu = 32 at.; Turatie = 3000 rot./min.; Presiune abur priza = 4,5 ÷ 1 at.; Temperatura abur admisie = 4350C; Turbina de condensatie pura. TA 3; Putere nominala electrica = 2 MW; Turatie turbina = 6848 rot./min.; Presiune abur admisie = 4 bar; Temperatura abur admisie= 1850C.

· Turbine de contrapresiune si priza TA 5: Putere electrica = 6 MW; Turatie = 3000 rot./min.; Presiune nominala abur admisie = 35 at.; Temperatura abur admisie = 4350C; Presiunea nominala abur priza = 15 at.; Presiunea abur contrapresiune = 5 at.; Debit de intrare = 80 t/h

· Hidroagregat nr. 1 tip FO 140/310: Putere nominala electrica = 0,11 MW; Turatie turbina = 1500 rot./min.; Cadere neta = 46 m; Debit apa turbinat = 0,13 ÷ 0,29 mc/s

· Hidroagregat nr. 2 tip FO 195/350: Putere nominala electrica = 0,29 MW; Turatie turbina = 1500 rot./min.; Cadere neta = 55 m; Debit apa turbinat = 0,24 ÷ 0,65 mc/s

	4.
	Statie tratare ape uzate
	· Cuve supraterane de S1, S2 (2 buc.), V = 450 mc fiecare;

· Bazin din beton cu pereti captusiti cu folie polietilena;

· Amestecare cu aer si mixer;

· Bazin neutralizare ape acide (PUROLITE), V = 450 mc; bazin beton armat placat cu caramida antiacida; amestecare cu aer; sistem cu tevi imersate;

· Bazin neutralizare ape acide (VIROMET), V = 350 mc; bazin beton armat placat cu caramida antiacida; amestecare cu aer; sistem cu tevi imersate;

· Decantor longitudinal (PUROLITE), V = 200 mc; bazin beton armat, radier placat cu caramida antiacida;

· Decantor longitudinal (VIROMET), V = 300 mc; bazin beton armat;

· Camin pompare - Pompa PCNS – 100 – 275 Fagaras, constructie inox, rotor deschis, Q = 150 mc/h; H = 20 mCA; P = 22 kw; n = 1.500 rot./min. Rezerva: pompa PCNS – 100 – 275 Fagaras;

· Camin pompare SP1- B. Pompa PCNS – 100 – 315 Fagaras, constructie inox, rotor deschis, Q = 150 mc/h; H = 28 mCA; P= 30 kw; n = 1.500 rot./min. Rezerva: pompa PCN – 100 – 200 Fagaras, constructie inox, rotor deschis,Q = 100 mc/h; H = 18 mCA; P = 18 kw; n = 1500 rot./min.;

· Camin pompare VIROMET. Pompa  ACV 200 Botosani, Q = 200 mc/h; H = 30 mCA; P = 32 kw; n = 1500 rot./min.; 

· Silozuri var (10 buc.). Constructie OL; V = 50 mc;

· Silozuri intermediare de dozare var (2 buc.). Costructie OL; V = 25 mc; prevazut cu sistem de cantarire var vrac si snec s de alimentare  tobele pentru preparare lapte var;

· Statie compresoare. Compresor tip 2 EC10; Q = 324 mc/h; p = 7 bar/motor, P = 45 kw. Compresor tip Cimentruc; Q = cca. 400 mc; p = 2 bar. Retea distributie aer si var vrac pentru silozuri var si vasele intermediare var;

· Tobe preparare lapte var (2 buc.). Constructie OL; prevazute cu sicane pentru omogenizare. Miscare de rotatie cu antrenare motor, P = 2,2 kw;

· Vase corectie si depozitare lapte var (4 buc. Constructie OL; V = 20 mc fiecare; 2 buc. constructie ingropata si 2 buc. constructie suprateran. Vasele sunt prevazute cu agitatoare;

· Camin pompare lapte var VIROMET. Pompa PCN; Q = 40 mc/h; P = 11 kw; H = 16 mCA. Pompa ACV 60; Q = 45 mc/h; P = 5,5 kw; H = 9 mCA; 

· Camin pompare lapte de var PUROLITE.Pompe PCN – 2 buc;

· Statie nr. 1 suflante (neutralizare). Suflanta tip Lutos DI 66 T - 2 buc.; Q = 750 Nmc/h; Δp = 0,4 bar (pres. diferentiala); P = 30 kw; n = 3.000 rot./min. Montaj in incinta;

· Statie nr. 2 suflante (neutralizare). Agregat suflanta tip Lutos DT 50/72 – 1 buc; Q = 560 Nmc/h; Δp = 0,8 bar; P = 30 kw; n = 3.000 rot./min., incinta isonorizare, montaj extern. Rezerva - suflanta tip Lutos Dt 50/72;

· Bazin (neutralizare) ape organice VIROMET. 

· Bazin din beton cu pereti captusiti cu caramida antiacida sau captuseala din inox cu sistem de aerare tevi imersate. Debitul si presiunea de aer este asigurata din inelul colector al sistemului de distributie aer cuve biologice prin  deschidere de vana. V = 16 mc, L x l x H = 2,5 x 2,6 x 2,6 m;

· Decantor longitudinal – ape organice neutralizate. 

· Bazin din beton placat antiacid. Dotat cu gratar fix. V = 20 mc, L x l x  H= 4 x 2,4x 2,1 m;

· Camin pompare ape organice VIROMET neutralizate. Pompa ACV 80 Botosani. Q = 80 mc/h; H = 22 mCA; N = 18 kW; n = 1.500 rot./min.;

· Decantor primar radial nr. 1. Constructie beton armat. V = 1.000 mc; D = 22 m; H = 3 m;

· Decantor primar radial nr. 2. Constructie beton armat. V = 1.000 mc; D = 22 m; H = 3 m;

· Omogenizator radial nr. 1. Constructie beton armat. V = 3.200 mc; D = 4 5m; H = 3 m. Aerare , sistem cu tevi baioneta;

· Camin popare omogenizator radial nr. 1. Pompa PCNS – 100 – 315 Fagaras – 2 buc. constructie inox, rotor deschis, Q = 150 mc/h; H = 28 mCA; P= 30 kw; n = 1.500 rot./min.. Pompa  ACV 200 Botosani – 1 buc. Q = 200 mc/h; H = 30 mCA; P = 32 kw; n = 1.500 rot./min. Caminul este prevazut si cu camera colectoare pentru montaj pompa PCN cu sorb sau pompa ACV 200 suplimentar;

· Omogenizator nr. 2. Constructie beton armat. V = 8100 mc; Aerare, sistem cu tevi lestate;

· Camin pompare omogenizator nr. 2. Pompa PCNS – 100 – 315 Fagaras – 1 buc. constructie inox , rotor deschis, Q = 150 mc/h; H = 28 mCA; P = 30 kw; n = 1500 rot./min.. Pompa PCN Cris  - 1 buc; Q – 350 mc/h; H = 28 mCA; P = 37 kw; n = 1.500 rot./min. Pompa ACV 200 Botosani – 1 buc., Q = 200 mc/h; H = 30 mCA; P = 32 kw; n = 1.500 rot./min.;

· Cuve biologice nr. 1, 2, 4, 5 (4 buc.). Constructie beton armat. V = 1.350 mc fiecare. Sistem aerare cu gauri ingineresti cu teava PEIDE Ø150 lestate.

· Cuva biologica nr. 3. Constructie din beton armat. L= 56,3 m; l = 45,4 m; H= 2,94 m util; h = 3,28 m total; capacitate cca. 7.500 mc. Sistem de aerare in curs de modernizare (tevi PEIDE lestate, montate cap la cap, alimentare din colectoare separate);

· Cuve biologice nr. 6, 7 (2 buc.). Constructie din beton armat. L = 77 m; l = 34,75 m; H = 3 m util; capacitate cca. 8.000 mc. Sistem de aerare PEIDE, gauri ingineresti fixate cu suport pe radier;

· Sistem aerare cuve biologice. Sistemul de aerare in Statia de epurare a fost conceput in varianta ,,bateri de suflante,, care debiteaza intr-un colector comun ,,inel de distributie,,;

· Agregate suflante din sistemul de aerare cuve biologice (8 buc.). Agregat Dressser - 5 buc. suflante tip XLP 208; Q = 5.000 Nmc/h; Δ p= 0,4 bar; incinta isonorizare, montaj exterior., motor  P= 90 kw; n = 3.000 rot./min.. 

· Agregat Robuchy – 3 buc., suflante tip ES 125; Q = 5.000 Nmc/h; Δp = 0,42 bar; incinta isonorizare, motor P = 90 kw; n = 1500 rot./min.;

· Statii de suflante (etape) si amplasament suflante (4 buc.)

· Etapa 1: 1 buc. suflanta Dresser; 1 buc. suflanta Robuschy

· Etapa 2: 2 buc. suflanta Dresser; 1 buc. suflanta Robuschy

· Etapa 3: 1 buc. suflanta Dresser

· Etapa 4: 1 buc. suflanta Dresser; 1 buc. suflanta  Robuschy

· Decantor secundar radial nr. 1-2 si 4-8 (decantor secundar nr. 3 dezafectat) (7 buc.). Constructie beton armat. V = 600 mc. Functionare cu pompe aer-lift in doua trepte, trei buc. pompe aer-lift pe treapta;

· Decantor secundar radial nr. 9-10 (2 buc.). Constructie beton armat. V = 3.600 mc;

· Rezervor egalizare ape fenolice (2 buc.). Material: OL; V = 60 mc, De = 4,5 m; H = 4 m;

· Ingrosator de namol nr. 1-2 radial (2 buc.). Constructie din beton armat. V = 890 mc, D = 19 m, H  =2,5m  fiecare ). Pompa ACV 80. Traseu suprateran Dn 100, tronsoane PEID cu cuple rapide tip A;

· Pat de uscare namol nr. 1- 4 (4 buc.). Constructie beton armat. Prevazute cu drenuri longitudinale. V = 4.000 mc; L = 50 m, l = 40 m; H = 2 m. Decantare, uscare slam si namol rezidual. Levigatul din drenuri este preluat de decantoarele primare;

· Egalizor AIS. Constructie metalica  OL; rezervor inchis Vactiv= 400 mc; prevazut cu mixer;

· Cuva biologica AIS. Constructie metalica OL; bazin de aerare suprateran. Prezinta decantor secundar suspendat in pozitie central, cu pereti proiectati la un unghi de 60o pentru curgerea libera a namolului activ in bazin; Vactiv = 400 mc; Sistem aer-lift pentru transportul namolului activ in decantor secundar;

· Sistem de aerare si pompare AIS. Suflanta tip Lutos DI 50/72; - 2  buc.; Q = 560 Nmc/h; Δp = 0,8 bar; P = 30 kw; n = 3. 000rot./min., incinta isonorizare, montaj in incapere. Pompa PCN tip Grunfos cu rotor inchis; Q= 24 mc/h; P= 1,5 Kw; n = 3.000 rot./min.; H = 12 m;

· Sistem de masurare VEF. Debitmetru in canale deschise. Traductor tip Easy trek. Controlerul  MultiCONT. Q min = 10 mc/h; Qmax = 1.300 mc/h;

· Depozit slam decantat-uscat, namol biologic si copolimer in exploatare. Depozitare slam (namol anorganic).

	5.
	Sector Electro-AMA
	· Ateliere de reparat si verificat aparatura dotat cu aparatura verificata la Laboratorul Metrologic.

	6.
	Atelier Mecanic
	confectionare piese de schimb, cu sectoare de activitate: mecanica fina, matriterie, piese schimb

· aparat autogen de taiat;

· foarfece mecanic;

· ghilotina;

· polizoare;

· masina de indoit teava;

· instalatie de executat probe de presiune;

· valt;

· aparat de sudura electric;

· pod rulant;

· masina de gaurit.

	7.
	Serviciu Transpor-turi – CFU + auto
	· Garaj auto – au fost prezentate in Tabel nr. 13

· Remiza CFU 

· retea de cale ferata uzinala cu lungimea de 18,7 km in interior (din care 1,44 km aflati in conservare) si aproximativ 10 km in exterior aflati in exploatare;

· 25 vagoane active si 50 vagoane uz intern.

	8.
	Laborator Calitate
	· aparatura specifica activitatii pentru analize aer; ape uzate si de suprafata; materii prime si produs finit 

	9.
	Atelier tamplarie
	· fierastrau cu panglica orizontala: 2 buc.

· masina de gaurit;

· abricht;

· masina combinata: 2 buc.

· circular;

· freza circulara;

· polizor;

· disc si banda de stefuire;

· masina fixare grosime;

· compresor aer;

· ciclon;

· buncar recuperare rumegus;

· gater vertical;

· ventilatoare pentru climatizare magazie, recupetare rumegus.

	10.
	Recupera-rea si valorifica-rea deseurilor si resturilor metalice reciclabile
	Deseuri metalice feroase si neferoase

· platforme betonate cu acces poarta si cale ferata, S = 12924 mp; 

· spatii inchise: magazia 5211/1, S = 840 mp si magazia 5211/3, S = 720 mp;

· cantar auto;

· incarcator frontal;

· automacarale de 18 to – 2 buc.;

· foarfece – 3 buc.; 

· aparat de taiere – 4 buc.;

· presa hidraulica PH 100;

· tractor cu remorca.

	11.
	Comert cu ridicata al deseurilor si resturilor (din activitatea proprie)
	· spatii special amenajate pentru stocarea temporara acoperite, asigurate;

· mijloace de trasport;

· recipienti/ambalaje;

· cantar auto.


2.4. Fluxul tehnologic al activitatilor desfasurate
Produsele obtinute la momentul actual la VIROMET S.A sunt: metanol, rasini ureoformaldehidice, rasini melaminice, rasini fenolice, intaritori, apa potabila si industriala, energie termica, energie electrica, gaze comprimate.

2.4.1. Fabricarea Metanolului 

Instalatia Metanol, linia III-cracare si linia IV
Tehnologia de obtinere a metanolului are urmatoarele faze: alimentarea cu gaz metan, desulfurarea gazului metan, comprimarea gazului metan, cracarea gazului, sinteza metanolului, distilarea produsului brut, depozitarea si livrarea metanolului. 

Instalatia a suferit modernizare prin construirea unei bucle de presinteza 

Metanolul se utilizeaza ca materie prima in industria chimica la obtinerea unei game largi de produse: medicamente, fire sintetice, lacuri si vopsele, a rasinilor sintetice la fabricarea aditivilor pentru combustibili auto, etc.

( Alimentarea cu gaz metan a instalatiei 
Alimentarea cu gaz metan a instalatiei Metanol IV se face de la Statia de reglare VIROMET. Regulatorul de presiune PRC 101 mentine presiunea de CH4 la intrarea in instalatie la 5,3 atm (astfel ca la aspiratia compresorului sa fie minim 5 atm).

In instalatie, gazul metan intra intr-un separator cu demister V101 unde se retin impuritatile mecanice, dupa care se ramifica in doua circuite: 

· circuitul de combustie (gaz metan de combustie pentru reformer si gaz metan de combustie pentru Kellogg);

· circuitul tehnologic. 

Compresorul C101 antrenat de turbina T101, comprima gazul metan de la 5 la 29 at.

Pentru suflarea traseului de gaz metan tehnologic, cat si pentru cel de combustie, s-a prevazut un racord de azot dupa V101, iar pentru recircularea azotului in timpul pornirii exista o conducta de Dn 150 intre separatorul final V202 si aspiratia compresorului de metan. 

( Traseul de gaz metan de combustie 
Traseul de gaz metan de combustie se desparte de traseul de gaz tehnologic dupa separatorul cu demister, dupa care se ramifica in alte doua trasee: 

· gaz metan de combustie pentru reformer si zona de convectie; 

· gaz metan de combustie pentru Kellogg. 

Reglarea debitului de gaz metan pentru arzatoarele de la reformer, se realizeaza de la tabloul de comanda sau de la panoul local. In functionare normala, arzatoarele de la reformer sunt alimentate cu un amestec de CH4 si gaze de purja de la sinteza. 

Arzatoarele de la reformer sunt alimentate cu aer preincalzit la 205oC, iar celelalte arzatoare (convectie + cazan auxiliar) sunt de tipul “autoaspiratie aer”. 

Aerul necesar combustiei este refulat de ventilatorul de aer trece prin preincalzitorul de aer, dupa care se distribuie la cele 168 arzatoare. Debitul de aer se regleaza de la tabloul central sau de la panoul local. Pentru reglarea temperaturii aerului de combustie s-a prevazut posibilitatea de by-passare a preincalzitorului H106 prin intermediul HIC 105. 

( Traseul gazului metan tehnologic/comprimare si desulfurare 
Gazul metan este preincalzit, in vederea desulfurarii, la o temperatura de aprox. 415oC in preincalzitorul de metan H 105. Pe perioada in care nu circula gaz prin preincalzitor, utilajul este protejat cu abur de 4,5 atm. care se da in expansie. 

Pentru trecerea sulfului organic (COS, CS2) in sulf anorganic (H2S), gazul este trecut, in prealabil, peste un catalizator de Co – Mo in reactorul de hidrogenare V104. 

Hidrogenul necesar reducerii este injectat in circuit inainte de preincalzitorul H105, astfel ca la iesirea din V103 sa existe cca. 5% H2. 
Desulfurarea gazului metan are loc in desulfuratoarele V103 A/B pe o masa absorbanta de ZnO, dupa urmatoarea reactie: 

ZnO + H2S ( ZnS + H2O   

( Cracarea gazului metan/Comprimarea gazului metan tehnologic 
Comprimarea gazului metan tehnologic, pentru reformare/cracare catalitica se face cu un compresor antrenat de o turbina. 

Gazul metan desulfurat cu temperatura de 3900C si presiunea de 19 ÷ 24 bari este amestecat cu abur de proces, cu temperatura de 365oC si presiunea de 30 bari, dupa care este preincalzit la 450 ÷ 4950C intr-un preincazitor H102 si introdus in cele 384 tuburi de cracare.  

In functionare normala se realizeaza o reglare a debitelor in asa fel incat raportul Abur/CH4 sa fie 4/1 (Nmc/Nmc). 

Presiunea amestecului la intrarea in tuburi este intre 19 si 24 atm. Gazul cracat ce iese din tuburi, la o temperatura de 800 ÷ 850oC, intra in cele 12 colectoare inalt aliate, iar de aici prin intermediul liniilor de transfer, este trimis la cazanele recuperatoare H201 A/B/C. 

In tuburile de cracare pe un catalizator de Ni, are loc descompunerea gazului metan dupa urmatoarele reactii: 

CH4 + H2O 
( CO 
+ 3 H2  

CH4 + 2 H2O ( CO2 + 4 H2   

Reactiile fiind endoterme se impune incalzirea tuburilor in exterior astfel ca la iesirea din cuptor gazul cracat sa aiba o temperatura de 800 ÷ 850oC. 

( Sistemul termic/Zona de convectie 
Gazul tehnologic rezultat trece prin liniile de transfer la un sistem complex de recuperare a caldurii, iar gazele arse trec in zona de convectie. 

( Zona de convectie serveste la recuperarea caldurii gazelor arse provenite de la cuptorul de cracare si de la cazanul auxiliar. Pentru asigurarea serviciilor termice la diverse faze de preincalzire zona de convectie este dotata cu 12 arzatoare suplimentare. 

Caldura recuperata serveste la preincalzirea aerului de combustie, preincalzirea gazului metan, incalzirea amestecului gaz metan si abur, preincalzirea apei de alimentare a sistemului termic si supraincalzirea aburului. Dupa recuperarea caldurii gazelor arse, acestea sunt refulate la cos cu o temperatura de 1500C prin intermediul suflantelor de gaze arse. 

Gazele arse care ies din reformer cu o temperatura de cca. 920oC strabat cele 4 drumuri ale zonei de convectie. 

Gazele arse de la cazanul auxiliar, cu o temperatura intre 490oC ÷ 700oC, se amesteca cu cele de la reformer la iesirea din drumul I. 

( Recuperarea caldurii gazului cracat se face printr-un sistem format din urmatoarele utilaje: 

· Cazanele recuperatoare H201 A/B, legate in paralel si H201 C legat in serie cu primele doua;

· Supraincalzitoarele de apa cazan H202 A/B;

· Preincalzitorul de apa cazan H203;

· Preincalzitorul de apa demineralizata H204.

Dupa H204 gazul cracat intra in separatorul V201, unde se elimina condensul format, iar apoi cu o temperatura de 145oC este trimis la racirea finala in schimbatoarele de caldura H206 A/B. 

Dupa eliminarea condensului format, in separatorul final V202, gazul cracat cu o temperatura de 40oC si o presiune de 14 at. intra la aspiratia compresorului de sinteza C201. 

Condensul din cele doua separatoare se evacueaza la canal prin intermediul regulatoarelor de nivel LIC 201 (la V201) si LIC 204 (la V202). 

Reglarea presiunii gazului cracat se realizeaza cu PIC 201, care elimina excesul de gaz la facla.

( Circuitul de apa/abur al sistemului termic 

Apa demineralizata pentru prepararea aburului este preincalzita in preincalzitorul de apa H204 cu ajutorul gazului de sinteza pana la 80 ÷ 900C, este degazata in degazorul termic V302. Aici prin aducerea ei in stare de saturatie, este tratata cu hidrat de hidrazina in vederea corectarii pH-ului la 7,5÷9 si are loc eliminarea urmelor de O2 si CO2.

Sistemul de producere a aburului este compus dintr-un tambur si un sistem fierbator care cuprinde: recuperatoarele, unde agentul de incalzire este gazul tehnologic si cazanul auxiliar unde incalzirea se face cu gaze arse. 

Cazanul auxiliar are puterea termica de 83 MW, aburul este folosit la cracarea gazului metan. 

Cazanele produc cca. 150 t/h abur saturat (de 102 bari si 314oC) care este apoi supraincalzit intr-un supraincalzitor in trei trepte. 

Aburul de inalta presiune produs are o temperatura de 490–510oC si o presiune de ~95 atm si serveste la alimentarea turbinelor de antrenare, a compresorului de sinteza si a compresorului de recirculatie, excesul fiind preluat de statiile de reducere – racire si trecut pe bara de medie presiune de 31 atm. Aburul de medie presiune este utilizat pentru antrenarea celorlalte turbine din instalatie si ca abur tehnologic. Excesul este preluat de statia de reducere–racire si trecut in bara de joasa presiune de 5,5 atm, care se utilizeaza pentru preincalzirea apei, la degazarea apei si la distilare. 

( Comprimarea gazului de sinteza 
Comprimarea gazului de sinteza de la 14 bari la 50 bari se face cu un compresor antrenat de o turbina TC201. Recircularea gazului de sinteza si comprimarea lui de la 48,5 la 55 bari se face cu un alt compresor antrenat de o turbina TC202. 

( Sinteza metanolului 
Gazul comprimat la o presiune de 55 bari si cu temperatura de 530C este trimis la coloana de sinteza D401. O parte din gaz intra in schimbatoarele de caldura, unde se incalzeste pe seama gazului cald iesit din coloana. Gazul recirculat, preincalzit la temperatura de cca 2100C, este condus in preincalzitorul de pornire si apoi in reactoul de sinteza. 

Cealalta parte din gazul refulat este injectat intre cele cinci straturi ale reactorului, pentru reglarea temperaturii de racire unde are loc formarea metanolului. 

Reactia este exoterma. Pentru faptul ca ridicarea temperaturii inrautateste starea de echilibru a reactiei in ceea ce priveste formarea metanolului, temperatura in masa catalizatorului trebuie sa fie influentata astfel incat prin actiunea in comun a vitezei de reactie si a starii de echilibru sa se realizeze o concentratie finala maxima de metanol. In acest scop intregul volum al catalizatorului este impartit in mai multe paturi printre care se insufla gaz rece. Injectarea de gaz rece produce racirea intermediara a gazului de reactie si prin diluarea gazului de reactie se produce o distantare mai mare fata de echilibru.

Gazul rece adaugat este preluat din fluxul de gaz de sinteza care intra in reactor, inainte de incalzirea lui in schimbatoarele de caldura H401 A;B;C;D. In functie de conditiile de functionare ale instalatiei, cantitatea de gaz rece poate fi pana la 50% din gazul care intra in reactor. Adaugarea de gaz rece la distribuitoarele de gaz rece se poate face independent pentru fiecare distribuitor. 

Pentru mentinerea presiunii la bucla de sinteza, o parte din gazele nereactionate sunt evacuate sub forma de gaz de purja. 

Reglarea presiunii se face de catre regulatorul inregistrator de presiune, care functioneaza ca o supapa de siguranta, iar in caz de supraincalzire pe bucla de sinteza, evacueaza gazul la facla.

In conducta de gaz proaspat de sinteza se afla racordul pentru gazul de reducere. Reducerea catalizatorului se va face cu hidrogen, avand azotul ca gaz portant. 

Ca gaz de reducere se va utiliza gazul reformat de la instalatia de cracare. 

Gazul fierbinte ce contine metanol brut si care paraseste reactorul este supus unui proces de racire in vederea condesarii metanolului prin trecerea intr-o succesiune de schimbatoare de caldura gaz-gaz unde cedeaza pe rand caldura gazului de sinteza care intra in reactor si gazului de recirculare dupa TC202. Urmeaza racirea gaz-apa in patru condensatoare conectate paralel si in serie. 

Metanolul brut condensat se colecteaza in separatorul V401 unde are loc separarea metanolului brut din gazul racit si se dirijeaza prin intermediul unei conducte de detensionare cu ventil, in vasul de expansie V402.  

Dupa separatorul V401, o cantitate de cca. 5÷6% din gazul nereactionat se evacueaza la limita instalatiei ca gaz de purja. Acesta serveste la controlul continutului de gaz inert in circuitul de sinteza. Afara de gazele inerte, prin gazul de purja se indeparteaza din circuitul de sinteza si excesul de hidrogen introdus in reactor odata cu gazul proaspat. 

Restul de 94÷95% din gazul nereactionat, dupa ce se amesteca cu gazul proaspat, intra in compresorul de recirculatie C202. 

In vasul de expansie V402 se elibereaza gazele dizolvate in metanolul brut. Gazele eliberate se trimit la cosul de dispersie de la instalatia de distilare. 

Metanolul brut este trecut dupa vasul de expansie fie la faza de distilare, fie in rezervorul de metanol brut din depozitul intermediar. 

Pentru sinteza metanolului este caracteristic circuitul inchis, conditie impusa de gradul relativ mic de transformare a CO, CO2, si H2  in metanol la o singura trecere prin reactor. 

Elementele principale ale circuitului de sinteza sunt: 

· Turbocompresor pentru gaz de sinteza/cracat TC201;

· Reactorul D401 pentru sinteza metanolului;

· Doua schimbatoare de caldura gaz - gaz H401 C;D, treapta calda - prima racire a gazului iesit din reactor, prin cedare de caldura gazului ce intra in reactor; 

· Doua schimbatoare de caldura gaz - gaz H401 A;B, treapta rece - racirea mai departe a gazului iesit din reactor, prin cedare de caldura gazului rece ce vine de la TC202; 

· Patru condensatoare H403 A;B;C;D - racirea cu apa a gazului iesit din reactor si condensarea metanolului continut de gazul intrat in reactie. 

· Separator pentru metanol V401 - separarea metanolului brut din gazul racit; 

· Vasul de expansie V402 - are loc destinderea metanolului si se elibereaza gazele dizolvate in metanolul brut; 

· Incalzitor de gaz pentru pornire H402. 

· Turbocompresor pentru recircularea gazului TC202 

( Catalizatorul de sinteza 
Catalizatorul se livreaza in stare neredusa si trebuie efectuata reducerea in instalatie inainte de intrebuintare. Catalizatorul la livrare cuprinde in compozitia lui CO2 si H2O combinate care sunt eliminate la reducere.  
In timpul reducerii catalizatorul se contracteaza. Micsorarea intregului volum al catalizatorului este de cca. 10÷15% (in medie 12%). 

Reactorul pentru metanol este astfel dimensionat incat dupa contractia catalizatorului, volumele tuturor paturilor de catalizator sunt egal de mari. Deoarece catalizatorul curge liber, contractia se manifesta numai prin micsorarea primului pat de catalizator. 

La aceeasi incarcare de gaz, pierderea de presiune a catalizatorului proaspat redus, va fi numai de cca. jumatate din pierderea de presiune luata in calcul la proiectare (2,3 at.).

In timpul functionarii, pierderea de presiune a catalizatorului se mareste incet, pana la valoarea luata in considerare la proiectare. Dupa racirea reactorului si dupa reincalzire, pierderea de presiune a reactorului se poate mari brusc. 

Ca toti catalizatorii de cupru, catalizatorul de sinteza a metanolului este in special periclitat de prezenta substantelor nocive, cum sunt: sulful, clorul, metalele. 

Substantele nocive pot duce la cresterea cristalelor in catalizator, ceea ce reprezinta o pierdere de activitate ireversibila a catalizatorului. 

In cazul in care catalizatorul se intrebuinteaza in afara domeniului prescris de temperaturi, in special sub 210oC, acesta este deteriorat partial dar ireversibil. Sub aceasta temperatura are loc formarea de parafine care produc deteriorarea partiala ireversibila a catalizatorului. 

La evacuarea din reactor a catalizatorului uzat nu este necesar ca inainte catalizatorul sa fie oxidat. Cu toate ca la contactul cu aerul catalizatorul se incalzeste foarte puternic, acesta poate fi lasat direct pe pamant. In timpul golirii nu trebuie sa ajunga aer in reactor, deoarece din cauza caldurii care se produce ia nastere un efect de cos, se absoarbe o alta cantitate de aer si catalizatorul fiind piroforic poate avea loc un incendiu. Pentru acest motiv este foarte important ca reactorul sa fie spalat cu azot In timpul golirii se vor controla in permanenta, la aparatele indicatoare, temperaturile catalizatorului pentru a fi siguri ca spalarea cu azot este eficace.  

( Distilarea metanolului brut 
In vederea eliminarii apei, fractiilor usoare si fractiilor de alcooli superiori si alte impurificari organice metanolul brut este supus unui proces de distilare in doua coloane de distilare: coloana I cu dimensiunile: inaltimea H = 34 m, volumul V = 121 mc si coloana a II-a de distilare a metanolului, cu un volum V = 455 mc, inaltimea 50,55 m.  

Coloanele sunt amplasate pe o platforma betonata, iar pompele utilizate pentru vehicularea fluidelor la aceasta faza sunt amplasate intr-o cuva adiacenta platformei. Cuva pompelor este conectata la canalizarea organica. 

In functionare normala metanolul este preluat direct de la faza de sinteza ocolindu-se rezervorul de metanol brut V501 din depozit. Rezervorul V501 are functia de vas tampon care permite ca o scurta oprire a distilarii sa nu influenteze negativ functionarea sintezei si invers. Rezervorul V501 este dimensionat pentru o capacitate de 28 ore, raportata la productivitatea normala a sintezei. 

Metanolul brut din instalatia de distilare se preincalzeste in doua trepte. Temperatura finala a metanolului dupa cele doua trepte de preincalzire este de 800C. Metanolul brut se preincalzeste in doua trepte mai intai in preincalzitorul H501 prin preluarea caldurii de la vaporii de varf din coloana D501. A doua treapta de preincalzire are loc in preincalzitorul H502, unde metanolul brut preia caldura de la apele reziduale provenite de la baza coloanei D502. 

Debitul normal de alimentare a coloanei de distilare D501 este 40 mc/h. Metanolul brut este introdus in coloana pe unul din talerele 32, 36 sau 40, in functie de compozitia sa.  

Presiunea in coloana D501 este mentinuta la 1,45 ata in varf si 1,88 ata in baza, cu ajutorul aparatului regulator - inregistrator PRC514, a carui priza de presiune este pe linia de evacuare a gazelor necondensabile din condensatorul de reflux H 506. 

In cazul in care debitul de vapori ai coloanei D501 scade datorita unei compozitii sarace in fractii usoare, presiunea de lucru este mentinuta prin admisie de azot cu ajutorul ventilului autoregulator PCV528. 

Regimul de temperaturi al coloanei D501 este de 86,50C in baza si 740C in varf, si este mentinut prin aport de caldura in baza coloanei cu ajutorul aburului de 5,5 ata (in fierbatorul H504). 

Coloana este prevazuta cu talere cu supape (fluturi) tip Glitah. Aceste talere au o functionare foarte flexibila, domeniul de sarcina al coloanei de separare este de 60% pana la 120% din capacitatea nominala. 

Vaporii rezultati la varful coloanei D501, formati in cea mai mare parte din metanol si compusi usori volatili, ce trebuie eliminati. Acestia sunt condensati in cele doua trepte pentru a se reduce la minim pierderea de metanol in gazul remanent. 

Prima faza de condensare are loc in schimbatoarele H501 (cu metanol brut) si H503 (condensator - racitor cu apa de la turn). 

Produsul condensat in H503 curge in rezervorul de reflux V502, iar gazele necondensate din H503 sunt trecute in condensatorul - racitor cu apa proaspata H506 unde se obtine o cantitate suplimentara de condensat, care curge de asemenea in rezervorul de reflux V502. 

Gazele necondensabile din H506, compuse numai din componente usor volatile si care nu sunt dorite in metanol, sunt eliminate la linia de gaze reziduale. 

Intreaga cantitate de condensat acumulat in vasul V502 este data ca reflux la varful coloanei D501, cu ajutorul pompelor P502 A/B.  

Refluxul, constituit de fapt din metanol 99,7% mol. si 0,3% mol. apa, reprezinta un debit de 38 mc/h (la densitatea de 0,741 kg/mc a metanolului in conditiile de temperatura si presiune respective). 

Daca este nevoie se poate extrage, din al doilea condensator H506, un debit redus de lichid numit lichid de purje (cap de distilare). Acest lichid de purje este trimis la rezervorul V505 C. Extragerea lichidului de purja este necesara daca se observa o concentrare de cetone si aldehide in reflux (prin analizarea refluxului).  

Produsul din baza coloanei D501 este trimis cu ajutorul pompelor P506 A/B la coloana D502. 

Debitul normal de metanol trimis la coloana D502 este de 43,1 mc/h (33.113 kg/h). 

Coloana D502 este prevazuta cu 76 talere, asemanatoare cu cele din coloana D501. Alimentarea coloanei se face pe unul din talerele 16, 20, 24 sau 28, functie de compozitia metanolului brut alimentat.  

Coloana D502 functioneaza sub presiune (2,26 ata in baza si 1,61 ata in varf). 

Produsul finit (metanol pur), este extras din coloana D502 de la talerul 74 in stare lichida. Acest mod de extractie permite o mai buna rafinare a metanolului in sensul ca o eventuala patrundere a componentelor usor volatile in coloana D502, vor putea fi indepartate la varful coloanei sub forma de vapori, neinfluentand negativ calitatea metanolului pur. Cantitatea nominala de metanol pur extrasa este de 32,62 mc/h (25.250 kg/h). 

Vaporii de la varful coloanei D502, formati din metanol cu urme de produsi volatili, sunt condensati in condensatoarele H509 A, B, montate in paralel. Lichidul condensat este colectat in vasul V504 din care trag pompele de reflux P505 A, B. Debitul de reflux este de 120 mc/h (88.375 kg/h) 

Gazele necondensabile sunt evacuate din vasul de reflux si trimise in linia de gaze reziduale, impreuna cu gazele reziduale de la coloana D501. 

Produsul din baza coloanei, format din apa cu cantitati mici de metanol si alte produse mai grele, este aspirat de pompele P504 A, B si trimis la preincalzitorul de metanol brut H502, apoi la racitorul cu apa recirculata H510 si apoi este evacuat din instalatie (cu temp. de ~ 400C) ca apa reziduala, la canalizarea organica. 

Cantitatea normala de apa reziduala este de 6,8 t/h. Din coloana D502 se mai extrage ca fractie laterala o cantitate de ulei usor (fractiune continand  alcooli superiori) de pe talerele 5, 7, 9, 11, 15 sau 17, compusa din metanol, apa si alcooli superiori (in special izobutanol). Debitul de ulei usor extras este trimis in rezervorul V503 si apoi in rezervorul V505 D. In mod normal cantitatea totala de ulei evacuat din instalatie este de 1020 kg/h (1,35 mc/h). 

Produsul finit (metanolul pur) este extras din coloana D502 in stare lichida. Produsul finit (metanol pur) extras de pe talerul 74 al coloanei D502 este racit in racitorul cu apa recirculata H505, iar apoi este trimis la rezervoarele de metanol pur V505 A, B din depozitul intermediar sau in depozitul R5000. Din rezervoarele de stocare metanolul este trimis la rampa de incarcare cisterne CF, auto sau la celelalte instalatii care utillizeaza metanolul ca materie prima. 

( Depozitare si livrare metanol 
Produsul final (metanolul pur) este trimis la rezervoarele de metanol pur ale depozitul intermediar.  

Din aceste rezervoarele de metanol pur ale instalatiei este trimis la rampa de incarcare cisterne CF a instalatiei sau la depozitul de metanol R5000.  

Exista doua rampe de incarcare a cisternelor cu metanol:  

· rampa situata in zona instalatiei Metanol IV, pentru CF; 

· rampa situata pe linia 5211/1 – aflata in partea sudica a amplasamentului, pentru CF sau auto. 

( Depozitul intermediar instalatia Metanol IV 

Cuprinde urmatoarele capacitati de depozitare: 

· 2 rezervoare de metanol pur de cate 400 mc fiecare si un rezervor de 1.000 mc metanol brut.

Trasee de conducte si alte utilaje disponibile: 

· traseu metanol brut de la limita instalatiei de sinteza pana la depozit si de la instalatia de distilare pana la depozit; 

· traseu metanol pur de la distilare pana la depozit; 

· traseu cap de distilare de la instalatia de distilare pana la depozit; 

· traseu alcooli superiori de la instalatia de distilare pana la depozit; 

· traseu apa reziduala de la instalatia de distilare pana la depozit; 

· traseu azot de la limita instalatiei pana la depozit; 

· traseele de metanol pur pentru livrare: spre rampa de incarcare Metanol IV sau spre Depozitul de rezervoare de 15.000 mc; 

· traseele de metanol brut de la depozit la instalatia de distilare; 

· traseu apa de racire pentru rezervoare; 

· aparate AMC;

· pompe de livrare (metanol pur, metanol brut, cap distilare).

Metanolul pur din instalatia de distilare este introdus in unul din rezervoarele V505 A sau B. In mod obisnuit productia se depoziteaza intr-un rezervor, iar din celalalt se pompeaza fie la depozitul de R5000, fie la rampa de expediere produs. 

Pomparea metanolului pur spre depozitul R5000 se face cu ajutorul pompelor P509 A, B, iar spre rampa cu ajutorul pompelor P507 A, B sau P509 A, B. 

Atunci cand din anumite motive in unul din rezervoarele de metanol pur V505 A sau B se afla metanol necorespunzator din punct de vedere calitativ, acesta se aspira cu ajutorul pompelor P507 A sau B si este trimis in rezervorul de metanol brut V501 de unde se poate trimite la redistilare. 

Metanolul brut este transportat in depozit din instalatia de sinteza Metanol IV (expandorul V402) in rezervorul V501. In acelasi rezervor se colecteaza si metanolul din colectoarele rampei de expediere produs finit, metanolul stabil inaintea pornirii coloanei D502, metanolul din coloana D502 pana la atingerea caracteristicilor conform fisei tehnologice si tot metanolul din instalatie in cazul golirii pentru reparatie. Din rezervorul de metanol brut V501 aspira pompele P501 A, B care pompeaza metanolul brut la instalatia de distilare Metanol IV. 

Capul de distilare este un lichid care se extrage la iesirea din condensatorul H506 de pe linia de condensare a vaporilor de la varful coloanei D501. Capul de distilare este colectat in rezervorul V503 de unde este trimis in rezervorul V505 C in depozitul intermediar. De la depozitul intermediar poate fi pompat la rampa de incarcare cu pompa P508 C. 

( Rampa CF instalatia Metanol IV 
La rampa instalatiei Metanol IV, prin natura traseelor se pot efectua urmatoarele operatii:  

a) trimiterea metanolului pur din rezervoarele V505/A, B la cisterne; 

b) trimiterea metanolului pur din rezervoarele V505/A, B la rezervoarele de metanol pur de 5.000 mc pentru depozitare; 

c) exista posibilitatea sa se primeasca metanol pentru incarcarea cisternelor de la rezervoarele de metanol R5000 mc datorita diferentei de nivel oferita de configuratia terenului; 

d) la rampa exista doua colectoare pentru preluarea metanolului provenit de la sprituirea cisternelor; metanolul colectat este trimis cu ajutorul unei pompe in rezervorul de metanol brut V501. 

Aceste colectoare se folosesc si pentru descarcarea cisternelor in cazurile cand acestea au defectiuni la vanele laterale (aparute in timpul incarcarii); metanolul este scurs din cisterna in colectoare prin intermediul unui racord flexibil montat la cisterna si colectoare.

Rampa serveste pentru incarcarea metanolului in cisterne. 

In 8 ore se poate incarca la 5 guri de incarcare 200 tone metanol.

Metanolul este primit la rampa din cele doua rezervoare de produs finit ale depozitului intermediar sau de la depozitul de metanol R5000 mc. 

Locul de munca are urmatoarele dotari: 

· 5 guri pentru incarcat metanol; 

· doua colectoare (300 mm pentru colectarea metanolului rezultat de la spalarile de cisterne, respectiv sprituirea lor cu metanol; 

· ventile de manevra pentru dirijarea metanolului spre cisterne si spre rezervoarele de metanol pur de 5.000 mc; 

· instalatie de stingere a incendiilor care poate fi folosita cu apa sau cu spuma rezistenta la alcooli.

( Presinteza  

Procesul este similar, sub multe aspecte, cu cel utilizat in bucla veche de sinteza a instalatiei metanol IV.

Ca particularitati ale procesului, comparativ cu bucla veche, trebuie remarcat urmatoarele: 

· Sinteza metanolului se realizeaza intr-un reactor izoterm, cu circulatie radiala, in care se recupereaza o parte din caldura de reactie prin producerea de abur de medie presiune;

· Preincalzirea reactorului la pornire se face cu un schimbator de caldura (similar cu bucla veche) si cu un injector cu abur. 

Bucla noua de sinteza/presinteza este integrata in cadrul instalatiei Metanol IV, in amonte de sinteza veche, cu care poate fi conectata in serie sau in paralel. 

Circuitul nou de sinteza nu mai este cu recirculare, ca la bucla veche, ci cu “o singura trecere“. Este deci un alt principiu, care semnifica faptul ca gazul de sinteza circula o singura data prin reactorul de sinteza. Ca efect, nu se produce acumulari de inerte in circuit si nu este necesara purjarea.  

Racordarea la instalatia Metanol IV este conceputa astfel: 

· gazul proaspat de sinteza se preia de la refularea compresorului de sinteza C201; 

· gazul ramas dupa separarea metanolului brut V451 este introdus in bucla veche de sinteza, ca gaz proaspat; 

· metanolul produs in “Presinteza“ este trimis la distilare prin intermediul vasului de detenta V402. 

Aceste racorduri s-au realizat astfel incat exista posibilitatea ca “Presinteza“ sa fie izolata si oprita, iar instalatia Metanol IV sa poata functiona normal. 

Gazul preluat de la refularea compresorului C201, intra in mantaua schimbatorului de caldura H451, unde gazul de sinteza se incalzeste pana la temperatura de sinteza (de la 104oC la 225oC). Caldura necesara este cedata de gazul reactionat, care vine de la reactorul D451. Pentru a regla temperatura gazului de sinteza la intrarea in reactorul D451, o parte din gaz poate bypassa schimbatorul de caldura H451. 

Gazul de sinteza care iese din H451, in unele situatii, necesita un aport suplimentar de caldura inainte de a intra in reactorul D451. Acest lucru se realizeaza in preincalzitorul H452, in care ca agent de incalzire se foloseste abur de medie presiune. 

Dupa incalzire, gazul intra in reactorul de sinteza D451, cu o temperatura de 225oC. In contact cu catalizatorul de sinteza, substantele active (H2, CO si CO2) din gazul introdus in D451 reactioneaza, producand metanol brut. 

La iesirea din reactor, gazul de sinteza reactionat are o temperatura de aprox. 257oC, iar concentratia metanolului este de 8%. 

Gazul de sinteza reactionat iese din reactorul D451 si intra in spatiul tubular al schimbatorului de caldura H451, unde are loc racirea gazului pana la cca. 126oC. 

Apoi gazul este introdus in condensatorul de metanol H453 unde are loc racirea finala a gazului, pana la 40oC, care este insotita de condensarea metanolului brut. Ca fluid de racire se foloseste apa recirculata. Amestecul bifazic obtinut in condensatorul H453 este introdus in separatorul V451, unde se realizeaza separarea metanolului brut de faza gazoasa. 

Gazul de sinteza separat in V451 se intoarce ca gaz recirculat in bucla veche de sinteza, la traseul de aspiratie al compresorului de recirculatie C202.  

De pe conducta de iesire gaz din V451 este racordata si conducta de purjare la facla a Presintezei. Gazul este esapat la facla S201 in timpul reducerii catalizatorului, la pornire, precum si in cazul depresurizarii. 

Din separatorul V451, metanolul brut este trimis la vasul de detenta V402, unde se amesteca cu metanolul brut produs de bucla veche de sinteza. 

( Instalatia Metanol III – cracare

Comprimarea gazului metan de proces pentru cracare se face cu compresoare cu piston.

Procesul de cracare a amestecului de gaz metan de proces purificat-abur are loc la o temperatura de 825oC si o presiune de 8-9 bari in tuburi de cracare. Tuburile sunt montate intr-un reformer in care necesarul termic se asigura prin utilizare de gaz metan de combustie (2.100 Nmc/h).

Gazul de sinteza si gazele de combustie care parasesc reformerul sunt racite in cazane recuperatoare de caldura cu generare de abur de 13 bari si in schimbatoare de caldura pentru preincalzirea reactantilor.

Excesul de abur dupa destindere la 4,5 bar se introduce in reteaua de abur de joasa presiune a societatii.

Gazul de sinteza racit este comprimat la o presiune de 54 de bari cu ajutorul unui compresor cu piston si transferat la faza de sinteza Metanol IV.

In Anexa nr. 6 este prezentata Schema flux a procesului tehnologic de la METANOL III + IV.
2.4.2. Fabricarea rasinilor ureo-formaldehidice 

Instalatiile de producere a rasinilor ureo-formaldehidice
Societatea dispune de capacitati de productie a unei game diversificate de rasini ureo-formaldehidice (adezivi sau cleiuri), utilizate in special in industria de prelucrare a lemnului. 

Avand in vedere solicitarile pietii, se produc si adezivi din clasa de emisie E2, care ca solicitare pe piata sunt in regres, dar si produse moderne, din clasa de emisie E1. Tehnologia se bazeaza pe reactia de condensare intre formaldehida si uree in mediu acid la temperaturi de 95ºC si are loc in sarje. Reactoarele de productie sunt din inox, prevazute cu agitatoare cu paleti, manta exterioara si serpentine interioare de inacalzire-racire. Reactoarele sunt prevazute cu sisteme cantarire reactanti, indicare nivel si temperatura si echipamente conexe (vase de masura, condensatoare de reflux, pompe). Produsul de reactie este golit din reactoare, fitrat si depozitat pentru maturare. Produsul finit si maturat este livrat beneficiarilor in ambalaje corespunzatoare.

( Rasini sintetice fabricate

· Rasini ureo-formaldehidice, diverse sortimente (Adeziv KV 110; Adeziv G; Urelit P; Urelit U-96; Urelit U-96 KAS; Urelit U-102; Urelit 105 KAS; Urelit 106; Urelit 110 KAS; Urelit 115; Urelit115 KAS; Urelit 117; Urelit 117 KAS; Urelit 1CL; Urelit 1CL KAS; Urelit U-94 KAS)
Rasinile sunt utilizate ca rasini adezive, rasini de protectie si finisaj, in industria usoara, in industria de prelucrare a lemnului pentru incleiere la cald si la rece, in industria chimica, la fabricarea hartiei cu caracteristici imbunatatite si rezistenta la umezeala, in industria de prelucrare a lemnului pentru fabricarea placilor aglomerate de aschii de lemn si a placilor multistratificate cu incleiere la cald si la rece, in industria textila la apretarea tesaturilor din bumbac, celofibra si matase artificiala si la fixarea unor pigmenti pe fibrele textile, etc. 

Aceste rasini se utilizeaza impreuna cu intaritorul IR, etc. produs la VIROMET S.A.

In Anexa nr. 7 este prezentata Schema flux a procesului tehnologic de la Rasinile ureo-formaldehidice.
2.4.3. Fabricarea precondensatului UF si Antiaglomerantului 

Instalatie de fabricare PRECONDENSAT UF 70, UF 80, Antiaglomerant

Pentru obtinerea precondensatului UF70 materiile prime sunt formaldehida de 60% si uree, produsul rezultand ca urmare a unor reactii de policondensare.

Precondensatul UF80 rezulta prin evaporarea precondensatului UF70.

Antiaglomerantul pentru uree se obtine pe aceiasi instalatie ca si Precondensatul UF 80, deosebirea fata de acesta este ca are un continut mai mare de substanta activa.

In Anexa nr. 8  este prezentata Schema flux a procesului tehnologic de la PRECONDENSAT UF 70, UF 80, Antiaglomerant.
2.4.4. Fabricarea rasinilor ureo-formaldehidice, melaminice si fenolice 

Instalatie microproductie
In partea sud-estica a societatii este situata instalatia de microproductie in care se pot obtine rasini ureo-formaldehidice, rasini fenolice, rasini melaminice la scara mica sau sarje pilot pentru perfectionarea produselor existente. 

In Instalatia de microproductie reactiile au loc discontinuu, in sarje in reactoare emailate.

Livrarea se face in containere de 1 mc, iar pentru micii utilizatori produsele sunt livrate in butoaie.

Instalatiile de microproductie sunt racordate la canalizarea organica a societatii. 

Aceasta gama de produse se incadreaza la categoria produselor de mic tonaj sau produse rezultate ca urmare a cercetarilor proprii.

( Rasini sintetice fabricate

· Rasini ureo-formaldehidice, diverse sortimente (Urelit R, Viopret TR)

· Rasini melaminice - Vimel M 911

· Rasini fenolice – Fenofor diverse sorturi

In Anexa nr. 9  este prezentata Schema flux a procesului tehnologic de la Instalatia microproductie
2.4.5. Fabricarea intaritorilor 

Instalatie fabricare intaritori
Intaritorii se obtin prin amestecarea fizica a doua produse solide in mori speciale

In Anexa nr. 10  este prezentata Schema flux a procesului tehnologic de la Instalatia fabricare intaritori.
2.4.6. Producerea de agent termic si energie electrica 
Centrala termoenergetica (CET) si Cazanul Babcock

Societatea isi asigura necesarul propriu de energie termica si partial de energie electrica, fiind in acelasi timp furnizorul acestor utilitati si pentru alti agenti economici care activeaza pe platforma industriala. 

In acest sens, societatea dispune de mai multe cazane de producere a aburului de medie presiune si de turbinele aferente producerii de energie electrica.

Centrala termoenergetica are o capacitate de 86,5 MW si detine urmatoarele dotari:

· 2 cazane CR 12/5 si CR 12/6 de max. 55 t/h si 40,5 MWh/cazan;

· 2 turbine de abur in condensatie de 3 MWh fiecare;

· turbina de abur de contrapresiune de 6 MWh;

· cazan Babcock de 8,1 t/h si 5,5 MW.
Combustibilul utilizat in acest scop este gazul metan.
In Anexa nr. 11  este prezentata Schema flux a procesului tehnologic pentru centrala termoenergetica
A. Cazan Tip CR12 
Societatea detine 2 cazane tip CR12 (CR12/5 si CR12/6) de capacitate (max) 55 t/h, putere calorica 40,5 MW/cazan.

Caracteristicile cazanului: debit 50 t/h; presiune 40 ata; temperatura 450oC; debit apa 30 t/h.

Fiecare cazan dispune de un cos de dispersie cu ventilator: Hcon = 20 m, Dbaza = 1,1 m.

Parametrii fizici ai gazelor arse evacuate: T = 150oC, viteza = 5 ÷ 10 m/s, umiditate = 75%, Q = 60.000 mc/h.

Apele uzate sunt evacuate la canalizarea acida a societatii.

In instalatia de demineralizare se folosesc acidul azotic diluat si hidroxid de sodiu ca reactivi pentru regenerarea coloanelor de schimbatori de ioni.

Apa de alimentare a cazanelor provine din captarile raurilor si este procesata in instalatia de tratare a apei industriale si apoi demineralizata la instalatia de demineralizare CET. Aici este filtrata in doua filtre mecanice, unde se retin suspensiile si impuritatile mecanice si apoi in 4 linii de demineralizare, fiecare linie fiind formata din 3 filtre ionice prevazute cu schimbatori de ioni, unde se retin sarurile minerale si silicea. 

Filtrele se prezinta astfel: 

· un filtru cationic;

· un filtru slab bazic;

· un filtru puternic bazic.

Regenerarea filtrului cationic se realizeaza cu sol. 6 ÷ 8% acid azotic, cu un debit de regenerare de 6 ÷ 9 mc/h, timp de o ora. Dupa regenerarea filtrului are loc faza de spalare cu apa, rezultind ape cu caracter acid.

Regenerarea filtrelor bazice se realizeaza cu sol. 4% de NaOH, cu un debit de 8 ÷ 10 mc/h, timp de o ora, urmata de spalarea filtrelor cu apa si evacuarea apelor uzate cu caracter alcalin. 

Apele reziduale se colecteaza intr-un bazin de neutralizare – omogenizare local, apoi sunt dirijate prin pompare  la canalizarea acida si dirijate spre statia de epurare.

B. Cazanul Babcock 
Cazanul pentru producerea aburului are o putere termica nominla de 5,5 MW si capacitate de 8,1 t/h. 

Este amplasat pe platforma instalatiei Metanol, langa faza de distilare, intr-o cladire proprie construita din zidarie de caramida, pe o fundatie continua din beton, acoperis tip terasa din placa de beton termohidroizolanta.

Accesul in cladire se realizeaza pe usi metalice,iluminatul este natural, prin ferestre metalice, dimensiunile cladirii fiind urmatoarele: L = 12 m, l = 6,5 m, H = 7 m.

Acest cazan este ignitubular,constructie orizontala, protejat anticoroziv, monobloc, cu supraincalzitor de convectie, combustibilul utilizat este numai gazul metan.

Cazanul Babcock asigura necesarul de abur in situatiile in care pe amplasament functioneaza doar instalatiile de productie care necesita un consum mic de abur (max. 8 t/h) ,gazele arse sunt evacuate la propriul cos de emisie.

Cazanul dispune de un cos de dispersie: H = 16 m (de la baza solului), D = 0,9 m.

Parametrii fizici ai gazelor arse evacuate: T = 250oC, viteza = 7 ÷ 10 m/s, Q = 30.000 mc/h.

C. Centrala hidroelectrica
Constructie cu regim de inaltime parter, structura metalica cu lungimea de 8,36 m si latimea de 7,20 m, cota radier platforma 598,50 m.

Canal de fuga tip deschis, cu pereti de beton cu rol de sprijinire si aparare a platformei centralei, ci posibilitate de deversare in raul Ucea.

Canalul deschis cu lungimea de 8,5 m, sectiunea transversala dreptunghilara, executata din beton armat, sectiunea utila a canalului este de 2 x 1,0 mp. Acesta asigura evacuarea in albia raului Ucea a debitului de apa turbinat.

Aductiune doua fire paralele realizata din teava din OL:

· 1 aductiune are diametrul de Dn = 600 mm;

· 1 aductiune are diametrul de Dn = 500 mm.

Microhidrocentralele sunt compuse din sala masinilot, canal de fuga prin care se face restitutia apei si camera de incarcare a aductiunii.

Echipamentul electromecanic este format din echipament principal si unul auxiliar:

· echipamentul principal cuprinde turbina si generatorul;

· echipamentele si instalatiile auxiliare cuprind: vane, regulatoare de viteza, regulatoare de presiune, instalatie de ulei sub presiune.

La acestea se mai adauga si statia de transformare.

Constructia adaposteste doua microhidroagregate dupa cum urmeaza:

· MHC 1 Viromet este echipata cu turbina de tip Francis orizontala FO 140/310, cu urmatoarele caractaeristici:
· caderea de calcul: Hc = 46 m;

· debit maxim: Qmax = 0,29 mc/s;

· inaltimea de aspiratie: Hs = + 4,5 m;

· diametru intare camera spirala: Dsc = 300 mm;

· diametru caracteristic rotor: DR = 310 mm;

· turatia nominala: n = 1.500 rpm;

· turatia de ambalare: 2.650 rpm;

· putere la cupla Qmax = 110 KW;

· masa aproximativa turbina: 1.650 Kg.

· MHC 2 Viromet este echipata cu turbina de tip Francis orizontala FO 195/350, cu urmatoarele caractaeristici:
· caderea de calcul: Hc = 55 m;

· debit maxim: Qmax = 0,659 mc/s;

· inaltimea de aspiratie: Hs = + 2,0 m;

· diametru intare camera spirala: Dsc = 400 mm;

· diametru caracteristic rotor: DR = 350 mm;

· turatia nominala: n = 1.500 rpm;

· turatia de ambalare: 2.650 rpm;

· putere la cupla Qmax = 300 KW;

· masa aproximativa turbina: 2.070 Kg.

Prin cele doua microhidrocentrale se produce energie electrica, prin: trecerea apei prin turbina hidraulica care transforma energia hidraulica a apei in energie cinetica. Aceasta energie invarte axul turbinei, care antreneaza generatorul electric si produce energie electrica, care este livrata in sistem prin intermediul cutiei de distributie, montata pe exteriorul cladirii si care permite accesul direct la reteaua publica de energie.

2.4.7. Depozitarea deseurilor industriale nepericuloase 

Depozit de deseuri industriale nepericuloase “clasa b”, inchis in 2006, capacitate totala de 37.900 mc, reglementat prin Aviz de mediu la incetarea activitatii nr. 3 din 24.01.2007 emis de A.P.M. Brasov si Autorizatie de Gospodarire a Apelor nr. 86/19.11.2019 privind Monitorizare postinchidere depozit deseuri industriale (batal), valabila pe toata perioada de urmarire postinchidere stabilita de A.P.M. Brasov pentru monitorizarea postinchidere a depozitului de deseuri industriale (batal).
Depozit deseuri industriale nepericuloase “clasa b”, capacitate dupa suprainaltare de 70.000 mc (2 celule a cate 35.000 mc), incetat depozitarea in 2011 cu Decizie etapei de incadrare nr. 190 din 01.09.2020 si Aviz de Gospodarire a Apelor nr. 77 din 06.12.2019. 
Amplasamentul acestui depozit este in vecinatatea batalului inchis. 

Depozit nou de deseuri industriale nepericuloase - Batal Nou Celula I, in functiune din mai 2012 si a fost autorizat cu AIM nr. SB 122 / 05.05.2011 si AIM nr. BV 8 / 08.12.2020
Tabel 10 – Capacitatea depozitului
	Nr. crt
	Celule depozitare
	Faza executie
	Capacitate maxima depozitare

( tone deseuri )
	Timp functionare

( ani )
	Suprafata utila de depozitare

( ha )
	Suprafata totala ocupata
( ha )

	1
	I
	I
	72 332
	10,0
	1,5614
	2,4667


Caracteristicile tehnice ale noului depozit de deseuri industriale (batal) sunt:

● cota coronamentului digurilor de contur  

  + 580,0 ( + 586,0 m

● cota fundului batalului 



  + 572,9 ( + 577,47 m

● cota terenului natural in exteriorul batalului 
  + 572,0 ( + 585,35 m

● unghiul taluzului exterior 



  33 °41' 24,24 "  (panta 1:1,5)

● unghiul taluzului interior 



  33 °41' 24,24 "  (panta 1:1,5)

● latimea digurilor de suprainaltare la coronament 
  10,5 m

● grosimea medie a stratului depus 


  4,5 m
Tabel 11 – Prescriptii si descriere Depozit
	Nr.

crt
	Prescriptii din normativ O.M. nr. 757/2004
	Descriere

	1.
	Natura si provenienta deseurilor ce urmeaza a fi depozitate
	namol deshidratat - rezultat de la statia de epurare biologica – instalatia de neutralizare a S.C. Viromet S.A., in proportie de 97%, cu umiditatea la depunere de cca. 50%, si continand sulfat de calciu (CaSO4) in proportie de 96% (substanta uscata)

Cantitate circa 6.000 t la 6 luni

deseu de copolimer stiren-divinilbenzenic - provenit de la Purolite S.R.L. in proportie de max. 3% 

Cantitate - numai daca este generat de Purolite S.R.L. 

	2.
	Prescriptii generale referitoare la instalatiile si echipamentele fixe principale din componenta depozitului
	Celula de depozitare are urmatoarele parti componente

- celula de depozitare

- caminele betonate pentru levigat

- bazin de colectare levigat

- platforma interioara si drumuri de acces

- puturi de observatie.

	3.
	Impermeabilizarea depozitului de deseuri
	Impermeabilizarea suprafetei interioare a depozitului - peste suprafetele interioare ale noului depozit este depus un strat mineral de argila (avand permeabilitatea ( 1x 10-9 m/sec) cu grosimea de 0,5 m, compactat pentru o densitate Proctor ( 92%. 

Peste stratul de impermeabilizare minerala este depus un strat de impermeabilizare din materiale sintetice (geomembrana din polietilena de inalta densitate cu grosime de 2,0 mm), care la baza depozitului este protejat cu  geotextil avand G ( 1000 g/mp.

Digurile perimetrale - inaltimea medie de 5,34 m, din care inaltimea medie utila de depozitare de 4,15 m si latimea de 10,5 m la cota finala a coronamentului, realizat din material din sapatura (argila si pietris umplut cu argila). Pe partea interioara a digurilor este depus un strat mineral de impermeabilizare de 0,5 m, un strat de impermeabilizare artificiala (geomembrana cu grosime de 2,0 mm, geotextil protectie cu G ( 1000 g/mp) si un strat de drenare ape de 0,5 m. Panta taluzurilor interioare si exterioare ale depozitului este de 1:1,5.  

	4.
	Realizarea sistemului de drenare si evacuare a levigatului
	Sistem de conducte drenare levigat - peste stratul de impermeabilizare de la baza depozitului s-au pozat 18 conducte de drenare levigat cu Dn 250 mm, perforate la partea de pozare superioara pe 2/3 din sectiunea transversala, in profile de santuri cu pante de minim 1% in lungul conductelor si de minim 3% in sectiune transversala de-o parte si de alta a conductelor. Sub conductele de drenare levigat este un strat de nisip si bentonita cu grosime de 25 cm. La subtraversarea digurilor, tevile de drenare levigat sunt protejate prin tevi metalice de Dn 350 mm.

Stratul de drenare levigat  - peste stratul de impermeabilizare si protectie de la baza depozitului este depus un strat de drenare levigat din sort de 16 – 32 mm, cu grosimea de 0,5 m compactat.

Caminele betonate pentru levigat fac legatura cu conductele de drenare levigat, cu Dn 250 mm, aflate in interiorul depozitului. Diametrul interior al caminelor betonate este de 1,0 m. 

Conducta colectare levigat - legatura dintre caminele betonate pentru levigat si rezervorul de colectare levigat este realizata prin tronsoane de conducta cu Dn 450 mm. 

Rezervor betonat colectare levigat - volumul util de 32 mc este construit in aval de conducta de colectare levigat. 

Apele uzate drenate (levigatul) vor fi evacuate cu vidanja si transportate la statia de epurare a S.C. VIROMET S.A. Victoria.

	5.
	Realizarea sistemului de colectare ape pluviale de pe suprafata noului depozit
	Canalul perimetral de colectare ape pluviale de pe suprafata noului depozit - la baza taluzurilor exterioare ale noului depozit s-a construit un canal perimetral sapat in teren, de forma trapezoidala, impermeabilizat cu un strat de argila gros de 10 cm, pentru colectarea apelor pluviale de pe suprafata depozitului, care apoi vor fi deversate in canalizarea pluviala a soselei situata in partea de nord a noului depozit. 

Canalul de evacuare a apelor pluviale este prevazut cu pante de scurgere corespunzatoare si va fi mentinut in stare de functionare prin curatare periodica.

	6.
	Platforma spalare utilaje  
	Platforma spalare utilaje  - in vecinatatea portii de acces a autobasculantelor dinspre paturile de uscare de la statia de epurare este amenajata o platforma betonata de spalare a rotilor autobasculantelor, de circa 36 mp, de unde apele impurificate sunt preluate de o rigola perimetrala si apoi deversate intr-un bazin tampon betonat cu volumul de 10 mc, de unde sunt evacuate cu vidanja si apoi transportate la statia de epurare a S.C. VIROMET S.A. 

Racord apa industriala spalare utilaje - pentru alimentarea cu apa de spalare a utilajelor, s-a executat un racord de apa industriala de 1 1/2(, cu o lungime de 120 m, de la hidrantul amplasat intre paturile de uscare ale statiei de epurare, prin intermediul unui camin de bransament, situat in vecinatatea hidrantului de la statia de epurare si a unui camin de vane, situat in zona platformei de spalare utilaje din incinta depozitelor.

	7.
	Drumuri acces in depozit
	Pentru accesul autobasculantelor ce transporta namolul de la paturile de uscare de la statia de epurare spre noul depozit s–au executat drumuri din balast de 30 cm grosime pe coronamentul digurilor perimetrale ale noului depozit. 

Pe coronamentul digurilor pentru drumuri s-a prevazut o panta de 2% spre interior, astfel incat apa de ploaie sa fie dirijata spre interiorul depozitului. 

Pentru accesul utilajelor la traseul conductei de colectare levigat si la traseul canalului de colectare a apelor pluviale s-a executat un drum de acces secundar din balast cu grosime de 30 cm compactat, avand o latime de 5 m si o lungime totala de 803 m, cu intrare dinspre soseaua din partea de nord a noului depozit spre Vistisoara, prin constructia unei porti metalice in gardul existent si a unui podet de trecere peste canalul de ape pluviale aferent soselei.

	8.
	Podet tubular si poarta intrare in incinta depozit nou  
	Podet si poarta intrare in incinta depozit nou  - pentru accesul utilajelor de constructie si interventie in zona noului depozit, s-a realizat un podet tubular cu Dn 600 mm, cu lungime de 8,0 m si o poarta metalica dubla cu o latime de 5,0 m, facandu - se astfel legatura intre soseaua Victoria - Vistisoara si drumul interior de acces spre zona noului depozit.


Depozit nou de deseuri industriale nepericuloase - Batal Nou Celula II - aflat in constructie

2.4.8. Epurarea si evacuarea apelor uzate descrisa la capitolul 4.5. Colectarea, epurarea si evacuarea apelor uzate 

Statie Tratare Ape Uzate (STAU)

Este situata in extremitatea nord-estica a societatii. 

In statia de tratare apele uzate sunt epurate apele impurificate chimic si apele menajere colectate de pe platforma VIROMET S.A. si PUROLITE S.R.L. 

Apele uzate rezultate ca urmare a functionarii instalatiilor de pe platforma VIROMET S.A. sunt colectate printr-un sistem de trei linii de canalizare. 
( Fluxul tehnologic de la statia de epurare biologica urmareste realizarea a doua obiective:
a. Epurarea mecanica,chimica si biologica a apelor reziduale cuprinde urmatoarele faze:
· retinerea corpurilor mari cu ajutorul gratarelor
· neutralizarea aciditatii
· decantarea primara
· omogenizarea
· oxidarea biochimica
· decantarea secundara
( Retinerea corpurilor mari cu ajutorul gratarelor
La intrarea apelor reziduale organice in statie (langa depozit var)se gaseste probagiul automat care recolteaza proba medie de ape organice pe schimb. Apele reziduale organice intra in statie prin doua colectoare din gresie ceramica care debuseaza intr-un camin de distributie. In acest camin sunt montate vane care asigura dirijarea apelor reziduale in doua directii:
· in canalul de gratare
· in colectorul de evacuare spre Olt.prin by-pass.
In functionare normala apele intra in canalul in care sunt montate gratarul rotativ si cel fix. Intre caminul de distributie si canalul de gratare apele trec printr-un dispozitiv de masurare a debitului numit canalul venturi. Trecand prin canalul de gratare, apele sunt debarasate de corpurile mari care sunt retinute pe gratarul rotativ. EI se curata cu ajutorul greblei mobile. Corpurile retinute pe gratarul fix sunt scoase din apa cu o grebla manuala.
( Neutralizarea aciditatii
din canalul de gratare apa intra in bazinele de neutralizare care lucreaza concomitent in mod normal. Fiecare compartiment este delimitat in doua zone; de neutralizare si de linistire si decantare. Finalizarea neutralizarii si realizarea unui pH de 9 se face sub agitare continua prin insuflare de aer, In acest scop in fiecare zona de neutralizare este montat cate un distribuitor de aer, confectionat din tevi verticale. Admisia apei in cele doua compartimente se face prin patru vane stavilar, care in functionare normala sunt deschise. Apele neutralizate trec peste un deversor si sunt colectate intr-un mic canal de unde trec intr-un camin pe conducta de evacuare spre decantorul primar. Namolul depus in zonele de linistire este evacuat hidrostatic in compartimentul de namol cu ajutorul a patru vane. Din compartimentul de namol slamul este pompat catre ingrosator. Pentru asigurarea agitarii in axul longitudinal al compartimentului este montat un distribuitor de aer, asemanator cu cele din bazinele de neutralizare. Daca ambele compartimente de neutralizare sunt oprite apele reziduale se introduc in compartimentul de namol care in acest caz functioneaza ca compartiment do neutralizare.
( Decantarea primara
Aceasta faza tehnologica este pentru a asigura retinerea majoritatii particolelor in suspensie atat a celor initiale cat si a celor rezultate in cadrul epurarii chimice mai grele sau mai usoare decat apa. Decantarea se realizeaza in doua decantoare radiale. Apele neutralizate sunt introduse fiecare printr-o conducta sub radier in decantoarele radiale cu 0 22 m. Admisia apei se face prin stalpul central, care la cota de stabilizare a nivelului de apa are 4 deschideri. In decantorul primar I apele stationeaza cca. o ora, dupa care sunt evacuate printr-un canal colector periferic prevazut cu un deversor liniar pe toata lungimea interioara. Evacuarea din acest canal se face prin tevi asezate radial. care perforand peretele decantorului, asigura introducerea apelor decantate in omogenizatorul I.
In decantorul primar II apele stationeaza cca. 1,5 ore dupa care sunt evacuate printr-un canal periferic circular si gravitational ajung in omogenizatorul II.
In timpul decantarii pe fundul decantoarelor se depun majoritatea materiilor in suspensie. Curatirea namolului de pe fundul decantorului se asigura cu ajutorul unui pod raclor sprijinit pe pilonul central al decantorului si antrenat pe circumferinta. Podul raclor este prevazut cu mai multe lame racloare. care strang namolul intr-o basa din jurul pilonului central, de unde apoi este evacuat hidrostatic
intr-un camin alaturat. prin deschiderea vanelor. Pentru evacuarea particulelor plutitioare la suprafata apei, podul raclor are o lama racloare. care asigura strangerea lor si evacuarea printr-o gura de colectare si o conducta de legatura in caminul in care a fost evacuat si namolul de pe fund. Namolul colectat este evacuat spre ingrosator cu ajutorul pompei.
( Omogenizarea
Apa din decantorul primar I e-ste evacuata prin conducte in omogenizatorul I. Acesta este un bazin circular cu diametrul exterior de 40 m si cel interior de 22 m. Suprafata totala este de 1070 mp.
Omogenizatorul I este construit concentric exterior in jurul decantorului primar avand cu el comun peretele interior.
Omogenizarea este necesara pentru atenuarea variatiilor de debit si impurificarii apelor si imbogatirea cu oxigen.
Omogenizatorul primeste apele din decantor, ingrosator si paturi. La nivel maxim omogenizatorul este prevazut cu un preaplin care asigura evacuarea spre Olt Omogenizatorul este prevazut cu o basa din care aspira pompele care alimenteaza cuvele.
Aerul necesar pentru agitarea paei este furnizai de suflante. Din distribuitorul comun al acestor suflante o conducta prevazuta cu vana face legatura cu distribuitorul de aer al omogenizatorului. Acesta se compune dintr-o conducta circulara montata pe punctele exterioare si 2D conducte radiate care se sprijina la celalalt capat de peretele decantorului primar I. La fiecare ramificatie a celor 20 de conducte este montata o vana de reglare a debitului de aer. Pe fiecare din cele 20 de conducte radiate sunt montate cate 9 conducte verticale care asigura aerarea. Intensitatea de aerare luata in calcul este de 4 mc/mp/ora. ceea ce reprezinta o usoara agitare a suprafetei apei, la nivel maxim. Reglarea debitului de aer necesar omogenizarii optime se face actionand asupra robinetilor, astfel ca pe intreaga suprafata a omogenizatorului sa existe aceeasi turbulenta. Omogenizatorul lucreaza compensand debitele intrate intre doua nivele limitaf minim si maxim) fiind anuntate vizual la tabloul de comanda pentru interventia operatorului.
Din decantorul primar II apele sunt dirijate gravitational in omogenizatorul II cu dimensiunile 60x45x5 m. Alimentarea lui se face prin 4 guri de varsare.
Omogenizatorul II poate primi si apa din ingrosatoare si din paturile de uscare. Bazinul este prevazut cu un preaplin care asigura evacuarea surplusului de apa ia nivel maxim spre Corbisor.ln radierul omogenizatorului exista o basa din care aspira pompele si introduc apa in cuvele de aerare.
( Oxidarea biochimica
Epurarea biologica propriu-zisa are loc in cuvele de aerare. Oxidarea biochimica a substantelor organice solubilizate in apa.se realizeaza prin aerarea apei in conditiile necesare dezvoltarii organismelor, care metabolizeaza substantele organice si epureaza astfel apele reziduale organice. Microorganismele se dezvolta in conditii optime de aerare dand apei un aspect specific de apa impuraa, numita namol activ.
Conditiile principale pentru asigurarea unei dezvoltari corsepunzatoare a namolului activ sunt urmatoarele:
· asigurarea unui raport corespunzator intre apele de epurat si continutul in azot si fosfor;
· lipsa oricaror elemente(otravuri-arsen.plumb)care pot inhiba namol
· asigurarea unei alcalinitati constante cat mai buna; pH intre 7-8;
· asigurarea uriei concentratii de namol activ in cuvele de aerare:3-4,5 g/l;
· asigurarea cantitatii de oxigen necesara oxidarii biochimice a substantelor organice continute in apa; aceasta cantitate de oxigen este asimilata de catre microorganisme din cantitatea de oxigen dizolvata in apa.
In legatura cu asigurarea acestor conditii este necesar ca in apele reziduale sa se gaseasca prezente mici cantitati din unele elemente ca: azot, fosfor, fier si potasiu. Cele mai importante sunt azotul si fosforul. In apele cu incarcare organica evacuate de la Viromet s-a considerat ca se gaseste azot in cantitati suficiente provenite din derivatii de uree. Cantitatile considerate optime se fixeaza in raport cu incarcarea organica la urmatoarele valori fata de consumul biochimic de oxigen: P; CBO5 =1:100; N: CBO5 = 5.T00Daca din cauza unor cantitati specifice de impurificare, aceste rapoarte nu sunt cele mai bune. se constata o perturbare a procesului de epurare biologica adica decantarea secundara pusa in evidenta prin reducerea randamentului de epurare biologica si imbolnavirea namolului (ridicarea la suprafata, nedecantare).
Masurile ce se iau pentru evitarea imbolnavirii namolului sunt:
· indepartarea apelor ce contin otravuri. deci evitarea introducerii lor in cuvele de aerare
· mentinerea cat mai constanta a pH-ului
· o aerare corespunzatoare
· mentinerea unei temperaturi cat mai constante
In cazul in care nu se pot pastra acesti parametrii si namolul se imbolnaveste, acesta trebuie eliminat prin pomparea lui pe paturile de uscare, iar in cuve se incepe formarea unei noi culturi.
Randamentul de epurare biologica variaza direct cu numarul microorganismelor, adica cu concentratia de namol activ. O concentratie mare de namol activ este posibila in cazul unor ape cu substante usor biodegradabile si a unor dispozitive de introducerea aerului deosebit de eficace.
Initierea proceselor biologice si a atingerii randamentului scontat se face foarte greu in cca 60 de zile de aerare intensa cu recirculare de namol activ de 100%.
Concentratia de namol in cuvele de aerare se schimba la aceiasi debit de namol recirculat si cu variatia incarcarii organice a apelor, adica atunci cand nu este substanta organica de epurat numarul microorganismelor scade din lipsa de hrana. Din aceasta cauza verificarea concentratiei de namol in cuvele de aerare constituie un parametru de control al modului in care se desfasoara procesul de epurare biologica: in functie de concentratia de namol activ din cuvele de aerare se stabileste cantitatea de namol recirculat.
Mult utilizat in stafiile de epurare biologica este indicele Mohlmann care reprezinta volumul ocupat de 1 g de materie uscata din namolul activ. Acest indice arata capacitatea de decantare a namolului activ si prin aceasta gradul lui de sanatate si implicit capacitatea de a asigura randamente de epurare. In mod normal se lucreaza cu namoi activ cu indice de 80-200 cm3/g.ln cazul cand apare un indice mai mare inseamna ca aerarea este insuficienta si instalatia este supraincarcata. ln caz contrar exista pericolul mineralizarii namolului din cauza incarcarii prea mici a instalatiei. Deasemenea variatia indicelui Mohlman poate ti determinata si de alte cauze cum ar fi: insuficienta substantelor. apartia unor elemente toxice, scaderea pH sau a temperaturii.
( Decantarea secundara
Apa epurata biologic din fiecare cuva este introdusa in decantoarele secundare unde se realizeaza separarea gravitationala a namolului activ de apa epurata si antrenarea namolului ca namol recirculat sau escedentar. Apele epurate deverseaza intr-un colector circular de unde sunt evacuate in colectorul spre Olt.

b) tratarea namolului
Cuprinde 2 faze: - ingrosarea si filtrarea (uscarea namolului)
( Ingrosarea namolului
Namolul primar(neutralizare si decantare primara)cat si cel dat in exces este pompat la ingrosator. lngrosarea consta intr-o noua decantare mai de durata, apa limpede este colectata in jgheabul circular de unde printr-un camin este reintrodusa in omogenizator, iar namolul colectat in basa centrala este pompat spre paturile de uscare.
( Filtrarea namolului
Aceasta operatie se realizeaza prin filtrarea namolului prin drenuri. Paturile de uscare lucreaza alternativ, in timp ce unul se umple, din celalalt se poate evacua namolul uscat (umiditate 60-70).Apa filtrata se scurge inapoi in omogenizator.

( Fluxul tehnologic pentru epurarea apelor anorganice asigura realizarea a doua obiective.
a) Epurarea chimica a apelor acide

( Neutralizarea
Apele acide de pe platforma VIROMET sunt introduse in instalatie printr-un canal antiacid de unde apele ajung gravitational in cuva de neutralizare, aici are loc neutralizarea acizilor din apa cu ajutorul solutiei de Ca(OH)2sub agitare cu aer, produs de suflantele din dotarea statiei
H2SO4 +Ca((OH)?=CaSO„+2 H2O

2HNO3 +Ca(OH)2=Ca(NO3)2+2H2O
Apele neutralizate deverseaza in decantoarele longitudinale.
( Decantarea
Apele neutralizate sunt introduse in decantoare.ln urma decantarii apele epurate limpezi deverseaza intr-un jgheab colector si sunt dirijate spre Olt. Namolul este adunat cu ajutorul podului raclor in basa de unde se dirijeaza spre paturile de uscare cu ajutorul pompelor.
b) Tratarea namolului.
Namolul de la statia de ape anorganice este ingrosat si filtrat cu cel biologic
( Fluxul tehnologic la statia de neutralizare PUROLITE 
In aceasta instalatie se doreste ca apa de iesire sa fie alcalina. cu un pH 9- 11.pentru ca apoi este pompata la epurarea biologica.
Apele acide organice de la Virolite puternic impurificate organic sunt transportate. printr-o conducta supraterana de polipropilena, de la Instalatia virolite si conduse intr-unui din bazinele de neutralizare nou proiectate supraterane avand fiecare un volum de 450 m3.Neutraiizarea se face cu lapte de var 10-15%.iar aerul necesar amestecarii este introdus cu ajutorul suflantelor Dozarea laptelui de var se face automat in functie de indicatiile pH- metrului asupra ventilului electromagnetic de pe admisia laptelui de var. Daca aciditatea este foarte mare si nu face fata neutralizarea automata se deschide accesul laptelui de var si pe conducta de by-pass. Din bazinele de neutralizare apele neutralizate cu un ph 9-11 deverseaza in decantoarele longitudinale. slamul rezultat in urma decantarii se ya racla si se va pompa spre paturile de namol. Din decantoare apa deverseaza in bazinul de aspiratie al Statiei de pompare SPi.De la SP, apele sunt pompate la faza de epurare biologica in decantoarele primare I sau II de unde urmeaza fazele epurarii biologice. Pompele de laSP pornesc automat la nivel maxim si se opresc la nivel minim Se va urmari functionarea acestora iar daca bucla de pornire nu merge se va face pomire-oprire manuala pana la remedierea defectiunii.
Apele alcalin-organice cu continut de NaOH si amine se introduc printr-o conducta DnlOO.in omogenizator unde se amesteca cu apele acid-organice neutralizate si cu apa organica de la Viromet pentru dilutie dilutia se face pentru reducerea CCO-Cr de la cca 7000 mg/l la 2000mg/I.Se va urmari ca procesul de epurare biologica sa decurga in conditii optime. Dupa verificarea compozitiei namolului biologic. biologul sau maistrul chimist vor dispune pomparea namolului in exces spre ingrosatorul de namol.
In fiecare schimb se vor face urmatoarele analize:
- pH-intrare.cuva
neutralizare, iesire catre SP, omogenizator, cuve de aerare. decantoare secundare. iesire finala;
- CCO-Cr intrare. iesire catre SP; omogenizator si iesire finala.
2.4.9. Fabricarea azotului lichid 

Tehnologia reprezinta o succesiune de comprimari/raciri ale aerului cu operatii de distilare avansata. Azotul lichefiat rezultat se poate livra ca atare, dar cea mai mare parte se utilizeaza la instalatia Metanol pentru protectia catalizatorului sau ca perna inactiva in cadrul instalatiei.

Instalatia de N2 pur, NG 1000 produce azot pur prin fractionarea aerului intr-o singura coloana.

Azotul pur gazos care iese din coloana este depozitat in rezervorul C4 (6 ÷ 7 bar) si poate alimenta consumatorii. 

La scaderea consumului de azot gazos acesta se poate comprima cu compresorul de azot (C6) si depozita in rezervoarele de presiune C8 1,2 la presiune de 24 ÷ 25 bar. 

La cresterea necesarului de azot, in varfuri de consum se poate alimenta circuitul spre consumatori din aceste rezervoare presurizate cu azot gaz. 

Daca cerintele depasesc azotul gaz din productie si C8 1,2 nu sunt presurizate la 24 bar, necesarul se poate asigura din azotul lichid depozitat in R1, 2. Acesta se evapora in evaporatorul (C5) si intra in circuitul consumatorilor. 

In cazul in care instalatia este oprita consumatorii sunt alimentati din C 8 1, 2 sau din R1, 2 cu azot lichid evaporat in C5.
2.4.10. Activitati auxiliare desfasurate pe amplasament 

Pentru sustinerea activitatilor de productie care se desfasoara in cadrul VIROMET S.A., pe amplasament se desfasoara o serie de activitati auxiliare, astfel:
( Depozitare si manipulare materii prime/produse finite

( Depozitarea si manipularea materiilor prime

Depozite de materii prime si materiale – activitatea consta in primirea, receptia si desfacerea spre sectii/instalatii a materiei prime specifice procesului.

Materiile prime se primesc in diferite ambalaje: cisterne, butoaie, saci, recipienti si se depoziteaza dupa caz in rezervoare supraterane sau subterane, amplasate in indiguiri (cuve de retentie), pentru evitarea imprastierii lichidului in caz de avarie si/sau magazii special amenajate. Unele rezervoarele sunt prevazute cu racire, prin stropire exteriora cu apa.

Toate procesele tehnologice utilizeaza ca materii prime substante chimice din care unele periculoase sunt aprovizionate si depozitate in depozite special amenajate care implica un potential factor de risc chimic. 

Recipientii de capacitate mica care contin substante periculoase (reactivi chimici) se gasesc numai in laboratoarele unitatii. 

Toate ambalajele de substante sunt marcate cu etichete cu pictograme specifice pentru tipul de substanta periculoasa pe care il contine, in conformitate cu prevederile Regulamentului 1272/2008 cu modificarile ulterioare.

Depozitele sunt amenajate conform cerintelor tehnologice, in apropierea instalatiilor unde vor fi utilizate si sunt descrise detaliat in capitolul 4.3. Depozite.
( Depozitarea si manipularea produselor finite

· Produsele finite sunt stocate pana la valorificare in depozitele din cadrul societatii.

· Descrierea depozitelor s-a realizat la capitolul 4.3. Depozite.
( Mentenanta si intretinere electrica si mecanica

Societatea isi asigura propriu activitatea de intretinere si reparatii pentru instalatiile si echipamentele de pe amplasament prin:
( Sectia ELECTRO-AMA
Detine ateliere de reparatii, masuratori pentru aparatura electrica si de automatizare din cadrul societatii.

( Atelier Mecanic 
Sector de confectionare a pieselor de schimb necesare in principal cu ocazia reparatiilor care se efectueaza la instalatiile proprii. 

Atelierul are in componenta urmatoarele sectoare de activitate: mecanica fina, piese schimb.

( Activitati de testare si analize

Societatea detine Laboratoare de automonitorizare astfel: 

· laborator analize aer;

· laborator analize materii prime si control produs finit;

· laborator analize ape uzate si ape de suprafata.

Laboratoarele sunt dotate cu aparatura specifica activitatilor de analize de laborator.

( Activitati transport
Societatea detine mijloace de transport marfa si persoane. 

Sectorul are in componenta un garaj, vestiar pentru personal si atelier de intretinere. Platforma este conectata la un bazin gravitational cu separator pentru  recuperarea uleiurilor.

In cadrul obiectivului analizat exista un parc auto care cuprinde urmatoarele autovehicule:

Tabel 12 – Parcul auto
	Nr. crt.
	Denumire
	Nr. buc.

	1. 
	Autoturism Volkswagen Passat
	2

	2. 
	Autoturism Logan MCV
	2

	3. 
	Autoutilitara Opel Movano
	1

	4. 
	Autoturism Nissan
	1

	5. 
	Autocamion Renault Maascot
	1

	6. 
	Tractor U 650
	3

	7. 
	Autospeciala cu apa si spuma tip Roman
	1

	8. 
	Tractor forestier
	1

	9. 
	Automacara 18 t
	2

	10. 
	Incarcator frontal Wola
	1

	11. 
	Ifron
	1

	12. 
	Autosanitara
	1

	13. 
	Motostivuitor TR06
	1


Pentru alimentarea vehiculelor, echipamentelor si utilajelor care opereaza pe amplasament, VIROMET S.A. dispune de:

· Statie de alimentare cu motorina – include doua rezervoare metalice (unul subteran si unul suprateran), cu o capacitate totala de stocare de 53 mc (rezervor subteran de 44 mc si unul suprateran de 9 mc) si echipamentele aferente. Aceasta este localizata pe platforma betonata prevazuta cu separator de produse petroliere si este echipata cu pompa de alimentare.
Sectorul are in componenta un garaj, vestiar pentru personal si atelier de intretinere.

Platforma este conectata la un bazin gravitational cu separator pentru recuperarea uleiurilor.

Dispune de remiza pentru gararea/intretinerea locomotivelor, birou de miscare, vestiar personal si retea interna de garare/rulare pentru vagoane precum si o statie de spalare cisterne. 

Statia de spalare cisterne este amplasata in imediata vecinatate a Statiei de tratare ape uzate. Apele uzate provenite ca urmare a activitatii sunt epurate pe liniile tehnologice specifice.
( Activitati de prevenire si protectie
Societatea dispune de:

( Serviciul intern de prevenire si protectie
Are atributii in organizarea si desfasurarea activitatii specifice de sanatate si securitate in munca, participa la identificarea, inregistrarea si evaluarea tipurilor de risc si a factorilor determinanti ai acestora.

( Serviciu privat pentru Situatii de Urgenta

Serviciul Privat pentru Situatii de Urgenta al VIROMET S.A. intervine in cazul evenimentelor conform Planurilor de interventie.

Are in dotare 1 autospeciala de lucru cu apa si spuma. 

Serviciul privat pentru situatii de urgenta este de tip C2 (in conformitate cu Criterile minime de incadrare si functionare a servicilor private pentru situati de urgenta) si are incadrati 13 pompieri pe functii operative care asigura permanent interventia in situatii de urgenta in conformitate cu Organizarea zilnica a interventei 

Sectia de pompieri - Victoria participa la stingerea incendiilor la solicitarea conducerii unitatii.  

Organizarea SU pe locurile de munca este efectuata conform legislatiei in vigoare, fiecare loc de munca avand afisat PLANUL DE EVACUARE.
( Alimentarea cu apa: descrisa la capitolul 2.6.1. Alimentarea cu apa.
( Alimentare cu energie electrica: descrisa la capitolul 2.6.2. Energie electrica.
( Alimentare cu gaze naturale: descrisa la capitolul 2.6.3. Alimentarea cu gaze naturale.
( Activitati administrative
Birouri, vestiare, grupuri sanitare, cabine de poarta. 

( Activitati de colectare a deseurilor
Prin activitatea de recuperare si valorificare a deseurilor industriale metalice reciclabile se recupereaza:

· deseuri metalice feroase (deseuri si resturi de fonta, oteluri aliate si nealiate, oteluri oxidabile, etc., provenite din activitati de productie, intretinere, reparatii, casari, dezafectari, etc.);

· deseuri metalice neferoase comune, aliaje de/din metale neferoase comune, aliaje si compusi metalici ai acestora.

( Platforma betonata pentru depozitare metale feroase, este amplasata in zona Atelier Mecanic unde are loc sortarea si ulterior stabilirea destinatiei utilajelor si/sau a materialelor rezultate din dezafectari: reutilizare sau valorificare ca deseu metalic.

Pentru aceasta, mai intai se asigura transportul structurilor supuse procesului de recuperare (confectii industriale, utilaje, piese, etc.) la platforma destinata activitatilor de recuperare. 

Se asigura descarcarea cu ajutorul utilajelor specializate (macarale) in conditii de siguranta. 

Se depoziteaza aceste structuri astfel incat sa se asigure siguranta manevrelor ulterioare. 

Se actioneaza pentru sortarea pe categorii de deseuri metalice feroase (fonta, oteluri nealiate, oteluri aliate, oteluri inoxidabile, sina uzata) si neferoase (aluminiu si aliaje de aluminiu, alama, bronz, cupru si aliaje, zinc si aliaje, plumb si aliaje, alte deseuri).

In principiu, se realizeaza o sortare grosierea (pe cantitati procentual majore, dupa compozitie).

La cumularea unor cantitati minime livrabile, se realizeaza incarcarea deseurilor metalice rezultate in camioane. Pentru incarcare se utilizeaza utilajele din dotare: incarcatoare frontale, motostivuitoare.

Pentru anumite categorii de deseuri se utilizeaza containere care se manevreaza cu macaraua.

Determinarea cantitatii incarcate se face prin cantarire, utilizand cantarul auto sau cel de cale ferata din dotarea societatii.

( Activitati de taierea si rindeluirea lemnului
Activitatea se desfasoara in cadrul Atelierului Tamplarie si se obtin paleti si ambalaje de lemn.
2.5. Materii prime si auxiliare
Principalele materii prime utilizate in procesele de productie din cadrul VIROMET S.A. sunt: Metanol, formol, uree.
In procesele de productie din cadrul VIROMET S.A. se utilizeaza materii prime si auxiliare in conformitate cu cele mai bune practici disponibile aplicabile cu privire la cantitatile depozitate si la modul de depozitare al acestora. 

In tabelul de mai jos sunt prezentate materiile prime si auxiliare utilizate in cadrul fiecarei instalatii, cantitatile aferente, modul de utilizare si de depozitare, precum si clasificarea acestora. 

Cantitatile prezentate in tabelul de mai jos, pe fiecare instalatie, sunt raportate la capacitatile maxime de productie (Tabel 2) ale instalatiilor din cadrul amplasamentului:
Tabel 13 – Materii prime si auxiliare utilizate in cadrul VIROMET S.A.

	Tip
	Denumire*
	Incadrare
	Cantitate maxima de stocare
	UM
	Natura chimica / compozitie
	Destinatie/Utilizare
	Mod de depozitare
	Pericu-lozitate

	Amestec
	Gaz natural
	Materie prima
	-
	
	Gaz, CH4
	Producerea metanolului

Producere agent termic
	Fara stocare
	H220 H280

	Amestec
	KATALCOJM 32-5-2
	Materie auxiliara
	28
	t
	contine oxid de zinc in procent > = 90%, anorganic, ZnO
	Catalizator desulfurare gaz natural
	2 desulfuratoare V 103 A si B, umplute cu catalizator pe baza de ZnO de 10 mc, in inst. Metanol IV.

Conditii controlate - conform Regulament de fabicatie si instructiuni de lucru, pentru cele doua desulfuratoare existente in instalatia metanol.
	H400

H410

	Amestec 
	Hidrat de hidrazina
	Materie auxiliara
	1
	t
	anorganic

N2H4*H2O
	Inhibitor de coroziune
	Butoaie de 200 l care se depoziteaza in magazie special amenajata
	H302

H312

H331

H314

H317

H350

H411

	Alte materii
	Azot lichid
	Materie auxiliara
	48,5
	t
	
	Gaz lichefiat 
	1 rezervor vertical cu pereti dubli vidat, prevazut cu evaporator atmosferic la 7,5 bar si –182oC

Instalatie oprita functional din 2015. In prezent necesarul se asigura prin achizitionare.
	H281

	Amestec
	Acid clorhidric 32%
	Materie auxiliara
	130
	t
	anorganic,

HCl
	Regenerant mase ionice
	2 rezervoare (1 x 50 mc; 1 x 60mc)
1 rez. OL cauciucat

1 rezervor polistif

Depozit in aer liber, cuva de retentie placata antiacid racordata la canalizarea acida. Rez. sunt prevazute cu indicator de nivel. In aval de rezervoare pe canalizare se afla un decantor cu rol de omogenizatora apelor
	H314

H335

H290

	Amestec
	Hidroxid de sodiu 48%
	Materie auxiliara
	216
	t
	lichid
	Regenerant mase ionice

Regulator de pH in procesele de policondensare
	2 rezervoare (2 x 30 mc)
2 rezervoare (1 x 50 mc; 1 x 30 mc)
1 rezervor (1x4 mc)
Rezervoarele sunt prevazute cu indicator de nivel, cuva de retentie, racord la canalizarea anorganica, izolatie termica si serpentine interioara de incalzire.
	H314

H290

	Amestec
	Formaldehida
	Materie prima
	1300
	t
	organic

CH2O
	Producerea rasinilor ureoformaldehidice
	In 6 rezervoare din inox (3 x 250 mc, 1 x 200 mc ; 2 x 150 mc) pentru Formaldehida de 43% si 60% si in 2 rezervoare (2 x 60 mc, 1 x 40 mc) pentru formaldehida de 37%
	H301

H311

H331

H330

H314

H317

H341

H350

	Amestec
	Precondensat UF-70
	Materie prima
	1500
	t
	organic,
	Producerea rasinilor ureoformaldehidice
	Depozit in aer liber, cu urmatoarele rezervoare, pe platforma betonata:

10 rezervoare (2 x 400 mc 

-1 x 400 mc; 2 x 60 mc; 5 x 50 mc)
Rezervoarele sunt prevazute cu indicare de nivel si temperatura, izolatie termica, serpentina interioara de racire cu apa, sisteme de agitare-omogenizare.
	H315

H319

H335

H317

	Substanta chimica
	Uree
	Materie prima
	1500
	t
	organic,

CO(NH2)2
	Producerea rasinilor ureoformaldehidice
	Constructie pe structura de beton armat pentru depozitare in vrac in incinta acoperita,  prevazuta cu benzi transportoare pentru descarcare din mijloacele de transport auto si CF, snecuri si benzi transportoare pentru alimentarea instalatiilor de fabricare rasini ureeo formaldehidice si precondensat UF.
	-

	Substanta chimica
	Borax pentahidrat
	Materie auxiliara
	2,5
	t
	anorganic,

Na2[B4)5(OH)4]8H2O
	Regulator de pH in procesele de policondensare
	Saci PE si PP, magazie special amenajata
	H360

H319

	Substanta chimica
	Borax decahidrat
	Materie auxiliara
	2,5
	t
	anorganic,

Na2[B4)5(OH)4]8H2O
	Regulator de pH in procesele de policondensare
	Saci PE si PP, magazie special amenajata
	H360

H319

	Substanta chimica
	Acid formic 85%
	Materie auxiliara
	1
	t
	anorganic,

HCO2H
	Regulator de pH in procesele de policondensare
	Butoaie depozitate in magazie special amenajata
	H314

	Substanta chimica
	Clorura de amoniu
	Materie prima
	10
	t
	anorganic,

NH4Cl
	Materie prima pentru fabricare intaritori
	Saci PE si PP, magazie special amenajata
	H319

H302

	Substanta chimica
	Hexametilen-tetramina
	Materie prima
	1
	t
	organic,

(CH2)6N4
	Materie prima fabricare intaritori
	Saci PE si PP, magazie special amenajata
	H228

H317

	Substanta chimica
	Melamina
	Materie prima
	1
	t
	Solid
	Materie prima pentru fabricare rasini melaminice
	Saci PE si PP, magazie special amenajata
	-

	Substanta chimica
	Fenol
	Materie prima
	40
	t
	organic,

C6H6O
	Producerea rasinilor fenol-formaldehidice
	2 rezervoare metalice (1 x 18 mc; 1 x 25 mc)
Depozit in aer liber. Cuva de retentie cu basa de colectare, indicator de nivel, izolaretermica, serpentina interioara pentru incalzire, temp. 50ºC

Un rezervor este utilizat pentru transvazare in caz de urgente.
	H301

H311

H331

H314

H318

H341

H373

	Substanta chimica
	Acid azotic 55 %
	Materie auxiliara
	20
	t
	anorganic,

HNO3
	Regenerant mase ionice
	1 rezervor de 20 mc

Depozit in aer liber, cuva de retentie placata antiacid racordata la canalizarea acida
	H272

H314

H290

EUH 071

	Substanta chimica
	Acid fosforic
	Materie auxiliara
	0,5
	t
	anorganic,

H3PO4
	Nutrient in statia de epurare
	Butoaie depozitate in magazie special amenajata
	H314

	Substanta chimica
	Var
	Materie auxiliara
	500
	t
	anorganic,

CaCO3
	Agent neutralizare statia de epurare
	10 silozuri verticale amplasate pe platforma betonata
	H315

H318

H335

	Substanta chimica
	Bicarbonat de sodiu
	Materie auxiliara
	1
	t
	anorganic,

NaHCO3
	Regulator pH statia de epurare
	Saci PE si PP, magazie special amenajata
	nepericulos

	Substanta chimica
	Fosfat trisodic
	Materie auxiliara
	0,5
	t
	anorganic,

Na3PO4
	Nutrient in statia de epurare
	Saci PE si PP, magazie special amenajata
	H315

H319

H335

	Substanta chimica
	Glucoza
	Materie auxiliara
	1
	t
	Organic,

C6H12O6
	Nutrient in statia de epurare
	Saci PE si PP, magazie special amenajata
	nepericulos

	Substanta chimica
	Clor
	Materie auxiliara
	0,25
	t
	anorganic,

Cl
	dezinfectant pentru apa potabila
	5 butelii de 50 kg

Butelii sub presiune, autorizate ISCIR depozitate in magazie special amenajata in cadrul Directiei APVRN – Captare, distributie si filtre industriale. Magazia este ventilata, ferita de sursele de caldura, depozitare cu capace de protectie. Zona de depozitare are in dotare un bazin cu lapte de var.
	H270

H280

H315

H319

H331

H335

	Substanta chimica
	Oxigen
	Materie auxiliara
	0,08
	t
	anorganic,

O
	Gaz protector in gazul de sudura si taiere
	10 butelii de 6 mc fiecare

Magazie special amenajata in cadrul Atelierului mecanic, ventilata, ferita de sursele de caldura, verificate

Periodic conform reglementari ISCIR.
	H270

	Substanta chimica
	Acetilena
	Materie auxiliara
	0,18
	t
	Organic,

C2H2
	Gaz combustibil pentru sudura, taiere,
	3 butelii de 6 kg fiecare

Magazie special amenajata in cadrul Atelierului mecanic, ventilata, ferita de sursele de caldura, verificate periodic conform reglementari ISCIR.
	H220

H280

H230

	Amestec
	Motorina
	Materie auxiliara
	44
	t
	Amestec

Contine Biodiesel si aditivi
	Combustibil auto
	1 rezervor subteran din inox de 50 mc Amplasat in cuva de ciment, prevazut cu site Kito, impamantare, cu urmatoarele dotari:stingator cu praf total si CO2, stingator cu spuma pe roti, lada de nisip, pichet de incendiu cu unelte, guri de hidrant subteran.

1 rezervor suprateran de 9,6 mc
	H226

H304

H315

H332

H351

H373

H411


· Materiile auxiliare sunt ambalate in ambalajul furnizorilor conform prescriptiilor impuse prin legislatia in vigoare. Ambalajele sunt inchise si confectionate astfel incat transportul sa se desfasoare in conditii de maxima securitate.

· Depozitarea descarcarea, incarcarea, manipularea, transportul si gestiunea substantelor periculoase, din cadrul platformei societatii, se realizeaza conform instructiunilor specifice fiecarui produs/substante.
· La selectarea materiilor prime se va urmari conform recomandarilor BAT: 

· utilizarea unor substante chimice care sa corespunda din punct de vedere calitativ (puritate ridicata) 

· mentinerea unui inventar detaliat al materiilor utilizate pe amplasament 

· revizuirea sistematica a materiilor prime si utilizarea unora mai adecvate, cu impact mai redus asupra mediului.

· Se vor lua toate masurile necesare privind receptia, descarcarea, depozitarea si livrarea materiilor prime, a materialelor auxiliare si a substantelor chimice pentru a se preveni efectele negative asupra mediului, in special poluarea aerului, solului, apei de suprafata si subterane, precum si mirosurile, zgomotele si riscurile directe asupra sanatatii populatiei.

· Operatorul are obligatia mentinerii evidentei materiilor prime, materialelor si substantelor chimice utilizate si intocmirea de proceduri pentru revizuirea sistematica in concordanta cu noile progrese referitor la materiile prime si utilizarea de materii prime adecvate, cu impact mai redus asupra mediului.

· Se vor afla in stoc materiale absorbante sau de neutralizare a scurgerilor accidentale.
· Operatorul va asigura aprovizionarea cu cantitatile necesare de materii prime si materiale astfel incat sa se evite generarea de stocuri si transformarea acestora in deseuri.
· Orice modificare a tipului materiilor prime si a substantelor utilizate va fi notificata autoritatii competente pentru protectia mediului.
· Substantele si amestecurile chimice periculoase folosite in procesul de productie sunt prezentate in Tabelul 13 si Tabelul 16.
2.6. Utilitati
2.6.1. Alimentarea cu apa 

Modul de alimentare cu apa in cadrul VIROMET S.A. este reglementat prin Autorizatia de gospodarire a apelor nr. 123 din 22.10.2021, emisa de Administratia Bazinala de Apa Olt, valabila pana la data de 22.10.2022.

VIROMET S.A. detine capacitati de captare si purificare a apei si asigura necesarul de consum intern de apa industriala si apa potabila, cat si alimentarea cu apa a altor agenti economici care opereaza pe platforma industriala.
Societatea dispune de un numar de 9 baraje cu captari de apa de pe paraie situate pe versantul nordic al masivului Fagaras, aductiuni, bazine decantoare, filtre si retele de distributie precum si toata dotarea tehnica necesara intretinerii sectorului precum si a monitorizarii calitatii activitatii.

2.6.1.1. Alimentarea cu apa in scop potabil si tehnologic
a) Surse:
Tabel 14 – Surse alimentare
	Nr.

crt.
	Suprafata
	Qmax. captat
	Qmed. captat
	Qmin. captat

	
	
	l/s
	mc/h
	l/s
	mc/h
	l/s
	mc/h

	1
	· pr. Balea
	152
	547
	107
	385
	1
	3,6

	2
	- pr. Ucea, c.b.h. VIII.1.104., hm 165
	92
	331
	45
	163
	14
	52

	3
	- pr. Ucisoara, c.b.h. VIII.1.103. 
	85
	306
	42
	152
	12
	42

	4
	- pr. Vistea, c.b.h. VIII.1.101., hm 81
	241
	867
	91
	327
	13
	46

	5
	- pr. Vistisoara, c.b.h. VIII.1.101.1, hm 82
	76
	273
	32
	115
	9
	34

	6
	- pr. Sambata, c.b.h. VIII.1.97., hm 218
	315
	1134
	109
	392
	62
	223

	7
	- pr. Lisa, c.b.h. VIII.1.97.1., hm 60
	105
	378
	33
	119
	17
	61

	8
	- pr. Brescioara, c.b.h. VIII.1.96.1., hm 117
	122
	439
	9
	32
	5
	18

	9
	- pr. Pojorta (Breaza), c.b.h. VIII.1.96., hm 102
	146
	525
	12
	43
	7
	24

	Total
	1334
	4800
	480
	1728
	140
	503,6


b) Volume si debite totale de apa autorizate

- zilnic maxim: 115.257,6 mc/zi - 1 334 l/s; anual - 42.069 mii mc

- zilnic mediu: 41.472 mc/zi - 480 l/s; anual - 15.137 mii mc

- zilnic minim: 12.096 mc/zi - 140 l/s; anual - 4.415 mii mc

Alimentarea cu apa in scop potabil: din debitele si volumele totale captate zilnic:

- zilnic mediu: 11.707 mc/zi - 135,5 l/s; anual - 4.273 mii mc
Folosinte consumatoare:

Se asigura apa potabila si/sau industriala pentru urmatorii consumatori: PIROCHIM S.A., MAXAM S.R.L., WIND SPEED S.R.L., POMPIERI T.B. BV, ELECTRICA TRANSILVANIA SUD S.A. SDFEE BRASOV, PRIMARIA LISA, conform contractelor de furnizare, incheiate.

c) Instalatii de captare: 

- 9 baraje tip deversor dispuse pe cursurile de apa sus mentionate, construite din beton, cu inaltimea de 1,20-1,50 m, cu prize de captare orizontale cu gratare si stavilare. Apa este transportata gravitational prin canale de aductiune din beton in deznisipatoare de tip orizontal sau vertical (la captarea Vistea), construite din beton armat prevazute cu stavilare si canal de ocolire (pentru iarna sau reparatii). Deznisipatoarele sunt prevazute cu golire la rau si preaplin.

Cotele barajelor si amplasarea lor fata de unitate:

· Ucea: 734,25 m dMN, cca. 2 km sud de unitate; 

· Ucisoara: 729,85 m dMN, cca. 2 km sud de unitate; 

· Vistea: 733,71 m dMN, cca. 2 km de unitate; 
· Vistisoara: 694,75 km dMN, cca. 3,2 km de unitate; 
· Sambata: 713,35 m dMN, cca. 6,1 km de unitate; 
· Lisa: 738,25 m dMN, cca. 9,6 km de unitate; 
· Brescioara: 736,15 m dMN, cca. 16 km de unitate; 
· Pojorta: 732,8 m dMN. 
· Balea: 729,6 m dMN, cca. 16,8 km vest de unitate. 
d) Instalatii de tratare: decantare – filtrare

Apa raurilor Ucea, Ucisoara si Vistea este adusa in Instalatia de decantare I
Instalatia de decantare I: alimenteaza zona I de presiune

· camin colector: D = 4 m prevazut cu stavilar;

· decantor bicompartimentat (cota + 724,4 m ) cu dimensiunile: 57 x 24 x 2,7 m;

· conducta transport Dn 800 mm la filtre I.

Instalatie de filtrare I: 

· 12 filtre rapide (mari), bicamerale, pentru apa industriala;

· 8 filtre rapide bicamerale, pentru apa potabila si industriala;

Apa raului din Vest (Balea) si a raurilor din Est (Pojorta, Brescioara, Lisa, Sambata si Vistisoara) este adusa in Instalatia de decantare II.
Instalatia de decantare II: alimenteaza zona II de presiune
· camin de distributie;

· 2 decantoare radiale: D = 45 m, H =  4 m, cu pod raclor din beton. 
· deversor circular;

· canal colector apa decantata;

· conducta transport Dn 800 mm la filtre II.

Instalatie de filtrare II: 

· 12 filtre mari, cu nivel variabil, pentru apa industriala. 

Instalatia de decantare - filtrare Vest (aflata  in conservare)

Se alimenteaza cu apa din captarea Balea si este compusa din:

· camin de amestec si distributie;

· 2 decantoare radiale: D = 40 m, cu pod raclor  (cota + 675 m);

· instalatie de preparare reactivi: sulfat de aluminiu (adaugat in caminul de amestec);

· 6 filtre rapide sub forma de cuve de filtrare din beton armat.

e) Instalatii de inmagazinare a apei:

Pentru apa potabila:

- 2 bazine cilindrice din beton cu V= 150 mc fiecare (pentru zona I);

- 2 bazine cilindrice din beton cu V =1000 mc fiecare (pentru zona II).

Pentru apa industriala:

- bazin V= 6.000 mc, din beton armat, bicompartimentat, pentru zona I de presiune;

- bazin V= 4.000 mc, din beton armat, bicompartimentat, pentru zona II de presiune.

Alimentarea acestor bazine se face gravitational 

f) Reteaua de distributie a apei:
- Reteaua de distributie apa potabila - este realizata pe doua zone, din conducte de otel izolate, cu Dn 100-400 mm.

· zona I de apa potabila este asigurata din cele doua bazine V= 150 mc si asigura alimentarea cu apa potabila pentru sectiile din partea superioara a unitatii.

· zona II se alimenteaza din bazinele de 1000 mc si asigura cu apa potabila restul consumatorilor, inclusiv tertii.

- Reteaua de distributie apa industriala - este realizata din conducte de otel cu Dn 200-700 mm, pe trasee principale in bucle multiple si functioneaza pe zone de presiune:

· zona I de presiune asigurata din bazinul de 6000 mc, alimenteaza cu apa sectiile din partea superioara a unitatii;

· zona II de presiune asigurata din bazinul de 4000 mc, alimenteaza cu apa celelalte sectii, Purolite si tertii. Din instalatia de Filtrare II prin conducta de Dn 800 mm se alimenteaza Instalatia Metanol. 

Intre cele doua zone exista legatura pentru completare cu apa in caz de necesitate, Dn 300 mm.

- Reteaua de apa industriala recirculata - este realizata din conducte de otel izolate, cu Dn 140 - 1000 mm. 

Pe amplasament exista urmatoarele instalatii de recirculare a apei de racire:

· instalatia de recirculare care deserveste instalatia Metanol - 2 bucati: 2800 mc/h si 8600 mc/h; cele doua instalatii sunt in functiune ;

· instalatia de recirculare care deserveste CET-ul; 2800 mc/h, instalatia este in functiune. 

· instalatia de recirculare care deserveste sectia rasini - 2 bucati - 2800 mc/h +1200 mc/h; turnul de racire cu capacitatea de 2.800 mc/h este in functiune, cel de-al doilea, de 1200 mc/h, nu este in functiune.
Gradul de recirculare interna a apei realizat in conditiile in care functioneaza toate instalatiile este de 82.

2.6.1.2. Apa pentru stingerea incendiilor
Volum intangibil – 5.000 mc; Timpul de refacere a volumului de apa dupa un incendiu este de 42 h.
2.6.1.3. Volume de apa asigurate in surse, pentru alimentarea cu apa a folosintei
Surse de suprafata: zilnic mediu - 41.472 mc; anual - 15.137 mii mc

zilnic minim - 12.096 mc; anual –  4.415 mii mc

2.6.1.4. Modul de folosire a apei
Necesarul total de apa: 

- maxim - 265.000 mc/zi; mediu – 82.944 mc/zi; minim - 30.000  mc/zi

Cerinta totala de apa:    

- maxim - 115.257,6 mc/zi; mediu - 41.472 mc/zi; minim - 12.096 mc/zi

Alimentarea cu apa in situatii de seceta, se va face in regim de restrictii, conform Programului de restrictii elaborat si aprobat anual.

2.6.2. Alimentarea cu energie termica si energie electrica 

Societatea isi asigura necesarul propriu de energie termica si partial de energie electrica, fiind in acelasi timp furnizorul acestor utilitati si pentru alti agenti economici care activeaza pe platforma industriala. 

In acest sens, societatea dispune de mai multe cazane de producere a aburului de medie presiune si de turbinele aferente producerii de energie electrica. Combustibilul utilizat in acest scop fiind gazul metan.

2.6.2.1. Alimentarea cu energie termica
Alimentarea cu abur a societatii se face din surse proprii. In cadrul societatii se produce abur de joasa, medie si inalta presiune la sectia Termoenergetica si CPR Metanol. Aburul produs asigura necesarul de consum tehnologic al societatii
Distributia aburului se realizeaza prin retele de abur de inalta, medie sau joasa presiune formate din conducte din otel, cu Dn 100-500. Retelele de abur sunt dotate cu aparatura de masura, reglare si inregistrare a parametrilor (debit, temperatura, presiune).
2.6.2.2. Alimentarea cu energie electrica
VIROMET S.A. se alimenteaza cu energie electrica din doua surse:

· CET propriu cu o capacitate instalata de 18 MWh si de turbinele aferente producerii de energie electrica;
· din SEN prin statia SRA 110/6 kV. (Anexa nr. 12)
Pe teritoriul societatii exista statii electrice de distributie a energiei electrice, la tensiunile nominale de 6 KV; 0,5 KV si 0,4 KV.
Receptorii electrici se constituie din: motoarele utilajelor, electropompe, suflante, ventilatoare, alti consumatori cu tensiunile nominale de 0,5 KV si 0,4 KV.

Legatura dintre SRA 110/6 KV, CET 6 KV si statiile de distributie 6 KV, cat si intre statiile electrice, se realizeaza prin cabluri de medie tensiune 6 KV, montate in majoritate subteran, iar legatura dintre statiile de distributie 0,5 KV, 0,4 KV si consumatorii electrici se realizeaza prin cabluri de joasa tensiune, montate in majoritatea suprateran pe poduri de cablu.

Statiile de distributie sunt echipate cu transformatoare electrice 6/0,5 KV sau 6/0,4 KV, cu puteri aparente cuprinse intre 250 KVA si 1600 KVA.
VIROMET S.A. isi asigura partial necesarul de energie electrica fiind in acelasi timp furnizor si pentru alti agenti economici care activeaza pe platforma industriala. 

Energia electrica este folosita pentru:

· actionarea instalatiilor ce deservesc spatiile de productie si instalatii tehnologice (utilaje, echipamente, instalatii de ventilatie, pompe, compresoare);

· iluminat din interiorul spatiilor de productie, in instalatii tehnologice si sediul administrativ;

· iluminat exterior.

Echipamentele de masurare a consumului de energie electrica sunt montate inainte de instalatia de distributie a energiei electrice la consumatorii amplasamentului.

Furnizarea energiei electrice se realizeaza prin statii electrice de distributie a energiei electrice la tensiunile nominale prin retele, in cabluri de diferite tipuri constructive si sectiuni, montate in majoritate subteran, iar legatura dintre statiile de distributie si consumatorii electrici se realizeaza prin cabluri de joasa si medie tensiune, montate in majoritatea suprateran pe poduri de cablu. Statiile de distributie sunt echipate cu transformatoare electrice. 

Schema de alimentare cu energie electrica este prezentat in Anexa nr. 13.
Energia electrica se distribuie, pe teritoriu societatii, prin statiile distributie de 6 KV si statiile de transformare 6/0,4 KV sau 6/0,5 KV. 

Distributia se realizeaza prin linii electrice subterane LES 6 KV, LES 0,4 KV si LES 0,5 KV. 

In cazul intreruperii alimentarii cu energie electrica, societatea dispune de surse de alimentare prin baterii de acumulatori pentru asigurarea iluminatului de siguranta si alimentarea pentru comanda celulelor de 6 kV

2.6.2.3. Productia de energie termica si energie electrica
Pe platforma VIROMET se produce energie termica si energie electrica.
Energia termica este produsa in centrala termoenergetica, cazanul Babcock, si Instalatia Metanol (cazan Kellog)

Energia electrica se produce in centrala termoenergetica si in centrala hidroelectrica..

( Centrala termoenergetica si Cazanul Babcock

Centrala termoenergetica este situata in partea central vestica a societatii.

Centrala termoenergetica asigura integral necesarul de energie termica si partial necesarul de energie electrica al VIROMET S.A.

Pentru producerea acestor forme de energie, se utilizeaza gazul natural.

Centrala termoenergetica are o capacitate de 86,5 MW si detine urmatoarele dotari:

· 2 cazane CR 12/5 si CR 12/6 de max. 55 t/h si 40,5 MWh/cazan;

· 1 turbina de abur in condensatie si priza de 3 MWh;

· 1 turbina de abur in condensatie pura de 2 MWh;

· 1 turbina de abur cu contrapresiune de 6 MWh;

· cazan Babcock de 8,1 t/h si 5,5 MW.
( Cazanele CR12 (2 buc.) de capacitate (max) 55 t/h, putere calorica 40,5 MW/cazan.

Caracteristicile cazanului: debit 50 t/h; presiune 40 ata; temperatura 450oC; debit apa 30 t/h.

Fiecare cazan dispune de un cos de dispersie cu ventilator: Hcon = 20 m, Dbaza = 1,1 m.

Parametrii fizici ai gazelor arse evacuate: T = 150oC, viteza = 5 ÷ 10 m/s, umiditate = 75%, Q = 60.000 mc/h.

In instalatia de demineralizare se foloseste acidul azotic si hidroxidul de sodiu ca reactivi pentru regenerarea coloanelor de schimbatori de ioni.

Apa de alimentare a cazanelor provine din captarile raurilor si este procesata in instalatia de tratare a apei industriale si apoi demineralizata la instalatia de demineralizare CET. 

Aici este filtrata in doua filtre mecanice, unde se retin suspensiile si impuritatile mecanice si apoi in 4 linii de demineralizare, fiecare linie fiind formata din 3 filtre ionice prevazute cu schimbatori de ioni, unde se retin sarurile minerale si silicea. 

Filtrele se prezinta astfel: 

· un filtru cationic;

· un filtru slab bazic;

· un filtru puternic bazic.

Regenerarea filtrului cationic se realizeaza cu sol. 6 ÷ 8% acid azotic, cu un debit de regenerare de 6 ÷ 9 mc/h, timp de o ora. Dupa regenerarea filtrului are loc faza de spalare cu apa, rezultind ape cu caracter acid.

Regenerarea filtrelor bazice se realizeaza cu sol. 4% de NaOH, cu un debit de 8 ÷ 10 mc/h, timp de o ora, urmata de spalarea filtrelor cu apa si evacuarea apelor uzate cu caracter alcalin. 

Apele reziduale se colecteaza intr-un bazin de neutralizare – omogenizare local, apoi sunt dirijate prin pompare  la canalizarea acida si dirijate spre statia de epurare.

( Cazanul Babcock pentru producerea aburului are o putere termica nominla de 5,5 MW si capacitate de 8,1 t/h. 

Este amplasat pe platforma instalatiei Metanol, langa faza de distilare, intr-o cladire proprie construita din zidarie de caramida, pe o fundatie continua din beton, acoperis tip terasa din placa de beton termohidroizolanta.

Accesul in cladire se realizeaza pe usi metalice,iluminatul este natural, prin ferestre metalice, dimensiunile cladirii fiind urmatoarele: L = 12 m, l = 6,5 m, H = 7 m.

Acest cazan este ignitubular,constructie orizontala, protejat anticoroziv, monobloc, cu supraincalzitor de convectie, combustibilul utilizat este numai gazul metan.

Cazanul Babcock asigura necesarul de abur in situatiile in care pe amplasament functioneaza doar instalatiile de productie care necesita un consum mic de abur (max. 8 t/h), gazele arse sunt evacuate la propriul cos de emisie.

Cazanul dispune de un cos de dispersie: H = 16 m (de la baza solului), D = 0,9 m.

Parametrii fizici ai gazelor arse evacuate: T = 250oC, viteza = 7 ÷ 10 m/s, Q = 30.000 mc/h.

( Centrala hidroelectrica formata din MHC1 SI MHC 2 este amplasata pe platforma industriala in zona Centralei Electrotermice (CET)

Constructie cu regim de inaltime parter, structura metalica cu lungimea de 8,36 m si latimea de 7,20 m, cota radier platforma 598,50 m.

Constructia adaposteste doua microhidroagregate dupa cum urmeaza:

Tabel 15 – Caracteristici MHC uri
	Parametrii
	MHC 1 Viromet
	MHC 2 Viromet

	Putere instalata
	110 kW
	300 kW

	Cadere de calcul
	46 m
	55 m

	Debitul instalat pe centrala
	0,29 mc/s
	0,65 mc/s

	Tip turbina
	Francis orizontala FO 140/310
	Francis orizontala FO 195/350

	Tip generator
	orizontal sincron
	orizontal sincron


2.6.3. Alimentarea cu gaze naturale 

Alimentarea cu gaz metan a amplasamentului este asigurata de la la SRM Victoria II, la presiuni de 6 bari, printr-o conducta supraterana cu Dn 500 mm, pana la SRM Viromet printr-un colector
( Retele de distributie: Gazul metan este distribuit prin conducte din OLT-35K cu Dn200-500 mm cu presiuni 2-6 bari. (Anexa nr. 14)
Din colector pleaca urmatoarele trasee:

· un traseu DN 300 prin vana 1 pana la vana 2;

· un traseu DN 200 de la vana 3 pana la vana 4 intr-un alt colector.

Din acest colector pleaca un traseu DN 500 pana la vana 5 suprateran, apoi coboara la vana 6, camin GN1, camin GN2, vana 11 GN4, vanele 9, 10 alimentand Metanolul IV subteran prin conducta de DN 500.

Din vanele 7, 8, 9, 10 se alimenteaza Metanolul IV suprateran prin conducta DN 300.

Din vanele 5, 6, 11, GN1, GN2, GN3 se alimenteaza colectorul Metanol 1, 2, 3 prin conducta de DN 300.

Din vanele 5, 6, GN1, GN2, GN3 se alimenteaza casa de reglare prin conducta DN 250 unde gazul intra in treapta I de reglare prin vanele 22, 23, 24, 25, 26, 27 si regulatoarele de presiune R1, R2.

Gazul merge prin vanele 53, 54, 55, 56 in treapta II de reglare la regulatoarele R3, R4 prin vanele 57, 58, 60, 61 

Traseul Menaj se alimenteaza dupa treapta I de reglare prin vanele 43, 44, 45, 46, 47, regulator R8 sau prin ocolire prin vanele 48, 49, 50, 51, 52.

Cazanul Babcock, este alimentat prin regulatorul R8, vanele 45,46,47 prin conducta cu diametru de 150 mm  si din care se ramifica direct o conducta cu diametru D = 100 mm si o lungime de aproximativ 20 m. Presiunea gazului metan este de 0,5 bar.
CET (CR-12) se alimenteaza din GN5, vana 62, la colector cu conducta de DN250.

Dupa colector pleaca doua conducte de DN 200 si DN 150 spre regulatoarele R9, R10, prin vanele 63, 64 iar apoi spre alt colector prin vanele 65, 66, 67, 68, 69, 70.

Din colector pleaca spre CR-12 un traseu DN 250 prin vana 71. Traseul CR-12 are ocolitor prin GN5, GN6, GN7 si vane 72, 73, 74. CR-12 mai poate fi alimentat din conducta supraterana, Metanol IV prin vanele 84, 86.

Dotari: Pe traseele de gaz metan sunt montate contoare si diafragme pentru masurarea debitelor.

( Statia de reglare gaz metan apartinand VIROMET 

Sursa de gaze naturale o constituie Statia de reglare Victoria II - Sumerna prin intermediul unui traseu DN 500.

Gazele naturale primite de la Statia de reglare Victoria II trec prin Statia de reglare Viromet de unde, direct sau cu ajutorul regulatoarelor, sunt aduse la parametrii de functionare a instalatiilor. Gazul metan este distribuit la consumatori prin retelele de distributie. Acestea sunt retele magistrale care alimenteaza sectiile productive, iar micii consumatori (laboratoarele, filtrele industriale, administrativ, etc.) sunt alimentati printr-un traseu independent care pleaca din Statia de Reglare Viromet.

Legatura intre diferite puncte se face prin conducte.

Statia de reglare gaze naturale este amplasata in zona centrala a societatii, in sud-estul Centralei Electrice de Termoficare. 

Statia de reglare gaze naturale se afla in interiorul unei constructii proprii din caramida si acoperis de tabla pe structura metalica, bine ventilata pe verticala prin guri laterale la baza si cusca cu jaluzele in mijlocul acoperisului, cu iluminat antiex amplasat in exterior in zona ferestrelor. Pardoseala este in constructie antiex si prevazuta cu suporturi pentru rezemarea echipamentului.

Reglarea presiunii se face, in functie de marimea debitului, prin regulatoare de presiune cu:

· actionare indirecta;

· actionare directa;

Regulatoarele de presiune sunt atestate si agrementate tehnic, conform prevederilor legislatiei in vigoare.

Principalele caracteristici tehnice si functionale ale regulatoarelor de presiune sunt:

· abaterea maxima a presiunii reglate: 5%;

· domeniul presiunilor de intrare, corelat cu domeniul presiunilor de iesire sa fie in unul din intervalele:

· mai mic de 50 mbar, pentru presiune joasa;

· intre 2 bar si 50 mbar, pentru presiune medie;

· intre 6 bar si 2 bar, pentru presiune medie;

· presiunea nominala de lucru: 6 bar;

Statia de reglare este echipata cu dispozitive de siguranta conform legislatiei in vigoare. Supapale de siguranta previn:

· cresterea presiunii la iesirea din regulator, peste nivelul maxim al treptei de presiune;

· cresterea presiunii, peste nivelul admis, la consumator.

Statia de reglare este prevazuta cu priza si centura de pamantare (impedanta sub 4 ohm) la care se racordeaza partile metalice ale fiecarui element din statie cuprins intre doua flanse.

Protectia impotriva descarcarilor electrice se realizeaza conform prevederilor Normativului I20, cu ajutorul paratrasnetelor/paratonieri montati pe perimetrul exterior al statiei.

Pe traseele de gaz natural sunt montate contoare si diafragme pentru masurarea debitelor.

Consumul de gaz natural pentru anul 2018 a fost de 25.434.772 MCS.

2.6.4. Alimentarea cu aer comprimat 

Aerul este comprimat la presiuni de 4 bari, este uscat si distribuit prin retele de distributie formate din conducte din otel, cu Dn 100-200, cu presiuni de 2,5-3 bari 

Pe platforma societatii exista patru surse de aer comprimat pentru asigurarea aerului AMC si pentru sustinerea unor procese tehnologice.

2.6.5. Alimentarea cu gaz inert
Azotul se foloseste sub forma de azot gazos cu puritatea de 99,9% N2, produs in societate sau achizitionat. Azotul gaz este comprimat la presiuni de 13-17 bari si distribuit prin retele de distributie formate din conducte din otel, cu Dn 50-200, la presiuni de 2-3 bari.
2.6.6. Medii de racire
In cadrul societatii se utilizeaza ca medii de racire apa industriala proaspata si apa recirculata
2.7. Folosirea de teren din imprejurimi
Amplasamentul societatii VIROMET se gaseste in Depresiunea Fagarasului, cunoscuta si sub denumirea de Tara Oltului, care se intinde pe o lungime de cca. 75 km, avand o latime de cca. 20 km.

Depresiunea submontana este de origine tectono – erozivo – acumulativa, suprapusa pe o rama de sisturi cristaline a Muntilor Fagaras, usor scufundata de-a lungul faliilor si colmatata cu materialele erodate din muntii apropiati, mai intai in apele lacului format aici, apoi – dupa retragerea apelor lacustre, in timpul cuaternarului inferior – in mediul continental; aria depresionara a fost adancita si extinsa catre nord prin actiunea eroziva a raurilor coborate de pe versantul nordic al Muntilor Fagaras, care au fortat albia Oltului sa migreze spre nord, in dauna Podisului Tarnavelor.

In prezent, relieful depresiunii este dispus in cateva trepte, care coboara de la sud spre nord, astfel: la contactul cu rama muntoasa, un sir de maguri impadurite, cu inaltime de 600 ÷ 700 m, corespunzatoare unui vechi piemont si alcatuite din depozite burdigaliene – helvetiene de molasa argilo – nisipoasa cu conglomerate. 

Cercetarile geologice si geotehnice executate in zona au stabilit ca, aici nu se gasesc depuneri de mal, turba, saruri solubile sau alte fenomene naturale din categoria golurilor carstice, caverne, etc.

Societatea este amplasata intravilan, in sudul orasului Victoria, intr-o zona industriala, conform Plan de incadrare in zona. (Anexa nr. 3)
VIROMET S.A. este amplasata in sudul intravilanului orasului Victoria la o distanta de 2 Km, pe un platou la poalele versantului nordic al muntilor Fagaras la o altitudine medie de cca. 650 m, intre paraurile Corbisor (la est) si Ucea Mare (la vest). 

Vecinatatile amplasamentului sunt dupa cum urmeaza:

· Cea mai apropiata asezare umana este Orasul Victoria, la o distanta de aproximativ 2 Km spre nord.

· Localitatea Victoria este situata in partea de sud a DN1, la 10 Km de comuna Ucea de Jos. 

( Orase invecinate: 

· Nord: Victoria, cca. 2 Km si sat Ucea de Sus, cca. 6 km; 

· Est: sat Vistisoara, cca. 1,5 km, sat Vistea de Sus, cca. 6 km si Fagaras, cca. 35 Km, pe soseaua DN1; 

· Vest: Catunul Sumerna, cca. 1,5 km si Sibiu, cca 64 Km pe DN1.

( Cursuri de apa din vecinatate:  

· Paraul Corbul Ucii (la est) si raul Ucea Mare (la vest), afluenti ai Oltului. 

Societatea se invecineaza:

· la sud cu suprafata impadurita “ROMSILVA”;

· la vest cu raul Ucea Mare, suprafata impadurita “ROMSILVA”, GREEN VISION SEVEN S.R.L., AROMAPA SERV S.R.L., S.R.M. VICTORIA II si Catunul SUMERNA;

· la nord se afla oras VICTORIA, I.S.U.-Brasov-Sectia de Pompieri VICTORIA, WIND SPEED S.R.L., PUROLITE S.A., POLLUX S.R.L., si terenuri intravilane ale orasului Victoria;

· la est cu PIROCHIM S.A., MAXAM S.R.L. si terenuri in proprietate privata apartinand comunei Vistea.

2.8. Utilizare chimica
Pe amplasament se utilizeaza si se stocheaza diferite tipuri de substante chimice.
VIROMET S.A detine fise cu date de securitate (Anexa nr. 19 - electronic) redactate in limba romana pentru substantele periculoase pe care le utilizeaza, iar manipularea acestora se efectueaza de catre personal instruit corespunzator conform procedurilor si instructiunilor interne. 

In conformitate cu prevederile legale in vigoare, VIROMET S.A.. pastreaza o evidenta a substantelor chimice periculoase utilizate pe amplasament care contine denumire chimica/comerciala, cantitati estimate si destinatia acestora in cadrul proceselor desfasurate. 

Lista cu substantele chimice utilizate pe amplasament este prezentata in tabelul de mai jos.
Tabel 16 – Substantele chimice utilizate pe amplasament
	Nr. crt.
	Substanta chimica periculoasa/ Categorie de amestec 
	Denumire
	Categoria - Fraza de risc
	Fraza de pericol*

	1.
	Acid azotic 55%
	Acid azotic 55%
	Oxid, lichid 3

Coroziune piele 1A

Coroziune metal 1

Coroziune tract respirator 
	H272

H314

H290

EUH071

	2.
	Acid clorhidric 32%
	Acid clorhidric 32%
	Corosiv pentru piele; categoria 1B 

Provoaca arsuri grave ale pielii si lezarea ochilor

STOT Expunere unica.3: Poate provoca iritarea cailor respiratorii.

Corosiv pentru metale; categoria 1 Poate fi corosiv pentru metale
	H314

H335

H290

	3.
	Acid formic 85%
	Acid formic 85%
	Acute Tox. 3 (Inhalare - vapori) 

Acute Tox. 4 (oral) 

Skin Corr./Irrit. 1B ; Eye Dam./Irrit. 1 
	H331

H302

H314

	4.
	Acid fosforic 85%
	Acid fosforic 85%
	Skin Corr. Cat. 1B
	H314

	5.
	Hidroxid de sodiu 48%
	Hidroxid de sodiu 48%
	Skin Corr. Cat. 1
	H314

	6.
	Clorura de amoniu
	Clorura de amoniu
	Eye Irrit. Cat. 2
Acute Tox. Cat.4
	H319
H302

	7.
	Hexametilentetramina
	Hexametilentetramina
	Solid inflamabil Cat. 2
Skin Sens. Cat. 1
	H228
H317

	8.
	Borax pentahidrat
	Borax pentahidrat
	Eye Irrit. Cat. 2
Repr. Cat. 1B
	H360
H319

	9.
	Borax decahidrat
	Borax decahidrat
	Eye Irrit. Cat. 2

Repr. Cat. 1B
	H360

H319

	10.
	Uree
	Uree
	-
	-

	11.
	Bicarbonat de sodiu
	Bicarbonat de sodiu
	-
	-

	12.
	Var
	Var
	Skin Irrit. Cat. 2
Eye Dam. Cat. 1

STOT SE Cat. 3
	H315

H318

H335

	13.
	Fenol
	Fenol
	Acute Tox. Cat. 3
Acute Tox. Cat. 3

Acute Tox. Cat. 3

Skin Corr./Irrit Cat. 1B

Eye Dam. Cat. 1

Muta. Cat. 2

STOT RE Cat. 2
	H301
H311

H331

H314

H318

H341

H373

	14.
	Hidrat de hidrazina
	Hidrat de hidrazina
	Acute Tox. Cat.4
Acute Tox. Cat.4

Acute Tox. Cat. 3

Skin Corr./Irrit. Cat. 1B

Skin Sens. Cat. 1

Carc. Cat. 1B

Aquatic Chronic Cat. 2
	H302
H312

H331

H314

H317

H350

H411

	15.
	KATALCO

JM 32-5
	KATALCO

JM 32-5
	Aquatic Acut Cat. 1
Aquatic Cronic Cat. 1
	H400
H410

	16.
	Oxigen
	Oxigen
	Gaze sub presiune – gaze comprimate Atentie

Oxidising gases cat. 1 
	H280

H270

	17.
	Acetilena
	Acetilena
	Gaze inflamabile Cat. 1
Gaze sub presiune – gaze comprimate Atentie

Chemically unstable gases cat. A
	H220

H280
H230

	18.
	Clor
	Clor
	Oxidising gases cat. 1
Gaze sub presiune – gaze comprimate Atentie

Skin Irrit. Cat. 2

Eye Irrit. Cat. 2

Acute Tox. Cat. 3

STOT SE Cat. 3
	H270

H280

H315

H319

H331

H335

	19.
	Motorina
	Motorina
	Flammable liquids, Cat. 3
aspiration hazard cat. 1 

Skin Irrit. Cat. 2

Acute toxicity cat. 4 

carcinogenicity 2 

STOT RE Cat. 2

Aquatic Chronic 2
	H226

H304

H315

H332

H351

H373

H411

	20.
	Gaz natural
	Gaz natural
	Gaze inflamabile Cat. 1

Gaze sub presiune – gaze comprimate Atentie
	H220

H280

	21.
	Azot lichid
	Azot lichid
	Gaze sub presiune – gaze comprimate Atentie
	H280

	22.
	Melamina
	Melamina
	-
	-

	23.
	Fosfat trisodic
	Fosfat trisodic
	Skin Irrit. Cat. 2

Eye Irrit. Cat. 2

STOT SE Cat. 3
	H315

H319

H335

	24.
	Glucoza
	Glucoza
	-
	-

	25.
	Formaldehida 43-60%
	Formaldehida 43-60%
	Acute Tox. Cat. 3
Acute Tox. Cat. 3

Acute Tox. Cat. 3

Skin Corr./Irrit. Cat. 1B

Skin Sens. Cat. 1

Eye Dam. Cat. 1

Muta. Cat. 2

Carc. Cat. 1B
	H301

H311

H331

H314

H317

H318

H341

H350

	26.
	Precondensat UF-80 / UF-70
	Precondensat UF-80 / UF-70
	Skin Irrit. Cat. 2
Eye Irrit. Cat. 2

Eye Irrit. Cat. 2

Skin Sens. Cat. 1
	H315

H319

H335

H317


	H220 
	Gaz extrem de inflamabil 

	H225 
	Lichid si vapori foarte inflamabili 

	H226 
	Lichid si vapori inflamabili 

	H228
	Solid inflamabil

	H230 
	Pericol de explozie, chiar si in absenta aerului 

	H270 
	Poate provoca sau agrava un incendiu; oxidant 

	H272
	Poate agrava un incendiu; oxidant

	H280 
	Contine un gaz sub presiune; pericol de explozie in caz de incalzire 

	H281
	Contine un gaz racit, poate cauza arsuri sau leziuni criogenice

	H290 
	Poate fi coroziv pentru metale 

	H301
	Toxic in caz de inghitire

	H302 
	Nociv in caz de inghitire 

	H304 
	Poate fi mortal in caz de inghitire si de patrundere in caile respiratorii 

	H311+H331
	Toxic in contact cu pielea sau prin inhalare 

	H312 
	Daunator in contact cu pielea 

	H314 
	Provoaca arsuri grave ale pielii si lezarea ochilor 

	H315 
	Provoaca iritarea pielii 

	H317 
	Poate provoca o reactie alergica a pielii 

	H318 
	Cauzeaza leziuni severe asupra ochilor 

	H319 
	Provoaca o iritare grava a ochilor 

	H331 
	Toxic in caz de inhalare 

	H332 
	Nociv in caz de inhalare 

	H335 
	Poate provoca iritarea cailor respiratorii 

	H341 
	Susceptibil de a provoca anomalii genetice 

	H350 
	Poate provoca cancer 

	H351 
	Susceptibil de a provoca cancer 

	H360
	Poate dauna fertilitatii sau fatului

	H370
	Provoaca leziuni ale organelor (Ochii, Sistem nervos central)

	H373
	Poate provoca leziuni ale organelor in caz de expunere prelungita sau repetata: sistemul respirator, prin inhalare

	H400

H410

H411
	Foarte toxic pentru mediul acvatic

Foarte toxic pentru mediul acvatic cu efecte pe termen lung

Toxic pentru mediul acvatic cu efecte pe termen lung

	EUH014
	Reactioneaza violent in contact cu apa

	EUH071
	Coroziv pentru caile respiratorii


2.9. Topografie si canalizare
Din punct de vedere topografic, amplasamentul este situat la extremitatea vestica a judetului Brasov, intr-o depresiune piemontana delimitata de raurile Corbul Ucii si Ucea in zona de est si vest 

Judetul Brasov se gaseste in zona centrala a Romaniei (sud-estul Transilvaniei), in interiorul arcului carpatic, la intersectia drumurilor comerciale care leaga Balcanii de restul Europei.

Orasele importante ale judetului sunt: Brasov (550 mii locuitori), Fagaras (45 mii locuitori), Sacele (30 mii locuitori), Zarnesti (26,6 mii locuitori), Codlea (24.4 mii locuitori), Rasnov (16.4 mii locuitori), Victoria (10,7 mii locuitori), Predeal (6,9 mii locuitori), Rupea (6,2 mii locuitori).

Din punct de vedere geografic, marea majoritate a teritoriului judetului Brasov – circa 80% – se incadreaza in zona subcarpatica, la contactul Carpatilor Orientali cu Carpatii Meridionali. Judetul Brasov ocupa cea mai mare parte a depresiunilor Brasov si Fagaras, unitatile de relief avand altitudini cuprinse intre 400 si 2.544 m altitudine. Zona dealurilor subcarpatice si zona montana ocupa circa jumatate a teritoriului Brasov, restul fiind reprezentat de zona depresiunilor Barsei, Fagarasului si platoul Hartibaci.

Regiunea se compune din doua unitati distincte: depresiunea Brasovului si orogenul Carpatilor Orientali. La contactul dintre acestea s-au dezvoltat o serie de piemonturi ca urmare a activitatilor factorilor externi, si anume: piemontul orasului Brasov, piemontul Sacele, culoarul piemontan Rasnov.

Din punct de vedere morfologic se disting trei trepte majore de relief:

· treapta muntilor inalti, cu inaltimi de peste 1.700 m – muntii Barsei, respectiv masivele Postavarul si Piatra Mare; in sudul judetului se gasesc, pe spinarile celor mai importante masive carpatice: Fagaras – vf. Moldoveanul, 2.543 m, Bucegi – vf. Omu, 2.507 m, Piatra Craiului – vf. La Om, 2.239 m, Ciucas – vf. Ciucas, 1.956 m, Piatra Mare – vf. Piatra Mare, 1.844 m si o parte a muntilor Intorsura Buzaului. Spre nord, muntii descresc in inaltime, cele mai inalte varfuri fiind Cristianul Mare – 1.802 m, Ciuma – 1.618 m si Magura Codlei din Muntii Codlei, Varna – 1.272 m si Cetatuia – 1.105 m.

· treapta muntilor scunzi, cu inaltimi intre 800 si 1.700 m, in care se incadreaza muntii Intorsura Buzaului, Darstelor, Tampa, Poiana Brasovului, Codlei si Persani; treapta depresiunilor, cu inaltimi intre 450 si 700 m altitudine.

· regiune de coline subcarpatice, depresiunile cu infatisare de sesuri ale Tarii Barsei si Tarii Fagarasului si, dincolo de Olt, sudul Podisului Transilvaniei.

Amplasamentul societatii VIROMET se gaseste in Depresiunea Fagarasului, cunoscuta si sub denumirea de Tara Oltului, care se intinde pe o lungime de cca. 75 km, avand o latime de cca. 20 km.

Din punct de vedere geografic, zona amplasamentului este platoul situat la poalele versantului nordic al muntilor Fagaras, pe malul sudic al cursului mijlociu al raului Olt, la altitudinea de 650 m.

Elementele caracteristice ale reliefului zonei sunt reprezentate in cea mai mare parte de munti (Masivul Fagaras, in proximitatea varfului Moldoveanu), intalnindu-se urme ale glaciatiunii cuaternare, evidente in extremitatea vailor, circurilor si lacurilor glaciale.

Coordonatele topografice ale amplasamentului VIROMET S.A. Victoria sunt urmatoarele: 

- 240 42’ 42’’ – longitudine estica; 

- 450 42’ 09’’ – latitudine nordica. 

Depresiunea submontana este de origine tectono – erozivo – acumulativa, suprapusa pe o rama de sisturi cristaline a Muntilor Fagaras, usor scufundata de-a lungul faliilor si colmatata cu materialele erodate din muntii apropiati, mai intai in apele lacului format aici, apoi – dupa retragerea apelor lacustre, in timpul cuaternarului inferior – in mediul continental; aria depresionara a fost adancita si extinsa catre nord prin actiunea eroziva a raurilor coborate de pe versantul nordic al Muntilor Fagaras, care au fortat albia Oltului sa migreze spre nord, in dauna Podisului Tarnavelor.

In prezent, relieful depresiunii este dispus in cateva trepte, care coboara de la sud spre nord, astfel: la contactul cu rama muntoasa, un sir de maguri impadurite, cu inaltime de 600 ÷ 700 m, corespunzatoare unui vechi piemont si alcatuite din depozite burdigaliene – helvetiene de molasa argilo – nisipoasa cu conglomerate. Cercetarile geologice si geotehnice executate in zona au stabilit ca, aici nu se gasesc depuneri de mal, turba, saruri solubile sau alte fenomene naturale din categoria golurilor carstice, caverne, etc.

Terenul pe care s-a construit platforma industriala VIROMET prezenta denivelari si o sensibila panta de inclinare de la nord catre est.

In prezent, platforma betonata prezinta o declivitate de circa 1,20 m, pe o lungime de 35 m, cotele terenului fiind intre 596,85 ÷ 595,67 m, fiind situata in partea de nord a Muntilor Fagaras, la poalele culmii muntoase Gardomanul, pe un platou relativ drept, cu partea generala pe directia sud-nord, intre vaile raurilor Ucea la vest si Corbisor la est, avand o altitudine cuprinsa intre 550 m in partea nordica si 650 m in partea sudica.

Cercetarile mineralogice si petrografice efectuate asupra subsolului judetului Brasov arata ca aici zacamintele de minereuri sunt mai putine, dar rocile utile se afla in cantitati nelimitate si sunt raspandite pe toata suprafata judetului. Rezervele de roci utile sunt de diferite categorii: calcare, dolomite, marne, gresii, nisipuri si tufuri.

Societatea este amplasata intravilan, in sudul orasului Victoria, intr-o zona industriala, in partea de N-V a platformei chimice VIROMET S.A, la extremitatea vestica a judetului Brasov.

Orasul Victoria este o localitate urbana de mici dimensiuni cu cca 10.000 de locuitori situata in centrul tarii la limita vestica a judetului Brasov, la sud fata de raul Olt, respectiv fata de DN 1, la aproximativ 8 km sud fata de Comuna Ucea de Jos.

Orasul Victoria este situat in partea vestica a judetului Brasov, la poalele Muntilor Fagaras, la o altitudine de 550-650 m, fiind marginit la vest de paraul Ucea si in partea de estde paraul Corbul
Populatia orasului este de 9.041 locuitori (la nivelul anului 2014).

(Sursa: Strategia de dezvoltare durabila a orasului Victoria 2015-2020)

Victoria poate fi considerata o baza importanta pentru doritorii de ascensiuni montane, intrucat unele dintre cele mai inalte varfuri ale Muntilor Fagaras sunt la distante destul de apropiate de oras (varfurile Moldoveanu – 2.544 m, Negoiu – 2.535 m). 

Cabanele montane aflate in apropierea orasului Victoria sunt: Turnuri, Podragu, Valea Sambetei. Complexul Turistic Sambata este, de asemenea, situat in apropierea orasului (la 20 de kilometri).

La timpul respectiv, pentru amenajarea cotei finite a platformei s-au proiectat si executat miscari de terasamente, materialul excavat compactandu-se controlat.

Fundatiile constructiilor s-au incastrat in terenul natural de la baza umpluturilor create aici. Terenul fiind in panta pe latura de est a platformei create s-a executat un zid de sprijin, amplasat pe sirul de fundatii din capatul depozitului de produse finite.

Zidul de sprijin s-a realizat din elemente prefabricate din beton, avand talpa extinsa spre interiorul constructiei, fapt care nu creaza probleme in cazul in care alaturat fundatiilor actuale vor fi proiectate alte constructii.

In prezent, platforma betonata prezinta o declivitate de circa 1,20 m, pe o lungime de 35 m, cotele terenului fiind intre 596,85 ÷ 595,67 m.

Stratificatia terenului de suprafata
Prospectiunile executate in perimetrul cercetat au stabilit ca grosimea pernei de pamant compactat care se gaseste peste terenul natural masoara 1,00 ÷ 1,20 m.

Sub cotele – 1,00 ÷ 1,20 m, respectiv, incepand de la baza pernei de pamant compactat se gaseste un strat de argila galbuie plastic vartoasa, care se extinde pana la – 3,00 ÷ 3,30 m, unde se patrinde intr-o formatiune aluvionara alcatuita din bolovanis si pietris, cuprins intre masa de nisip argilos cafeniu roscat. Elementele de bolovanis cu dimensiunile cuprinse intre 15 ÷ 20 cm, sunt de forma rulata sau colturoasa, procentul acestora in masa de nisip fiind de 15 ÷ 40%, uneori crescand pana la 70% si apar blocuri de 60 ÷ 80 cm. Acesta formatiune aluvionara cu grad de indesare avansat este extinsa pana la 7 ÷ 15 m.

( Caracteristicile fizico – mecanice ale stratului de argila

Analizele de laborat efectuate pe probele prevelate din stratul de argila care se interpune intre patura de pamant compactat si orizontul de bolovanis si pietris, avand interspatiile umplute cu nisip argilos au stabilit urmatorii parametrii:

· greutatea valoumetrica: (v = 1.8 ÷ 1,9 KN/mc;

· umiditatea naturala: Wn = 17,5 ÷ 25%;

· indicele de consistenta:Ic = 0,82 ÷ 1,00;

· porozitatea: n = 36 ÷ 47%;

· indicele de plasticitate: Ip = 22 ÷ 26%;

· coeziunea: c = 30 Kpa;

· unghiul de frecare interna: O = 24 ÷ 260;

· modul de compresibilitate edometrica pentru treapta de incaracare 200 ÷ 30 Kpa: M = 8 ÷ 10 Kpa.

( Adancimea de inghet
Conform SRAS 6064/77, in zona la care ne referim, adancimea maxima de inghel este – 1,10 m.

( Zonarea seismica
Potrivit STAS 11100/1/1993 si normativului P 100/1992 in calculul seismic se are in vedere ca perimetrul cercetat se incdreaza in macrozona avand intensitatea seismica I = 7, coeficientul ks = 0,16 si perioada de colt Tc = 1,00.

( Incadrarea terenului conform TS/988
Incepand de la suprafata exista 0,2 ÷ 0,5 m pamant vegetal, dupa care terenul pe care se afla fundatiile se incadreaza in categoria “teren foarte tare”.
( Conditiile de fundare
Constructiile s-au fundat sub patura de pamant compactat, incastrandu-se fie in stratul de argila pragoasa, fie in orizontul de bolovanis si pietris, cuprinsa in masa de nisip argilos.

Fundarea in stratul de argila prafoasa s-a realizat incepand de la cota – 1,50 m, iar in orizontul de bolovanis si pietris in masa de nisp argilos de la cota 3,50 m. Ambele cote se raporteaza de la suprafata retenului actual.

Pentru fundarea in stratul de argila prafoasa s-a luat in considerare presiunea conventionala pconv = 350 Kpa, pentru sarcini de calcul centrice si pconv = 490 Kpa, pentru sarcini de calcul cu excentricitati dupa o singura directie (grupare speciala). In varianta de fundarii pe orizontul de bolovanis si pietris cuprinsa in masa de nisp argilos s-a luat in consideratie presiunea conventionala pconv = 450 Kpa, pentru sarcini cu excentricitati dupa o singura directie.

In zona de cuplare a constructiilor, fundarea s-a realizat la aceeasi cota prevazandu-se rosturi de tasare.

Amplasamentul batalului se suprapune zonei de campie piemontana avand fundamentul constituit din sisturi cristaline peste care s-au depus masive acumulari de argila in care se gasesc inglobate fragmente de sisturi. 

In perimetrul studiat au fost executate foraje de studiu care au permis evidentierea litologiei terenului de fundare. 

De asemenea, din forajele de studiu au fost recoltate probe pe baza carora s-au stabilt caracteristicie fizico-mecanice ale terenului. 

Amplasamentul depozitului de deseuri industriale (batal) situat in zona Statiei de epurare, in vecinatatea vestica a paraului Corbul Ucii, litologia terenului de fundare este urmatoarea: 

· la suprafata apare un strat de argila prafoasa avand 2,5 m grosime in partea de vest. Grosimea stratului de argila scade catre est ajungand la 1,5 m. 

· sub stratul de argila prafoasa de la suprafata se dezvolta un orizont masiv de pietris din sisturi cristaline avand interspatiile umplute cu argila prafoasa cu grad ridicat de compactare si permaeabilitate redusa (4,4 x 10-5 cm/s). 

Caracteristicile fizico-mecanice ale argilei sunt urmatoarele: 

· indicele de consistenta: 0,8;

· indicele de plasticitate: 35%; 

· greutatea volumetrica: 1,9 KW/mc; 

· unghiul de frecare interna: Ø = 260;

· coeziunea C = 20 KPa; 

· coeficientul de filtratie: K = 3 x 10-7 cm/s. 

In studiul geotehnic intocmit de PROIECT BRASOV S.A. se recomanda ca la realizarea sapaturilor pentru bataluri, panta de taluz sa fie egala cu 550 pana la adancimi de 5 m si de 450 pentru adancimi mai mari de 5 m. 

Studiul geotehnic mentionat, precizeaza ca amplasamentul batalului nu este afectat de reteaua hidrografica din zona. 

In privinta regimului apelor subterane, panza freatica se intalneste la 15 – 20 m adancime. 

2.10. Geologie si hidrogeologie
( Date geologice

Relieful judetului Brasov prezinta in amanunt o mare complexitate morfologica si morfogenetica, ca rezultat al unei indelungate evolutii in functie de loc si timp pe un fundament de geosinclinal carpatic si pe variate structuri geologice. 

Analiza indicilor morfometrici indica existenta unor complexe naturale materializate in trei trepte majore de relief.

Din punct de vedere geologic, amplasamenetul studiat se incrie in zona de sud a unitatii morfostructurale cunoscuta sub numele de Depresiunea Fagarasului.

Amplasat in imediata aperopiere a zonei de contact dintre fosa depresionara a Fagarasului si versantii nordici ai munctilor cuacelasi nume, in perimetrul cercetat, fundamentul geologic este constituit din sisturi cristaline, avand in compozitie mica sericit si clorit afectate de metamorfism de epi si metazona.

Placat peste fundamentul stancos, se gasesc masive depozite coluvial – deluvial, rezultate in urma proceselor de dezagregare fizica si alterare chimica a rocii de baza, precum si de eroziune si transportul efectuat de torentii care au drenat versantii nordici ai Munctilor Fagaras.

Cercetarile geologice si geotehnice executate in zona au stabilit ca aicinu se gasesc depuneri de mal, turba, saruri solubile sau alte fenomene naturale din categoria golurilor carstice, caverne, etc.
( Date geomorfologice
Terenul pe care s-a construit platforma industriala VIROMET prezenta denivelari si o sensibilila panta de inclinare de la nord catre est.

La timpul respectiv, pentru amenajarea cotei finite a platformei s-au proiectat si executat miscari de terasamente, materialul excavat conpactandu-se controlat.

Fundatiile constructriilor s-au incastrat in terenul natural de la baza umpluturilor create aici. Terenul fiind in panta pe latura de est a platformei create s-a executat un zid de sprijin, amplasat pe sirul de fundatii din capatul depozitului de produse finite.

Zidul de sprijin s-a realizat din elemente prefabricate din beton, avand talpa extinsa spre interiorul constructiei, fapt care nu creaza probleme in cazul in care alaturat fundatiilor actuale vor fi proiectate alte constructii.

In prezent, platforma betonata prezinta o declivitate de circa 1,20 m, pe o lungime de 35 m, cotele terenului fiind intre 596,85 ÷ 595,67 m.
2.10.1. Sol 

Diversitatea invelisului edafic, de pe teritoriul judetului Brasov, reflecta neuniformitatea factorilor pedogenetici – roca, relief, clima, ape, vegetatie – din cuprinsul acestui judet, precum si interventia omului, care prin exploatarea agricola si silvica, a adus modificari importante in fizionomia cuverturii de soluri.

In zona obiectivului studiat, terenul este neproductiv datorita tipului de sol care este “Litosol”; acesta, prin natura sa este usor degradabil, cu stratul fertil foarte subtire si o cantitate totala de humus foarte redusa, volumul edafic mic, datorita prezentei scheletului (70%).

Terenul pe care s-a construit platforma industriala VIROMET prezinta denivelari si o sensibilila panta de inclinare de la sud catre nord.

Fundatiile constructiilor s-au incastrat in terenul natural.
2.11. Hidrologie
Reteaua hidrografica de pe teritoriul judetului Brasov este relativ bogata, densa, bine organizata si cu debite ridicate in toate anotimpurile anului. Majoritatea raurilor mai mici din arealul judetului Brasov sunt colectate de raul Olt, care strabate partea de nord – vest a judetului Brasov pe o distanta de circa 210 km, intre Lunca Calnicului (la limita cu judetul Covasna) si comuna Ucea (limita cu judetul Sibiu). 

Bazinul hidrografic aferent amplasarii societatii VIROMET Victoria este bazinul hidrografic Olt (cuprinde 94% din lungimea totala a cursurilor de apa din judetul Brasov), acesta avand o suprafata totala de 24.050 kmp si o densitate hidrografica medie de 0,41 km/kmp.
In zona studiata, reteaua hidrografica este dispusa in general pe directia nord-sud.

Principalul curs de apa de pe teritoriul judetului Brasov este raul Olt, care curge pe o distanta de circa 210 km, de la confluenta cu Raul Negru pana la confluenta cu raul Ucea (afluent de stanga al Oltului). Intre aceste limite, Oltul primeste numerosi afluenti, dintre care, mai importanti, de la est la vest, sunt: Raul Negru cu Tarlug, Barsa cu Turcu si Sohodol, Ghimbasel cu Timisul Sec, Canalul Timis, Pietrele lui Solomon si Sanpetru, Homorod cu Vulcanita si Crizbav.

Alimentarea retelei hidrografice este esentialmente pluvio-nivala, cu predominarea celei nivale la apele care coboara de pe rama muntoasa inalta, in timp ce apele care vin dinspre Podisul Transilvaniei sunt alimentate mai mult din ploi; in sesurile aluvionare un aport insemnat in alimentarea raurilor il aduc si apele subterane, mai ales in perioada debitelor mici.
Debitele raurilor din zona:

· Ucea Mare: 840 mc/h;

· Corbul Ucii: 632 mc/h;

· Vistea Mare: 1.530 mc/h.
Zona este situata pe cursul mijlociu al raului Olt care curge paralel cu soseaua DN 1 intre Fagaras si Avrig. Intre Olt si obiectiv sunt cam 14 Km.

Amplasamentul este drenat de paraul Corbul Ucii (care il traverseaza). Albia paraului este bine conturata, cu adancimea medie de 2,5 m. 

Debitele de parau nu se cunosc, dar pana in prezent nu s-au produs fenomene de inundatii datorita regularizarii lui si/sau datorita bazinului de receptie mic si impadurit.

La 300 m vest de obiectiv curge paraul Ucea, iar la cam 200 m est paraiasul Corbisor.

Paraul Ucea (S = 39 km, L = 21,9 km), care izvoraste de sub crestele versantului nordic al Muntilor Fagaras, nu este monitorizat hidrometric. Prin comparatia bazinului hidrografic al paraului Ucea cu cel al paraurilor monitorizate din apropiere se estimeaza un debit mediu multianual de circa 1 mc/s.

Paraul Ucea este situat in Ecoregiunea 10 - Carpatica .

In conformitate cu datele din Planul de management actualizat al bazinului hidrografic Olt (2016-2021), corpul de apa Ucea indica o stare ecologica buna, fiind incadrat zonelor vulnerabile la nitrati. Starea chimica globala este buna.

Un alt curs de apa din vecinatate este cursul necadastrat paraul Corbisor. Albia paraului este bine conturata, cu adancimea medie de 2,5 m. Cu o suprafata a bazinului hidrografic de 5 kmp paraul a inregistrat un debit mediu multianual (calculat pentru perioada 1950-2012) de 0,055 mc/s.

Tabel 17 – Debite specifice – medii lunare multianuale
	Curs de apa
	Q med multianula (m3/s) / Luna

	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI 
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII

	Pr. Ucea
	0,455
	0,452
	0,565
	1,29
	2,48
	2,42
	1,72
	1,28
	1,13
	0,884
	0,741
	0,626

	Pr. Corbul Ucei
	0,022
	0,021
	0,027
	0,061
	0,118
	0,115
	0,081
	0,061
	0,053
	0,042
	0,035
	0,030


Zona se caracterizeaza prin apele de suprafata, ce sunt ape cu caracter slab acid, ele sunt dirijate la canalizarea conventional curata si canalizarea organica a VIROMET S.A.

Zona fiind de munte se caracterizeaza prin ploi reci si dese, Q = 24 l/mp.

Amplasamentul nu este afectat de nici un fel de artera hidrografica sau torent, iar nivelul panzei freatice se gaseste la adancimi ce depasesc 10 ÷ 15 m.

Apele provenite din precipitatii nu se infiltreaza si nu se acumuleaza in roci intrucat formatiunile existente din startificatia terenului permit o buna drenare a acestor ape catre adancime.

Amplasamentul VIROMET se incadreaza:

· cod cadastrul apelor: raul Olt, cod cadastral: VIII-1

· cod corp de apa: ROLW8.1._B7

Analiza interdependentei corpurilor de apa subterana cu apele de suprafata este prezentata in tabelul de mai jos:

Tabel 18 – Corpurile de apa subterana in interdependenta cu corpurile de apa de suprafata
	Cod corp de apa subterana
	Nume corp de apa subterana
	Cod corp de apa de suprafata
	Nume corp de apa de suprafata

	ROOT07
	Depres.Fagaras
	ROLW8-1_B7
	OLT


Instalatiile sunt prevazute cu alimentare de apa industriala si apa potabila, alimentate din retelele VIROMET S.A.
Lacurile glaciare din aceasta zona sunt Lacul Urlea si Lacul Podragu din Muntii Fagaras – surse de alimentare ale unor rauri fagarasene si obiective de interes turistic.

Lacurile artificiale din judetul Brasov au diferite destinatii: alimentare cu apa potabila si industriala, furnizarea de hidroenergie, piscicultura.

( Caracterizare hidrogeologica

In judetul Brasov, captarile de ape subterane sunt relativ numeroase si importante, datorita conditiilor climatologice, hidrologice si hidrogeologice favorabile.

Apele subterane-freatice se definesc, in functie de conditiile geologice, pe doua zone: cea montana, unde stratul acvifer se afla de regula la adancime, si cea joasa (incluzand sesurile depresionare ale Brasovului si Fagarasului, lunca si terasele Oltului), unde stratul acvifer este bogat si prezinta calitati corespunzatoare unei utilizari diversificate.

La nivelul judetului, pe cuprinsul hidrostructurilor exploatate se remarca prezenta unui strat acvifer freatic si a mai multor straturi acvifere de medie adancime separate intre ele prin nivele argiloase, in general cu caracter lenticular. Adancimea panzei freatice variaza functie de zona.

In sectorul Depresiunea Fagarasului, unde stratele de nisip si pietris cuaternar ating grosimi de 35-40 m, stratul acvifer se afla la o adancime ce nu depaseste 60-70 m, iar debitul exploatabil din aceste depozite este de 1-5 l/s, local depasind 5 l/s (de ex. la sud de orasul Fagaras); mineralizarea apelor poate ajunge pana la 3 gr/l; in zona montana, alcatuita din sisturi cristaline, mineralizarea apelor este foarte slaba. 

Porozitatea ridicata, specifica depozitelor aluvionare din depresiune, permite acumularea unor cantitati mari de ape subterane. 

Acestea sunt alimentate atat lateral, din cursurile de apa invecinate, cat si din precipitatii.  

In conformitate cu datele din Planul de management actualizat al bazinului hidrografic Olt (2016-2021), amplasamentul studiat este incadrat corpului de apa freatic cu cod ROOT07 - Depresiunea Fagaras (1.172 kmp), care are extensiune maxima pe partea stanga a Oltului. Corpul de apa, de tip poros permeabil, este localizat in depozitele aluvial-proluviale, de varsta cuaternara, ale luncii si teraselor raului Olt (in principal pe partea stanga) si ale afluentilor acestuia.  

Caracteristicile corpului de apa subterana ROOT07 - Depresiunea Fagaras sunt prezentate mai jos:
Tabel 19 – Caracteristicile corpului de apa subterana ROOT07 - Depresiunea Fagaras
	Cod
	Supraf.

(Kmp)
	Caracteriz.
geologica/hidrogeologica
	Utilizarea apei3)
	Polua-tori4)
	Grad de protectie globala5)
	Risc6)
	Trans-frontalier/

tara

	
	
	Tip1)
	Sub. pres.
	Strate acoperite2)
	
	
	
	Calit.
	Cant.
	

	ROOT07 - Depresiunea Fagaras
	1.172
	P
	Nu
	0 ÷ 0,5
	P, I
	-
	PG, PVG
	B
	B
	Nu


Note:

1) P-poros 

2) Strate acoperitoare: grosimea in metri a pachetului acoperitor 

3) Utilizarea apei: I - indrustrie; P - piscicultura

4) Poluatori: -

5) Gradul de protectie globala: PG - buna; PVG - foarte buna

6) Stare calitativa si cantitativa: Buna (B)

In lunca Oltului depozitele aluvionare sunt constituite din pietrisuri si bolovanisuri in masa de nisipuri medii si grosiere. 

Local apar nisipuri fine, argiloase prafoase. 

Grosimea acestor depozite este, in general, cuprinsa intre 3-10 m, cele mai mari valori intalnindu-se in zona Vistea de Jos si Turnu Rosu, pana la 12 m.  

Stratul acvifer freatic se dezvolta, de regula, imediat sub solul vegetal, sau sub o serie de depozite argiloase nisipoase prafoase, cu grosimi de aproximativ 1 m.  

Nivelul hidrostatic se gaseste la adancimi de la sub 1 m pana la maxim 5 m, valori mai mari, de peste 10 m, intalnindu-se in sectorul Voila – Turnu-Rosu.  

Debitele specifice au valori de la sub 1 l/s/m pana la 13 l/s/m, coeficientii de filtratie variaza intre 10-100 m/zi, iar transmisivitatile intre 100-1.000 mp/zi.  

In terasele Oltului, dezvoltate pe malul stang, depozitele sunt constituite din bolovanisuri si pietrisuri in masa de nisipuri de granulometrie diferita si local cu liant argilos, in care se intercaleaza uneori strate lenticulare argiloase prafoase, separand unul sau mai multe orizonturi acvifere. 

Acoperisul stratului acvifer este constituit, in general dintr-un sol nisipos, care uneori poate lipsi. 

Grosimea este de aproximativ 40 m in terasa medie si depaseste 85 m in terasa superioara.  

Nivelul hidrostatic se afla la adancimi relativ mari, depasind frecvent 10 m. 

Debitele specifice au valori de la 1 l/s/m pana la 10 l/s/m, intalnindu-se si valori 10 - 20 l/s/m. 

Coeficientii de filtratie variaza intre 100 si 200 m/zi, iar transmisivitatile ajung pana la 800 mp/zi. 

Oltul si afluentii sai dreneaza corpul de apa freatic, directiile de curgere fiind indreptate catre rau.  

Alimentarea corpului de apa se face din precipitatii, valoarea infiltratiei eficace fiind cuprinsa intre 31,5-157,5 mm/an.  

Nivelul apei subterane prezinta variatii in timp, in directa legatura cu factorii naturali, climatologici (precipitatii, apele raurilor ce provin din muntii Fagaras). In general, nivelul apei subterane in zona platformei VIROMET este la adancimea de 2,0 – 3,0 m.

Din punct de vedere chimic apele subterane sunt de tipul bicarbonato-sulfato-calcico-magneziene sau sodice, iar din punct de vedere al calitatii, sunt in general potabile, local cu depasiri ale valorii CMA la amoniu (Fagaras, Turnu Rosu). 

In anumite sectoare se remarca continuturi ridicate in fier, substante organice si mangan. Sursele potentiale de poluare punctiforma sunt reprezentate de depozitele menajere neamenajate de la Victoria (Lisa), Fagaras, Avrig, de societatile comerciale 93 NITRAMONIA S.A. Fagaras, R.A.G.C.P.S. Fagaras, VIROMET S.A. Victoria si SACOTERM S.A. Victoria.  

Din punct de vedere al gradului de protectie globala, corpul de apa se incadreaza in clasa de protectie medie.

2.12. Clima
In general, clima judetului Brasov are un specific temperat – continental, caracterizandu-se prin nota de tranzitie intre clima temperata de tip oceanic si cea temperata de tip continental: mai umeda si racoroasa in zonele de munte, cu precipitatii relativ reduse si temperaturi usor scazute in zonele mai joase. Inversiunile de temperatura nu sunt numeroase, de aceea, temperaturile minime din timpul iernii nu se inscriu in valorile extreme. 

Cantitatea de precipitatii este relativ mai ridicata ca urmare a contrastelor diurne mici. Temperatura medie multianuala a aerului este de 7,60C, temperatura maxima absoluta fiind de 370C in luna august. Numarul mediu al zilelor de vara este de aproximativ 50 pe an. Numarul mediu al zilelor de iarna este de aproximativ 50 pe an. Umiditatea aerului are valori medii anuale de 75%. Precipitatiile atmosferice au valori de 600 - 700 mm/an. Vantul la sol are directii predominante dinspre vest/nord-vest si viteze medii cuprinse intre 1,5 si 3,2 m/s conform Rozei vanturilor din zona.

Datorita pozitiei sale geografice, depresiunea Fagaras prezinta o aerisire mai slaba, de aceea iarna aerul este rece, favorizand inversiunile termice:

· Temperatura medie anuala a aerului este de 7,6°C,

· Temperaturile medii pentru lunile de iarna sunt de -4°C 

· Temperatura maxima absoluta a fost de 37°C in luna august
· Temperatura minima absolute atinse au fost de -33,8°C
Din punct de vedere climatic, zona obiectivului se caracterizeaza printr-o clima temperat – continentala moderata, cu urmatoarele caracteristici:

· Numarul anual de zile senine:< 60 zile; 

· Durata de stralucire a soarelui: 2.000 – 2.100 h/an; 

· Numarul anual de zile acoperite: 100 – 120 zile . 

· Numarul mediu al zilelor de vara este de aproximativ 50/an.
· Numarul mediu al zilelor de iarna este de aproximativ 50/an. 
In zona obiectivului, valoarea medie multianuala a precipitatiilor este de 600-700 mm pe an. Din aceasta cantitate de apa, cca. 450 – 500 mm se evapora si numai 30% din apa care participa la scurgerea superficiala se infiltreaza in sol.

Nivelul apei subterane este influentat de regimul hidrodinamic al raurilor din zona, precum si de cantitatea de precipitatii cazuta pe amplasament. 

Primele ninsori pot sa cada in luna noiembrie, iar ultimile la inceputul lunii aprilie. Stratul de zapada se mentine in general 50-60 de zile/an.
2.12.1. Aer 

In orasul Victoria, calitatea aerului este monitorizata semestrial de catre VIROMET S.A. prin laboratorul propriu. Poluantii monitorizati sunt: dioxid de sulf (SO2), oxizi de azot (NOx/NO/NO2), metanol si formol.
2.13. Autorizatii curente
Activitatea VIROMET S.A. este reglementata prin Autorizatia Integrata de Mediu nr. BV 8/08.12.2020, emisa de Agentia pentru Protectia Mediului Brasov, valabila pe toata perioada.
Din punct de vedere al gospodaririi apelor, VIROMET S.A. detine Autorizatiile de Gospodarire a Apelor si anume:

- nr. 123/22.10.2021, emisa de catre Administratia Nationala „Apele Romane”, Administratia Bazinala de Apa Olt, privind Alimentarea cu apa si evacuare ape uzate, valabila pana la data de 22.10.2022.

- nr. 86/19.11.2019, emisa de catre Administratia Nationala „Apele Romane”, Administratia Bazinala de Apa Olt, privind Monitorizarea postinchidere depozit deseuri industriale (batal), valabila pe perioada de urmarire postinchidere stabilita de A.P.M. Brasov pentru Monitorizarea postinchidere a depozitului de deseuri industriale (batal).

- nr. 87/19.11.2021, emisa de catre Administratia Nationala „Apele Romane”, Administratia Bazinala de Apa Olt, privind Depozit de deseuri industriale nepericuloase – Batal nou, valabila pana la data de 18.11.2024.

De asemenea, VIROMET S.A. mai detine urmatoarea autorizatie:

· Autorizatie nr. 43/05.02.2021 privind emisiile de gaze cu efect de sera pentru perioada 2021-2030.
2.14. Detalii de planificare
2.14.1. Cerinte de monitorizare a factorilor de mediu 

2.14.1.1. Monitorizarea impusa in Autorizatia Integrata de Mediu in vigoare
In Autorizatia Integrata de Mediu nr. BV 8/08.12.2020, emisa de catre A.P.M. Brasov au fost impuse masuri de monitorizare a factorilor de mediu. Acestea sunt prezentate in cele ce urmeaza. 

In tabelul de mai jos sunt prezentate punctele de emisie din surse dirijate cu poluantii monitorizati, valorile limita de emisie si frecventa de monitorizare: 
Tabel 20 – Monitorizarea parametrilor pentru punctele de emisie din surse dirijate
	Activitate IED/Surse de emisii
	Denumire cos
	Parametru
(Poluant)
	Tip de monitorizare
	Valori limita de emisie (VLE) [mg/Nmc]
	Conditii de referinta
	Frecventa de monitorizare
	Legislatie aplicabila

	4.1.b. / cracare Metanol III
	Cos de dispersie

C202
	NOx

SOx

CO
	discontinua
	350

35

100
	Medii zilnice, cf. OM 462/1993
	Trimestrial
	OM 462/1993

	1.1/ 4.1.b / Cazan Kellog / cracare Metanol IV
	Cos de dispersie

S101
	NOx

SOx

CO
	discontinua
	350

35

100
	Medii zilnice, cf. OM 462/1993
	Trimestrial
	OM 462/1993

	4.1.b / Distilare Inst. Metanol III+IV
	Cos de dispersie

S202
	CO

CH3OH

DME
	discontinua
	100

150

20
	Medii zilnice, cf. OM 462/1993
	Trimestrial
	OM 462/1993

BAT 45, LVOC

	4.1.b / suflanta Inst.

Rasini UF
	Cos de dispersie

V1
	CH2O
	discontinua
	20
	Medii zilnice, cf. OM462/1993
	Lunar
	BAT 45, LVOC

	4.1.b / suflanta Inst.

Rasini UF
	Cos de dispersie

V2
	CH2O
	discontinua
	20
	Medii zilnice, cf. OM462/1993
	Lunar
	BAT 45, LVOC

	4.1.b / suflanta Inst.

Precon-densat UF
	Cos de dispersie UF2
	CH2O
	discontinua
	20
	Medii zilnice, cf. OM462/1993
	Lunar
	BAT 45, LVOC

	1.1 / cazan Babcock
	Cos de dispersie

B 1
	Pulberi

NOx
SOx

CO
	discontinua
	5

350

35

100
	Medii zilnice, cf. OM462/1993

Conditii standard:

-T= 273 K, 

-p=101,3 kPa, gaz uscat.

-3% oxigen de referinta
	Anual
	L 278/2013

LCP

	1.1/ cazan CR12/5
	Cos de dispersie

C 5
	Pulberi

NOx
SOx

CO
	discontinua
	5

350

35

100
	Medii zilnice, cf. OM462/1993

Conditii standard:

-T= 273 K,

-p=101,3 kPa, gaz uscat.

-3% oxigen de referinta
	Anual
	L 278/2013

LCP

	1.1/ cazan CR12/6
	Cos de dispersie

C 6
	Pulberi

NOx
SOx

CO
	discontinua
	5

350

35

100
	Medii zilnice, cf. OM462/1993

Conditii standard:

-T= 273 K,

-p=101,3 kPa, gaz uscat.

-3% oxigen de referinta
	Anual
	L 278/2013

LCP


In tabelul urmator sunt prezentate punctele de prelevare a apelor de suprafata, indicatorii de calitate pentru monitorizarea calitatii apei de suprafata, valorile de referinta si frecventa de monitorizare.
Tabel 21 – Monitorizarea parametrilor pentru apele de suprafata
	Loc de prelevare
	Indicator de calitate
	Valori de referinta
	UM
	Tip de monitorizare
	Frecventa de monitorizare

	Raul Olt- 
in 3 sectiuni: 

1. -amonte evacuare Viromet, Oltet

2. - in zona de evacuare Viromet, Feldioara

3. - aval evacuare Viromet, Arpas
	pH
	6,5-8,5
	unit. pH
	Discontinua
	Lunar

	
	amoniu
	0,8
	mg/l
	
	

	
	azotati
	3
	mg/l
	
	

	
	cloruri
	50
	mg/l
	
	

	
	reziduu fix
	750
	mg/l
	
	

	
	CCO-Cr 
	25
	mg/l
	
	

	
	O2 diz.
	7
	mg/l
	
	

	
	Fenol
	0,005
	mg/l
	
	

	
	Formaldehida
	-
	mg/l
	
	

	
	Metanol 
	-
	mg/l
	
	

	
	Metilal 
	-
	mg/l
	
	

	
	Izobutanol 
	-
	mg/l
	
	

	Corbisor-  pod DN1
	pH
	6,5 -8,5
	unit. pH
	Discontinua
	Lunar

	
	amoniu
	0,8
	mg/l
	
	

	
	azotati
	3
	mg/l
	
	

	
	cloruri
	50
	mg/l
	
	

	
	reziduu fix
	750
	mg/l
	
	

	
	CCO-Cr 
	25
	mg/l
	
	

	
	O2 diz.
	7
	mg/l
	
	

	
	Fenol
	0,005
	mg/l
	
	

	
	Formaldehida
	-
	mg/l
	
	

	Raul Ucea Mare la DN1
	pH
	6,5 -8,5
	unit. pH
	Discontinua
	Lunar

	
	amoniu
	0,8
	mg/l
	
	

	
	azotati
	3
	mg/l
	
	

	
	cloruri
	50
	mg/l
	
	

	
	reziduu fix
	750
	mg/l
	
	

	
	CCO-Cr 
	25
	mg/l
	
	

	
	O2 diz.
	7
	mg/l
	
	

	
	Fenol
	0,005
	mg/l
	
	

	
	Formaldehida
	-
	mg/l
	
	

	Raul Corbul Ucii in 2 sectiuni: 

-pod Vistea de Sus 

- pod Poligon
	pH
	6,5 -8,5
	unit. pH
	Discontinua
	2 ori /luna

	
	amoniu
	0,8
	mg/l
	
	

	
	azotati
	3
	mg/l
	
	

	
	cloruri
	50
	mg/l
	
	

	
	reziduu fix
	750
	mg/l
	
	

	
	CCO-Cr 
	25
	mg/l
	
	

	
	O2 diz.
	7
	mg/l
	
	

	
	Fenol
	0,005
	mg/l
	
	

	
	Formaldehida
	-
	mg/l
	
	


In tabelul urmator sunt prezentati indicatorii de calitate pentru monitorizarea calitatii apei subterane, valorile de referinta si frecventa de monitorizare.

Tabel 22 – Monitorizarea parametrilor pentru apele subterana
	Loc de prelevare 
	Indicator de calitate 
	Valori de referinta
	UM 
	Tip de monitorizare 
	Frecventa de monitorizare 

	Puturile de monitorizare: 

Ucea de Sus, 

Ucea de Jos, 

Feldioara;
	pH
	Se vor compara indicatorii forajului din aval, cu cei din forajul din amonte.
	unit. pH
	discontinua
	anual

	
	amoniu
	
	mg/l
	
	

	
	azotati
	
	mg/l
	
	

	
	cloruri
	
	mg/l
	
	

	
	sulfati 
	
	mg/l
	
	

	
	suspensii
	
	mg/l
	
	

	
	Reziduu fix
	
	mg/l
	
	

	
	CCO-Cr
	
	mg/l
	
	

	
	CBO5
	
	mg/l
	
	

	
	formaldehida
	
	mg/l
	
	

	
	turbiditate
	
	mg/l
	
	

	Forajele de observatie in zona depozitului de deseuri - PC1, PC2, PC3
	pH
	Valorile limita admisibile ale indicatorilor de calitate a apei din forajele de minitorizare vor fi mai mici sau cel mult egale cu valorile de referinta
	unit. pH
	discontinua
	semestrial

	
	Suspensii
	
	mg/l
	
	

	
	CB05
	
	mg/l
	
	

	
	CCO-Cr
	
	mg/l
	
	

	
	Amoniu
	
	mg/l
	
	

	
	Azotati
	
	mg/l
	
	

	
	Sulfati
	
	mg/l
	
	

	
	Reziduu filtrat
	
	mg/l
	
	

	
	Metale grele:

Cd, Cr total, Zn si Pb
	
	mg/l
	
	

	
	Calciu
	
	mg/l
	
	


In tabelul urmator sunt prezentati indicatorii de calitate pentru monitorizarea calitatii solului, valorile de referinta. Valorile concentratiilor agentilor poluanti specifici activitatii VIROMET S.A. nu vor depasi pragul de alerta pentru terenuri de folosinta mai putin sensibile prevazute de OM nr. 756/1997. 
Tabel 22 – Monitorizarea parametrilor pentru sol
	Loc de prelevare
	Adancime (cm)
	Indicator analizat
	Prag de alerta
(mg/kg s.u.)
	Prag de interventie (mg/kg s.u.)

	
	
	
	Sensibil
	Mai putin sensibil
	Sensibil
	Mai putin sensibil

	S0 – proba martor la 50 m nord de drumul de acces secundar spre depozite
	5 cm si 30 cm
	Fenoli
	5
	10
	10
	40

	
	
	Plumb
	50
	250
	100
	1.000

	
	
	Cadmiu
	3
	5
	5
	10

	
	
	Cupru
	100
	250
	200
	500

	
	
	Zinc
	300
	700
	600
	1500

	
	
	Nichel
	75
	200
	150
	500

	S1 – proba de sol din zona de est spre capatul de nord al celulei 1 a depozitului nou
	5 cm si 30 cm
	Fenoli
	5
	10
	10
	40

	
	
	Plumb
	50
	250
	100
	1.000

	
	
	Cadmiu
	3
	5
	5
	10

	
	
	Cupru
	100
	250
	200
	500

	
	
	Zinc
	300
	700
	600
	1500

	
	
	Nichel
	75
	200
	150
	500

	S2 – proba de sol din zona de est spre centrul celulei 1 a depozitului
	5 cm si 30 cm
	Fenoli
	5
	10
	10
	40

	
	
	Plumb
	50
	250
	100
	1.000

	
	
	Cadmiu
	3
	5
	5
	10

	
	
	Cupru
	100
	250
	200
	500

	
	
	Zinc
	300
	700
	600
	1500

	
	
	Nichel
	75
	200
	150
	500

	S3 – proba de sol din zona de est spre capatul sudic al celulei I a depozitului nou
	5 cm si 30 cm
	Fenoli
	5
	10
	10
	40

	
	
	Plumb
	50
	250
	100
	1.000

	
	
	Cadmiu
	3
	5
	5
	10

	
	
	Cupru
	100
	250
	200
	500

	
	
	Zinc
	300
	700
	600
	1500

	
	
	Nichel
	75
	200
	150
	500


2.14.1.2. Monitorizarea factorilor de mediu ca urmare a modificarilor realizate in 2021
Datorita nefunctionarii instalatiilor de productie de pe platforma VIROMET S.A. nu s-au putut realiza monitorizari de emisii in aer.
In data de 01.12.2021 s-a luat decizia de incetare a activitatii pentru instalatiile de productie formaldehida (linia III si linia IV)

2.14.2. Cerinte de raportare 

Prin autorizatia integrata de mediu in vigoare au fost dispuse si urmatoarele masuri: 

· Raportul Anual de Mediu (RAM), se va depune anual la A.P.M. Brasov, pana la data de 30 martie a fiecarui an pentru anul precedent; 
· Statistica deseurilor: Chestionar 4: PRODDES – completat de producatorii de deseuri, se va depune la APM Brasov in perioada 1 februarie – 15 iunie a fiecarui an pentru anul precedent; 

· Statistica deseurilor: Chestionar 5: TRAT – completat de operatorii care trateaza deseuri si au in gestiune diferite instalatii de tratare, se va depune la APM Brasov in perioada 1 februarie – 15 iunie a fiecarui an pentru anul precedent; 

· Raportul anual privind conformarea instalatiei cu prevederile autorizatiei integrate de mediu -Registrul IPPC/IED, se va depune anual la A.P.M. Brasov, in perioada 1 aprilie - 30 mai a fiecarui an pentru anul precedent; 

· Raportul anual pentru Registrul european al poluantilor emisi si transferati, conform HG nr. 140/20084 (EPRTR), se va depune anual la A.P.M. Brasov, in perioada 1 aprilie - 30 mai a fiecarui an pentru anul precedent. 
· Raportul anual al inventarului local de emisii in conformitate cu Ordinul 3299/20125, se va depune anual la A.P.M. Brasov, in perioada 15 ianuarie – 15 martie a fiecarui an pentru anul precedent; 
· Deseuri provenite din uleiuri: Chestionar 2.1: Generatori uleiuri exclusiv service-urile si PFA, se va depune anual la A.P.M. Brasov, in intervalul 1 februarie – 31 mai a fiecarui an pentru anul precedent; 

· Notificarea A.P.M. Brasov si a G.N.M. C.J. Brasov, dupa caz privind confruntarea cu oricare dintre urmatoarele situatii: 
· In caz de oprire/pornire planificata a instalatiilor, cu 48 de ore inaintea opririi/pornirii; 

· In cazul aparitiei unei poluari accidentale, in cel mai scurt timp de la producere; 

· In cazul aparitiei situatiilor speciale (inundatii, calamitati, intreruperea aprovizionarii cu utilitati etc), in maxim 2 ore de la producere; 

· Alte date si informatii, la solicitarea A.P.M. Brasov; 

· In cazul schimbarii datelor de identificare, ori de cate ori apar; 

· In cazul schimbarii datelor care au stat la baza emiterii autorizatiei integrate de mediu, inclusiv a autorizatiilor detinute, ori de cate ori apar; 

· In cazul primirii reclamatiilor de mediu, in luna urmatoare primirii fiecarei reclamatii. 

· Planul de inchidere definitiva (dezafectare) a instalatiei se va depune la A.P.M. Brasov inainte de punerea in aplicare a proiectului. 

Au fost elaborate si implementate proceduri si instructiuni, in vederea respectarii politicii si a obiectivelor de mediu referitoare la: 

· Plan de prevenire si combatere a poluarilor accidentale la folosintele de apa potential poluatoare

· Identificarea aspectelor de mediu si selectarea celor semnificative, cod PS-MED-01

· Stabilirea obiectivelor si tintelor privind calitatea, mediul si SSO, cod: PS-MI-02

· Controlul si realizarea obiectivelor si tintelor de calitate, mediu, SSO, cod: PS-MI-03
· Pregatirea pentru situatii de urgenta si capacitate de raspuns, cod: PS-MI-07

· Evidenta gestiunii deseurilor, cod PO-MI-12

· Fise cu date de securitate pentru materii prime si produse finite;

· Manipularea, depozitarea, ambalarea si expedierea produselor periculoase pentru mediu, a aditivilor si a deseurilor;

· Declaratii de mediu pentru produse, etc.

2.15. Incidente legate de poluare
Din discutiile purtate cu reprezentatii societatii analizate pe parcursul vizitelor de colectare date au rezultat ca in ultimii ani nu au avut loc incidente majore care sa conduca la poluarea mediului si sanatatea salariatilor si a locuitorilor din zonele invecinate.

Posibilele incidentele care au loc pe amplasamentul VIROMET S.A. sunt disponibile cu toate inregistrarile aferente conform Registrul unic de evidenta a accidentelor, avariilor/incidentelor, cod PS-MI-07-R02.

Din analiza fiselor de evaluare, proceselor verbale, note de control si a rapoartelor de inspectie ale autoritatilor publice (Garda Nationala de Mediu; MAI-ISU; Directia Apelor) nu s-au identificat probleme majore legate de respectarea cerintelor legale de mediu.

Metodologia de investigare a avariilor/accidentelor pe amplasament se realizeaza conform procedurii operationale PO-MI-66, Editia 1, revizia 0 din 2013, prin urmatoarele inregistrari:

· Notificare accident major, conform Ordin nr. 1084/2003, Anexa 2;

· Registru unic evidenta accidentelor, avariilor/incidente, cod PS-MI-07-R02;

· Plan de masuri, cod PO-MI-66-F01, Anexa 3;

· Altele de ex.: Decizii interne, Comunicate de presa; Procese verbale ale  autoritatilor competente; Rapoarte tehnice.
Zona studiata, in imediata vecinatate a amplasamentului este populata de specii protejate (fauna, flora). 

Utilizarea produselor chimice in conditii controlate si in cantitati variabile nu are efecte semnificative asupra sistemului acvatic, neexistand posibilitatea de ajungere directa in receptori naturali de suprafata.

In eventualitatea unei urgente, procedurile si masurile de restrictie care sunt precizate in solicitarea de autorizare integrata ajuta la stoparea oricarui impact
2.16. Vecinatatea cu specii sau habitate protejate sau zone sensibile
Orasul Victoria se afla in Depresiunea Fagaras, in care predomina etajul padurilor de foioase.

Vegetatia specifica zonei este aceea a padurilor de foioase, mai ales de fag, gorun, in amestec cu artar si carpen, spre sud si vest predominand stejarul si vegetatia si silvostepa.

Vegetatia etajului de deal si podis, foarte eterogena, este grupata in subetaje, al gorunetelor si al stejeretelor. 

Subetajul stejeretelor, extins pe dealurile din Vest este predominat de stejar, cer, garnita, tei, artar, frasin, ulm si specii de subarbusti, pajisti folosite ca fanete si pasuni naturale. Importanta faunei este legata de faptul ca fiecare specie are un rol insemnat pentru mediul natural. Unele specii au valoare economica, pestii, animalele de vanat, iar altele, prin raritate, valoare stiintifica. 

Biotopurile terestre sunt cele specifice regiunilor de campii inalte, dealuri si munti cu o vegetatie de paduri. Aici exista cea mai mare varietate de animale, diferentiate pe etaje, de exemplu: capra neagra, urs, ras, cocos de munte (toate protejate), lup, cerb, mistret, caprior, iepure, acvila de munte. 

Biotopurile acvatice sunt specifice apelor de suprafata cu un grad mediu de poluare. In ape exista pastrav, lipan, scobar, mreana, etc.

Peisajul este caracterizat prin aspectul de depresiune, specific Depresiunii Fagarasului, in care predomina padurile de foioase. 

Obiectivul se incadreaza in peisajul industrial al platformei chimice VIROMET, asigurandu-se spatii verzi in jurul instalatiilor si cladirilor tehnologice.

Pastrarea unor zone valoroase in forma lor naturala este o componenta esentiala a protectiei mediului. Este si o problema peisagistica, si una legata de biodiversitate, de pastrarea unor valori naturale pe care nu trebuie sa le degradam.

( Flora si fauna
Conform impartirii Europei in regiuni biogeografice, judetul Brasov se afla la interferenta a doua zone biogeografice: alpina si continentala.

Vegetatia actuala reprezinta in buna parte aspectele vegetatiei naturale, precum si ecosistemele fragmentare instalate in urma interventiei omului in timp. Aproape intreg teritoriul judetului a apartinut in trecut zonei forestiere si alpine (mai putin extinsa).

Incepand cu vegetatia depresionara si incheind cu cea montana, se poate aprecia ca zona forestiera este reprezentata de: subzona stejarului, subzona gorunului, subzona faguluisi subzona molidului.

Prin defrisarea padurilor de foioase s-a favorizat instalarea pajistilor secundare de paius rosu si iarba campului in zonele montane si de paiusca, teposica, pieptanarita si paiusin zonele colinare si depresionare. In lunca Oltului, ca si in alte zone mai joase, inundabilesau cu umiditate ridicata datorita izvoarelor, se gasesc asociatii de rogoaze, trestiisuri,papurisuri, salcii si anin. Zona alpina este alcatuita din jnepenisuri, afinisuri, ienuperi, zmardari, etc.

Fauna este foarte variata, gratie multitudinii biotopurilor intalnite din Valea Oltului pana pe crestele montane. Daca in mlastinile eutrofe ale Tarii Barsei se gasesc numeroase specii interesante, unele relicte glaciare, ecosistemele xerofite de pe Tampa sau Dealul Cetatii sunt populate de numeroase specii de ichneumonide, etc. 

Apele de munte si de ses sunt populate de specii diferite de pesti (pastravi, lipan, mreana, etc.), iar in sistemele cu exces de umezeala, ca si in paduri, abunda specii de amfibieni, reptile, pasari (sorecarul comun, sorecarul incaltat, barza alba, barza neagra, vanturei, hereti, potarnichi, acvile, cocosul de munte, prundarisul de piatra) si mamifere (capra neagra, ursul, capriorul, mistretul, rasul, etc.).

Habitatele naturale intalnite in judet sunt caracteristice ecosistemelor terestre, acvatice cat si subterane.

( Situri Natura 2000

In judetul Brasov au fost desemnate 21 situri de importanta comunitara (prin Ordinul MMDD nr. 1964/2007 privind instituirea regimului de arie naturala protejata a siturilor de importanta comunitara, ca parte integranta a retelei ecologice europene Natura 2000 in Romania) si 7 arii de protectie avifaunistica (prin H.G. nr. 1284/2007 privind declarareaariilor de protectie speciala avifaunistica ca parte integranta a retelei ecologice europene Natura 2000 in Romania), acestea fiind prezentate in tabelul de mai jos:
Tabel 24 – Situri Natura 2000
	Nr. crt.
	Denumire sit
	Suprafata conform legislatiei nationale

(ha)
	Suprafata in judetul Brasov

	
	
	
	(ha)
	%

	Situri de Importanta Comunitara (SCI)

	1
	Aninisurile de pe Tarlung
	181
	181
	0,03

	2
	Bucegi
	38745
	9328,86
	1,74

	3
	Ciucas
	21864
	13690
	2,55

	4
	Dealul Cetatii Lempes-Mlastina Harman
	374
	374
	0,07

	5
	Dealul Ciocas-Dealul Vitelului
	917
	101,9
	0,02

	6
	Leaota
	1400
	516,37
	0,1

	7
	Muntele Tampa
	214
	214
	0,04

	8
	Muntii Fagaras
	198618
	43120
	8,04

	9
	Padurea de gorun si stejar de pe Dealul Purcaretului
	42
	42
	0,008

	10
	Padurea Bogatii
	6352
	6352
	1,2

	11
	Padurea de gorun si stejar de la Dosul Fanatului
	108
	108
	0,02

	12
	Padurea si mlastinile eutrofe de la Prejmer
	345
	345
	0,06

	 
	Piatra Craiului
	15867
	6482,05
	1,2

	14
	Piatra-Mare
	4274
	4274
	0,8

	15
	Poienile cu narcise de la Dumbrava Vadului
	399
	399
	0,07

	16
	Postavarul
	1303
	1303
	0,24

	17
	Sighisoara-Tarnava Mare
	85815
	17660,0
	3,29

	18
	Oltul Mijlociu-Cibin-Hartibaciu
	2.826
	706,5
	0,13

	19
	Hartibaciul Sud-Est
	25.903
	25.903
	4,830

	20
	Oltul Superior
	1.508
	769,08
	0,14

	21
	Persani
	2.261
	2.261
	0,42

	Total SCI
	409316
	134130,76
	24,99

	Situri de Protectie Speciala Avifaunistica (SPA)

	1
	Avrig-Scorei-Fagaras
	3024
	1745,43
	0,33

	2
	Dealurile Homoroadelor
	37093
	10700,67
	1,99

	3
	Piemontul Fagaras
	71256
	38711,05
	7,21

	4
	Dumbravita-Rotbav-Magura Codlei
	4536
	4219,98
	0,79

	5
	Padurea Bogata
	6329
	6329
	1,18

	6
	Podisul Hartibaciului
	237515
	85384,2
	15,92

	7
	Muntii Bodoc-Baraolt
	56657
	146,65
	0,02

	Total SPA
	416410
	147236,98
	27,44


Localizarea siturilor de importanta comunitara (SCI) si a siturilor de protectie avifaunistica (SPA) in cadrul judetului Brasov este prezentata in figurile de mai jos.
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Figura 2 – Amplasare situri in judetul Brasov
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Figura 3 – Amplasare situri in judetul Brasov
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Dintre siturile prezentate mai sus, cele mai apropiate de obiectivul analizat sunt:

- situl de protectie avifaunistica ROSPA0098 Piemontul Fagaras, amplasamentul

VIROMET Victoria fiind situat la limita acestui sit, la circa 1 km in interior fata de limita sitului;

- situl de interes comunitar ROSCI0122 Muntii Fagaras, aflat la o distanta de aprox. 2,5 km sud fata de amplasamentul studiat.

( Descrierea sitului ROSPA0098 Piemontul Fagaras

Teritoriul sitului SPA Piemontul Fagaras se intinde pe judetul Brasov, pe aria administrativa a Municipiului Fagaras si comunelor: Dragus (51%), Harseni (39%), Lisa (60%), Recea (43%), Sambata de Sus (41%), Ucea de Jos (18%), Victoria (45%), Vistea de Sus (21%), Sinca (52%), Sinca Noua (21%).

Suprafata totala a sitului este de 71.256 ha, se intinde pe teritoriile administrative ale judetelor Sibiu si Brasov, in extremitatea sudica a Depresiunii Transilvaniei. Punctul geometric central al sitului are coordonatele 474.556 longitudine E si 463.741,885 latitudineN, iar accesul in sit se poate face de pe Valea Oltului sectorul Racovita-Sercaia-Sinca, respectiv de pe valea Sinca, in partea estica a sitului.

Aria naturala protejata a fost desemnata in baza urmatoarelor criterii IBA: 

- C1 – efective importante pe plan global – cristelul de camp - Crex crex; 

- C6 – populatii importante din specii amenintate la nivelul Uniunii Europene - 11 specii – barza alba - Ciconia ciconia, barza neagra - Ciconia nigra, acvila tipatoare mica - Aquila pomarina, viespar - Pernis apivorus, cristelul de camp - Crex crex, huhurez mare - Strix uralensis, ghionoaie sura - Picus canus, ciocanitoare cu spate alb - Dendrocopos leucotos, ciocarlie de padure - Lululla arborea, muscar gulerat - Ficedula albicollis, muscar mic - Ficedula parva.

Padurile de fag din Muntii Fagaras cu intinsa zona deschisa semi-naturala de la poalele muntilor ofera o combinatie de habitate ideale pentru multe specii de pasari. Padurile adapostesc efective semnificative din doua specii de ciocanitori, huhurez mare, doua specii de muscari. Aici cuibaresc si speciile de rapitoare si barza neagra care isi cauta hrana pe zonele deschise de la poalele muntilor, la fel ca barza alba. Fanetele, pasunile si terenurile agricole de aici gazduiesc o populatie semnificativa de ciocarlie de padure si de cristel de camp.

SPA Piemontul Fagaras a fost declarat pentru conservarea unui numar de 25 de specii de pasari salbatice listate in Anexa 1 a Directivei Pasari.

ROSPA0098 Piemontul Fagaras include situl de importanta comuniara Mlaca Tatarilor, 4 arii naturale protejate de interes national: rezervatiile naturale Calcarele eocene de la Turnu Rosu, Golul alpin al Muntilor Fagaras intre Podragu – Suru, Lacul Tatarilor si Codrii seculari de la Sinca.

( Localizarea ariei naturale protejate

Tabel 25 – Regiunile administrative
	NUTS
	% Numele judetului

	RO076
	46 Sibiu

	RO072
	54 Brasov


( Specii de pasari enumerate in anexa I a Directivei Consiliului 2009/147/EC

Tabel 26 – Specii de pasari
	Cod
	Specie
	Populatie
	Rezidenta
	Cuibarit
	Iernat
	Pasaj
	Sit Pop.
	Conserv. 
	Izolare
	Global

	A072
	Pernis apivorus
	
	
	60-90 p
	
	
	B
	B
	C
	B

	A104
	Bonasa bonasia
	
	75-105 p
	
	
	
	C
	B
	C
	B

	A220
	Strix uralensis
	
	50-60 p
	
	
	
	C
	B
	C
	B

	A236
	Dryocopus martius
	
	70-90 p
	
	
	
	C
	B
	C
	B

	A234
	Picus canus
	
	200-250 p
	
	
	
	C
	B
	C
	B

	A238
	Dendrocopos medius
	
	30-50 p
	
	
	
	C
	B
	C
	C

	A429
	Dendrocopos syriacus
	
	20-40 p
	
	
	
	C
	B
	C
	C

	A239
	Dendrocopos leucotos
	
	250-300 p
	
	
	
	C
	B
	C
	B

	A321
	Ficedula albicollis
	
	
	13500-16900 p
	
	
	B
	B
	C
	B

	A320
	Ficedula parva
	
	
	2100-25000 p
	
	
	C
	B
	C
	B

	A031
	Ciconia Ciconia
	
	
	45-55 p
	
	
	C
	B
	C
	B

	A082
	Circus cyaneus
	
	
	
	
	40-60 i
	B
	B
	C
	B

	A081
	Circus aeruginosus
	
	
	2-3 p
	
	
	D
	
	
	

	A080
	Circaetus gallicus
	
	
	5-8 p
	
	
	B
	B
	C
	B

	A338
	Lanius collurio
	
	
	5700-9400 p
	
	
	C
	B
	C
	B

	A089
	Aquila pomarina
	
	
	40-50 p
	
	
	C
	B
	C
	B

	A339
	Lanius minor
	
	
	40-80 p
	
	
	D
	
	
	

	A108
	Tetrao urogallus
	
	25-35 I
	
	
	
	C
	B
	C
	B

	A122
	Crex crex
	
	
	100-150 p
	
	
	C
	C
	C
	C

	A246
	Lullula arborea
	
	
	1000-2000 p
	
	
	B
	B
	C
	B

	A091
	Aquila chrysaetos
	
	
	
	
	3-5 i
	C
	B
	C
	B

	A103
	Falco peregrinus
	
	
	
	
	1-3 i
	D
	
	
	

	A307
	Sylvia nisoria
	
	
	20-30 p
	
	
	C
	B
	C
	B

	A379
	Emberiza hortulana
	
	
	2-5 p
	
	
	D
	
	
	

	A030
	Ciconia nigra
	
	
	10-15 p
	
	
	B
	B
	C
	B


Situl este amplasat parte in regiunea alpina si parte in cea continentala. Relieful dominant este deal si munte. Teritoriul sitului este amplasat in cadrul Depresiunii Fagarasului pe latura nordica a muntilor Fagaras. Muntii de pe marginea depresiunii impiedica deplasarea maselor de aer rece boreal in acelasi timp bareaza accesul liber al celor submediteraneene din sud spre nord, prin frecarea de pantele muntilor in actiunea descendenta spre nord, astfel incat la temperaturile din zona depresiunii Fagaras este mai ridicata decat normal. Reteaua hidrografica este bogata, alcatuita din numeroase rauri si afluenti ai acestora, varsandu-se in Olt.

Zona sitului este predominant de pasune, faneata, padurea aparand pe versantii nordici ai muntilor Fagaras. Habitatele sunt foarte variate (culturi – teren arabil, pasuni, alte ternuri arabile, paduri de foiase, paduri de conifere, paduri de amestec, vii si livezi, alte terenuri artificiale – localitati, mine, paduri in tranzitie).

Flora este bine reprezentata, fiind inregistrate peste 900 specii de plante, diversitatea floristica cea mai mare se observa in fanetele umede – peste 450 specii.

Padurile de fag din Muntii Fagaras cu intinsa zona deschisa semi-naturala de la poalele muntilor ofera o combinatie de habitate ideale pentru multe specii de pasari.

Padurile adapostesc efective semnificative din doua specii de ciocanitori, huhurez mare, doua specii de muscari. Aici cuibaresc si speciile de rapitoare si barza neagra care isi cauta hrana pe zonele deschise de la poalele muntilor, la fel ca barza alba.

Fanetele, pasunile si terenurile agricole de aici gazduiesc o populatie semnificativa de ciocarlie de padure si de cristel de camp.

( Descrierea sitului
Tabel 27 – Caracteristici generale ale sitului
	Cod
	%
	CLC
	Clase de habitate

	N12
	9
	211 – 213
	Culturi (teren arabil)

	N14
	23
	231
	Pasuni

	N15
	10
	242, 243
	Alte terenuri arabile

	N16
	31
	311
	Paduri de foioase

	N17
	4
	312
	Paduri de conifere

	N19
	13
	313
	Paduri de amestec

	N21
	2
	221, 222
	Vii si livezi

	N23
	2
	1xx
	Alte terenuri artificiale (localitati, mine)

	N26
	6
	324
	Habitate de paduri (paduri in tranzitie)


( Descrierea sitului ROSCI0122 Muntii Fagaras

Suprafata sitului SCI Muntii Fagaras ocupa o parte din judetul Brasov dupa cum urmeaza: Dragus (42%), Harseni (58%), Lisa (55%), Recea (48%), Sambata de Sus (50%), Ucea (40%), Vistea (30%), Zarnesti (17%) Sinca 3(5%), Sinca Noua (5%).

Suprafata totala a sitului este de 198.618 ha, reprezinta unul dintre cele mai mari situri de importanta comunitara la nivel national, fiind situat in zona centrala a tarii, in raza administrativa a judetelor Sibiu, Brasov, Valcea si Arges. Punctul geometric central al sitului are coordonatele 477.753 longitudine E si 451.796 latitudine N, iar accesul in sit se poate face de pe Valea Oltului, culoarul Rucar-Bran, respectiv din Subcarpatii Getici.

ROSCI0122 Muntii Fagaras include cel mai inalt si mai salbatic sector al Carpatilor romanesti, cu una dintre cele mai mari extensii ale reliefului glaciar si periglaciar, cu o vasta suita de unitati peisagistice unice, cu conditii ecologice specifice ca urmare a diversitatii geologice, pedologice si climatice reflectate in biodiversitatea foarte ridicata a acestei zone.

In acest masiv muntos al Carpatilor Meridionali, se afla fragmente reprezentative de paduri naturale virgine si cvasivirgine, astazi practic disparute din Europa, habitate ce polarizeaza o diversitate biologica terestra deosebita, constituind o avutie nationala inestimabila. 

Situl este deosebit de important si prin faptul ca include habitate naturale ce gazduiesc specii de plante si animale salbatice periclitate, vulnerabile, endemice si rare, specii de plante si animale salbatice aflate sub regim special de protectie, precum si specii cu o valoare stiintifica si ecologica deosebita.

ROSCI0122 Muntii Fagaras a fost desemnat in vederea conservarii a 27 de habitate de interes comunitar, dintre care 5 prioritare, precum si a unui numar de 33 de specii de plante si animale de interes comunitar. Ponderea suprafetei cumulate estimate a acestor habitate reprezinta 88,8% din suprafata totala a sitului. In formularul standard al sitului mai sunt listate 326 de specii de flora si fauna importante din punct de vedere protectiv sau conservativ, dintre care 16 specii de mamifere, 86 de pasari, 10 de amfibieni, 7 de reptile, 3 de pesti, 3 de nevertebrate si 201 de plante, conform Formularului standard al sitului.  

ROSCI0122 Muntii Fagaras include de asemenea in perimetrul sau 21 arii naturale protejate de interes national si se suprapune partial, in sectorul nordic cu alte trei situri Natura 2000: ROSPA0098 Piemontul Fagaras, ROSCI0352 Persani si ROSCI0112 Mlaca Tatarilor, vezi Anexa nr.2 – Harta suprapunerilor ariilor naturale protejate.  

Situl se afla in zona biogeografica alpina, forma de relief predominanta fiind muntele.

Habitatele sunt foarte variate, incepand cu cele de lunca (aninisuri, salcete batrane –cu suprafete in mare parte continue si compacte), fanete, tufarisuri, ecosisteme forestiere, alpine si subalpine. Flora este bine reprezentata fiind inregistrate peste 900 specii de plante, diversitatea floristica cea mai mare se observa in fanetele umede – peste 450 specii.

( Localizarea ariei naturale protejate

Tabel 28 – Regiunile administrative
	NUTS
	% Numele judetului

	RO076
	13 Sibiu

	RO072
	22 Brasov

	RO031
	54 Arges

	RO045
	11 Valcea


( Tipuri de habitate prezente in sit si evaluarea sitului in ceea ce le priveste

Tabel 29 – Tipuri de habitate
	Cod
	Denumire habitat
	%
	Reprez.
	Supr. rel.
	Conserv.
	Global

	4060
	Tufarisuri alpine si boreale
	1
	A
	B
	A
	A

	4070*
	Tufarisuri cu Pinus mugo si Rhododendron myrtifolium
	1
	A
	A
	A
	A

	6150
	Pajisti boreale si alpine pe substrat silicios
	0,1
	B
	B
	B
	B

	6230*
	Pajisti montane de Nardus bogate in specii pe substraturi silicioase
	0,01
	A
	A
	A
	A

	6430
	Comunitati de liziera cu ierburi inalte higrofile de la nivelul campiilor, pana la cel montan si alpin
	1
	B
	C
	B
	B

	6520
	Fanete montane
	10
	B
	B
	B
	B

	9110
	Paduri de fag de tip Luzulo-Fagetum
	10,9
	A
	B
	B
	A

	9130
	Paduri de fag de tip Asperulo – Fagetum
	0,9
	B
	C
	A
	B

	9170
	Paduri de stejar cu carpen de tip Galio-Carpinetum
	0,1
	B
	C
	B
	B

	91E0*
	Paduri aluviale cu Alnus glutinosa si Fraxinus excelsior (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion albae)
	0,1
	A
	B
	A
	A

	9410
	Paduri acidofile de Picea abies din regiunea montana (Vaccinio – Piceetea)
	21,3
	A
	B
	A
	A

	3220
	Vegetatie herbacee de pe malurile raurilor montane
	3
	A
	B
	B
	B

	91V0
	Paduri dacice de fag (Symphyto – Fagion)
	36
	A
	B
	B
	A

	3230
	Vegetatie lemnoasa cu Myricaria germanica de-a lungul raurilor montane
	1
	B
	C
	B
	B

	3240
	Vegetatie lemnoasa cu Salix eleagnos de-a lungul raurilor montane
	1
	B
	C
	B
	B

	4080
	Tufarisuri cu specii subarctice de salix
	0,01
	B
	A
	B
	B

	7240*
	Formatiuni pioniere alpine din Caricion bicolorisatrofuscae
	0,01
	A
	A
	A
	A

	8220
	Versanti stancosi cu vegetatie casmofitica pe roci silicioase
	0,01
	A
	A
	A
	A

	9150
	Paduri medioeuropene de fag din Cephalanthero-Fagion
	0,1
	B
	C
	B
	B

	9180*
	Paduri din Tilio-Acerion pe versanti abrupti, grohotisuri si ravene
	0,2
	B
	B
	A
	B

	6410*
	Pajisti cu Molinia pe soluri calcaroase, turboase sau argiloase (Molinion caeruleae)
	0,001
	B
	C
	B
	B

	8110
	Grohotisuri silicioase din etajul montan pana in cel alpin (Androsacetalia alpinae si Galeopsietalia ladani)
	1
	B
	A
	B
	B

	8120
	Grohotisuri calcaroase si de sisturi calcaroase din etajul montan pana in cel alpin (Thlaspietea rotundifolii)
	0,05
	C
	B
	B
	B

	6170
	Pajisti calcifile alpine si subalpine
	1
	B
	C
	B
	B

	8210
	Versanti stancosi calcarosi cu vegetatie casmofitica
	0,001
	B
	C
	B
	B

	91Q0
	Paduri vest-carpatice de Pinus sylvestris pe substrate calcaroase
	0,001
	C
	C
	B
	B

	8310
	Pesteri inchise accesului public
	0,1
	D
	
	
	


( Specii de mamifere enumerate in anexa II a Directivei Consiliului 92/43/CEE

Tabel 30 – Specii de mamifere
	Cod
	Specie
	Populatie
	Rezidenta
	Reproducere
	Iernat
	Pasaj
	Sit Pop.
	Conserv. 
	Izolare
	Global

	1324
	Myotis myotis 
	
	P
	R
	
	
	C
	B
	C
	B

	1303
	Rhinolophus hipposideros
	
	P
	
	
	
	C
	B
	C
	B

	1352
	Canis lupus
	
	C
	
	
	
	B
	B
	C
	B

	1354
	Ursus arctos
	
	P
	C
	
	
	B
	B
	C
	B

	1361
	Lynx lynx
	
	P
	
	
	
	B
	B
	C
	B

	1355
	Lutra lutra  
	
	P
	
	
	
	C
	C
	C
	C


( Specii de amfibieni Si reptile enumerate in anexa II a Directivei Consiliului 92/43/CEE

Tabel 31 – Specii de amfibieni si reptile
	Cod
	Specie
	Populatie
	Rezidenta
	Reproducere
	Iernat
	Pasaj
	Sit Pop.
	Conserv. 
	Izolare
	Global

	1166
	Triturus cristatus 
	
	P?
	
	
	
	
	
	
	

	2001
	Triturus montandoni 
	
	R
	
	
	
	C
	B
	B
	B

	1193
	Bombina variegata 
	
	C
	
	
	
	B
	B
	C
	B


( Specii de pesti enumerate in anexa II a Directivei Consiliului 92/43/CEE

Tabel 32 – Specii de pesti
	Cod
	Specie
	Populatie
	Rezidenta
	Reproducere
	Iernat
	Pasaj
	Sit Pop.
	Conserv. 
	Izolare
	Global

	1122
	Gobio uranoscopus 
	
	P?
	
	
	
	
	
	
	

	2484
	Eudontomyzon mariae 
	
	P?
	
	
	
	
	
	
	

	1138
	Barbus meridionalis 
	
	RC
	
	
	RC
	C
	C
	C
	C

	1163
	Cottus gobio 
	
	C
	
	
	
	B
	B
	C
	B


( Specii de nevertebrate enumerate in anexa II a Directivei Consiliului 92/43/CEE

Tabel 33 – Specii de nevertebrate
	Cod
	Specie
	Populatie
	Rezidenta
	Reproducere
	Iernat
	Pasaj
	Sit Pop.
	Conserv. 
	Izolare
	Global

	1087
	Rosalia alpina
	
	R
	
	
	
	B
	B
	C
	B

	1089
	Morimus funereus 
	
	R
	
	
	
	C
	B
	C
	B

	1084
	Osmoderma eremita
	
	R
	
	
	
	C
	B
	C
	B

	1078
	Callimorpha quadripunctaria
	
	R
	
	
	
	B
	B
	C
	B

	1927
	Stephanopachys substriatus 
	
	R
	
	
	
	B
	B
	C
	B

	1083
	Lucanus cervus 
	
	C
	
	
	
	C
	B
	C
	B

	4012
	Carabus hampei
	
	V
	
	
	
	D
	
	
	

	1037
	Ophiogomphus Cecilia
	
	P
	
	
	
	A
	B
	C
	B

	4054
	Pholidoptera transsylvanica
	
	R
	
	
	
	C
	B
	A
	B

	4057
	Chilostoma banaticum
	
	R
	
	
	
	B
	A
	A
	C

	1065
	Euphydryas aurinia 
	
	C
	
	
	
	B
	B
	C
	B

	1060
	Lycaena dispar
	
	R
	
	
	
	B
	B
	C
	B

	1014
	Vertigo angustior
	
	R
	
	
	
	C
	B
	C
	B


( Specii de plante enumerate in anexa II a Directivei Consiliului 92/43/CEE

Tabel 34 – Specii de plante
	Cod
	Specie
	Populatie
	Rezidenta
	Reproducere
	Iernat
	Pasaj
	Sit Pop.
	Conserv. 
	Izolare
	Global

	4070
	Campanula serrata
	
	C
	
	
	
	C
	B
	C
	B

	1898
	Eleocharis carniolica
	
	R
	
	
	
	B
	B
	C
	B

	4122
	Poa granitica ssp. disparilis
	
	R
	
	
	
	A
	B
	A
	B

	4116
	Tozzia carpathica 
	
	R
	
	
	
	B
	B
	C
	B

	1393
	Drepanocladus vernicosus
	
	R
	
	
	
	B
	B
	C
	B

	1389
	Meesia longiseta
	
	R
	
	
	
	A
	B
	C
	B

	1903
	Liparis loeselii 
	
	R
	
	
	
	B
	B
	C
	B


( Alte specii importante de flora si fauna
Tabel 35 – Alte specii importante de flora si fauna
	Cat.
	Specia
	Populatie
	Motiv
	Cat.
	Specia
	Populatie
	Motiv

	A
	Bufo bufo
	V
	A
	A
	Bufo viridis
	R
	A

	A
	Hyla arborea
	R
	A
	A
	Rana arvalis
	V
	A

	A
	Rana dalmatina
	R
	A
	A
	Rana temporaria
	C
	A

	A
	Salamandra salamandra
	R
	A
	A
	Triturus vulgaris
	C
	A

	F
	Lota lota
	R
	A
	F
	Thymallus thymallus
	R
	A

	I
	Erebia sudetica
	R
	C
	I
	Parnassius mnemosyne
	R
	C

	I
	Uvarovitettix transsylvanicus
	RC
	C
	M
	Arvicola terrestris
	R
	A

	M
	Capreolus capreolus
	C
	C
	M
	Cervus elaphus
	R
	A

	M
	Chionomys nivalis
	V
	A
	M
	Crocidura suaveolens
	R
	A

	M
	Eliomys quercinus
	V
	A
	M
	Felis silvestris
	R
	A

	M
	Martes martes
	R
	A
	M
	Micromys minutus
	R
	A

	M
	Muscardinus avellanarius
	C
	A
	M
	Myoxus glis
	R
	A

	M
	Neomys anomalus
	R
	A
	M
	Neomys fodiens
	R
	A

	M
	Nyctalus noctula
	R
	C
	M
	Rupicapra rupicapra
	R
	A

	M
	Sorex alpinus
	R
	A
	M
	Achillea oxyloba ssp. schurii
	R
	C

	P
	Aconitum moldavicum
	R
	D
	P
	Aconitum napellus ssp. firmum
	V
	D

	P
	Aethionema saxatile
	P?
	A
	P
	Agrostis alpina
	R
	A

	P
	Agrostis vinealis
	R
	A
	P
	Allium schoenoprasum ssp. sibiricum
	R
	A

	P
	Allium victorialis
	R
	A
	P
	Alopecurus pratensis ssp. laguriformis
	R
	B

	P
	Androsace arachnoidea
	P?
	B
	P
	Androsace chamaejasme
	V
	A

	P
	Androsace obtusifolia
	R
	A
	P
	Anemone narcissiflora
	R
	D

	P
	Angelica archangelica
	R
	D
	P
	Anthemis carpatica
	P
	D

	P
	Anthemis carpatica ssp. pyrethriformis
	R
	B
	P
	Anthemis macrantha
	R
	A

	P
	Aquilegia nigricans
	V
	D
	P
	Aquilegia transsilvanica
	R
	D

	P
	Arabis soyeri ssp. subcoriacaea
	R
	A
	P
	Arenaria biflora
	R
	D

	P
	Armeria barcensis
	R
	C
	P
	Arnica montana
	R
	C

	P
	Artemisia eriantha
	R
	C
	P
	Astragalus alpinus
	V
	D

	P
	Astragalus australis
	V
	D
	P
	Athamanta turbith ssp. hungarica
	R
	D

	P
	Botrychium matricariifolium
	P?
	A
	P
	Botrychium multifidum
	V
	D

	P
	Callianthemum coriandrifolium
	V
	D
	P
	Campanula carpatica
	R
	B

	P
	Campanula rotundifolia ssp. polymorpha
	P
	B
	P
	Campanula transsilvanica
	V
	A

	P
	Cardamine resedifolia
	R
	A
	P
	Cardaminopsis neglecta
	R
	A

	P
	Carex atrata ssp. aterrima
	R
	A
	P
	Carex brachystachys
	R
	A

	P
	Carex brunnescens
	R
	A
	P
	Carex capillaris
	R
	A

	P
	Carex firma
	R
	A
	P
	Carex fuliginosa
	R
	A

	P
	Carex limosa
	R
	A
	P
	Carex parviflora
	R
	A

	P
	Carex strigosa
	R
	A
	P
	Centaurea kotschyana
	R
	A

	P
	Cephalanthera longifolia
	R
	D
	P
	Cerastium arvense ssp. lerchenfeldianum
	R
	A

	P
	Cerastium fontanum ssp. macrocarpum
	P?
	A
	P
	Cerinthe glabra
	P?
	A

	P
	Cetraria oakesiana
	V
	C
	P
	Chrysosplenium alpinum
	R
	A

	P
	Conioselinum tataricum
	P?
	A
	P
	Crepis conyzifolia
	R
	A

	P
	Dactylorhiza incarnata
	R
	D
	P
	Dactylorhiza maculata
	R
	D

	P
	Dactylorhiza maculata ssp. transsilvanica
	R
	A
	P
	Dactylorhiza majalis
	R
	D

	P
	Dactylorhiza sambucina
	R
	D
	P
	Dianthus banaticus
	V
	B

	P
	Dianthus barbatus ssp. compactus
	R
	A
	P
	Dianthus carthusianorum
	P
	A

	P
	Dianthus spiculifolius
	R
	D
	P
	Dianthus superbus ssp. alpestris
	R
	A

	P
	Dianthus tenuifolius
	R
	D
	P
	Draba fladnizensis
	P?
	A

	P
	Draba lasiocarpa
	P?
	A
	P
	Drosera rotundifolia
	R
	A

	P
	Epilobium alsinifolium
	R
	A
	P
	Epilobium anagallidifolium
	R
	A

	P
	Epilobium nutans
	R
	A
	P
	Epipactis atrorubens
	P?
	A

	P
	Epipactis helleborine
	R
	D
	P
	Epipactis microphylla
	P?
	A

	P
	Epipogium aphyllum
	P?
	A
	P
	Erigeron alpinus
	R
	A

	P
	Erigeron atticus
	P?
	A
	P
	Erigeron uniflorus
	R
	A

	P
	Eritrichium nanum ssp. jankae
	R
	B
	P
	Festuca amethystina
	R
	A

	P
	Festuca bucegiensis
	R
	A
	P
	Festuca carpatica
	R
	B

	P
	Festuca nitida ssp. flaccida
	R
	D
	P
	Galanthus nivalis
	R
	C

	P
	Galium pumilum
	R
	A
	P
	Gentiana cruciata ssp. phlogifolia
	R
	B

	P
	Gentiana lutea
	V
	C
	P
	Geum reptans
	R
	A

	P
	Grimmia teretinervis
	V
	C
	P
	Gymnadenia conopsea
	R
	A

	P
	Helictotrichon decorum
	R
	B
	P
	Heracleum palmatum
	R
	B

	P
	Heracleum sphondylium ssp. transsilvanicu
	P
	B
	P
	Hesperis matronalis ssp. candida
	R
	B

	P
	Hesperis matronalis ssp. cladotricha
	R
	A
	P
	Hieracium negoiense
	R
	B

	P
	Hieracium silesiacum
	R
	B
	P
	Juncus filiformis
	R
	A

	P
	Juncus trifidus
	P
	D
	P
	Juncus triglumis
	R
	A

	P
	Knautia drymeia
	P?
	A
	P
	Kobresia myosuroides
	R
	A

	P
	Larix decidua ssp. carpatica
	R
	C
	P
	Larix decidua ssp. polonica
	R
	A

	P
	Linum perenne ssp. extraaxillare
	R
	D
	P
	Lloydia serotina
	R
	A

	P
	Loiseleuria procumbens
	R
	A
	P
	Lomatogonium carinthiacum
	P?
	A

	P
	Lonicera caerulea
	R
	A
	P
	Lycopodium annotinum
	R
	C

	P
	Lycopodium clavatum
	C
	C
	P
	Lycopodium complanatum
	V
	C

	P
	Lycopodium selago
	R
	C
	P
	Lysimachia nemorum
	P?
	A

	P
	Melampyrum saxosum
	R
	B
	P
	Minuartia austriaca
	R
	D

	P
	Minuartia hirsuta ssp. frutescens
	R
	A
	P
	Minuartia laricifolia
	V
	D

	P
	Nigritella nigra
	P?
	A
	P
	Nigritella nigra ssp. rubra
	V
	A

	P
	Onobrychis montana
	R
	A
	P
	Onobrychis montana ssp. transsilvanica
	R
	D

	P
	Orchis coriophora
	R
	D
	P
	Orchis morio
	R
	D

	P
	Orchis palustris ssp. elegans
	R
	D
	P
	Orchis ustulata
	R
	D

	P
	Oxytropis campestris
	P?
	A
	P
	Oxytropis carpatica
	R
	B

	P
	Papaver alpinum
	R
	B
	P
	Papaver pyrenaicum ssp. corona-sancti-ste
	R
	B

	P
	Pedicularis baumgartenii
	P?
	B
	P
	Pedicularis oederi
	P
	D

	P
	Phyteuma spicatum
	P?
	A
	P
	Phyteuma vagneri
	R
	B

	P
	Pinguicula alpina
	R
	A
	P
	Pinguicula vulgaris
	R
	A

	P
	Pinus cembra
	R
	D
	P
	Pinus mugo
	R
	D

	P
	Plantago gentianoides
	R
	A
	P
	Platanthera chlorantha
	P?
	A

	P
	Pleurospermum austriacum
	R
	A
	P
	Poa badensis
	R
	A

	P
	Poa cenisia ssp. contracta
	R
	A
	P
	Poa granitica
	R
	A

	P
	Poa laxa
	P
	B
	P
	oa laxa ssp. pruinosa
	R
	B

	P
	Poa remota
	R
	A
	P
	Primula farinosa
	V
	A

	P
	Primula minima
	P
	D
	P
	Pseudorchis albida
	R
	A

	P
	Pulsatilla montana
	R
	D
	P
	Ranunculus alpestris
	R
	A

	P
	Ranunculus glacialis
	V
	A
	P
	Ranunculus thora
	R
	A

	P
	Rhodiola rosea
	R
	D
	P
	Rhododendron myrtifolium
	R
	D

	P
	Rumex arifolius
	R
	D
	P
	Rumex scutatus
	R
	A

	P
	Sagina saginoides
	R
	A
	P
	Salix alpina
	R
	A

	P
	Salix aurita
	R
	A
	P
	Salix hastata
	R
	A

	P
	Salix retusa
	R
	A
	P
	Salix rosmarinifolia
	R
	D

	P
	Salix starkeana
	P?
	A
	P
	Saussurea discolor
	R
	A

	P
	Saxifraga androsacea
	R
	D
	P
	Saxifraga bryoides
	V
	D

	P
	Saxifraga carpatica
	R
	A
	P
	Saxifraga exarata ssp. moschata
	P
	D

	P
	Saxifraga oppositifolia
	R
	A
	P
	Saxifraga retusa
	R
	A

	P
	Scabiosa lucida ssp. barbata
	R
	B
	P
	Scrophularia heterophylla ssp. laciniata
	R
	A

	P
	Sedum telephium ssp. fabaria
	R
	A
	P
	Sempervivum montanum
	R
	A

	P
	Senecio rivularis
	R
	A
	P
	Sesleria rigida ssp. haynaldiana
	R
	D

	P
	Silene lerchenfeldiana
	R
	A
	P
	Silene zawadzkii
	P
	B

	P
	Spiranthes spiralis
	P?
	A
	P
	Symphyandra wanneri
	R
	A

	P
	Symphytum cordatum
	P
	B
	P
	Tanacetum macrophyllum
	R
	A

	P
	Thymus bihoriensis
	R
	B
	P
	Thymus pulcherrimus
	R
	B

	P
	Tofieldia calyculata
	R
	A
	P
	Trifolium spadiceum
	R
	A

	P
	Trisetum alpestre
	R
	A
	P
	Trisetum macrotrichum
	R
	B

	P
	Trollius europaeus ssp. europaeus
	R
	A
	P
	Vaccinium oxycoccos
	P?
	A

	P
	Veronica alpina
	R
	A
	P
	Veronica aphylla
	R
	A

	P
	Veronica bachofenii
	R
	A
	P
	Veronica baumgartenii
	R
	A

	P
	Viola palustris
	R
	A
	R
	Anguis fragilis
	R
	A

	R
	Coronella austriaca
	V
	A
	R
	Elaphe longissima
	R
	A

	R
	Lacerta agilis
	C
	C
	R
	Lacerta viridis
	V
	C

	R
	Podarcis muralis
	C
	A
	R
	Sabanejewia romanica
	R
	A

	R
	Vipera berus
	C
	A
	
	
	
	


( Descrierea sitului
Tabel 36 – Caracteristici generale ale sitului
	Cod
	%
	CLC
	Clase de habitate

	N08
	12
	322
	Tufisuri, tufarisuri

	N09
	10
	321
	Pajisti naturale, stepe

	N16
	18
	311
	Paduri de foioase

	N17
	25
	312
	Paduri de conifere

	N19
	32
	313
	Paduri de amestec

	N22
	3
	332, 333
	Stancarii, zone sarace in vegetatie


S-a obtinut punctul de vedere al custodelui, eliberandu-se Avizul nr. 19/13.03.2019. (Anexa nr. 15)

2.17. Conditiile cladirilor
Cladirile sunt in general construite din caramida cu stalpi de rezistenta din beton armat si cu acoperisurile tip sarpata cu hidroizolatie si au una sau mai multe cai de acces direct din aleile de circulatie ale societatii. 

Pe fiecare nivel al cladirii este afisat in locuri vizibile planul cladirii si scheme de evacuare in caz de urgenta. 

Caile de acces principale sunt utilizate ca si cai de salvare in caz de urgenta. 

Toate cladirile sunt prevazute cu hidranti si/sau stingatoare cu praf si/sau stingatoare cu CO2. 

Instalatiile de hidrantii (DN50 cu ajustaj DN20) sunt montate pe fiecare nivel si racordate la reteaua de apa a societatii.  

In general cladirile sunt dotate cu trasee de abur pentru incalzire, apa potabila si canalizari racordate la retelele societatii. 

Cladirile in care sunt amenajate laboratoare sunt dotate si cu trasee de gaz metan.  

Depozitele de substantele periculoase nu sunt amplasate in cladiri. Recipienti cu substante periculoase se gasesc numai in laboratoare (reactivi chimici). 

Acestia sunt marcati cu etichete cu pictograme specifice pentru tipul de substanta periculoasa pe care il contine, in conformitate cu legislatia in vigoare. 

Nici o cladire de pe teritoriul societatii nu este prevazuta cu lifturi pentru personal.

Cladirile nu sunt dotate cu instalatii de absorbtie a fumului sau a caldurii si nici cu pereti care alcatuiesc sectiuni de incendiu. 

Caracteristicile principalelor cladiri amplasate pe teritoriu societii sunt prezentate in tabelul urmator:
Tabel 37 – Caracteristicile cladirilor de pe amplasamentul VIROMET S.A.
	Nr. crt.
	Denumirea cladirii
	Tipul de construc-

tiei
	Felul utilizarii
	Date referit. la etaje
	Deschideri in tavane si pereti 
	Intrari principale, intrari si iesiri de urgenta 
	Casa scarii, trepte, etaje accesibile
	Supraf. Inacce-sibile 
	Cai speciale de acces, cai de salvare 
	Con-ducte adia-cente 
	Hidranti, instalatii de stingere 
	Marcare 

recipienti 

	1. 
	Cladire birouri, Laboratoare, Statie electrica (CPR Rasini) 
	caramida 
	birouri, laborator, statie electrica, vestiare, tablou comanda (Formol III, IV) 
	subsol, parter, 

2 etaje 
	in pereti usi si ferestre 
	1 principala 

3 auxiliare 
	2 casa scarii 

2 etaje acces. 

2 scari exter. 
	- 
	Aleea principala de circulatie a sectiei 
	Apa, abur, Gaz metan 
	1 hidrant 

6 stingatoare 

(praf si CO2) 
	Reactivi chimici 

(laborator)  

	2. 
	Cladire birouri, Atelier Sectia Termoenergetica 
	parter-BCA 

etaj-lemn 
	birouri, ateliere 
	parter, 

1 etaj 
	in pereti usi si ferestre 
	1 principala 

3 auxiliare 
	1 scara exteriora 
	Acope-ris 
	Aleea principala de circulatie a sectiei 
	Abur, apa 
	2 stingatoare (praf si CO2) 
	- 

	3. 
	Centrala Termo Energetica (CET)

Sectia Termoenergetica 
	caramida 
	Birouri, magazii, laborator, sala de comanda, utilaje, atelier mecanic, statii electrice 
	subsol, parter, 

3 etaje 
	in pereti usi si ferestre 
	1principala 

2 auxiliare 
	1 casa scarii 

3 etaje accesib. 

1 scara exter. 

2 scari inter. 

3 scari utilaje 
	- 
	Aleea principala de circulatie a sectiei 
	Apa, abur, 

Gaz metan 
	4 hidranti 

58 stingatoare 

(praf si CO2) 6 stingatoare carosabile 
	- 

	4.  
	Cladire birouri, Laboratoare Calitate
	caramida 
	Birouri, magazii, laboratoare, punct termic 
	demisol, parter,

1 etaj 
	in pereti usi si ferestre 

in tavan cu acces in pod 
	1 principala 

3 auxiliare 
	2 casa scarii 

1 etaj acces. 
	Acope-ris 
	Aleea principala de circulatie a societatii 
	Apa, abur, 

Gaz metan 
	5 hidranti 

27 stingatoare 

(praf si CO2) 
	Reactivi chimici 

(laborator)  

	5. 
	Cladire birouri, Laborator (Metanol III) 
	caramida 
	birouri, vestiar, laborator 
	parter, 

1 etaj 
	in pereti usi si ferestre 
	1 principala 
	1 casa scarii 

1 etaj accesibil 
	- 
	Aleea de circulatie a sectiei 
	Apa, abur, 

Gaz metan 
	2 hidranti 

2 stingatoare 

(praf si CO2) 
	Reactivi chimici 

(laborator)  

	6. 
	Cladire birouri,Tablou comanda, Atelier AMC, Statie electrica (Metanol IV) 
	BCA 
	birouri, tablou comanda, atelier AMC, statie electrica 
	parter, 

2 etaje 
	in pereti usi si ferestre 
	1 principala 

6 auxiliare 
	1 casa scarii 

3 etaje acces 1 scara exter. la etaj 2 

1 scara exter. pt.acoperis 
	- 
	Aleea de circulatie a sectiei 
	Apa, abur 
	15 stingatoare (praf si CO2) 
	- 

	7.
	Cladire Control-Instalatii
	caramida 

BCA
	birouri, magazii, 
	parter, 1 etaj 
	1 casa scarii 

1 et.accesibil 

2 scari exter. pt.acoperis
	- 
	Aleea principala de circulatie a societatii
	Apa, abur 
	Aleea principala de circulatie a societatii 
	- 
	4 stingatoare (praf si CO2)
	-

	8. 
	Poarta Personal
	caramida 
	poarta acces personal, birouri SSM si SPSU, arhiva, magazii, biblioteca tehnica 
	parter 
	in pereti usi si ferestre 
	6 principale 

5 auxiliare 
	- 
	Acope-ris 
	Aleea principala de circulatie a societatii 
	Apa, abur 
	3 stingatoare cu praf 
	- 

	9. 
	Serviciu Privat pentru Situatii Urgenta 
	caramida 
	birouri, arhiva, magazii, garaj 
	parter 
	in pereti usi si ferestre 

in tavan acces pe acoperis 
	1 principala 

2 auxiliare 
	1 casa scarii 

1 etaj accesibi 
	- 
	In curtea interioara 
	Apa, abur 
	2 hidranti 

4 stingatoare cu praf 
	- 

	10. 
	Sediu Administrativ 

Corpul A 

Cld.5460 
	caramida 
	birouri, punct termic, adapost ALA 
	subsol parter, 2 etaje 
	in pereti usi si ferestre  in tavan acces in pod si acoperis 
	1 principala 

4 auxiliare 
	2 casa scarii

2 etaje acces. 1 scara exter. pt.acoperis 
	- 
	In curtea interioara 

drum Viromet-oras 
	Apa, apa calda menajera si incalzire 
	12 hidranti interiori 

1 hidrant exterior 

6 stingatoare cu praf  
	- 

	11.
	Sediu Administrativ Corpul B - Cld. 5475 
	caramida 
	birouri, punct termic, centrala telefonica, atelier, tipografie, arhiva
	Subsol, demisol parter, 2 etaje 
	2 in pereti usi si ferestre 3 in tavane acces  pod si acoperis 
	1 principala 

4 auxiliare 
	2 casa scarii 

2 etaje acces. 

1 scara exter. Pt.acoperis 
	- 
	in curtea interioara 

drum Viromet-oras 
	Apa, apa calda menajera si incalzire 
	5 hidranti interiorii 

1 hidrant exterior 

9 stingatoare cu praf si 2 stingatoare cu CO2 
	- 

	12. 
	Cladire Birou Desfaceri 
	Caramida, rigips 
	birouri 
	Parter, pod 
	in pereti usi si ferestre -1in tavan acces in pod  
	1 principala 
	- 
	Acope-ris 
	Aleea princip. de circulatie a societatii 
	Apa 

Abur 
	1 stingator cu praf  
	- 

	13. 
	Depozit carburanti Cladire birou 
	caramida 
	birou 
	Parter 
	in pereti usi si ferestre 
	1 principala 
	- 
	Acope-ris 
	in curtea interioara 
	- 
	1 hidrant exterior 

1 stingator praf  
	- 

	
	Depozit carburanti- Magazie ulei 1 
	caramida 
	magazie 
	Parter 
	in pereti usi si ferestre 
	2 intrari 
	- 
	Acope-ris 
	in curtea interioara 
	- 
	1 hidrant exterior 

11 stingatoare praf 
	substante 

inflamabile  

	
	Depozit carburanti- Magazie ulei 2 
	BCA 
	magazie 
	Parter 
	in pereti usi si ferestre 
	1 principala 
	- 
	Acope-ris 
	in curtea interioara 
	- 
	1 hidrant exterior 

1 stingator praf 
	substante 

inflamabile  

	14. 
	Magazie Oxigen Atelier Mecanic
	caramida 
	magazie 
	Parter 
	in pereti usi si ferestre 
	1 principala 

2 auxiliara 
	- 
	- 
	Aleea princip. de circulatie a societatii 
	Apa 
	1 stingator cu praf 
	Substante 

periculoase  

	15. 
	Magazie Clor Captare Filtre si Distributie apa 
	caramida 
	magazie 
	Parter 
	in pereti usi 
	1 principala 
	- 
	- 
	Aleea princip. de circulatie a societatii 
	- 
	1 stingator cu praf  
	Substante 

periculoase  

	16. 
	SRM Sectia Termoenergetica 
	caramida 
	Statie de reglare gaz metan 
	Parter 
	in pereti usi si ferestre 
	1 principala 

3 auxiliare 
	- 
	Acope-ris 
	Aleea princip. de circulatie a societatii 
	Gaz metan 
	1 hidrant exterior 

8 stingatoare cu praf 

1 stingator carosabil 
	Substante 

periculoase  

	17. 
	Magazie Hidrat de Hidrazina Sectia Termoenergetica
	caramida 
	magazie 
	Parter 
	in pereti usi si ferestre 
	1 principala 
	- 
	- 
	Aleea princip. de circulatie a societatii 
	- 
	1 hidrant exterior 
	Substante 

periculoase  


2.18. Raspuns de urgenta
Activitatea desfasurata in cadrul amplasamentului se afla sub incidenta reglementarilor privind controlul riscurilor de accidente majore, respectiv a Legii nr. 59/2016 privind controlul asupra pericolelor de accident major in care sunt implicate substante periculoase.
Sistemul de management cuprinde proceduri de interventie in caz de urgenta, responsabilitati, precum si resursele necesare pentru punerea in aplicare a acestora. 

In cadrul organizatiei VIROMET S.A. exista o politica de prevenire a accidentelor majore in care sunt implicate substante periculoase, autorizata de catre top-managementul organizatiei.

Politica este conceputa pe baza principiului actiunii preventive si a conceptului de dezvoltare durabila astfel incat masurile tehnice de securitate, fezabile economic, sa previna si sa limiteze consecintele utilizarii substantelor periculoase asupra sanatatii populatiei si a mediului. 

Politica este compatibila cu politica generala din domeniul activitatii organizatiei si cu politicile altor ramuri de management, ca de pilda managementul calitatii sau al mediului.

Pentru controlul eficientei sistemului de management al sigurantei o data pe an are loc o analiza a managementului pe teme de securitate, protectia muncii si a mediului inconjurator.

La proiectarea instalatiilor s-au prevazut masuri de limitare a riscului declansarii unor avarii, respectiv masuri de functionare in siguranta a instalatiilor.

Procedurile ce se regasesc in cadrul amplasamentului sunt urmatoarele:

· Procedura „“Interventia in situatii de urgenta specifice fiecarei instalatii”, Cod PO-MI-65;

· Procedura „Metodologie de identificare si analiza a riscurilor industriale ce implica substanłe periculoase”, Cod PO-MI-63;

· Procedura „Modul de analiza a riscurilor industriale la schimbarile propuse”, Cod PO-MI-64;

· Procedura „Metodologie de investigare a avariilor/accidentelor”, Cod PO-MI-66;
· Plan de aparare impotriva inundatiilor, gheturilor si accidentelor la constructiile hidrotehnice (captari);

· Planul de interventie in caz de incendiu.

VIROMET S.A. detine un Plan de urgenta intern, Editia 5-iulie 2019, care abordeaza pericolele de pe amplasament, si include: 

• Planul retelelor de alimentare cu apa; 

• Planul retelelor de canalizare; 

• Identificarea pericolelor posibile din cadrul instalatiei; 

• Evaluarea riscurilor, accidentelor si consecintelor posibile; 

• Implementarea masurilor de reducere a riscurilor de accidente si consecintele lor; 

• Amplasarea si caracteristicile echipamentelor care pot fi utilizate in situatii de urgenta. 

Pentru prevenirea si stingerea incendiilor, amplasamentul este dotat cu rezerva de incendiu, instalatii si dispozitive de semnalizare, alarmare si alertare in caz de incendiu, extinctoare, retea de hidranti si retea de sprinklere. 

VIROMET S.A. a elaborat si implementat Planul de prevenire si combatere a poluarilor accidentale, conform OM nr. 278/1997 privind Metodologia-cadru de elaborare a planurilor de prevenire si combatere a poluarilor accidentale la folosintele de apa potential poluatoare, in cadrul caruia: 

• S-au identificat punctele critice cu risc de poluare accidentala a apelor; 

• S-au identificat si caracterizat poluantii potentiali si efectele posibile ale acestora asupra mediului acvatic, in conditiile unei situatii accidentale; 

• S-a stabilit un sistem de alerta in caz de poluare accidentala; 

• S-a stabilit un program de masuri si lucrari necesare pentru prevenirea poluarii, precum si dotarile necesare pentru prevenirea producerii unei poluari accidentale sau pentru inlaturarea efectelor acesteia; 

• S-a stabilit componenta colectivului pentru combaterea poluarilor accidentale si a echipelor de interventie; 

• S-au stabilit sarcinile si raspunderile cu privire la anuntarea imediata a cazurilor de poluare accidentala. 

Alte instalatii, amenajari, dotari si masuri tehnice si organizatorice care imbunatatesc capacitatea de raspuns in cazul unei situatii de urgenta includ: 

· Echipamente individuale de protectie; 

· Personal instruit in domeniul SSM si al protectiei mediului; 

· Disponibilitatea fiselor cu date de securitate pentru substantele chimice utilizate pe amplasament 

3. ISTORICUL TERENULUI

Terenul pe care se afla amplasamentul a fost ocupat inainte de padure, fiind defrisat complet in scopul amplasarii actualei societati VIROMET. 

In anul 1937 este emis un decret regal de expropiere a terenului, iar in anul urmator incep lucrarile de amenajare a terenului, cai de comunicatii, aductiuni de apa, constructii si altele.

Platforma chimica a orasului Victoria a fost construita inital de ocupantul german in timpul celui de al doilea razboi mondial. 

Platforma a fost preluata dupa razboi de statul Roman si administrata de SOVROM dupa care a devenit Combinatului Chimic Victoria. 

Intre anii 1960 ÷ 1965 s-au pus in functiune instalatiile de metanol, formaldehida si rasini ureo-formaldehidice.

Dupa anul 1970, s-a dezvoltat sector de prelucrare a maselor plastice si teflon (PTFE) si a mai multor instalatii (mai mici) pentru fabricarea rasinilor fenolformaldehidice, a alcoolului furfurilic si a unor rasini furanice, a rasinilor alchidice, a schimbatorilor de ioni, sulfatului si hidratului de hidrazina.

De asemenea s-au pus in functiune instalatiile de amoniac, uree, azotat de amoniu, schimbatori de ioni, hidrazina, alcool furfurilic, nitroceluloze, acid sulfuric, acid azotic, rasini alchidice, bicarbonat de amoniu.
Dupa 1990, Combinatului Chimic Victoria a fost impartit in doua parti inegale: 

· sectorul de obtinere a produselor destinate apararii, partea mai mica, situata in nord-estul platformei, a devenit mai intai regie de stat si apoi s-a transformat in PIROCHIM S.A.;

· restul fostului combinat si succesorul acestuia a devenit VIROMET S.A. Acesta, in 1994, a pus la dispozitie terenul de la limita nord-vestica pentru construirea societatii mixte VIROLITE – POLIMERI FUNCTIONALI S.A. 

Zona in care este construit obiectivul nu a fost revendicata de alti proprietarii. 

Amplasamentul nu este afectat de nici un fel de artera hidrografica sau torent, iar nivelul panzei freatice se gaseste la adancimi ce depasesc 10 ÷ 15 m.

Nu a fost afectata de inundatii sau alunecari de teren. 

4. RECUNOASTEREA TERENULUI

4.1. Probleme identificate
Pe amplasament nu au fost identificate zone care sa necesite o investigare mai detaliata in vederea identificarii unei potentiale surse istorice de poluare sau a nivelului de extindere daca este cazul si se considera faptul ca nivelul potential de poluare existent pe amplasament este redus. 

In conditii normale de functionare nu se preconizeaza riscuri de contaminare a solului si indirect a apelor subterane de mica si mare adancime. 

Riscurile de mediu care decurg din activitatea desfasurata, care au fost inregistrate pe amplasament si au potential de genera impact negativ asupra mediului sunt urmatoarele: 

• Contaminarea solului si a apelor subterane ca urmare a manipularii si depozitarii necorespunzatoare a substantelor chimice; 

• Contaminarea solului si a apelor subterane ca urmare a manipularii si depozitarii necorespunzatoare a deseurilor periculoase; 

• Contaminarea apelor subterane si de suprafata ca urmare a functionarii defectuoase a statiei de epurare; 

• Poluarea aerului ca urmare a functionarii defectuoase a instalatiilor de epurare a emisiilor. 

In vederea diminuarii riscurilor de contaminare/poluare, VIROMET S.A. a adoptat o serie de masuri tehnice si organizatorice corespunzatoare. 

4.2. Deseuri
4.2.1. Deseuri generate

Deseurile generate din activitatile desfasurate de VIROMET S.A. sunt deseuri rezultate din procesele tehnologice, precum si din activitatile auxiliare (intretinere si reparatii, testare calitate produse etc.) si cele administrative. Acestea sunt colectate si depozitate pe categorii, in zone dedicate, si etichetate corespunzator. 

In continuare sunt prezentate principalele tipuri de deseuri generate in cadrul instalatiilor VIROMET S.A. 

Deseurile generate din activitatile desfasurate de VIROMET S.A.., clasificate conform Art. 7(1) din O.U.G. nr. 92/2021 privind regimul deseurilor (respectiv a Deciziei Comisiei 2000/532/CE modificata de Decizia 2014/955/UE), precum si cantitatile generate estimate si modul de stocare al acestora sunt indicate in tabelul de mai jos.
Tabel 38 – Tipuri de deseuri generate prin activitatile VIROMET S.A.
	Cod deseu
	Denumire deseu
	Sursa generatoare
	Operatiune valorificare/
eliminare
	Cod opera-tiune
	Denumire operatiune

	19 08 12
	Namol deshidratat de la epurarea apelor reziduale industriale (cu umiditatea la depunere de 50%)
	Neutralizarea apelor acide provenite de la S.C. VIROMET S.A. si S.C. PUROLITE S.R.L. in Statia de Tratare Ape Uzate
	Eliminare
	D5
	Depozite special construite, de exemplu, depunerea in compartimente separate etanse, care sunt acoperite si izolate unele fata de celelalte si fata de mediu

	16 08 02*
	Catalizatori uzati cu continut de metale tranzitionale periculoase sau compusi ai metalelor tranzitionale periculoase:

· ZnO**;

· CuO-ZnO-Al2O3
· Co-Mo sau Ni-Mo
	Rezultat din:

- purificarea gazului metan necesar pentru reformare (desulfurare)

- sinteza gazului cracat

- purificarea gazului metan(dehidrogenare)

Rezultat din cracarea gazului metan
	Valorificare
	R8
	Valorificarea componentelor catalizatorilor (de catre furnizor) 

	16 08 04
	Catalizatori uzati de la cracarea catalitica (NiO)
	
	
	
	

	19 09 05
	Rasini schimbatoare de ioni saturate sau epuizate
	Instalatii de tratare a apei
	Valorificare
	R12
	Schimbul de deseuri in vederea expunerii la oricare dintre operatiunile numerotate de la R1 la R11 

	07 01 99
	Alte deseuri nespecificate 

(uree declasata)
	Manipularea necorespunzatoare a materiei prime
	Valorificare
	R12
	Schimbul de deseuri in vederea expunerii la oricare dintre operatiunile numerotate de la R1 la R11 

	08 04 99
	Alte deseuri nespecificate (rasini formaldehidice)
	Instalatia de rasini ureo formaldehidice
	Valorificare
	R3
	Reciclarea/ Recuperarea substantelor organice care nu sunt utilizate ca solventi 

	06 09 04
	Deseuri pe baza de calciu (var declasat)
	Manipularea necorespunzatoare a varului calcic folosit la prepararea laptelui de var utilizat in neutralizarea apelor acide din Statia de Tratare Ape Uzate
	Valorificare
	R12
	Schimbul de deseuri in vederea expunerii la oricare dintre operatiunile numerotate de la R1 la R11 

	15 01 01
	Ambalaje hartie si carton
	Achizitii materii prime/laborator/
activitati administrative
	Valorificare
	R12
	Schimbul de deseuri in vederea expunerii la oricare dintre operatiunile numerotate de la R1 la R11 

	15 01 02
	Ambalaje plastic
	Achizitii materii prime/laborator/
activitati administrative
	Valorificare
	R12
	Schimbul de deseuri in vederea expunerii la oricare dintre operatiunile numerotate de la R1 la R11 

	15 01 03
	Ambalaje lemn
	Achizitii materii prime/laborator/
activitati administrative
	Valorificare
	R12
	Schimbul de deseuri in vederea expunerii la oricare dintre operatiunile numerotate de la R1 la R11 

	15 01 04
	Ambalaje metalice
	Achizitii materii prime/laborator/ activitati administrative
	Valorificare
	R12
	Schimbul de deseuri in vederea expunerii la oricare dintre operatiunile numerotate de la R1 la R11 

	15 01 07
	Ambalaje sticla;
	Achizitii materii prime/laborator/ activitati administrative
	Valorificare
	R12
	Schimbul de deseuri in vederea expunerii la oricare dintre operatiunile numerotate de la R1 la R11 

	15 02 03
	Absorbanti, materiale filtrante, materiale de lustruire si imbracaminte de protectie
	EIP
	Valorificare
	R12
	Schimbul de deseuri in vederea expunerii la oricare dintre operatiunile numerotate de la R1 la R11 

	07 02 13
	Deseu de materiale plastice PE si PTFE
	Stoc din productia anterioara

Prelucrarea materialelor plastice si PTFE
	Valorificare
	R12
	Schimbul de deseuri in vederea expunerii la oricare dintre operatiunile numerotate de la R1 la R11 

	13 02 05*
	Ulei uzat
	Intretinere/mentenanta  
	Valorificare
	R12
	Schimbul de deseuri in vederea expunerii la oricare dintre operatiunile numerotate de la R1 la R11 

	16 06 01*
	Acumulatori uzati
	Intretinere mijloace de transport
	Valorificare
	R12
	Schimbul de deseuri in vederea expunerii la oricare dintre operatiunile numerotate de la R1 la R11 

	16 01 03
	Anvelope uzate
	Intretinere mijloace de transport
	Valorificare
	R12
	Schimbul de deseuri in vederea expunerii la oricare dintre operatiunile numerotate de la R1 la R11 

	17 01 02
	Caramizi
	Intretinere/demolare
	Valorificare
	R12
	Schimbul de deseuri in vederea expunerii la oricare dintre operatiunile numerotate de la R1 la R11 

	17 01 07
	Amestecuri de beton, caramizi, tigle si materiale ceramice 
	Deseuri de la demolari constructii
	Valorificare
	R12
	Schimbul de deseuri in vederea expunerii la oricare dintre operatiunile numerotate de la R1 la R11 

	17 04 01
	Cupru, bronz, alama
	Intretinere/demolare
	Valorificare
	R12
	Schimbul de deseuri in vederea expunerii la oricare dintre operatiunile numerotate de la R1 la R11 

	17 04 02
	Aluminiu
	Intretinere/demolare
	Valorificare
	R12
	Schimbul de deseuri in vederea expunerii la oricare dintre operatiunile numerotate de la R1 la R11 

	17 04 03
	Plumb;
	Intretinere/demolare
	Valorificare
	R12
	Schimbul de deseuri in vederea expunerii la oricare dintre operatiunile numerotate de la R1 la R11 

	17 04 05
	Deseuri metalice feroase
	Intretinere/demolare
	Valorificare
	R12
	Schimbul de deseuri in vederea expunerii la oricare dintre operatiunile numerotate de la R1 la R11 

	12 01 01
	Pilitura si Span feros
	Activitate mentenanta/Atelier mecanic
	Valorificare
	R12
	Schimbul de deseuri in vederea expunerii la oricare dintre operatiunile numerotate de la R1 la R11 

	19 12 02
	Metale feroase
	Intretinere/demolare
	Valorificare
	R12
	Schimbul de deseuri in vederea expunerii la oricare dintre operatiunile numerotate de la R1 la R11 

	17 06 01*
	Deseu de azbest – materiale izolante cu continut de azbest
	Intretinere/demolare
	Valorificare
	R12
	Schimbul de deseuri in vederea expunerii la oricare dintre operatiunile numerotate de la R1 la R11 

	17 06 04
	Vata minerala
	Demolare
	Valorificare
	R12
	Schimbul de deseuri in vederea expunerii la oricare dintre operatiunile numerotate de la R1 la R11 

	20 01 01
	Deseuri de hartie si carton
	Birouri
	Valorificare
	R12
	Schimbul de deseuri in vederea expunerii la oricare dintre operatiunile numerotate de la R1 la R11 

	20 01 21*
	Surse de lumina liniare si compacte
	Birouri/spatii de lucru
	Valorificare
	R12
	Schimbul de deseuri in vederea expunerii la oricare dintre operatiunile numerotate de la R1 la R11

	20 03 01
	Deseuri menajere
	Birouri/spatii de lucru
	Eliminare
	D5
	Depozite special construite, de exemplu, depunerea in compartimente separate etanse, care sunt acoperite si izolate unele fata de celelalte si fata de mediul inconjurator etc.

	03 01 05
	Deseuri de la prelucrarea lemnului
	Activitate productie - tamplarie
	Valorificare
	R12
	Schimbul de deseuri in vederea expunerii la oricare dintre operatiunile numerotate de la R1 la R11

	20 01 36
	Deseuri de echipamente electrice si electronice
	Birouri/spatii de lucru
	Valorificare
	R12
	Schimbul de deseuri in vederea expunerii la oricare dintre operatiunile numerotate de la R1 la R11

	17 02 02
	Deseuri de sticla
	Intretinere/demolare
	Valorificare
	R12
	Schimbul de deseuri in vederea expunerii la oricare dintre operatiunile numerotate de la R1 la R11

	07 02 99
	Deseuri de furtun cauciucat
	Intretinere/reaparatii
	Valorificare
	R12
	Schimbul de deseuri in vederea expunerii la oricare dintre operatiunile numerotate de la R1 la R11


Deseuri generate din activitatile desfasurate pe amplasament nu intra sub incidenta Legii nr. 59/2016, cu urmatoarea exceptie:

- pozitia 2 marcata cu ** (catalizator pe baza de ZnO de la desulfurare), respectiv catalizatorul Katalco JM 32-5 declarat in notificare, dupa incheierea ciclului de utilizare in instalatia de metanol devine deseu de catalizator uzat, pentru care cantitatea maxima  generata si proprietatile de pericol sunt aceleasi cu cele a catalizatorului existent in instalatie.
4.2.2. Deseuri colectate, stocate temporar si valorificate
Conform O.U.G. nr. 92/2021 privind regimul deseurilor (Anexa nr. 3) care transpune Directiva 2008/98/CE privind deseurile (cu modificarile si completarile ulterioare), activitatile de tratare a deseurilor care se desfasoara in cadrul amplasamentului VIROMET S.A. sunt acoperite de urmatoarul cod de valorificare: 

· R3 - reciclarea substantelor organice care nu sunt utilizate ca solventi (inclusiv compostarea si alte procese de transformare biologica). 

· R12 - schimbul de deseuri in vederea expunerii la oricare dintre operatiunile numerotate de la R1 la R11. In cazul in care nu exista niciun alt cod R corespunzator, aceasta include operatiunile preliminare inainte de valorificare, inclusiv preprocesarea, cum ar fi, printre altele, demontarea, sortarea, sfaramarea, compactarea, granularea, maruntirea uscata, conditionarea, reambalarea, separarea si amestecarea inainte de supunerea la oricare dintre operatiunile numerotate de la R 1 la R11; 

( Deseuri colectate 
In tabelul urmator sunt prezentate tipurile de deseuri colectate pe amplasamentul VIROMET S.A. 
Tabel 39 – Tipuri de deseuri colectate si stocate temporar pe amplasamentul VIROMET S.A.
	Cod deseu
	Denumire deseu 
	Mod de stocare 

	19 08 12
	Namol deshidratat de la epurarea apelor reziduale industriale (cu umiditatea la depunere de 50%)
	Se depoziteaza final  in Depozitul propriu de deseuri industriale nepericuloase (Batal Nou -celula I).

	16 08 02*
	Catalizatori uzati cu continut de metale tranzitionale periculoase sau compusi ai metalelor tranzitionale periculoase:

· ZnO**;

· CuO-ZnO-Al2O3
· Co-Mo sau Ni-Mo
	Se depoziteaza in spatii special amenajate din cadrul Sectiei Metanol. 

	16 08 04
	Catalizatori uzati de la cracarea catalitica (NiO)
	

	19 09 05
	Rasini schimbatoare de ioni saturate sau epuizate
	Se depoziteaza in saci de PE si PP in spatii special amenajate ale sectiilor generatoare. 

	07 01 99
	Alte deseuri nespecificate (uree declasata)
	Se depoziteaza in vrac, saci PE sau PP, in depozitul de uree din cadrul Sectia Rasini.Se valorifica prin operatori autorizati si utilizare in agricultura. 

	08 04 99
	Alte deseuri nespecificate (rasini formaldehidice)
	Se depoziteaza provizoriu in zona instalatiei.

	06 09 04
	Deseuri pe baza de calciu (var declasat)
	Se depoziteaza in Depozitul de var de la Statia de tratare Ape Uzate

	15 01 01

15 01 02

15 01 03

15 01 04

15 01 07
	Ambalaje:

- hartie si carton

- plastic

-lemn

- metalice

- sticla
	Se colecteaza si se  stocheaza temporar in spatii special amenajate.

	15 02 03
	Absorbanti, materiale filtrante, materiale de lustruire si imbracaminte de protectie
	Se colecteaza si se  stocheaza temporar in spatii special amenajate.

	07 02 13
	Deseu de materiale plastice PE si PTFE
	Se depoziteaza in spatii special amenajate la Sectia STAU – Atelier mase plastice. 

	13 02 05*
	Ulei uzat
	Se depoziteaza in recipiente metalice in depozit carburanti. 

	16 06 01*
	Acumulatori uzati
	Se depoziteaza in spatii special amenajate din cadrul garajului auto.

	16 01 03
	Anvelope uzate
	Se depoziteaza in spatii special amenajate din cadrul garajului auto.

	17 01 02
	Caramizi
	Se depoziteaza in spatii special amenajate.

	17 01 07
	Amestecuri de beton, caramizi, tigle si materiale ceramice 
	Se concaseaza si sunt utilizate pentru amenajarea drumurilor de acces in societate

	17 04 01

17 04 02

17 04 03
	Deseuri metalice neferoase:

- Cupru, bronz, alama

- Aluminiu

- Plumb
	Se depoziteaza in spatii special amenajate.

	17 04 05
	Deseuri metalice feroase
	Se depoziteaza in spatii special amenajate pe platforme betonate proprii.

	12 01 01
	Pilitura si Span feros
	Se depoziteaza in containere metalice.

	19 12 02
	Metale feroase
	Se colecteaza in containere metalice 

	17 06 01*
	Deseu de azbest – materiale izolante cu continut de azbest
	Se depoziteaza in spatii special amenajate ale sectiilor generatoare.

	17 06 04
	Vata minerala
	Se depoziteaza in spatii special amenajate

	20 01 01
	Deseuri de hartie si carton
	Se depoziteaza in spatii special amenajate

	20 01 21*
	Surse de lumina liniare si compacte
	Se depoziteaza in spatii special amenajate 

	20 03 01
	Deseuri menajere
	Se depoziteaza in containere metalice aplasate in mai multe puncte de lucru si se elimina pe baza contractului de prestari servicii

	03 01 05
	Deseuri de la prelucrarea lemnului
	Se depoziteaza in spatii special amenajate la Atelier tamplarie

	20 01 36
	Deseuri de echipamente electrice si electronice
	Se depoziteaza in spatii special amenajate

	17 02 02
	Deseuri de sticla
	Se depoziteaza in spatii special amenajate la Atelier tamplarie

	07 02 99
	Deseuri de furtun cauciucat
	Se depoziteaza in spatii special amenajate la Magazia centrala


( Deseuri stocate temporar 
In tabelul urmator sunt prezentate tipurile de deseuri stocate temporar pe amplasamentul VIROMET S.A. 
Tabel 40 – Tipuri de deseuri stocate temporar pe amplasamentul VIROMET S.A.
	Cod deseu
	Denumire deseu 
	Mod de stocare 

	16 08 02*
	Catalizatori uzati cu continut de metale tranzitionale periculoase sau compusi ai metalelor tranzitionale periculoase:

· ZnO**;

· CuO-ZnO-Al2O3
· Co-Mo sau Ni-Mo
	Depozitarea lor in saci si in spatii special amenajate din cadrul Sectiei Metanol. 

	16 08 04
	Catalizatori uzati de la cracarea catalitica (NiO)
	

	07 01 99
	Alte deseuri nespecificate (uree declasata)
	Se depoziteaza in vrac, saci PE sau PP, in depozitul de uree din cadrul Sectia Rasini.Se valorifica prin operatori autorizati si utilizare in agricultura. 

	06 09 04
	Deseuri pe baza de calciu (var declasat)
	Se depoziteaza in Depozitul de var de la Statia de tratare Ape Uzate

	15 01 01

15 01 02

15 01 03

15 01 04

15 01 07
	Ambalaje:

- hartie si carton

- plastic

- lemn

- metalice

- sticla
	Se colecteaza si se stocheaza temporar in spatii special amenajate.

	15 02 03
	Absorbanti, materiale filtrante, materiale de lustruire si imbracaminte de protectie
	Se colecteaza si se stocheaza temporar in spatii special amenajate.

	07 02 13
	Deseu de materiale plastice PE si PTFE
	Se depoziteaza in spatii special amenajate la Sectia STAU – Atelier mase plastice. 

	13 02 05*
	Ulei uzat
	Se depoziteaza in recipiente metalice in depozit carburanti. 

	16 06 01*
	Acumulatori uzati
	Se depoziteaza in spatii special amenajate din cadrul garajului auto.

	16 01 03
	Anvelope uzate
	Se depoziteaza in spatii special amenajate din cadrul garajului auto.

	17 01 02
	Caramizi
	Se depoziteaza in spatii special amenajate.

	17 04 01

17 04 02

17 04 03
	Deseuri metalice neferoase:

- Cupru, bronz, alama

- Aluminiu

- Plumb
	Se depoziteaza in spatii special amenajate.

	17 04 05
	Deseuri metalice feroase
	Se depoziteaza in spatii special amenajate pe platforme betonate proprii.

	12 01 01
	Pilitura si Span feros
	Se depoziteaza in containere metalice.

	19 12 02
	Metale feroase
	Se colecteaza in containere metalice 

	17 06 01*
	Deseu de azbest – materiale izolante cu continut de azbest
	Se depoziteaza in spatii special amenajate ale sectiilor generatoare.

	17 06 04
	Vata minerala
	

	20 01 01
	Deseuri de hartie si carton
	Se depoziteaza in spatii special amenajate.

	20 01 21*
	Surse de lumina liniare si compacte
	Se depoziteaza in spatii special amenajate 

	20 03 01
	Deseuri menajere
	Se depoziteaza in containere metalice aplasate in mai multe puncte de lucru si se elimina pe baza contractului de prestari servicii.

	03 01 05
	Deseuri de la prelucrarea lemnului
	Se depoziteaza in spatii special amenajate la Atelier tamplarie.

	20 01 36
	Deseuri de echipamente electrice si electronice
	Se depoziteaza in spatii special amenajate.

	17 02 02
	Deseuri de sticla
	Se depoziteaza in spatii special amenajate la Atelier tamplarie.

	07 02 99
	Deseuri de furtun cauciucat
	Se depoziteaza in spatii special amenajate la Magazia centrala.


( Deseuri tratate 
In tabelul urmator sunt prezentate tipurile de deseuri tratate pe amplasamentul VIROMET S.A. 
Tabel 41 – Tipuri de deseuri tratate pe amplasamentul VIROMET S.A.
	Cod deseu 
	Denumire deseu 
	Operatiune valorificare / eliminare 
	Cod operatiune 
	Denumire operatiune 

	08 04 99
	Alte deseuri nespecificate (rasini formaldehidice)
	Valorificare
	R3
	recuperarea substantelor organice care nu sunt utilizate ca solventi

	19 08 12
	Namol deshidratat de la epurarea apelor reziduale industriale (cu umiditatea la depunere de 50%)
	Eliminare
	D5
	Depozit deseu


Pe amplasamentul VIROMET S.A nu se desfasoara activitati de tratare a deseurilor de echipamente electrice si electronice (DEEE) si nici activitati de tratare a deseurilor de baterii si acumulatori.
4.2.3. Ambalaje si deseuri de ambalaje

VIROMET S.A. introduce pe piata nationala ambalaje si este responsabil pentru deseurile de ambalaje rezultate (generate) de la ambalajele produselor introduse pe piata.
Indeplinirea obiectivelor minime de valorificare sau incinerare in instalatii de incinerare cu recuperare de energie si de valorificare prin reciclare, globale si pe tip de materiale de ambalare, prevazute in Anexa nr. 3 din O.U.G. nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, cu modificarile si completarile ulterioare, se realizeaza dupa cum urmeaza: 

· Prin intermediul unei organizatii care implementeaza obligatiile privind raspunderea extinsa a producatorului (OIREP) in baza unui contract incheiat cu FINANCIAR RECYCLING (la momentul intocmirii prezentei documentatii); 

· Prin contracte de valorificare a deseurilor de ambalaje cu companii specializate (la momentul intocmirii prezentei documentatii, contract incheiat cu AVIS D’OR ECOLOGIC S.R.L.) 

4.2.4. Transportul si transferul de deseuri

Transportul deseurilor se realizeaza de firme autorizate cu mijloace de transport adecvate, conform prevederilor H.G. nr. 1061/2008 privind transportul deseurilor periculoase si nepericuloase pe teritoriul Romaniei. 

In functie de tipul deseului, fiecare transport este insotit de urmatoarele documente: 

· formularul de incarcare - descarcare, pentru deseurile nepericuloase; 

· formularul pentru aprobarea transportului deseurilor periculoase si de formularul de expeditie/transport, in cazul deseurilor periculoase generate intr-o cantitate mai mare sau egala cu 1 t/an; 

· formularul de expeditie/transport, in cazul deseurilor periculoase generate intr-o cantitate mai mica de 1 t/an. 

4.2.5. Gestionarea deseurilor in cadrul VIROMET S.A.

Colectarea deseurilor pe amplasament se realizeaza pe categorii de deseuri, in recipiente si zone dedicate inscriptionate si etichetate corespunzator. 

Zonele de depozitare temporara a deseurilor pe amplasamentul VIROMET S.A. 

Depozitarea deseurilor se face in mod adecvat pentru evitarea dispersiei in mediu: deseurile lichide sunt depozitate in recipiente etanse si prevazute cu sisteme de retinere a scurgerilor accidentale, depozitarea deseurilor se face in zone betonate si prevazute cu kituri de interventie pentru scurgeri accidentale, acolo unde este cazul, deseurile periculoase sunt depozitate in locatii special amenajate si incuiate pentru a evita patrunderea persoanelor neautorizate.
VIROMET S.A. pastreaza evidenta gestiunii deseurilor pe fiecare tip de deseu, in conformitate cu prevederile HG nr. 856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor si pentru aprobarea listei cuprinzand deseurile, inclusiv deseurile periculoase, si realizeaza raportarile anuale catre autoritatile de mediu privind gestiunea deseurilor. 

Gestionarea ambalajelor si a deseurilor de ambalaje se realizeaza conform Legii nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor si a deseurilor de ambalaje, cu modificarile si completarile ulterioare. 

Gestionarea uleiurilor si a uleiurilor uzate si raportarile aferente se realizeaza in conformitate cu O.U.G. 92/2021 privind regimul deseurilor. 

De asemenea se are in vedere conformarea cu cerintele legislative specifice pentru deseurile de echipamente electrice si electronice, baterii si acumulatori si anvelope uzate. 

VIROMET S.A. realizeaza raportarile privind gestiunea deseurilor asa cum sunt impuse prin Autorizatia Integrata de Mediu, precum si cele aplicabile catre Administratia Fondului pentru Mediu. 

VIROMET S.A. are incheiate contracte de prestari servicii pentru valorificarea/eliminarea deseurilor generate cu firme autorizate pentru astfel de activitati.  

VIROMET S.A. are implementat un sistem de management de mediu al deseurilor. Principalele aspecte legate de managementul deseurilor sunt urmarite prin intermediul urmatoarelor proceduri: 

· Evidenta gestiunii deseurilor (PO-MED-12); 

· Plan de gestionare a deseurilor – include si un program de prevenire si reducere a deseurilor; 

· Responsabilitati privind declararea ambalajelor la AFM si reciclarea lor.
4.3. Depozite si rezervoare
Pe amplasamentul VIROMET S.A. exista depozite pentru stocare materii prime si produse finite, depozite destinate depozitarii temporare a deseurilor, depozite de deseuri industriale nepericuloase (bataluri) si spatii special amenajate pentru substantele chimice si preparatele periculoase utilizate pe fluxul de productie. 

Unele materii prime sunt clasificate substante chimice periculoase care, datorita fluxului continuu, sunt aprovizionate in cantitati mari, fiind depozitate in depozite special amenajate care implica un potential factor de risc chimic. 

Depozitele de substante periculoase sunt amenajate conform cerintelor tehnologice, in apropierea instalatiilor unde vor fi utilizate acestea si nu sunt amplasate in interiorul cladirilor

Materiile prime se primesc in diferite ambalaje: cisterne, butoaie, saci, recipienti si se depoziteaza in rezervoare supraterane sau subterane, amplasate in indiguiri (cuve de retinere) si spatii special amenajate, pentru evitarea imprastierii lichidului in caz de avarie.

Rezervoarele sunt prevazute cu racire, prin stropire exteriora cu apa.

Lichidele combustibile sunt mentinute sub atmosfera de azot.

“Parcul de rezervoare” este format din mai multe subdiviziuni pe care le prezentam in continuare si care se regasesc in schita din Anexa nr. 16. 

Parcul de rezervoare materii prime lichide este alcatuit din vase de stocaj cilindrice verticale si pompele aferente pentru pompare din cisterna si spre fabrica. 

4.3.1. Depozite de materii prime si auxiliare

( Depozit materii prime – Sectia METANOL

· Gaz natural – fara stocare

· Acid clorhidric 32% - 2 rezervoare, situate in cuva de retentie placata antiacid racordata la canalizarea acida. Rezervoarele sunt prevazute cu indicator de nivel. In aval de rezervoare pe canalizare se afla un decantor cu rol de omogenizatora apelor care apoi sunt conduse la statia de tratare ape uzate pe traseul de canalizare de ape anorganice

· Hidroxid de sodiu 48% - 2 rezervoare, situate in cuva de retentie racordata la canalizarea acida. Rezervoarele sunt prevazute cu indicator de nivel, izolatie termica si serpentine interioare de incalzire 

· KATALCOJM 32-5 - 2 desulfuratoare V 103 A si B, umplute cu catalizator pe baza de ZnO cca 10 mc, in inst. Metanol IV. Conditii controlate - conform Regulament de fabricatie si instructiuni de lucru, pentru cele doua desulfuratoare existente in instalatia metanol

· Metanol brut - 1 rezervor. Metanolul brut si gazul de sinteza nu se stocheaza ele fiind substante intermediare, se utilizeaza in mod continuu in procesul tehnologic din cadrul instalatiei Metanol

( Depozit materii prime - Sectia RASINI si Microproductie

· Alcool metilic - 2 rezervoare, situate in cuva de retentie racordata la canalizarea organica, racire cu apa, indicatie nivel
· Aldehida formica - 9 rezervoare, situate in cuva de retentie cu racord la canalizarea organica, indicare de nivel si temperatura; izolatie termica, serpentina de incalzire; temperatura 40-44ºC, posibilitate de transvazare dintr-un rezervor in altul

· Uree - Constructie pe structura de beton armat pentru depozitare in vrac in incinta acoperita, prevazuta cu benzi transportoare pentru descarcare din mijloacele de transport auto si CF, snecuri si benzi transportoare pentru alimentarea instalatiilor de fabricare rasini ureeoformaldehidice si precondensat UF

· Acid formic - Butoaie, depozitate in magazie special amenajata in cadrul CPR Rasini

· Hidroxid de sodiu 48% - 1 rezervor, situat in cuva de retentie racordata la canalizarea acida. Rezervorul este prevazute cu indicator de nivel, izolatie termica si serpentine interioare de incalzire

· Clorura de amoniu, Hexametilentetramina, Borax Pentahidrat, Borax decahidrat si Melamina depozitate in saci PE si PP, magazie special amenajata in cadrul sectiei

· Fenol: 2 rezervoare, situate in aer liber in cuva de retentie cu basa de colectare, indicator de nivel, izolare termica, serpentina interioara pentru incalzire, temp. 50ºC. Un rezervor este utilizat pentru transvazare in caz de urgente

· Oleum - 4 rezervoare - incetare depozitare pentru PUROLITE S.R.L. din 27.02.2018. Depozit in aer liber in rezervoare cu agitator, indicator de nivel si temperatura, amplasate in cuva de retentie placata antiacid, prevazuta cu pante -pentru deversare la canalizarea acida

· Acid sulfuric - 2 rezervoare, depozitate in aer liber in rezervoare cu agitator, indicator de nivel si temperatura, amplasate in cuva de retentie placata antiacid, prevazuta cu pante pentru deversare la canalizarea acida

· Monoetilenglicol - Butoaie, depozitate in magazie special amenajata in cadrul CPR Rasini

( Depozit materii prime Sectia Termo

· Acid azotic 55% - 2 rezervoare situate in cuve de retentie placate antiacid si racordate la canalizarea acida

· Hidroxid de sodiu 48% - 2 rezervoare, situate in cuva de retentie racordata la canalizarea acida. Rezervoarele sunt prevazute cu indicator de nivel, izolatie termica si serpentine interioare de incalzire 

· Hidrat de hidrazina in butoaie de 200 l care se depoziteaza in magazie special amenajata

( Depozit materii prime Statie tratare ape uzate 

· Acid fosforic 85% - Butoaie depozitate in magazie special amenajata

· Var depozitat in 10 silozuri verticale, fabricate din otel si amplasate pe platforma betonata

· Bicarbonat de sodiu depozitat in saci PE si PP, magazie special amenajata

· Fosfat trisodic depozitat in saci PE, magazie special amenajata

· Glucoza depozitata in saci PE, magazie special amenajata

( Depozit clor 

· Butelii sub presiune, autorizate I.S.C.I.R. depozitate in magazie special amenajata in cadrul sectorului Captare, distributie si filtre industriale

Magazia este ventilata, ferita de sursele de caldura, depozitare cu capace de protectie. Zona de depozitare are in dotare un bazin cu lapte de var

( Depozit oxigen si acetilena 

· Magazie special amenajata in cadrul Atelierului mecanic, ventilata, ferita de sursele de caldura, verificate periodic conform reglementari I.S.C.I.R.

( Depozit motorina 

· 1 rezervor subteran amplasat in cuva de ciment, prevazut cu site Kito, impamantare, cu urmatoarele dotari: stingator cu praf total si CO2, stingator cu spuma pe roti, lada de nisip, pichet de incendiu cu unelte, guri de hidrant subteran

· 1 rezervor suprateran
4.3.2. Depozite de produse finite si semifabricate

( Depozit metanol R5000

· 5 rezervoare, situate in cuva de retentie, perna de azot, racire cu apa, indicator de nivel, cuva de retentie cu racord la canalizarea organica, statie generare spumant cu racord pe fiecare vas

( Depozit Azot lichid 

· 1 rezervor vertical cu pereti dubli vidat, prevazut cu evaporator atmosferic la 7,5 bar si –182oC
( Depozit Precondensat UF70, UF80 si Antiaglomerant

· 10 rezervoare prevazute cu indicare de nivel si temperatura, izolatie termica, serpentina interioara de racire cu apa, sisteme de agitare-omogenizare.

( Depozit rasini ureice (Urelit U-96; Urelit U-96 KAS; Urelit U-102; Urelit 103 KAS; Urelit 105 KAS; Urelit 106; Urelit 110 KAS; Urelit 115; Urelit115 KAS; Urelit 117; Urelit 1CL; Adeziv KV-110U; Adeziv G; Urelit U-94 KAS; Urelit 1CL KAS; Urelit 117 KAS; Urelit P; Urelit R)

· 15 rezervoare prevazute cu indicare de nivel si temperatura, izolatie termica, serpentina interioara de racire cu apa, sisteme de agitare-omogenizare

( Depozit Intaritor IR

· Intaritor IR depozitat in saci PE SI PP in magazie special amenajata din cadrul CPR Rasini.

( Depozit produse microproductie

· 3 rezervoare, amplasate in aer liber prevazute cu incalzire – racire, agitare, transvazare din unul in altul, pardoseala antiacida

4.3.3. Depozite de deseuri

4.3.3.1. Depozite deseuri rezultate din activitatea proprie cu depozitare temporara
In cadrul VIROMET S.A. spatiile pentru depozitarea deseurilor au fost stabilite prin Decizia interna nr. 114/26.05.2016 (Anexa nr. 17) dupa cum urmeaza:

· Platforma betonata din zona instalatiei Metanol IV pentru depozitare deseuri de catalizatori uzati, respectiv catalizator de ZnO, de CuO-ZnO-Al2O3 si  catalizator de la cracarea catalitica de NiO;

· Platforma betonata din zona instalatiei pentru depozitare deseuri de rasini formaldehidice;

· Depozitul de uree pentru depozitare deseuri de uree declasata;

· Magazie amplasata pe platforma Atelierului Mase Plastice pentru depozitare deseuri de mase plastice PE si PTFE;

· Recipiente metalice rezistente la socuri mecanice si termice pentru stocarea uleiurilor uzate, amplasate in depozitul de carburanti;

· Platforma betonata din zona Atelier mecanic pentru depozitare deseuri metalice si nemetalice;

· Platforma betonata din zona Atelierului de tamplarie pentru depozitare deseuri resturi lemn;

· Spatiu special amenajat in cadrul garajului auto pentru depozitarea acumulatorilor uzati si a anvelopelor uzate;

· Magazie special amenajata pentru depozitare reactivi;

· Recipiente amplasate in magazia centrala special amenajata pentru stocarea deseurilor de ambalaje hartie si carton;

· Containere pentru colectare deseuri menajere, hartie, plastic, sticla.

4.3.3.2. Depozite de deseuri industriale nepericuloase
Depozitele de deseuri industriale nepericuloase sunt amplasate intr-o zona industriala aflata la circa 1 km distanta de orasul Victoria si inconjurata de o perdea de vegetatie formata din arbori si arbusti de inaltime medie si mare.

Caile de acces in zona depozitelor (depozit inchis, depozit capacitate epuizata si depozit nou celula I), sunt:

Drum de acces secundar spre depozite, situat in partea de nord a batalului inchis, care este racordat la drumul ce leaga orasul Victoria de localitatea Sambata

Un drum ce leaga paturile de uscare de la statia de epurare biologica de zona batalelor

O platforma betonata in apropierea depozitului, pentru stationarea mijloacelor de transport inainte de a intra pe drumurile interioare

Drumuri in interiorul depozitelor

Societatea detine in prezent urmatoarele depozite:

( Batalul inchis a fost construit in baza acordului de mediu nr. 526/20.08.2002, emis de A.P.M. Brasov, cu suprafata de 1,3 ha si a fost inchis conform avizului de mediu, la incetarea activitatii, nr. 3/24.01.2007 cu programul de conformare (30 ani - monitorizare factori de mediu) si detine Autorizatia de gospodarire a apelor nr. 86/19.11.2019 pentru Monitorizare postinchidere depozit deseuri industriale (batal).

Amplasat la statia de epurare a S.C. VIROMET S.A., in partea de sud a orasului Victoria si in partea de est a platformei chimice si are urmatoarele vecinatati: (Anexa nr. 51)

La nord – drum spre Vistisoara;

La sud – batal in exploatare;

La vest – statia de epurare;

La est – paraul Corbul Ucei, la 180 m.

Depozitul se incadreaza in categoria de depozite de deseuri nepericuloase, in „clasa b” – depozite pentru deseuri anorganice cu continut scazut de materie organica, in care s-au depozitat: 

namol deshidratat rezultat din treapta chimica a astatie de epurare a S.C. VIROMET S.A., care a reprezentat cca. 97% din volumul total de deseuri depozitate;

deseu copolimer (polimer stiren, polimer divinilbenzen) provenit de la S.C. PURILOTE S.R.L., cu o granulatie de 80% < 30 microni.

Deseurile depozitate nu sunt biodegradabile. Depozitul a fost proiectat si construit fara sistem de colectare si tratare a gazului.

Categoria de importanta a obiectivului este C – depozit de importanta normala, conform NTLH-021.

Clasa de importanta a lucrarilor de inchidere este a IV-a, conform STAS 4273/1983.

Capacitatea proiectata/existenta: 37.900 mc

Suprafata ocupata: 13.000 mp

Cota teren/Cota finala: 576,1 ÷ 578,6 m/580,6 ÷ 583,1 m

( Lucrari de monitorizare: 

Sistem de colectare, tranzitare a apelor provenite din precipitatii

Canale colectoare, amplasate la baza taluzurilor pe laturile de vest, nord si est a batalului

Clasa si categoria de importanta: Clasa a IV-a, de importanta, categoria 4

Tip material: pamant, etansare cu un strat de argila gros de 10 cm

Dimensiuni caracteristice: de forma trapezoidala cu B = 0,86 m, b = 0,4 m, H = 0,4 m si L = 415,5 m

Puncte si moduri de evacuare: gravitational in canalul de ape pluviale din drumul de acces situat in partea de nord a batalului

Emisar: parau Corbul Ucei

Conducte metalice – 2 buc., amplasare: drum de acces - subtraversare

Clasa si categoria de importanta: Clasa a IV-a, de importanta, categoria 4

Tip material: metal; conductele sunt montate ingropat, pe suport de sustinere din beton la cele doua capete si un pat de nisip pe portinea libera si sunt izolate anticoroziv cu folie de PVC si bitum

Dimensiuni caracteristice: Dn = 300 mm, L = 27,02 m

Puncte si moduri de evacuare: apele din precipitatii ce se acumuleaza in partea nordica a batalului si apele pluviale care se colecteaza pe laturile de vest si nord ale batalului sunt colectate intr-un bazin colector de pamant situat in capatul amonte a conductelor si deversate prin conductele ce subtraverseaza drumul de acces, intr-un canal de racordare

Canal de racordare, amplasare: capatul aval al conductelor

Clasa si categoria de importanta: Clasa a IV-a, de importanta, categoria 4

Tip material: pamant

Dimensiuni caracteristice: de forma dreptunghiulara cu b = 0,4 ÷ 0,7 m, H = 1,0 m si L = 4,0 m

Puncte si moduri de evacuare: gravitational in canalul colector al epelor pluviale de pe latura de est a batalului

Debit mediu de ape pluviale evacuate: Quz pluvial  = 0,16 mc/h

( Parametrii urmariti:

Grad de colmatare: 0 – urmarire se face vizual

Sistem de monitorizare a apei subterane – puturi de observatie:

Amplasare:

PC1 – la 35 m sud de celula II; X = 468564,314; Y = 477722,837

PC2 – la 88 m est de celula I; X = 468982,643; Y = 477919,437

PC3 – la 50 m sud-est de celula I; X = 468719,330; Y = 477949,460

Tip material: puturi cu coloana unica din tuburi beton simplu cu forare uscata cu grainic

Dimensiuni caracteristice: H = 15 ÷ 16 m; Dn = 300 mm

Numar puturi observatie: 3

( Parametrii urmariti – puturi de observatie:

Nivelul apei in puturile de control 

Parametrii fizico-chimici ai apei: pH, suspensii, CCO-Cr, CBO5, reziduu fix, sulfati, amoniu, azotati, metale grele (Cd, Pb, Cu, Zn), Ca.

Frecventa de monitorizare: semestrial

Sistem de urmarire tasari/deplasari:

Amplasare: 4 borne topografice pe suprafata batalului

Coordonate STEREO 70:

RF1: X = 469002,80; Y = 477744,77; Z = 575,769

RF2: X = 468687,45; Y = 477838,28; Z = 572,430

RF3: X = 468639,15; Y = 477690,68; Z = 586,017

RF4: X = 468952,61; Y = 477598,89; Z = 578,829

Tip material: borne topografice din beton;

( Parametrii urmariti – borne:

Deplasari orizontale si verticale: Nu sunt deplasari pe orizontala si pe verticala.

Frecventa de monitorizare: anual

( Batal cu capacitatea de depozitare epuizata, este amplasat in vecinatatea batalului inchis. S-a construit in 2003, in regim de exploatare din 2005 si s-a utilizat pana la epuizarea capacitatii.

Spatiul de depozitare a fost creat prin diguri perimetrale realizate din pamant compactat provenit prin excavatiile din stratul de argile prafoase care constituie terenul de fundare din zona.

Compartimentarea s-a realizat prin diguri de pamant impermeabilizate cu ecran din argila. S-a realizat un dig intre noul batal si vechiul batal pe tot perimetrul batalurilor de depozitare, cu posibilitatea de deversare a slamului prin basculare.

Impermeabilizarea batalului s-a asigurat pe cale naturala prin stratul de argila prafoasa existent in terenul de fundare, peste care s-a asternut un strat de argila plastica, depusa si compactata atat pe fundul cat si pe taluzele batalului. Digurile de pamant sunt impermeabilizate cu masca de argila asternuta pe taluzul interior, in continuarea impermeabilizarii batalului. Izolarea digurilor si a fundalului batalului s-a realizat cu un strat de argila.Peste stratul de argila de impermeabilizare s-a asternut pe fundul batalului si pe taluzurile interioare ale digurilor, un strat de protectie din pamant nisipos de 10 cm grosime.

Pentru asigurarea functionalitatii batalului s-au proiectat urmatoarele cai de acces: 

drum de acces secundar spre bataluri, racordat la drumul de legatura intre orasul Victoria si localitatea Sambata; 

drum de legatura la paturile de uscare a namolului si platforma betonata pentru stationarea mijloacelor de transport in apropierea batalurilor; - drumuri interioare ale batalului. 

Pentru accesul autovehiculelor care transporta namol de la paturile de uscare s-au prevazut rampe de acces pe diguri.  

Suprafata ocupata: suprafata totala, inclusiv digurile perimetrale este de 26.260 mp, din care suprafata depusa este de 20.356 mp.

A incetat depozitarea in 2011, se afla in procedura de inchidere cu Decizie etapei de evaluare initiala nr. 9392 din 10.06.2019 si Aviz de Gospodarire a Apelor nr. 77 din 06.12.2019.

In batal s-au depozitat urmatoarele tipuri de deseuri: 

97% deseu provenit din statia de epurare S.C. VIROMET S.A (slam de sulfat de calciu, namol biologic) si 3% deseu de copolimer stiren-divinilbenzen provenit de la S.C. Purolite SRL, stabil chimic, insolubil, nevolatil si nebiodegradabil

Deseurile depozitate nu sunt biodegradabile. Depozitul a fost proiectat si construit fara sistem de colectare si tratare a gazului.

Amplasamentul acestui depozit este in vecinatatea batalului inchis. (Anexa nr. 52)

( Depozit nou de deseuri industriale nepericuloase - Batal Nou Celula I, in functiune din Mai 2012

Activitatea depozitului este reglementata prin AIM nr. SB 122 din 2011 valabila pana la 05.05.2021 si Autorizatie de gospodarire a apelor nr. 87/19.11.2019 valabila pana la data de 18.11.2024.

Amplasamentul depozitului nou de deseuri industriale - in incinta platformei industriale a societatii, in partea de est a platformei chimice, in vecinatatea statiei de epurare, la cca. 1 ÷ 1,5 km distanta de oras Victoria si este inconjurat de o perdea de vegetatie. (Anexa nr. 51)

Cel mai apropiat curs de apa, fata de amplasamentul noului depozit de deseuri este paraul Corbul Ucii, situat la o distanta variabila de-a lungul noului depozit de cca. 40 ÷ 60 ÷ 120 m spre est.

Celula I a depozitului nou de deseuri industriale se afla in partea de est a depozitelor de deseuri existente (depozit inchis si depozit cu capacitate epuizata), digul existent pe latura de est va constitui dig comun cu celula I si are o suprafata totala de 2,4667 ha.

Vecinatatile depozitului nou de deseuri industriale (celula I)

La nord – drum spre Vistisoara (Victoria-Vistisoara), orasul Victoria – cca 1000 m

La sud – paduri de foioase (la cca. 150 m), celule II + III batal nou

La vest – depozite actuale (batal inchis, batal in functiune) si statia de epurare biologica (cca. 150 m)

La est – paraul Corbu Ucii (40-60 m), paduri de foioase si terenuri agricole 

Capacitate de depozitare: 57.296 mc (72.332 to)

Timp de functionare: 20 ani

Cantitatea totala de deseuri depozitate in perioada 2011 ÷ 2018: 61500 tone, substanta uscata

In anul 2019 nu s-au depozitat deseuri in depozit.

Grad de umplere 85%

Tip de deseu depozitat:

· namol deshidratat in proportie de 97%, cu umiditatea la depunere de cca. 50%, si continand sulfat de calciu (CaSO4) in proportie de 96% (substanta uscata), restul fiind constituit din substante organice;

· deseu de copolimer stiren-divinilbenzenic, provenit de la PUROLITE S.R.L. in proportie de max. 3% cu o granulatie de 80% < 300 microni si 20% ( 950 microni (max. 2 mm), pana in prezent nu s-a depozitat

Deseurile depozitate sunt stabile chimic, insolubile, nevolatile si nebiodegradabile. Depozitul a fost proiectat si construit fara sistem de colectare si tratare a gazului.

Principalele caracteristici tehnice ale noului depozit de deseuri industriale (batal) sunt:

● suprafata totala inclusiv digurile perimetrale: 49.960 mp

- din care suprafata depusa
: 31.528 mp

● volumul total util de depozitare: circa 114 066 mc

● cantitatea de deseuri depozitate: circa 144 000 t

● timpul de functionare: 20 ani

● cota coronamentului digurilor de contur: + 580,0 ( + 586,0 m

● cota fundului batalului: + 572,9 ( + 577,47 m

● cota terenului natural in exteriorul batalului: + 572,0 ( + 585,35 m

● unghiul taluzului exterior: 33°41' 24,24 " (panta 1:1,5)

● unghiul taluzului interior: 33°41' 24,24 " (panta 1:1,5)

● latimea digurilor de suprainaltare la coronament: 10,5 m

● grosimea medie a stratului depus: 4,5 m

lncinta de depozitare este de forma dreptunghiulara cu adancimea de 3,42 m, din care adancimea utila de depozitare este de 2,42 m, iar restul de 1,0 m este ocupat de urmatoarele straturi de impermeabilizare :

stratul mineral de impermeabilizare (0,5 m);

stratul de impermeabilizare artificiala (geomembrana cu grosime de 2,0 mm, geotextil protectie cu G ≥ 1000 gImp);

stratul de drenare ape (0,5 m).

Digurile perimetrale cu inaltimea medie de 5,34 m, din care inaltimea medie utila de depozitare de 4,15 m si latimea coronament de 10,5 m, sunt executate din material din sapatura (argila si pietris umplut cu argila). Pe partea interioara a digurilor s-a depus un strat mineral de impermeabilizare de 0,5 m, un strat de impermeabilizare artificiala (geomembrana cu grosime de 2,0 mm, geotextil protectie cu G ≥ 1000 gImp) si un strat de drenare ape de 0,5 m.

( Lucrari de impermeabilizare, drenare si evacuare a apelor

lmpermeabilizarea suprafetei interioare a depozitului (batalului)

Peste suprafetele interioare ale noului batal s-a depus un strat mineral de argila (avand permeabilitatea < 1 x 10-9 m/sec) cu grosimea de 0,5 m.

Peste stratul de impermeabilizare minerala este depus strat de impermeabilizare din materiale sintetice (geomembrana din polietilena polietilena de inalta densitate cu grosime de 2,0 mm, geotextil de protectie cu G ≥ 1.000/mp).

Sistem de conducte drenare ape interior batal (levigat)

Peste stratul de impermeabilizare de la baza depozitului sunt pozate 18 conducte de drenare levigat Dn 250 mm perforate la partea de pozare superioara pe 2/3 din sectiunea transversala, cu lungimea totala de 1.150 m, in profile de santuri cu pante de minimum 1% in lungul conductelor si de minimum 3% in sectiune transversala de-o parte si de alta a conductelor .

Sub conductele de drenare ape interior interior s-a aternut un strat de nisip si bentonita cu grosime de 25 cm.

La subtraversarea digurilor tevile de drenare levigat sunt protejate prin tevi metalice Dn 350 mm, cu o lungime totala de 544 m.

Stratul de drenare ape interior batal (levigat)

Peste stratul de impermeabilizare si protectie de la baza batalului s-a depus un strat de drenare ape (levigat), din sort de 16 ÷ 32 mm cu grosimea de 0,5 m, care s-a compactat cu placa vibratoare.

Camine betonate pentru ape drenare interior batal (levigat)

S-au executat 18 camine betonate de preluare a apelor drenate din interiorul batalului care fac legatura cu conductele de drenare Dn 250 mm din interiorul batalului. Diametrul interior al caminelor betonate este de 1,0 m.

Conducta colectare ape drenare (levigat) interior batal

Legatura dintre caminele betonate pentru levigat s-a realizat prin tronsoane de conducta Dn 450 mm, cu o lungime totala de 280 m, care deverseaza levigatul intr-un rezervor betonat cu un volum util de 32 mc.

Rezervor betonat colectare ape drenare interior batal (levigat)

Rezervorul betonat de colectare a apelor drenate din interiorul batalului cu volumul util de 32 mc este construit in aval de conducta de colectare a apelor drenare interior batal, de unde acestea sunt evacuate cu vidanja si transportate la statia de epurare a S.C. VIROMET S.A. Victoria.

Canal perimetral colectare ape pluviale de pe suprafata noului batal

La baza taluzurilor exterioare ale noului batal este construit un canal perimetral sapat in teren, de forma trapezoidala (B = 0,896 m, b = 0,4 m, H = 0,43 m, L = 560 m), impermeabilizat cu un strat de argila gros de 10 cm, pentru colectarea apelor pluviale de pe suprafata depozitului, care apoi sunt deversate in canalizarea pluviala a soselei situata in partea de nord a noului batal.

Conducta subtraversare drum acces de la statia de epurare spre zona batalelor

Pentru a realiza legatura canalului de colectare a apelor pluviale de pe latura de vest a celulelor II si Ill cu canalul de colectare a apelor pluviale de pe latura de vest a batalului inchis si a celui cu capacitate epuizata, drumul de acces de la statia de epurare spre zona batalelor, situat in partea de sud-vest a acestora, a fost subtraversat, prin intermediul unei conducte metalice Dn = 500 mm, in lungime de 17 m. Apele pluviale colectate sunt apoi evacuate in canalizarea pluviala a soselei situata in partea de nord a noului batal.

( Depozit nou de deseuri industriale nepericuloase - Batal Nou Celula II aflata in constructie

Se va amplasa in partea de sus a depozitului epuizat si a celulei I de la depozitul nou de deseuri industriale, iar digul de pe latura de sud a acestota ca constitui dig comun cu noile celule

Timp de functionare: 10 ani

Capacitatea depozitare: 71.668 to

Suprafata utila: 1,5914 ha

Tip deseu depozitat: idem celula I

Substantele si preparatele chimice, reactivii utilizati in cadrul laboratoarelor sunt achizitionati in functie de necesitate si sunt depozitati in dulapuri si fisete metalice, din dotarea laboratoarelor
4.3.4. Rezervoare depozitare materii prime si produse finite

Pe amplasament se gasesc urmatoarele rezervoare de stocare: 
Tabel 42 – Rezervoare stocare materii prime si produse finite
	Nr. crt.
	REZERVOARE STOCARE MATERII PRIME/AUXILIARE / PRODUS FINIT
	Nr. buc.
	Utilizare

	1
	Rezervor vertical din otel R5000/I, II

(Vutil = 4134 m3, D = 23,6 m, H = 13,54 m)
	2
	Stocare metanol

	2
	Rezervor vertical din otel R5000/III

(Vutil = 4134 m3, D = 22,79 m, H = 14,34 m)
	1
	

	3
	Rezervor vertical din otel V505A/B

(Vutil = 330 m3, D = 7,3 m, H = 9,7 m)
	2
	

	4
	Rezervor vertical din otel V501

(Vutil = 826 m3, D = 11,4 m, H = 13,8 m)
	1
	

	5
	Rezervor vertical din otel R1, R2

(Vutil = 56 m3, D = 3,7 m, H = 6 m)
	2
	

	6
	Rezervor vertical din otel inox SR7, SR8

(Vutil = 49 m3, D = 4,5 m, H = 4,1 m)
	2
	Stocare formaldehida 37%, 43% ,60%

	7
	Rezervor vertical din otel aluminiu SR6

(Vutil = 33 m3, D = 2,9 m, H = 6 m)
	1
	

	8
	Rezervor vertical din otel inox R250/1,2,3

(Vutil = 205 m3, D = 7 m, H = 5,6m)
	3
	

	9
	Rezervor vertical din otel inox R200

(Vutil = 160 m3, D = 7 m, H = 6 m)
	1
	

	10
	Rezervor vertical din otel inox R150/1,2

(Vutil = 122 m3, D = 6 m, H = 5,4 m)
	2
	

	11
	Rezervor vertical din otel inox R400/1,2

(Vutil = 400 m3, D = 8,5 m, H = 7,5 m)
	2
	Stocare precondensat

	12
	Rezervor vertical din otel inox R400/3

(Vutil = 400 m3, D = 8,5 m, H = 7,5 m)
	1
	

	13
	Rezervor vertical din otel inox R15, R16

(Vutil =50 m3, D = 4,3 m, H = 4,15 m)
	2
	

	14
	Rezervor vertical din otel inox FM4, FM5

(Vutil =50 m3, D = 4 m, H = 5 m)
	2
	

	15
	Rezervor vertical din otel inox R17, R18, R19

(Vutil =50 m3, D = 4 m, H = 5 m)
	3
	

	16
	Rezervor vertical din otel inox R11, R12, R13, R14

(Vutil = 200 m3, D = 6,8 m, H = 6,5 m)
	4
	Stocare rasina

	17
	Rezervor vertical din otel inox R1,2,3,4,5,6/111

(Vutil = 60 m3, D = 4,3 m, H = 4,4 m)
	6
	

	18
	Rezervor vertical din otel inox R1E1, R2E1

(Vutil = 60 m3, D = 4,25 m, H = 4,1 m)
	2
	

	19
	Rezervor vertical din otel inox R1,2/10

(Vutil = 25 m3, D = 3,3 m, H = 3,5 m)
	2
	

	20
	Rezervor vertical din otel inox R3E1

(Vutil = 50 m3, D = 4,2 m, H = 4,4 m)
	1
	

	21
	Rezervor vertical emailat (Vutil = 6 m3)
	2
	

	22
	Rezervor vertical cu pereti dubli vidat (Vutil = 50 m3)
	1
	Stocare Azot lichid

	23
	Rezervor vertical din otel inox

(Vutil = 15 m3, D = 2,2 m, H = 3,8 m)
	1
	Stocare fenol 

in prezent nu se utilizeaza

	24
	Rezervor vertical din otel inox

(Vutil = 25 m3, D = 3,0 m, H = 3,5 m)
	1
	Stocare fenol

in prezent nu se utilizeaza

	25
	Rezervor orizontal din polistif R13/1

(Vutil = 50 mc, D = 3 m; L = 7 m)
	1
	Stocare acid clorhidric

	26
	Rezervor orizontal din otel cauciucat R13/3

(V = 60 mc; L = 7,4 m; D = 3,2 m) 
	1
	

	27
	Rezervor orizontal din otel inox R14/1,2

(V = 50 mc, L = 7 m, D = 2,9 m)

(V= 30 mc, L = 4,9 mm; D = 1,8m)
	2
	Stocare hidroxid de sodiu

	28
	Rezervor orizontal din otel inox 
(Vutil = 30 mc, D = 3 m, H = 4,8 m) 
	2
	

	29
	Rezervor vertical din otel inox 
Vutil= 4 m3
	1
	

	30
	Rezervor orizontal din otel inox 

(Vutil = 10 mc, D =1,9 m, H = 3,6 m) 
	1
	Stocare acid azotic

	31
	Rezervor orizontal din otel inox 

(Vutil = 21 mc, D = 2,6 m H = 4,5 m)
	1
	Stocare acid azotic

	32
	Rezervor vertical din otel inox 

(Vutil=0,7 m3, D=0,7 m, H 1,5 m)
	1
	Stocare Hidrazina 2%

	33
	Rezervor (Vutil = 40 mc)
	6
	Stocare acid sulfuric (monohidrat, oleum) 

Nu se utilizeaza in prezent

	34
	Rezervor (Vutil = 44 mc)
	1
	Stocare Metilal 

Nu se utilizeaza

	35
	Rezervor (Vutil = 20 mc)
	1
	Stocare Metilal 

Nu se utilizeaza

	36
	Rezervor orizontal subteran din otel inox

(Vutil = 44 m3)
	
	Stocare motorina


4.4. Instalatii pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu

Platforma VIROMET S.A este echipata cu instalatii si echipamente pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu. Instalatiile si echipamentele acestea vor fi descrise in continuare, in functie de localizarea lor.
4.4.1. Factorul de mediu aer

( Instalatia obtinere metanol
Instalatia pentru fabricarea metanolului a fost proiectata de Institutul de Inginerie Tehnologica si Proiectari pentru Industria Chimica” Bucuresti (I.I.T.P.I.C.), in cooperare cu firma UHDE - R.F.G.

Metanolul se obtine din gazul de sinteza obtinut prin cracarea gazului metan cu vapori de apa, pe catalizator de nichel. 

Metanul este o substanta stabila, putin reactiva in conditii obisnuite.

In prezenta unor reactivi energici, exemplu: oxigenul sau clorul si in conditii potrivit alese (de temperatura, presiune si catalizatori) metanul poate fi facut sa reactioneze, ducand la produsi de mare insemnatate practica. Reactiile caracteristice pentru metan sunt reactiile de substitutie.

Are loc o prima etapa, reactia de ardere:

CH4 + 2O2 → CO2 + 2H2O + Q

CH4 + 2O2 + 8N2 → CO2 + 2H2O + 8N2
- Arderea completa consta in transformarea totala a metanului in bioxid de carbon si apa.

Arderea metanului constituie reactia la oxidare a metanului de catre oxigen; acesta poate sa fie oxigen pur sau oxigenul continut in aer. Reactia de ardere poate  fi condusa in doua moduri: ardere completa si ardere incompleta.

CH4 + 2O2 = CO2 + 2H2O + energie

Covalentele oxigenului cu carbonul si oxigenul sunt mult mai stabile decat cele care asigura formarea moleculei O2; prin reactia de ardere se degaja foarte multa energie.

In cursul reactiei, o parte din aceasta energie este folosita temporar pentru a invinge inertia chimica a moleculelor de metan; intrand in reactie acestea vor elibera noi cantitati de energie si astfel, reactia o data inceputa intr-un punct se propaga cu iuteala in intreaga masa a amestecului de metan si oxigen. 

Daca reactia se executa in arzatoare speciale, in care oxigenul vine in contact cu metanul in mod controlat, obtinem o flacara fierbinte de oxigen si metan in proportiile cerute de ecuatia de reactie, se produce o explozie, care, in anumite imprejurari, poate fi foarte periculoasa.

- Arderea incompleta consta in oxidarea partiala a metanului la carbon si apa. Aceasta se realizeaza prin ardere intr-un mediu cu mai putin oxigen decat ar fi necesar pentru a se produce combustia completa.

CH4 + O2 = C + 2H2O

Observam ca in arderea incompleta s-a folosit numai o molecula de oxigen la o molecula de metan fata de doua molecule de oxigen cate se foloseau la arderea completa.

Arderea incompleta este un fenomen nedorit in arzatoare, unde urmarim obtinerea de energie; atunci flacara ,,afuma” si produce mai putina caldura, deoarece lipseste energia care s-ar degaja daca ar avea loc si reactia carbonului cu oxigenul pentru a da bioxid de carbon, ca la arderea completa.

Prin arderea metanului se degaja o cantitate apreciabila de caldura (890,78 kj/mol). 

Prin oxidarea metanului cu vapori de apa se obtine un amestec de monoxid de carbon, CO si hidrogen numit gaz de sinteza si utilizat la obtinerea metanonului si in alte sinteze organice.

Reactia de oxidare cu vapori de apa, conditii: Ni, 300 ÷ 1.000°C si catalizator Ni este:

Ni

CH4 + H2O ↔ CO +3H2
650 ÷ 900°C - gaz de sinteza

Prin oxidarea metanului cu vapori de apa se obtine gaz de sinteza:

Conversia metanului consta in oxidarea lui partiala la monoxid de carbon (CO) si hidrogen (H2) cu ajutorul unor agenti oxidanti: vapori de H2O, O2, CO2 sau amestecul lor. Procesul este complex, are loc in prezenta unor catalizatori si la anumite temperaturi.

Amestecul gazos rezultat din conversia metanului cu vapori de apa si oxigen, numit uneori si gaz de apa, este prelucrat in continuare si folosit in diferite sinteze.

Amestecul de CO si H2 in raport molar 1:2 se numeste gaz de sinteza si se utilizeaza la obtinerea metanolului (CH3OH) si in alte sinteze organice.

In vederea eliminarii apei, fractiilor usoare si fractiilor de alcooli superiori si alte impurificari organice metanolul brut este supus unui proces de distilare in coloane de distilare.

( Emisii punctiforme controlate

Sursele de emisie dirijata de la Instalatiile Metanol sunt prezentat in tabelul de mai jos: 
Tabel 43 – Surse de emisie Instalatii Metanol
	Faza de proces

Utilaj
	Punctul de emisie

Poluant
	Echipament

de depoluare
	Eficienta

(%)
	Caracteristica fizice ale surselor
	Cerinta BAT

	Producere metanol

Reactor obtinere metanol 
	S1 – Cos de dispersie cracare Metanol III - C 202

NOx

SOx 

CO
	-
	Nu exista date de referinta.
	H = 40 m

( = 1.300 mm

v = 5 m/s

t = 1500C

Debit volumetric = 20.000 mc/h
	LVOC, 2017
BAT 9
pag. 586

Transmitere fluxurilor de gaze de proces cu o valoare calorica suficienta spre o unitate de combustie

	
	S2 - Cos de dispersie Kellog/cracare

Metanol IV - S 101

NOx

SOx 

CO
	-
	
	H = 38 m

S = 3000 x 2000 mm

v = 5 m/s

t = 1500C

Debit volumetric = 250.000 mc/h
	

	
	S3 - Cos de dispersie Distilare Metanol IV - S 202

CH3OH 

DME (C2H6O)
	-
	
	H = 38 m

S = 1.000 x 700 mm

v = 1 m/s

t = 1500C

Debit volumetric = 1076 mc/h
	

	
	S4 - Cos de dispersie Facla Metanol III - C 201  

NOx

SOx 

CO
	-
	
	H = 35 m

( = 600 mm

v = 15 m/s

t = 4000C

Debit volumetric = 15.000 mc/h
	

	
	S5 - Cos de dispersie Facla Metanol IV - S 201

NOx

SOx 

CO
	-
	
	H = 40 m

( = 600 mm

v = 15 m/s

t = 4000C

Debit volumetric = 15.000 mc/h
	


( Instalatii obtinere rasini

Tehnologia de fabricatie se bazeaza in functie de sortimentul fabricat pe reactia dintre formaldehida si uree sau pe reactia dintre precondensatul UF 70 si uree.

Pentru Rasinile din clasa E2 produsul de policondensare rezultat sufera o operatie de concentrare prin evaporare.

Pentru Rasinile din clasa E1 se utilizeaza formaldehida cu o concentratie de 60% din care, in amestec cu ureea se produce un intermediar: precondensat UF70, care la randul lui este condensat in continuare cu uree, in aceasta situatie nemaifiind necesara operatia de evaporare.  

Sursele de emisie dirijata de la Instalatiile Rasini sunt prezentat in tabelul de mai jos: 
Tabel 44 – Surse de emisie Instalatii Rasini
	Faza de proces

Utilaj
	Punctul de emisie
Poluant
	Echipament

de depoluare
	Eficienta

(%)
	Caracteristica fizice ale surselor
	Cerinta BAT

	Instalatie de fabricare rasini Tip E1 – (KVF)

Condensare
	S6 – Cos de dispersie – V1

CH2O
	- Instalatie de captare emisii de formaldehida: spalare cu apa in absorber. Emisiile de formaldehida sunt captate pe cosul de dispersie V1
	70 ÷ 99 
	H = 12 m

( = 30 mm

v = 1 m/s

t = 25 ÷ 350C

Debit volumetric = 2000 mc/h
	CWW, 2016

Table 3.170, pag. 369

	Instalatie de fabricare rasini Tip E1 – (FM2)

Condensare
	S7 – Cos de dispersie – V2

CH2O
	- Instalatie de captare emisii de formaldehida: spalare cu apa in absorber. Emisiile de formaldehida sunt captate pe cosul de dispersie V2
	70 ÷ 90 
	H = 12 m

( = 250 mm

v = 1 m/s

t = 20 ÷ 300C

Debit volumetric = 2000 mc/h
	CWW, 2016

Table 3.226, pag. 425

	Instalatie precondensat UF

Evaporare
	S8 – Cos de dispersie - UF 2

CH2O
	Ventilatie mecanica, evaporare
	-
	H = 15 m

( = 400 mm

v = 1 m/s

t = 350C

Debit volumetric = 2.500 mc/h
	Nu exista date de referinta


( Atelier Tamplarie 

Sala masinilor de prelucrat lemn este prevazuta cu instalatie de recuperare praf si rumegus. Din buncar rumegusul este recuperat in saci de 1 mc (500 kg deseu/sac).

Sursele de emisie dirijata de la Atelier Tamplarie sunt prezentat in tabelul de mai jos: 
Tabel 45 – Surse de emisie Instalatia Atelier Tamplarie
	Faza de proces

Utilaj
	Punctul de emisie
Poluant
	Echipament

de depoluare
	Eficienta

(%)
	Caracteristica fizice ale surselor
	Cerinta BAT

	Atelier tamplarie

Sala masinilor
	S9 – -

Pulberi
	Instalatie exhaustare (recuperare) praf si rumegus cu ciclon
	70 ÷ 90
	-
	Nu exista date de referinta.


( Instalatii ardere

Sursele de emisie dirijata de la CET sunt prezentat in tabelul de mai jos: 
Tabel 46 – Surse de emisie – CET
	Faza de proces
	Punctul de emisie
Poluant
	Echipament

de depoluare
	Eficienta
	Caracteristica fizice ale surselor
	Cerinta BAT

	CET

cazan Babcock (1 buc.)
	S10 – Cos de dispersie B 1

Pulberi

NOx

SO2
CO 
	-
	-
	H = 8 m

( = 1.100 mm

Debit volumetric = 10.000 mc/h
	BAT 4

Imbunatati performantele generale de mediu ale instalatiilor de ardere si reducea emisiile in aer ale CO si a substantelor neinflamabile
LCP, pag. 740

BAT 46

Prevenire si/sau a reducea emisiile de NOx in aer la arderea gazelor naturale in cazane
LCP, pag. 786
BAT 49

Prevenirea si/sau a reduce emisiile de CO la aer provenite de la arderea gazelor naturale
LCP, pag. 788

	CET

Cazan CR 12 (1 buc.)
	S11 – Cos de dispersie C 5

Pulberi

NOx

SO2
CO
	-
	-
	H = 20 m

( = 1.100 mm

v = 5 ÷ 40 m/s

t = 1500C

Debit volumetric = 60.000 mc/h
	

	CET

Cazan CR 12 (1 buc.)
	S12 – Cos de dispersie C 6

Pulberi

NOx, 

SO2
CO
	-
	-
	H = 20 m

( = 1.100 mm

v = 5 ÷ 40 m/s

t = 1500C

Debit volumetric = 60.000 mc/h
	


4.4.2. Factorul de mediu apa
Platforma VIROMET S.A. este dotata cu o statie de epurare a apelor uzate
Efluentul statiei de epurare va indeplini conditiile stabilite prin Autorizatia de Gospodarire a Apelor nr. 123/22.10.2021

Statia de tratare ape uzate are in componenta urmatoarele instalatii de epurare:
a) Instalatie neutralizare  ape anorganice Viromet;

b) Instalatie neutralizare  ape organice Viromet;

c) Instalatie de neutralizare ape acide organice de la Purolite S.R.L.;

d) Instalatia  tratare ape aminice provenite de la Purolite S.R.L.;

e) Statie finala epurare mecano-biologica 

( Instalatii conexe: 

· Gospodaria de var (preparare lapte de var);
· Gospodarie de reactivi (solutie de polielectrolit, fosfat trisodic si glucoza); 

· Cladire administrativa – laborator.

In Gospodaria de var se descarca, se depoziteaza si se prepara laptele de var necesar procesului de neutralizare a apelor acide provenite de la Purolite S.R.L. si de la Viromet S.A.

Gospodaria de var cuprinde: rampa pentru descarcat var vrac din vagoanele CF si auto; platforma de depozitare, 10 silozuri pentru depozitare var; 2 vase intermediare (de cantarire-dozare) pentru var; 2 tobe pentru stins var (preparare lapte de var); 2 bazine cu agitatoare pentru finalizare preparare lapte de var; 2 bazine pentru stocarea laptelui de var; pompe dozatoare lapte de var pentru faza tehnologica de neutralizare si pentru livrare catre Purolite S.R.L.; 1 compresor aer; trasee aer, trasee lapte de var, trasee apa industriala; debitmetru pentru apa industriala.

a) Instalatie neutralizare ape acide anorganice VIROMET
Instalatie cu treapta chimica si mecanica, cu capacitate de 600 mc/h, compusa din:

· camin de intrare, echipat cu dispozitiv de masurare a debitului si pH-metru, aici se dozeaza agentul de neutralizare (sol. de lapte de var 15-20%);

· cuva neutralizare, V=350 mc, din beton armat, placa antiacid; 

· baterie de suflante tip Lotus: 1x1500 mc/h ;

· 3 bazine de decantare, V=3x300 mc, din beton armat, placat antiacid, echipate cu pod rulant cu lama.

· camine statii de pompe pentru transvazare ape neutralizate - decantate si pompe de transvazare namol anorganic.

Apele neutralizate sunt pompate in Instalatia finala de epurare mecano-biologica.
Namolul anorganic (in principal sulfat de calciu) este transferat prin pompare in spatiile de decantare- zvantare finala.

b) Instalatie de tratare ape organice VIROMET

Instalatia de tratare cu o capacitate de 800 mc/h include:

· canal cu gratar rotativ pentru retinerea impuritatilor mecanice mari, prevazut cu pH-metru. 

· doua bazine de neutralizare-decantare, unde se face corectia pH-ului cu solutie de lapte de var 20% sau solutie de acid sulfuric. 

Bazinele sunt compartimentate in doua zone de lucru:

· zona de neutralizare sub agitare prin barbotare de aer, cu volum util de 23 mc;

· zona de linistire decantare cu volum util de 45 mc

Apele decantate sunt dirijate catre canalul colector ce duce la decantoarele primare, iar cu pompa spre omogenizatoare sau reactoarele biologice.

Slamul (namolul) rezultat in urma neutralizarii si decantarii este evacuat cu o pompa spre ingrosatoarele de namol sau pe spatiile de decantate- zvantare namol. 

c) Instalatie de omogenizare si neutralizare ape acide organice provenite de la Purolite S.R.L.
Este o instalatie cu treapta chimica si mecanica, cu capacitate de 600 mc/h, compusa din:

· 2 cuve de omogenizare, supraterane, cu V= 400 mc fiecare; 

· camin de intrare (in inst. de neutralizare), echipat cu dispozitiv de masurare a debitului si pH-metru, in caminul de intrare se dozeaza agentul de neutralizare, solutie de lapte de var 10-20 %;

· baterie de suflante tip Lotus pentru agitare – omogenizare in cuvele de neutralizare: 2 x 1.500 mc/h; 

· 2 cuve neutralizare V= 450 mc fiecare, din beton armat, placate antiacid, echipate cu pH-metre. - baterie de suflante tip Lotus: 1x1500 mc/h;

· 5 bazine de decantare longitudinale, V=5x 200 mc, din beton armat, echipate cu pod rulant cu rampa.

Apele neutralizate sunt pompate in Instalatia finala de epurare mecano-biologica.
d) Instalatia tratare ape aminice provenite de la PUROLITE S.R.L. (12 mc/h), include:

· rezervor de egalizare (omogenizare) ape aminice de la Purolite, de 400 mc, circular, din OL;  
· Bazin (reactor) tratare biologica cu aerare AIS 02 (cu namol activ), construit din OL, circular, cu dimensiunile H max = 10 m, D = 9,366 m, sistem aerare, pasarela, deversor. 

Bazinul AIS este dotat cu elemente de automatizare: regulator debit apa uzata, sonda pH, indicator de debit pentru efluent; sonda masurare conductivitate si temperatura.

Din bazinul AIS, apele sunt deversate in bazinele de decantare sau direct in bazinele de omogenizare (amestec) in Statia de epurare finala;

e) Statie finala de epurare (mecano-biologica)

Instalatie finala de epurare mecano - biologica, cu capacitate de 2.000 mc/h, se compune din:
· 2 decantoare primare, radiale cu D= 22 m, echipate cu pod raclor, cu posibilitatea dozarii de agent floculant (polielectrolit), namolul decantat este trimis spre ingrosatoarele de namol.

· 2 omogenizatoare:

· O1 bazin circular cu Di =22 m, Dext.= 45 m si capacitatea de 3200 mc;

· O2 bazin de forma dreptunghiulara cu dimensiunile de 60x45x5 m si capacitate utila de 8100 mc; 

· Statie de suflante:  8 suflante tip Dresser si RobuSchi;

· Cuve de aerare:

· Cuvele 1,2,4,5 , Vt = 4 x 1470 = 5.880 mc, (28 x 30 x 3,5 m);

· Cuva 3, Vt = 7.560 mc, (56 x 45 x 5 m);

· Cuvele 6,7, Vt = 2 x 8400 = 16.800 mc, (135 x 40 x 3,5 m);

Aerarea se executa prin insuflare cu aer printr-un sistem de tevi (perforate si tevi poroase) imersate. Cuvele de aerare 6 si 7 sunt prevazute cu sicane. Se adauga ca nutrienti fosfat trisodic si glucoza.

· 10 decantoare secundare tip radial, cu poduri racloare si pompe hidrostatice pentru separarea namolului (8 decantoare cu V = 600 mc si 2 decantoare cu V = 3.600 mc). 

( Linia namolului: - 2 ingrosatoare de namol radiale, cu V= 890 mc fiecare;

 - 4 paturi de uscare namol, betonate cu V =4000 mc fiecare.

4.5. Colectarea, epurarea si evacuarea apelor uzate
4.5.1. Surse de ape uzate
Apele uzate generate pe platforma VIROMET S.A.. se impart in urmatoarele categorii:

· Ape menajere+tehnologice care necesita epurare (ape organice+anorganice)

· Ape uzate cu impurificare redusa – conventional curate colectate prin rigole deschise de beton, paralele cu drumul de acces principal si sunt evacuate in afara amplasamentului, prin rigola de la poarta comerciala in raul Ucea.
· Ape pluviale impurificate - ape pluviale din incinta batalului care sunt colectate printr-un sistem de drenuri, intr-un bazin betonat si evacuate prin vidanjare in Statia de tratare ape uzate. 

4.5.2. Colectarea, epurarea si evacuarea apelor uzate
Apele uzate rezultate ca urmare a functionarii instalatiilor de pe platforma VIROMET S.A. sunt colectate printr-un sistem de trei linii de canalizare: 

· canalizare conventional curata, Dn 150-1.200 mm si L = 6.900 m, construita din tuburi de beton sau bazalt, cu descarcare in emisarul raul Ucea. In aceasta canalizare sunt colectate si apele conventional curate similare colectate de la PUROLITE S.R.L.;

· canalizare anorganica – ape acide, Dn 150-700 mm si L = 7.300 m, construita din tuburi din gresie sau bazalt, cu descarcare in Instalatia neutralizare ape anorganice;

· canalizare organica si menajera, Dn 125-400 mm si L = 7500 m, construita din tuburi din gresie si bazalt cu descarcare in Instalatia epurare mecano-biologica finala. 

Apele uzate rezultate de la PUROLITE S.R.L. sunt colectate printr-un sistem de doua trasee de transport:

· traseu ape aminice Dn 80 PE cu L = 1.000 m;

· traseu ape organice acide Dn 200 PP cu L = 1.000 m.

( Instalatii de preepurare locala:

· Instalatie microproductie, pe canalizarea organica – decantor bicompartimentat, cu functionare alternativa, pentru retinerea urmelor de rasini;

· Sector Rasini, pe canalizarea organica – 2 decantoare dreptunghiulare, cu functionare alternativa, pentru retinerea urmelor de rasini;

· Garaj auto – decator pentru retinerea urmelor de produs petrolier din apele pluviale si de spalare a platformei;

· Centrala Termoelectrica (CET), pe canalizarea anorganica – bazin cu rol de neutralizare – omogenizare a apelor cu caracter acid si alcalin ce rezulta de la faza de demineralizare a apei;

· Instalatia Metanol, pe canalizarea anorganica – bazin cu rol de neutralizare – omogenizare a apelor cu caracter acid si alcalin ce rezulta de la faza de demineralizare a apei;

Inainte sa fie deversate in efluent, aceste ape sunt epurate in Statia de tratare ape uzate descrisa in capitolul anterior
Apele uzate epurate in statia de epurare SC Viromet SA Victoria sunt transportate gravitational la raul Olt, printr-o conducta cu Dn 500-600 mm, L = 12 km. Traseul este prevazut cu camine de vizitare din beton armat placat antiacid.
4.6. Alte posibile impuritati din folosinta anterioara a terenului

Incepand din anul 1947 si pana in prezent amplasamentul a fost utilizat in scop industrial
4.7. Aspecte legate de incetarea activitatii

VIROMET S.A a elaborat Plan de inchidere pentru instalatia de productie Formol (linia III si linia IV). Conform acestui plan, toate masurile de conservare pana la decizia de demolare vor fi efectuate de persoane instruite, in conditii de maxima siguranta, cu respectarea prevederilor legale privind atat siguranta si securitatea in munca, cat si protectia mediului. 
In cazul inchiderii instalatiilor sau incetarii activitatii se vor respecta urmatoarele masuri:
· Obtinerea actelor administrative necesare operatiunilor de demolare: autorizatia de demolare, acordurile de debransare utilitati (gaz metan, energie electrica etc.);
· Anuntarea oricarui eveniment cu implicatii asupra mediului; 

· Restrictionarea accesului tertilor pe amplasament; 

· Intocmirea unei situatii clare privind cladirile si instalatiile care raman integre in vederea schimbarii destinatiei acestora; in cazul in care cladirile sunt deteriorate si nu prezinta siguranta, ele vor fi demolate; 

· Oprirea si decuplarea de la sistemele de alimentare si evacuare a tuturor componentelor instalatiilor tehnologice, agregatelor si dispozitivelor auxiliare acestora, in special a celor care pot genera emisii semnificative; 

· Golirea si curatarea instalatiilor inainte de dezmembrare, atat in vederea valorificarii materialelor reciclabile cat si in vederea transportului deseurilor periculoase si nepericuloase la depozite de deseuri autorizate pentru tipurile respective de deseuri; 

· In cadrul operatiunilor prevazute pentru obtinerea autorizatiei de inchidere, va fi verificat nivelul potential de contaminare a solului si apei freatice prin efectuarea de foraje pe amplasament. Se vor preleva probe de sol si apa freatica pentru determinarea concentratiei de poluanti specifici. 

· In cazul in care o anumita suprafata de sol urmeaza sa fie decopertata pentru a se inlatura impactul potential al poluantilor identificati in sol, se va incerca inlocuirea acestuia cu un sol din regiune, care sa aiba o compozitie cat mai apropriata de solul initial; 

· Tratarea si gestiunea deseurilor rezultate din dezafectari se va realiza in conformitate cu prevederile legale in vigoare. 

De asemenea, in planurile de inchidere ale instalatiilor sunt prevazute o serie de etape pentru oprirea in siguranta a instalatiilor, fara a aduce un prejudiciu personalului de deservire sau mediului, precum si pasii de urmat in vederea demontarii/dezafectarii instalatiilor.
Pentru incetarea activitatii la instalatiile de Formol 3 si Formol 4 s-a elaborat Plan de inchidere a instalatiile si s-au stabilit masurile de siguranta pentru trecerea in conservare a instalatiilor. (Anexa nr. 18)
4.7.1. Masuri de precautie adoptate in faza de proiectare a instalatiilor
Conform informatiilor prezentate si in formularul de solicitare, la proiectarea lucrarile de constructii si instalatiilor existente de pe amplasament au fost luate in considerare urmatoarele:

· evitarea pe cat posibil a rezervoarelor si conductelor subterane;

· rezervoarele, bazinele si instalatiile de stocare sunt alese tinand seama de golirea si inchiderea ulterioara;

· izolatia este conceputa astfel incat sa fie impermeabila si usor de demontat fara a crea pericole;

· materialele sunt reciclabile (tinand cont de obiectivele operationale sau de alte obiective de mediu).

4.7.2. Planuri de inchidere a amplasamentului
A fost elaborat un plan de inchidere a acestui amplasament, cu urmatoarele obiective:  
· indepartarea de pe amplasament a tuturor materialelor potential poluante rezultate din activitatile autorizate;

· remedierea poluarilor accidentale ale solului si/sau apei subterane, dupa caz, cauzate de activitatile aferente instalatiei;

· teste de validare a calitatii solului si apei subterane;

· indepartarea tuturor deseurilor, resturilor de instalatie si echipamentelor prezente ca urmare a inchiderii activitatilor autorizate;

· predarea cladirilor si/sau a terenului depoluat proprietarului/noului ocupant al amplasamentului, daca este cazul;

· orice modificari semnificative operationale sau de infrastructura, ale instalatiei care ar putea avea impact asupra starii terenului si a apei subterane vor fi comunicate A.P.M. si se vor mentine inregistrarile aferente. Daca va fi necesar, operatorul va solicita oficial modificarea autorizatiei IPPC.

Planul de inchidere a amplasamentului va fi dezvoltat in continuare functie de orice modificari/evolutii ale amplasamentului. 
Pentru incetarea activitatii se are in vedere redarea amplasamentului intr-o stare care sa permita utilizarea sa in viitor. Planul de inchidere a instalatiei care se bazeaza pe urmatoarele elemente identificate:
Tabel 47 – Dezafectarea structurilor subterane
	Structuri subterane
	Continut
	Masuri pentru scoaterea din functiune in conditii de siguranta

	Conducte apa potabila
	Apa potabila
	Eliminarea apei

	Retele de canalizare ape menajere, tehnologice si pluviale
	ape menajere, tehnologice si pluviale

- produse petroliere

- namol
	Golire si scoatere conducte, investigarea calitatii solului, masuri de remediere dupa caz, umplere cu material inert si nivelare

Inainte de dezafectare se va efectua spalarea cu apa a conductelor. Apa de spalare va fi analizata inainte de evacuare in mediu si adusa la nivelul de calitate specificat de legislatie

	Statia de epurare ape menajere
	Ape uzate

Namol
	Golire si colectare material grosier depus, investigarea calitatii solului, masuri de remediere dupa caz, umplere cu material inert si nivelare

Vidanjare si eliminare

Valorificarea namolului

	Decantoare

Separatoarele de produse petroliere
	ape tehnologice si pluviale

- produse petroliere
	Golire si colectare produse petroliere si material grosier depus, investigarea calitatii solului, masuri de remediere dupa caz, umplere cu material inert si nivelare

Vidanjare si eliminare

Valorificarea produsului petrolier

	Retele electrice
	-
	Scoatere de sub tensiune 


VIROMET nu mai detine alte structuri subterane.

Tabel 48 – Dezafectarea structurilor supraterane
	Cladire sau alta structura
	Materiale periculoase
	Alte pericole potentiale

	Cladiri civile
	Nu au acoperis de azbest
	Nu au fost si nici nu sunt depozite de materiale periculoase

	Hale de productie, Magazii, depozite de materii prime si materiale
	Materiale cu continut de compusi inflamabili
	Pericol de incendiu/explozie la lucrul cu foc/scanteie

	Rezervoare stocare materii prime si produs finit

Rezervoare motorina

Depozit ulei uzat
	Nu contin izolatii cu continut de azbest

Acid clorhidric, amoniac lichefiat, amoniac solutie, fenol, hidroxid de sodiu, acid azotic, alcool metilic, aldehida formica, acid sulfuric,  fenol, fenolit

Produse petroliere, ce pot devenii inflamabile
	Pericol de incendiu/explozie la lucrul cu foc/scanteie

	Depozite materiale pulberulente

Depozite gaze tehnologice
	Nu contin izolatii cu continut de azbest

Produse combustibile
	Pericol de incendiu/explozie la lucrul cu foc/scanteie

	Canale de conducte tehnologice
	Canalele sunt betonate, iar conductele vehiculeaza substante si preparate chimice
	Pericol de incendiu/explozie la lucrul cu foc/scanteie


Structurile supraterane sunt realizate din materiale nepericuloase (structuri si utilaje metalice, zidarie, structuri din beton, platforme betonate, etc.) au fost identificate in capitolele anterioare (vezi inventar substante chimice – Cap. 2.8). 

Ca atare nu exista pericole care sa necesite atentie deosebita la demontare/dezafectare, in afara celor obisnuite (golire si spalare a utilajelor si conductelor, utilizarea de utilaje si scule adecvate, personal pregatit, instruit si dotat corespunzator, etc.).

Structurile supraterane au fost identificate in capitolele anterioare (vezi inventar substante chimice – Cap. 2.8). La acestea se adauga conductele supraterane pentru vehicularea produselor stocate. In constructia lor nu intra materiale periculoase de tip azbest sau alte materiale periculoase. 

Procedura de dezafectare va fi:

- golire cu recuperare continut;

- scoatere rezervor si conducte;

- dezafectare cuva de retentie daca exista;

- investigarea calitatii solului si luarea de masuri de remediere dupa caz;

- umplere cu material inert si nivelare.

Tabel 49 – Depozite de deseuri
	Depozite de deseuri
	

	Identificati metoda ce asigura ca orice depozit de deseuri de pe amplasament poate indeplini conditiile echivalente de incetare a functionarii
	-

	Depozitele de deseuri industriale nepericuloase “clasa b”
	Stratul de acoperire finala din argila si pamant vegetal

Sistem de colectare, tranzitare a apelor provenite din precipitatii

Sistem de monitorizare a apei subterane - puturi de observatie

Sistem de urmarire tasari/deplasari

	Platforme betonate
	Pe amplasament sunt amanajate si zone de depozitare depozite temporara de deseuri. In zonele de stocare temporara deseuri sunt delimitate, iar la incetarea activitatii vor fi eliminate orice deseuri in vederea dezafectarii acestor zone (platforme, bazine, etc.)


Tabel 50 – Zone in care se preleveaza probe
	Zone/locatii in care se preleveaza probe 
	Motivatie

	Sol din zonele de depozitare deseuri
	Pentru determinarea impactului acestora asupra solului

	Retele conducte apa uzata, instalatii de tratare
	Infiltratii in sol, subsol si panza freatica

	Zona halelor de productie
	Pentru testarea poluarii solului si a apei subterane

	Zona de depozitare materiele periculoase
	Infiltratii in sol, subsol si panza freatica

	Depozite de produse petroliere
	Infiltratii in sol, subsol si panza freatica

	Statia de epurare
	Infiltratii in sol, subsol si panza freatica


Masurile propuse la incetarea activiatii desfasurate pe amplasament sunt:

- solicitarea autorizatiei integrate de mediu pentru incetarea activitatii;

- colectarea si evacuarea din amplasament a tuturor deseurilor de tip menajer si industrial;

- curatarea si spalarea rezervoarelor si spatiilor de productie;

- eliminarea substantelor continute in instalatii, rezervoare, neutralizare sau eliminarea prin firme specializate;

- curatarea si spalarea instalatiilor si rezervoarelor;

- vidanjarea instalatiilor locale de preepurare si bazinelor in care sunt colectare apele uzate;

- spalarea si desinfectia instalatiilor de canalizare si bazinelor;

- evacuarea prin vidajare a apelor uzate rezultate din spalarea instalatiilor de canalizare si a bazinelor;

- evacuarea din incinta a tuturor instalatilor care au deservit in activitatea desfasurata pe amplasament;

- testarea solului si a apei subterane pentru a constata gradul de poluare cauzat de activitate si necesitatea oricarei remedieri in vederea redarii zonei asa cum a fost definita in raportil initial al amplasamentului.

Inchidere depozit

In momentul ajungerii la capacitatea de depozitare stabilita pentru fiecare celula se va incepe operatia de inchidere a depozitului cu geomembrana, dupa efectuarea operatiunilor de tasare a ultimului strat de deseuri depus. Cand toate celulele s-au umplut si s-a realizat inchiderea cu geomembrana a tuturora, se trece la acoperirea lor cu un strat de pamant.

In cazul inchiderii depozitului elementele fundamentale, obligatoriu de luat in consideratie sunt:

- reconstituirea conditiilor naturale ale ariei inconjuratoare;

- adoptarea de masuri preventive, astfel incat sa se evite probleme viitoare cauzate de depozitul inchis.

5. INVESTIGATII PRIVIND CALITATEA FACTORILOR DE MEDIU

5.1. Emisii de poluanti in aer si calitatea aerului

Emisiile in atmosfera sunt generate de:

- emisii datorate functionarii instalatiilor de producere a energiei termice, cu combustibil utilizat gaz metan;

- emisii datorate din procesele de productie;

- emisii COV de la depozitarea materiilor prime si a produselor finite (la incarcare, depozitare, vehiculare, in cazul unei functionari anormale, reparatii interventii) pot sa apara emisii fugitive; 

 - activitati auxiliare de transport.

5.1.1. Emisii dirijate in atmosfera

Efluentii gazosi reziduali care rezulta in urma activitatilor care se desfasoara pe amplasament pot contine poluanti ca:

- pulberi si gaze arse: CO, SOx, NOx, CO2 insotite de O2, vapori de H2O si N2 rezultati in urma arderii de combustibil in cazanele de abur ale centralei termice ;

- pulberi in suspensie, NOx, SOx, CH2O, CO, CH3OH, rezultati  din instalatiile de productie. 

La instalatia metanol in cazul unor deranjamente (opriri sau porniri) gazele din instalatia de cracare si sinteza sunt evacuate la facla unde sunt arse si  apoi dispersate in atmosfera.

Tabel 51 – Surse de emisie dirijate
	Activitate IED
	Denumire cos
	Inaltime (m)
	Diametru baza (m)
	Diametru varf (m)
	Poluant
	Echipa-ment depoluare recoman-dat BREF
	Echipa-ment depoluare
	Eficienta (%)
	X (Stereo 70)
	Y (Stereo 70)

	4.1.
	Cos de dispersie C202

(cracare Metanol III)
	40
	1,3
	1,3
	NOx

SOx

CO

CO2
	-
	-
	-
	467359.289
	477268.712

	4.1.
	Cos de dispersie C201

(Facla Metanol III)
	35
	0,6
	0,6
	NOx

SOx

CO

CO2

H2
H2O vap.
	-
	-
	-
	467451.861
	477276.837

	4.1.
	Cos de dispersie 
S101

(Cazan Kellog/cracare Metanol IV)
	38
	3,0
	2,0
	NOx

SOx

CO

CO2
	-
	-
	-
	467526.162
	477580.672

	4.1.
	Cos de dispersie 

S202

(Distilare Inst. Metanol III+IV)
	38
	1,0
	0,7
	CO

CO2

CH3OH

DME
	-
	-
	-
	467535.608
	477167.286

	4.1.
	Cos de dispersie S201

(Facla Metanol IV)
	40
	2,7
	1,2
	NOx

SOx

CO

CO2

H2
H2O vap.
	-
	-
	-
	467475.712
	477337.910

	4.1.
	Cos de dispersie

V1

(suflanta Inst. Rasini UF)
	15
	0,4
	0,4
	CH2O
	-
	Instalatie de captare emisii de formaldehida
spalare cu apa in absorber. Emisiile de formaldehida sunt captate pe cosul de dispersie V1
	
	466780.870
	477938.795

	4.1.
	Cos de dispersie

V2 

(suflanta Inst. Rasini UF)
	12
	0,25
	0,25
	CH2O
	-
	Instalatie de captare emisii de formaldehida

spalare cu apa in absorber. Emisiile de formaldehida sunt captate pe cosul de dispersie V2
	
	466780.870
	477938.795

	4.1.
	Cos de dispersie UF2 

(suflanta Inst.

Precondensat UF)
	12
	0,3
	0,3
	CH2O
	-
	Spalare cu apa
	-
	466780.870
	477938.795

	-
	Cos de dispersie

B 1 

(cazan Babcock)
	16
	0,9
	0,9
	Pulberi, NOx,

SO2,
CO
	-
	-
	-
	467614.981
	477238.511

	-
	Cos de dispersie

C 5
(cazan CR12/5)
	20
	1,1
	1,1
	Pulberi, NOx,

SO2,
CO
	-
	-
	-
	467109.991
	477073.152

	-
	Cos de dispersie

C 6
(cazan CR12/6)
	20
	1,1
	1,1
	Pulberi, NOx,

SO2,
CO
	-
	-
	-
	467082.254
	477061.371


5.1.2. Emisii fugitive/nedirijate in aer

Emisiile fugitive in aer pot aparea in jurul supapelor de siguranta, a supapelor de respiratie, a sitelor Kito, in zona vaselor de depozitare a materiilor prime, auxiliare, produselor semifabricate si a produselor finite.
Tabel 52 – Surse de emisie fugitive/nedirijate
	Activitate
	Poluant
	Posibil loc de evacuare
	Tehnici de reducere a emisiilor fugitive utilizate

	Instalatia Metanol III si IV
	Gaz metan
	Faza alimentare cu gaz metan

Traseul de gaz metan de combustie
Faza de comprimarea a gazului metan la reformer
	Verificarea etanseitatii instalatiei.

Adoptarea prevederilor tehnice:

- ventile cu etanseizare corespunzatoare;

- pompe si compresoare cu etanseizare corespunzatoare;

- minimizarea numarului, de imbinari

- utilizarea garniturilor de etansare eficiente.

Verificarea starii tehnice a conductelor, limitarea defectiunilor.

Masuri pentru functionarea in conditii de siguranta a instalatiei.

Senzori cu declansare automata a sistemului de ventilatie.

	Instalatia Metanol III si IV
	Vapori de apa
	Faza obtinere abur 
	

	Instalatia Metanol III si IV
	CH3OH

NOx

SOx

CO

CO2
	Faza de sinteza a metanolului

Faza de presinteza

Faza de cracare
	

	Instalatia Metanol III si IV
	CH3OH
	Faza de distilare a metanolului
	

	Instalatia Formol III si IV
	CH3OH
	Faza alimentarea cu metanol
	

	Instalatia Formol III si IV
	CH2O

CH3OH

CO

CO2
	Faza amestecului aer-metanol – reactia de oxidare
	

	Instalatia Formol III si IV
	CH2O

CH3OH
	Faza de distilare
	

	Instalatia microproductie
	CH2O

CH3OH
	Faza de policondensare-esterificare
	

	Incarcare descarcare materii prime si produse finite
	CH3OH 

CH2O

HCl

HNO3

Fenol

NaOH
	Descarcare - Depozitare materii prime si livrare produse finite
	


5.2. Emisii de poluanti in ape si protectia calitatii apelor

5.2.1. Apa de suprafata
In cadrul VIROMET se realizeaza monitorizarea factorului de mediu apa conform prevederilor autorizatiei de gospodarire a apelor in vigoare si autorizatiei integrate de mediu in vigoare.
in tabelele de mai jos sunt prezentate valorile privind monitorizarea apei de suprafata pentru anul 2020-2021.
Tabel 53 – Rezultatele monitorizarii calitatii apei de suprafata la pod Feldioara in zona de evacuare in raul OLT pentru anul 2020 si 2021
	Luna
	pH
	N-NH4+
	N-NO3-
	Cloruri
	Susp.
	Rez. fix
	CCO-Cr
	O2 diz.
	Fenol
	Formol

	
	Unit.
	mg/l
	mg/l
	mg/l
	mg/l
	mg/l
	mg/l
	mg/l
	mg/l
	mg/l

	VLE
	6,5 - 8,5
	0,8
	3
	50
	 -
	750
	25
	7
	0,005
	 -

	Anul 2020

	Ianuarie
	7,9
	0,39
	1,76
	53
	7
	354
	25,0
	5,41
	0
	9

	Februarie
	8,0
	0,03
	1,54
	46
	31
	344
	17,5
	5,75
	0
	3

	Martie
	8,0
	0,24
	0,14
	26
	30
	223
	11,0
	5,06
	0
	15

	Aprilie
	8,0
	0,11
	1,47
	46
	41
	275
	17,5
	4,76
	0
	15

	Mai
	7,9
	0,07
	0,52
	30
	13
	235
	20,0
	4,02
	0
	9

	Iunie
	7,7
	0,18
	0,88
	23
	128
	275
	13,4
	3,66
	0
	12

	August
	8,0
	0,19
	0,64
	34
	10
	271
	26,0
	3,66
	0
	6

	Septembrie
	7,6
	0,04
	1,13
	39
	52
	324
	27,0
	4,30
	0
	12

	Octombrie
	7,9
	0,04
	1,36
	43
	41
	343
	20,9
	3,92
	0
	18

	Noiembrie
	7,8
	0,17
	0,99
	36
	33
	300
	18,8
	4,78
	0
	6

	Decembrie
	7,6
	0,24
	0,49
	31
	27
	284
	26,5
	4,85
	0
	6

	Anul 2021

	Ianuarie
	7,6
	0,28
	1,26
	44
	34
	325
	15,3
	4,83
	0
	6

	Februarie
	7,7
	0,24
	1,12
	21
	148
	298
	32
	3,87
	0
	18

	Martie
	7,8
	0,10
	0,98
	26
	287
	338
	42,6
	3,98
	0
	6

	Mai
	7,7
	0,27
	0,80
	23
	35
	253
	18,9
	2,56
	0
	9

	Iunie
	7,78
	0,19
	0,87
	21
	37
	228
	7,8
	2,48
	0
	12

	Iulie
	7,61
	0,31
	1,19
	30
	82
	271
	21,3
	2,35
	0
	6

	August
	7,8
	0,10
	0,84
	44
	83
	226
	17,3
	2,3
	0
	9

	Septembrie
	7,8
	0,32
	1,56
	42
	64
	296
	15,6
	2,51
	0
	12

	Octombrie
	7,7
	0,12
	0,77
	37
	35
	143
	13,6
	2,7
	0
	18

	Noiembrie
	7,8
	0,18
	1,35
	50
	34
	313
	24,9
	2,8
	0
	9

	Decembrie
	7,7
	0,30
	2,68
	50
	47
	275
	30,7
	3,21
	0
	12


Tabel 54 – Rezultatele monitorizarii calitatii apei de suprafata pr. Corbul Ucii – amonte si aval de depozit pentru anul 2020 si 2021
	DATA
	Punct de monito-rizare
	pH
	Susp.
	CCO-Cr
	CBO5
	Rez. filtrabil la 105
	SO42-
	NH4+
	NO3-
	Metale

	
	
	unit
	mg/l
	mg O2/l
	mg O2/l
	mg/l
	mg/l
	mg/l
	unitati
	mg/l

	SEMESTRUL I / 24.06.2020
	Corbul Ucii - amonte
	5,3
	11
	<30
	6,2
	82
	34,7
	1,57
	6,84
	Cd = 0,0020; Cu = 0,0200; Pb = <0,0065; Zn = 0,2400; Ca = 11,7

	
	Corbul Ucii - aval
	5,3
	<2
	<30
	7,5
	64
	61,2
	1,69
	6,47
	Cd = 0,0020;
Cu = 0,0200;
Pb = <0,0065;
Zn = 0,2200;
Ca = 24,5

	SEMESTRUL II / 15.12.2020
	Corbul Ucii - amonte
	6,6
	10
	<30
	3,2
	68
	13,8
	<0,02
	9,57
	Cd = <0,0004;
Cu = 0,0044;
Pb = <0,0007;
Zn = 0,0606;
Ca = 13,6

	
	Corbul Ucii - aval
	6,6
	12
	<30
	3,7
	73
	13,3
	0,26
	9,32
	Cd = <0,0004;
Cu = 0,0040;
Pb = <0,0007;
Zn = 0,0772;
Ca = 13,0

	SEMESTRUL I / 26.05.2021
	Corbul Ucii - amonte
	6,6
	36
	<30
	3,5
	66
	32,0
	0,86
	7,1
	Cd = 0,0005;
Cu = 0,0046;
Pb = 0,0011;
Zn = 0,0822;
Ca = 9,43

	
	Corbul Ucii - aval
	6,5
	44
	<30
	2,3
	67
	33,1
	0,94
	7,58
	Cd = 0,0007;
Cu = 0,0049;
Pb = 0,0008;
Zn = 0,0975;
Ca = 9,88

	SEMESTRUL II / 20.07.2021
	Corbul Ucii - amonte
	7,2
	22
	<30
	3,4
	63
	7,8
	0,02
	6,52
	Cd = 0,0006;

Cu = 0,0066;

Pb = 0,0034;

Zn = 0,0325;

Ca = 12,1

	
	Corbul Ucii - aval
	6,5
	38
	<30
	3,2
	65
	16,5
	0,04
	6,91
	Cd = 0,0004;

Cu = 0,0043;

Pb = 0,0016;

Zn = 0,0293;

Ca = 12,5


5.2.2. Apa subterana
In Autorizatia de gospodarire a apelor in vigoare, au fost impuse masuri de monitorizare.
In autorizatia integrata de mediu in vigoare si Autorizatia de Gospodarire a apei a fost impusa monitorizarea calitatii apelor subterane din zona de influenta a depozitelor in trei foraje de observatie, cu o frecventa semestriala

In capitolul 7.5. Investigarea amplasamentului sunt prezentate rezultatele monitorizarilor calitatii apelor subterane efectuate pe amplasament.
5.3. Emisii de poluanti in sol si calitatea solului
Conform masurilor impuse prin actele de reglementare titularul are obligatia sa urmareasca evolutia in timp a solului in zona de influenta a depozitelor.
Tabel 50 – Limite sol
	Indicator
	U.M.
	Limite Ordin nr. 756/1997

	
	
	Valori normale
	Folosinta mai putin sensibila a terenului

	
	
	
	Prag de alerta
	Prag de interventie

	sulfati
	mg/kg s.u.
	-
	5.000
	50.000

	fenoli
	mg/kg s.u.
	< 0,02
	10
	40

	Cu
	mg/kg s.u.
	20
	250
	500

	Pb
	mg/kg s.u.
	20
	250
	1000

	Cd
	mg/kg s.u.
	1
	5
	10

	Zn
	mg/kg s.u.
	100
	700
	1500

	Ni
	mg/kg s.u.
	20
	200
	500


In capitolul 7.5. Investigarea amplasamentului sunt prezentate rezultatele monitorizarilor calitatii solului efectuate pe amplasament.
5.4. Zgomot si vibratii
Activitatea de productie fiind amplasata intr-o zona industriala, nivelul de zgomot trebuie sa se incadreze in limita de 65 dB(A).

S-au efectueaza masurari ale nivelului de zgomot si in zonele protejate, in afara amplamentului.

6. DEZVOLTAREA UNUI MODEL CONCEPTUAL
Scopul raportului de amplasament este acela de a stabili calitatea mediului de pe amplasament si imprejurimi la momentul inceperii activitatii precum si a modului in care ar putea evolua aceasta pe perioada functionarii obiectivului, pentru a se actiona in sensul prevenirii poluarii terenului; starea de calitate a mediului la momentul initial se ia in considerare ca punct “initial” de referinta.  
In acest scop se realizeaza un model conceptual tip sursa – cale –.receptor bazat atat pe consideratii generale privind tipul de activitate desfasurata in instalatia in cauza cat si pe consideratii specifice amplasamentului analizat. Prezentul raport analizeaza evolutia amplasamentului de la de la care se cunosc date. 
Consideratii generale:

· activitatea desfasurata presupune folosirea de substante chimice care pot sa conduca la contaminarea terenurilor aferente amplasamentului;

· structurile subterane obligatorii sunt canalele de transport a apelor uzate din cladiri si din exteriorul acestora;
· structurile supraterane sunt instalatiile tehnologice, rezervoarele de stocare materii prime si materiale auxiliare, bazine/decantoare ale sistemelor de preepurare locala si STAU;
· depozitele de deseuri nepericuloase.
Consideratii specifice amplasamentului:

· instalatiile tehnologice sunt confectionate din oteluri aliate rezistente la actiunea coroziva a substantelor vehiculate, precum si conditiilor de lucru: temperatura si presiune; conductele din retelele de transport fluide sunt realizate din materiale specifice naturii substantei transportate

· reteaua de canalizare se inspecteaza periodic fiind construita din tuburi din gresie sau bazalt si apa sunt deversate in STAU; pe amplasament sunt prevazute sisteme de preepurare locala;
· sistemele de preepurara si bazinele STAU sunt impermeabilizate si protejate impotriva coroziunii;

· evacuarea apelor uzate in receptorul natural se face dupa epurarea corespunzatoare a acestora;
· rezervoare supraterane sau subterane sunt amplasate in indiguiri (cuve de retinere) si spatii special amenajate, pentru evitarea imprastierii lichidului in caz de avarie, sunt prevazute cu racire, prin stropire exteriora cu apa; lichidele combustibile sunt mentinute sub atmosfera de azot;
· depozitele de deseuri nepericuloase au fost impermibilizate pe cale naturala prin stratul de argila prafoasa existent in terenul de fundare, peste care s-a asternut un strat de argila plastica, depusa si compactata atat pe fundul cat si pe taluzele batalului; deseurile depozitate nu sunt biodegradabile.
Modelul conceptual se poate schematiza astfel:
Tabel 56 – Modelul conceptual
	Sursa
	Cale 
	Receptor

	Instalatii tehnologice
	prin, aer
	Sol

Vegetatie

	
	prin sol, datorita infiltrarii
	Sol

Panza freatica

	Rezervoare stocare materii prime si auxiliare
	prin, aer
	Sol

Vegetatie

	
	prin sol, datorita infiltrarii
	Sol

Panza freatica

	Reteaua de canalizare si sistemele de preepurare locala
	prin sol, datorita infiltrarii
	Sol

Panza freatica

	Stocarea/tratarea apelor uzate
	prin sol, datorita infiltrarii
	Sol

Panza freatica

	
	prin apa, functionare defectuoasa de epurari
	Apa suprafata


7. RAPORT PRIVIND SITUATIA DE REFERINTA A AMPLASAMENTULUI

7.1. Introducere

Terenul pe care se afla amplasamentul a fost ocupat inainte de padure, fiind defrisat partial in scopul amplasarii actualei societati VIROMET.

Proiectarea amplasamentului a fost demarata in anul 1939 si constructiile au fost realizate pana in anul 1943, apoi sistate si reluate dupa anul 1949.

Profilul initial, in conformitate cu contractul incheiat cu Societatea FEROSTAHL din Germania, cuprindea numai productie de aparare, producerea pulberilor fara fum pe baza de nitroceluloza.

Pentru aceasta au fost puse in functiune fabricile de acid sulfuric, amoniac, acid azotic si nitroceluloze. 

Primele instalatii au fost puse in functiune in anul 1953, dezvoltarea a continuat pana la nivelul 1998.

In anul 1960 se pune in functiune o linie de ingrasaminte azotoase de capacitate redusa, prima de acest fel din tara. 

Unitatea mai cuprindea o centrala termoelectrica de 9 MW, cu o productie de abur de 72 t/h, instalatie de alimentare cu gaz metan, energie electrica, apa, canalizare si alte instalatii auxiliare.

Intre anii 1960 ÷ 1965 se pun bazele unui sector economic de activitate, avand ca obiect de activitate prelucrarea gazului metan, in produse organice de sinteza si anume cu producerea de metanol, formol, rasini ureoformaldehidice, a intaritorilor pentru aceasta si a hexametilentetraminei.

In perioada 1965 ÷ 1970 are loc o dezvoltare calitativa a sortimenetelor aflate deja in productia curenta a unitatii.

Dupa anul 1970, s-a trecut la asimiliarea de sortimente noi, gama sortimentelor s-a diversificat prin construirea unui sector de prelucrare a maselor plastice si teflon (PTFE) si a mai multor instalatii (mai mici) pentru fabricarea rasinilor fenolformaldehidice, a alcoolului furfuridic si a unor rasini furanice, a rasinilor alchidice, a biocizilor, a schimbatorilor de ioni, sulfatului si hidratului de hidrazina. 

Unele din aceste instalatii au fost inchise datorita uzurii fizice sau morale.

Instalatiile de amoniac, uree, azotat de amoniu, schimbatori de ioni, hidrazina, alcool furfurilic, nitroceluloze, acid sulfuric, acid azotic, rasini alchidice, bicarbonat de amoniu au fost inchise atunci cand s-au dovedit a fi depasite moral.

Productia de metanol s-a dezvoltat permanent, fiind construite succesiv instalatiile nr. 1 apoi 2, 3 si 4, primele trei fiind ulterior oprite atunci cand au devenit ineficiente. 

Dupa 1990, Combinatului Chimic Victoria a fost impartit in doua parti inegale: 

· sectorul de obtinere a produselor destinate apararii, partea mai mica, situata in nordestul platformei, a devenind mai intai regie de stat si apoi s-a transformat in PIROCHIM S.A.;

· restul fostului combinat si succesorul acestuia a devenit VIROMET S.A. Acesta, in 1994, a pus la dispozitie terenul de la limita nord-vestica pentru construirea societatii mixte VIROLITE – POLIMERI FUNCTIONALI S.A. 

VIROMET S.A. detine Certificat de atestare a dreptului de propritate asupra terenului.

Zona in care este construit obiectivul nu a fost revendicata de alti proprietarii. 

Nu a fost afectata de inundatii sau alunecari de teren. 

Nu a fost ocupata cu abori de mare gabarit si nici nu a fost folosita pentru depozitari sau alte scopuri.

7.2. Istoricul amplasamentului

7.2.1. Utilizari anterioare

Date despre istoricul terenului si folosintele anterioare au fost descrise in Capitolul 3 Istoricul terenului. 

7.2.2. Utilizarea actuala
Detalii despre utilizarea actuala a amplasamentului sunt detaliate in Capitolul 2.3 Utilizarea actuala a amplasamentului. 

7.3. Conditii de mediu

Aspectele referitoare la conditiile de mediu de pe amplasament (topografie, hidrologie, geologie si hidrogeologie) sunt descrise in capitolele 2.9 – 2.12 din prezentul raport de amplasament. 
7.4. Caracterizarea amplasamentului

7.4.1. Poluare istorica
Terenul pe care se afla amplasamentul a fost ocupat inainte de padure, fiind defrisat partial in scopul amplasarii actualei societati VIROMET.

Proiectarea amplasamentului a fost demarata in anul 1939 si constructiile au fost realizate pana in anul 1943, apoi sistate si reluate dupa anul 1949.

Primele instalatii au fost puse in functiune in anul 1953, dezvoltarea a continuat pana la nivelul 1998.

Dupa privatizarea din 2002, s-au mai realizat:

· Instalatie de fabricare rasini tip E1 KAS;

· Instalatie ester metilic vegetal;

· Microhidrocentrale.

Din monitorizarea efectuata la Depozitul de deseuri – Celula I nu s-au inregistrat depasiri ale indicatorilor: pH, umiditate, sulfati, cloruri, fenoli, azotati, metale grele (Cd, Cu, Ni, Pb, Zn).
Din analiza rezultatelor efectuate pe parcursul anilor se constata ca nivelul emisiilor de poluanti evacuati de la VIROMET se incadreza in prevederile Ordinului nr. 462/93 si nu depasesc pargul de alerta impus de Ordinul nr. 756/97, rezultand o poluare nesemnificativa.

In punctele de control – imisie monitorizate in perimetrul uzinal si periuzinal, ca urmare a programului de monitorizare, valorile concentratiilor de metanol, formaldehida, oxizi de sulf si oxizi de azot prezenta valori mult sub valorile C.M.A., conform Legii nr. 104/2011 si STAS 12574/1987.

Statia de epurare a a apelor uzate existente in cadrul platformei VIROMET a fost amenajata in vederea neutralizarii si oxidarii biologice a apelor reziduale rezultate de pe platforma VIROMET si PUROLITE si incadrarea in limitele impuse in NTPA 001/2002 si H.G.R. 352/2005.

Desi amplasamentul a avut destinatie industriala in ultimii 70 de ani, datorita masurilor de operare si intretinere a utilajelor si instalatiilor tehnologice si a celor auxiliare, nivelul de contaminare a mediului este redus.

7.4.2. Posibilitatea afectarii solului, apei subterane, apa de suprafata cu substantele periculoase relevante care sunt utilizate, produse sau generate ca urmare a modificarilor si optimizarilor in cadrul activitatii, realizate in perioada 2018-2021

In conditii normale de functionare nu se preconizeaza riscuri privind contaminarea solului de suprafata. Nu se exclude insa posibilitatea poluarii solului prin intermediul surselor precum:
· Poluare accidentala cauzata de scurgeri accidentale de substante chimice din recipientele de stocare de pe amplasament sau din cuvele de retentie; 

· Poluarea accidentala cauzata de fisurarea conductelor din reteaua de canalizare. 

In caz de scurgeri accidentale, rutele de migrare a contaminantilor ar putea fi de pe platforma asfaltata/betonata catre solul de la marginea amplasamentului (in caz de precipitatii abundente), apoi catre subsol si apa subterana de mica adancime prin intermediul precipitatiilor. 

Avand in vedere natura pe termen scurt a surselor potentiale de contaminare a solului (doar surse accidentale) si masurile si facilitatile pentru prevenirea si eliminarea riscurilor de contaminare accidentala (exista sisteme de retentie: cuve, materiale absorbante de interventie in caz de scurgeri accidentale si exista implementat un Plan de prevenire a poluarilor accidentale), o posibila contaminare va fi identificata doar intr-o zona limitata in solul si/sau apele subterane de mica adancime de la marginea amplasamentului.
7.5. Investigarea amplasamentului

Investigarea calitatii solului, a apelor subterane si apa de suprafata s-a realizat in mai multe etape. 

7.5.1. Prelevarea si analiza probelor

7.5.1.1. Prelevarea si analiza probelor de sol
In anul 2020 s-au efectuat prelevari de probe de sol in incinta platformei industriale VIROMET, acestea fiind analizate in laborator de catre INCD-ECOIND Bucuresti. Au fost prelevate 8 probe de sol aflate in zona de influenta a depozitelor. Au fost realizate analize pentru urmatorii indicatori: pH, Umiditate, Sulfati, Cloruri, Fenol, Azotati, Cadmiu, Cupru, Nichel, Plumb, Zinc.
Tabel 57 – Indicatori de calitate sol analizati in 2020
	Incercare executata
	U.M.
	Valori determinate

	
	
	S0 – proba martor
	S1
	S2
	S3

	
	
	5 cm
	30 cm
	5 cm
	30 cm
	5 cm
	30 cm
	5 cm
	30 cm

	pH
	Unit. de pH
	4,7
	4,7
	5,1
	4,9
	6,1
	5,9
	4,4
	4,4

	Umiditate
	%
	11,85
	12,75
	12,4
	11,9
	11,55
	12,45
	12,3
	13,1

	Sulfati
	mg/kg s.u.
	229
	321
	125
	185
	261
	235
	131
	213

	Cloruri
	mg/kg s.u.
	122
	108
	123
	107
	122
	154
	154
	124

	Fenol
	mg/kg s.u.
	<0,5
	<0,5
	<0,5
	<0,5
	<0,5
	<0,5
	<0,5
	<0,5

	Azotati
	mg/kg s.u.
	16,0
	14,1
	28,2
	31,4
	19,5
	32,9
	47,7
	25,7

	Cadmiu
	mg/kg s.u.
	<2,1
	<2,1
	<2,1
	<2,1
	<2,1
	<2,1
	<2,1
	<2,1

	Cupru
	mg/kg s.u.
	27,7
	27,6
	27,5
	24,6
	26,8
	24,6
	25,9
	27,2

	Nichel
	mg/kg s.u.
	18,4
	18,2
	19,7
	16,7
	18,8
	17,0
	18,1
	18,8

	Plumb
	mg/kg s.u.
	16,6
	16,2
	17,5
	<16,0
	<16,0
	<16,0
	15,9
	16,0

	Zinc
	mg/kg s.u.
	74,5
	73,9
	71,8
	69,2
	75,1
	70,1
	70,0
	78,4


7.5.1.2. Prelevarea si analiza probelor de apa subterana
Pentru apa subterana s-au prelevat si analizat probe in perioada 2020-2021, ca urmare a solicitarii autorizatiei competente de mediu in actele de reglementare aferente VIROMET S.A. Probele de apa au fost prelevate din trei puturi amplasate in zona de influenta a depozitelor.
Tabel 58 – Rezultatele monitorizarii calitatii apei subterane din zona de infuenta a depozitor pentru anul 2020 si 2021
	DATA
	Punct de monito-rizare
	pH
	Susp.
	CCO-Cr
	CBO5
	Rez. filtrabil la 105
	SO42-
	NH4+
	NO3-
	Metale

	
	
	unit.
	mg/l
	mg O2/l
	mg O2/l
	mg/l
	mg/l
	mg/l
	unitati
	mg/l

	SEMESTRUL I / 24.06.2020
	Foraj 1  (PC1)     
	6,7
	7
	<30
	4,05
	342
	15,0
	0,03
	25,1
	Cd = <0,0004
Cr = <0,0013        Pb = <0,0007 Zn = 0,0182          Ca = 69,6

	
	Foraj 2  (PC2)             
	6,5
	9
	35,2
	14,6
	362
	13,6
	1,06
	6,03
	Cd = <0,0004  Cr = <0,0013        Pb = <0,0007 Zn = 0,0136          Ca = 47,0

	
	Foraj 3   (PC3)                     
	6,5
	12
	35,2
	14,3
	718
	12,5
	0,44
	0,89
	Cd = <0,0004  Cr = <0,0013        Pb = <0,0007 Zn = 0,0108          Ca = 7,08

	SEMESTRUL II/ 15.12.2021
	Foraj 1  (PC1)     
	6,3
	26
	<30
	6,26
	874
	26,0
	0,08
	6,34
	Cd = <0,0004  Cr = <0,0013        Pb = <0,0007 Zn = 0,0268          Ca = 75,0

	
	Foraj 2  (PC2)             
	7,4
	12
	<30
	6,63
	912
	48,1
	<0,02
	5,7
	Cd = <0,0004  Cr = <0,0013        Pb = <0,0007 Zn = 0,0111          Ca = 80,0

	
	Foraj 3   (PC3)                     
	6,4
	34
	<30
	3,17
	872
	34,0
	0,3
	5,77
	Cd = 0,0006  Cr = <0,0013        Pb = <0,0007 Zn = 0,0108          Ca = 7,08

	SEMESTRUL I / 26.05.2021
	Foraj 1  (PC1)     
	6,6
	34
	<30
	3
	332
	191,0
	0,03
	21,2
	Cd = <0,0004 Cr = <0,0013        Pb = 0,0041 Zn = 0,0080          Ca = 63,2

	
	Foraj 2  (PC2)             
	6,5
	32
	<30
	2,6
	795
	559,0
	0,1
	10,1
	Cd = <0,0004 Cr = <0,0013        Pb = <0,0008 Zn = 0,0077          Ca = 192

	
	Foraj 3   (PC3)                     
	6,5
	78
	<30
	2,2
	523
	255,0
	0,12
	6,66
	Cd = <0,0004 Cr = <0,0013        Pb = <0,0008 Zn = 0,0075          Ca = 114 

	SEMESTRUL II/ 20.07.2021
	Foraj 1  (PC1)     
	6,6
	10
	<30
	3,3
	384
	158,0
	0,06
	22,8
	Cd = <0,0004  Cr = <0,0013        Pb = 0,0021 Zn = 0,0269         Ca = 66,1

	
	Foraj 2  (PC2)             
	6,5
	10
	<30
	3
	820
	555,0
	0,06
	3,27
	Cd = <0,0004  Cr = <0,0013        Pb = <0,0008 Zn = 0,0044          Ca = 164

	
	Foraj 3   (PC3)                     
	7,1
	73
	<30
	3,2
	876
	110,0
	0,37
	2,2
	Cd = 0,0013 Cr = 0,0040

Pb = 0,0045 Zn = 0,0090 Ca = 8,64


7.5.1.3. Prelevarea si analiza probelor de apa suprafata
Conform Autorizatie de Gospodarire a Apelor nr. 54/10.06.2020 modificatoare a Autorizatie de Gospodarire a Apelor nr. 89/27.07.2018 in anii 2019-2021 au fost monitorizate doua puncte de evacuare ape uzate de pe amplasament: 

· apa uzata epurata evacuata – emisar Raul Olt, sectiune Feldioara;
· apa conventional curata – emisar pr. Ucea;
Tabel 59 – Emisii in apa uzata epurata evacuata – emisar Raul Olt, sectiune Feldioara
	Indicatori
	LIMITE

conform Aut.GA nr. 54/10.06.2020 modificatoare a Aut. GA nr. 89 / 27.07.2018
	Medie anuala obtinuta

mg/l

	
	
	2019
	2020
	2021

	pH
	6,5-8,5
	7,9
	8,0
	8,2

	Suspensii
	60
	31,36
	53,78
	27,1

	Reziduu fix
	2000
	310
	513,77
	302,6

	CBO5
	25
	18,59
	24,03
	6,8

	CCO – Cr
	125
	61,84
	92,11
	58,6

	NH4+
	3
	0,77
	0,8
	0,62

	NO3-
	37
	3,61
	3,51
	2,92

	NO2-
	2
	0,06
	0,05
	0,05

	Fenol
	0,3
	0
	0
	0

	Cloruri
	500
	21,5
	63,00
	29,2

	Sulfati
	600
	80,7
	150,00
	88,5

	Nitroderivati
	0,1
	0,0017
	0,0016
	0,0015

	Azot total
	20
	4,85
	4,23
	2,5


Tabel 60 – Emisii in apa conventional curata – emisar pr. Ucea
	Indicatori
	LIMITE

conform Aut.GA nr. 54/10.06.2020 modificatoare a Aut. GA nr. 89 / 27.07.2018
	Medie anuala obtinuta

mg/l

	
	
	2019
	2020
	2021

	pH
	6,5-8,5
	7,7
	7,6
	7,4

	Suspensii
	60,0
	9,93
	8,74
	6,2

	Reziduu fix
	1500
	88,88
	130,11
	87,5

	CCO – Cr
	40,0
	11,86
	10,61
	8,7

	NH4+
	3,0
	0,06
	0,18
	0,15

	Fenol
	0,3
	0
	0
	0

	Nitroderivati
	0,1
	0,0010
	0,0011
	0,0008


7.5.1.4. Localizarea punctelor de investigare in cadrul amplasamentului
Localizarea punctelor de investigare a calitatii solului si apei subterane de pe amplasament este prezentata in mai jos.
Tabel 61 – Localizarea punctelor de investigare a calitatii solului si apei subterane
	Punctul de prelevare
	Tip proba
	Coordonate STEREO 70 ale punctelor de investigare
	Observatii

	
	
	X
	Y
	

	PC1
	Apa subterana
	468564.314
	477722.837
	-

	PC2
	Apa subterana
	468982.643
	477919.437
	-

	PC3
	Apa subterana
	468719.330
	477949.460
	-

	S0
	Sol
	468500
	478350
	Adancimi de prelevare: 5 cm, 30 cm

	S1
	Sol
	468747
	478200
	Adancimi de prelevare: 5 cm, 30 cm

	S2
	Sol
	468747
	478075
	Adancimi de prelevare: 5 cm, 30 cm

	S3
	Sol
	468747
	478005
	Adancimi de prelevare: 5 cm, 30 cm


7.5.2. Rezultate

6.5.2.1. Criterii de interpretare
Legislatia romaneasca aplicabila care reglementeaza calitatea solului si subsolului este O.M. nr. 756/1997 pentru aprobarea Reglementarii privind evaluarea poluarii mediului, care defineste si include pragurile de alerta si de interventie pentru concentratii de contaminanti in sol, dupa cum urmeaza: 

• Valoare normala – ofera indicatii asupra concentratiei specifice in soluri necontaminate, desi acest lucru depinde, in anumita masura, de fondul geochimic specific zonei investigate; 

• Prag de alerta (PA) – concentratii de contaminanti care au rolul de a avertiza autoritatile competente asupra unui impact potential asupra mediului si care poate determina declansarea unei monitorizari suplimentare si/sau reducerea concentratiilor de poluanti din emisii/evacuari; 

• Prag de interventie (PI) – concentratii de poluanti la care autoritatile competente pot dispune executarea studiilor de evaluare a riscului si reducerea concentratiilor de poluanti. 

Actul normativ include praguri de concentratii de contaminanti pentru folosinte sensibile si mai putin sensibile ale terenului, definite dupa cum urmeaza: 

• Folosinta sensibila a terenului – utilizarea terenurilor pentru zone rezidentiale si de agrement, in scopuri agricole, ca arii protejate sau zone sanitare cu regim de restrictii, precum si suprafete de terenuri prevazute pentru astfel de utilizari in viitor; 

• Folosinta mai putin sensibila a terenului – include toate utilizarile industriale si comerciale existente, precum si suprafetele de terenuri prevazute pentru astfel de utilizari in viitor. 

In cazul platformei industriale VIROMET sunt aplicabile pragurile de alerta si interventie pentru folosinta mai putin sensibila a terenului
Actele normative in vigoare privind calitatea apei subterane sunt urmatoarele: 

• H.G. nr. 53/2009 pentru aprobarea Planului National de protectie a apelor subterane impotriva poluarii si deteriorarii; actul normativ a fost completat in anul 2013 prin H.G. nr. 449/2013 cu praguri de alerta si de interventie pentru un numar limitat de indicatori, precum si cu indicatii tehnice privind evaluarea riscului de mediu in cazul calitatii apei subterane; 

• O.M. nr. 621/2014 pentru aprobarea valorilor de prag pentru apele subterane din Romania; actul normativ include un singur tip de concentratii limita pentru un numar restrans de indicatori, care variaza in functie de corpurile de apa subterana identificate pe teritoriul Romaniei (in cazul platformei industriale VIROMET fiind vorba de corpul de apa subterana cod ROOT07 - Depresiunea Fagaras. 

Conform H.G. nr. 53/2009, pragurile de alerta si de interventie pentru contaminanti in apa subterana sunt definite astfel: 

• Prag de alerta (PA): valoarea concentratiei unui poluant in apa subterana, ce defineste nivelul concentratiei sub care exista un risc foarte scazut de aparitie a efectelor ecologice sau biologice adverse. Depasirea acestor valori indica un posibil impact ce impune investigatii specifice asupra ecosistemelor; 

• Prag de interventie (PI): valoarea concentratiei unui poluant in apa subterana, ce defineste nivelul concentratiei maxime tolerabile care asigura protectia ecosistemelor; depasirea acestor valori implica amenintarea proprietatilor functionale pentru flora si fauna, fiind necesar a se identifica si evalua riscul in vederea aplicarii remedierii. 

Concentratiile indicatorilor care nu sunt reglementati prin actele normative mentionate mai sus au fost raportate la Legea nr. 458/2002 privind calitatea apei potabile; se considera ca aceasta comparatie este restrictiva si este putin probabil ca indicatorii de calitate ai apei freatice sa se conformeze standardelor de calitate pentru apa potabila.
Actele normative in vigoare privind calitatea apei de suprafata sunt urmatoarele: 

• NTPA-001/2002 privind stabilirea limitelor de incarcare cu poluanti a apelor uzate industriale si orasenesti la evacuarea in receptorii naturali;
• Hotarâre nr. 352/2005 privind modificarea şi completarea Hotarârii Guvernului nr. 188/2002 pentru aprobarea unor norme privind condiţiile de descarcare în mediul acvatic a apelor uzate;

• Hotarâre nr. 570/2016 privind aprobarea Programului de eliminare treptata a evacuarilor, emisiilor şi pierderilor de substanţe prioritar periculoase şi alte masuri pentru principalii poluanţi;
• Ordinul nr. 161/2006 – Normativul privind clasificarea calitatii apelor de suprafata in vederea stabilirii starii ecologice a corpurilor de apa.
Conform Ordinul nr. 161/2006 s-au stabilit 5 stari ecologice pentru rauri si lacuri naturale: 
• foarte buna (I)
• buna (II)
• moderata (III)
• slaba (IV) 
• proasta (V)
pe baza elementelor de calitate biologice, hidromorfologice, chimice si fizico-chimice.
6.5.2.2. Rezultate analitice de laborator
Rezultatele analizelor efectuate in anul 2020 pentru factorul de mediu sol s-au prezentat in Tabelul 57, factorul de mediu apa subterana s-au prezentat in Tabelul 58, iar factorul de mediu apa suprafata sunt prezentate in Tabelele 59 si 60 pentru anii 2019-2020.
7.6. Concluziile Raportului privind situatia de referinta a amplasamentului
Avand in vedere modelul conceptual stabilit, pentru a stabili impactul activitatii asupra mediului, in mod uzual se au in vedere rezultatele monitorizarii solului, a apelor subterane si apei de suprafata de pe amplasament.  
7.6.1. Monitorizare inainte de inceperea activitatii
Calitatea solului 

In zona instalatiilor tehnologice nu se efectueaza monitorizarea calitatii solului.

Monitorizarea calitatii solului se efectueaza doar la Depozitul de deseuri – Celula I, unde nu s-au inregistrat depasiri ale indicatorilor: pH, umiditate, sulfati, cloruri, metale grele (Cd, Cu, Ni, Pb, Zn, Mn).
Calitatea apelor freatice 

In vederea evaluarii calitatii acviferului, pe amplasamentului VIROMET s-au realizat foraje inca din anul 1969, astfel:

· In zona CET, forajele F.1, F.2 si F.3 s-au executat pana la 9,00 ÷ 10,00 m adancime; apa subterana a fost intalnita sub forma de infiltratii, cu aflux de apa insemnat, la adancimi cuprinse intre 2,55 ÷ 5,45 m de la nivelul terenului;
· Zona centrala, forajele F.4, F.5 si F.6 au fost executate pana la adancimea de 10,00 m; apa subterana a fost intalnita la 0,60 ÷ 2,60 m adancime, sub forma de infiltratii, care au disparut intre 2,50 ÷ 4,00 m adancime; s-a presupuns ca apa intalnita provine din precipitatii, nefiind vorba de o panza de apa subterana;

· Sector Formol – Rasini, forajele F.7 ÷ F.10, s-au executat pana 8,00 ÷ 10,00 m adancime si nu s-a interceptat panza freatica.
Pentru amplasarea depozitelor de deseuri industriale (bataluri) in zona statiei de epurare, la nivelul anului 1998 s-au executat foraje geotehnice si s-au amplasat piezometre.
In anul 2012 s-au executat 3 foraje hidrogeologice:
· primul foraj de cercetare hidrogeologica (FH-31) a fost executat in zona statiei de tratatre cu adancime finala de 20,00 m si nu s-a interceptat panza freatica;
· al doilea foraj hidrogeologic (FH-32) a fost executat in zona instalatiei de metanol, panza freatica fiind interceptata la adancimea 17,00 m;

· Al treilea foraj hidrogeologic (FH-33) a fost executat la cca. 100,00 m sud de forajul FH-32, panza freatica fiind interceptata adancimea de 18,00 m.

Calitatea acviferului la nivelul anului 2016 este prezentata in tabelul de mai jos:

Tabel 62 – Calitatea acviferului, la nivelul anului 2016, foraje: Ucea de Sus, Ucea de Jos, Feldioara
	Incercare
	U.M.
	Valori determinate/Foraj
	Limite

	
	
	Ucea de Sus
	Ucea de Jos
	Feldioara
	

	pH
	unit. pH
	6,46
	6,42
	6,22
	6,5 ÷ 9

	Materii in suspensie
	mg/L
	3
	6
	9
	-

	Reziduu filtrabil uscat la 1050C
	mg/L
	116
	163
	88
	-

	CCO-Cr
	mgO2/L
	7,3
	9,2
	7,3
	-

	Amoniu
	mg/L
	0,15
	0,17
	0,19
	0,5

	Azotati
	mg/L
	9,98
	16,18
	10,6
	50

	Sulfati
	mg/L
	12
	12
	10
	250

	Cloruri
	mg/L
	4
	5
	8
	250

	Fenol
	mg/L
	0
	0
	0
	-

	Turbiditate
	mg/L
	11
	12
	4
	5


Cele 3 foraje (F1 ÷ F3) amplasate in zona batalurilor de la statia de epurare se monitorizeaza semestrial, valorile determinate au fost prezentate in Tabel 58. Nu sunt stabilite valori de referinta.
Calitatea apelor de suprafata 

Calitatea apelor de suprafata se evalueaza:
· emisar Raul Olt, sectiune Feldioara pentru efluentul epurat STAU

· emisar pr. Ucea pentru apele conventional curata
In Autorizatia de Gospodarire a Apelor nr. 87/19.11.2021, privind Depozit de deseuri industriale nepericuloase – Batal nou, valabila pana la data de 18.11.2024 nu sunt stabilite limite maxime pentru apa de supafata, pr. Corbul Ucii din amonte si aval de Depozite de deseuri industriale nepericuloase VIROMET S.A.
Calitatea apei de suprafata a fost monitorizata in anul 2016, in mai multe sectiuni:

· R. Olt-Sect. Oltet

· R. Olt-Sect. Feldioara

· R. Olt-Sect. Arpas

· Pr. Ucea Mare

· Pr. Corbul Ucii (DN1)

· Pr. Corbul Ucii (Zona Poligon)

· Pr. Corbul Ucii (Vistea de Sus)

Calitatea apei de suprafata (valori medii anuale, an 2016) sunt prezentate in tabelul de mai jos:
Tabel 63 – Calitatea apei de suprafata (valori medii anuale, an 2016)
	Indicatori
	U.M.
	Valori medii anuale determinate/Sectiunea de control
	Limite

	
	
	R. Olt-Sect. Oltet
	R. Olt-Sect. Feldioara
	R. Olt-Sect. Arpas
	Pr. Ucea Mare
	Pr. Corbul Ucii (DN1)
	Pr. Corbul Ucii (Zona Poligon)
	Pr. Corbul Ucii (Vistea de Sus)
	

	pH
	unit. pH
	7,6
	7,6
	7,4
	7,4
	7,1
	7,2
	7,2
	6,5 ÷ 8,8

	N-NH4+
	mg/L
	0,3
	0,3
	0,3
	0
	0,9
	1,7
	1,5
	0,8

	N-NO3-
	mg/L
	1,2
	1,1
	1,3
	0,6
	1,8
	1,0
	1,1
	3

	Cloruri
	mg/L
	29
	27,8
	28,1
	3,6
	10,2
	4,6
	4,6
	50

	Suspensii
	mg/L
	84,1
	74
	49,5
	26,9
	46,9
	8
	8,8
	-

	Reziduu fix
	mg/L
	256,6
	236,7
	253,9
	66,8
	134,2
	79,9
	79,5
	750

	CCO-Cr
	mg/L
	18,9
	27,3
	22,2
	12,2
	13,3
	9,4
	6,9
	25

	O2 dizolvat
	mg/L
	4,9
	4,8
	4,8
	5,0
	5
	5,2
	5,9
	7

	Fenol
	mg/L
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,005

	Formol
	mg/L
	9,4
	8,4
	6,4
	-
	-
	-
	-
	-

	Metanol
	mg/L
	0
	1,3
	0
	-
	-
	-
	-
	-

	1,2-DCE*
	mg/L
	0
	0
	0
	-
	-
	-
	-
	-


In anul 2021, s-au inregistrat depasiri ale concentratiilor de poluanti evacuati si s-a stabilit un plan de masuri.
Valorile lunare sunt prezentate in tabelul de mai jos:

Tabel 64 – Calitatea ape epurate evacuate in emisar
	Poluant
	CCOCr
	pH
	CH2O
	Cloruri
	NO3
	NO2
	NH4+
	SO42-
	Susp.
	Rez.fix
	Fenol
	Azot total
	Nitro-derivati
	CBO5

	U.M.
	(mg/l)
	(unit.pH)
	(mg/l)
	(mg/l)
	(mg/l)
	(mg/l)
	(mg/l)
	(mg/l)
	(mg/l)
	(mg/l)
	(mg/l)
	(mg/l)
	(mg/l)
	(mg/l)

	VLE
	125.0
	6,5-8,5
	-
	500.0
	37.00
	2.00
	3.00
	600.0
	60.0
	2000.0
	0,3
	20.0
	0,1
	25.0

	Valori inregistrate: ianuarie 2021

	MINIM
	13.0
	6.5
	8.0
	10.0
	0.64
	0.01
	0.04
	20.3
	3.7
	32.0
	0.000
	1.4
	0.0000
	2.4

	MEDIU
	64.6
	7.9
	11.7
	34.6
	2.69
	0.03
	0.56
	91.9
	23.1
	349.0
	0.000
	3.8
	0.0005
	5.1

	MAXIM
	120.3
	8.5
	18.0
	68.3
	5.19
	0.07
	2.47
	350.0
	59.7
	1110.3
	0.000
	5.7
	0.0013
	8.5

	Valori inregistrate: februarie 2021

	MINIM
	37.0
	6.8
	8.0
	13.3
	0.65
	0.01
	0.19
	22.7
	8.7
	64.0
	0.00
	2.6
	0.0000
	0.2

	MEDIU
	64.4
	8.4
	13.8
	33.0
	2.67
	0.03
	0.52
	76.3
	31.3
	380.6
	0.00
	4.7
	0.0065
	1.7

	MAXIM
	119.7
	9.4
	33.0
	67.7
	6.25
	0.06
	1.23
	161.0
	91.3
	867.7
	0.0
	7.7
	0.0243
	4.3

	Valori inregistrate: martie 2021

	MINIM
	22.7
	6.9
	8.3
	5.7
	1.45
	0.00
	0.03
	29.7
	10.7
	77.3
	0
	0.9
	0.0000
	1.6

	MEDIU
	65.5
	8.5
	13.5
	30.4
	3.38
	0.04
	0.50
	76.4
	32.1
	320.2
	0
	1.9
	0.0015
	10.0

	MAXIM
	109.3
	8.9
	22.0
	114.0
	5.96
	0.15
	1.44
	116.3
	59.3
	663.0
	0
	2.6
	0.0040
	16.0

	Valori inregistrate: aprilie 2021

	MINIM
	40.7
	7.5
	9.0
	13.3
	1.34
	0.02
	0.03
	40.7
	9.0
	101.0
	0.00
	0.9
	0.0000
	4.3

	MEDIU
	86.1
	8.3
	15.9
	40.7
	3.58
	0.06
	0.84
	129.4
	38.2
	409.5
	0.00
	3.8
	0.0011
	8.9

	MAXIM
	122.7
	8.8
	26.0
	78.7
	7.08
	0.17
	4.85
	366.7
	58.7
	1067.3
	0.00
	6.7
	0.0030
	16.6

	Valori inregistrate: mai 2021

	MINIM
	20.0
	6.9
	10.0
	5.0
	0.56
	0.01
	0.17
	29.3
	7.0
	71.3
	0
	4.1
	0.0003
	4.0

	MEDIU
	56.9
	7.9
	13.5
	22.8
	3.57
	0.04
	0.84
	91.1
	27.6
	240.6
	0.00
	7.0
	0.0021
	8.4

	MAXIM
	124.7
	8.4
	22.7
	54.0
	8.86
	0.11
	2.22
	270.7
	58.3
	817.7
	0
	9.0
	0.0050
	12.0

	Valori inregistrate: iunie 2021

	MINIM
	16.3
	7.2
	6.0
	5.7
	0.77
	0.03
	0.13
	25.3
	3.7
	63.3
	0.00
	0.0
	0.0010
	0.0

	MEDIU
	57.0
	8.5
	11.8
	23.1
	3.84
	0.05
	1.03
	114.0
	29.1
	305.2
	0.00
	0.0
	0.0015
	3.1

	MAXIM
	124.3
	9.1
	27.0
	58.0
	10.54
	0.12
	2.91
	478.3
	58.7
	765.3
	0.00
	0.0
	0.0020
	7.8

	Valori inregistrate: iulie 2021

	MINIM
	28.3
	6.9
	9.0
	9.5
	0.68
	0.02
	0.03
	29.0
	10.3
	110.3
	0
	5.1
	0.0000
	5.2

	MEDIU
	67.4
	8.1
	17.1
	28.8
	2.37
	0.06
	0.42
	88.0
	30.6
	306.0
	0.00
	5.1
	0.0010
	12.7

	MAXIM
	124.7
	8.7
	50.0
	67.3
	6.70
	0.50
	1.46
	254.0
	58.7
	666.7
	0
	5.1
	0.0040
	16.6

	Valori inregistrate: august 2021

	MINIM
	17.0
	6.9
	9.0
	8.0
	0.73
	0.01
	0.13
	40.7
	5.7
	66.7
	0.0
	0.0
	0.0000
	0.7

	MEDIU
	56.7
	8.2
	13.1
	25.5
	1.89
	0.06
	0.47
	91.4
	26.8
	294.4
	0.0
	0.0
	0.0008
	11.9

	MAXIM
	113.0
	8.9
	29.0
	88.3
	3.46
	0.23
	0.80
	439.7
	59.0
	1063.0
	0.0
	0.0
	0.0010
	23.0

	Valori inregistrate: septembrie 2021

	MINIM
	26.3
	7.1
	10.0
	10.0
	1.43
	0.02
	0.16
	33.7
	4.3
	91.0
	0.0
	0.0
	0.0008
	1.3

	MEDIU
	63.3
	8.4
	13.1
	48.1
	3.14
	0.06
	0.60
	73.9
	37.0
	449.2
	0.0
	0.0
	0.0015
	6.8

	MAXIM
	123.3
	9.1
	18.0
	162.3
	11.09
	0.18
	2.27
	130.0
	57.3
	1634.3
	0.0
	0.0
	0.0025
	11.4

	Valori inregistrate: octombrie 2021

	MINIM
	30.3
	7.1
	10.0
	14.3
	0.74
	0.02
	0.22
	47.3
	7.3
	99.3
	0.00
	0.0
	0.0000
	4.0

	MEDIU
	58.1
	8.4
	12.5
	32.0
	2.13
	0.04
	0.62
	85.1
	26.8
	280.4
	0.00
	0.0
	0.0003
	7.8

	MAXIM
	98.3
	8.9
	21.0
	65.7
	3.72
	0.09
	1.74
	236.3
	59.3
	599.0
	0.00
	0.0
	0.0005
	10.8

	Valori inregistrate: noiembrie 2021

	MINIM
	18.0
	6.6
	8.0
	8.3
	0.69
	0.00
	0.13
	40.0
	3.7
	59.3
	0.0
	0.0
	0.0000
	0.2

	MEDIU
	34.3
	7.8
	12.1
	19.3
	2.19
	0.04
	0.45
	83.4
	12.6
	174.5
	0.0
	1.2
	0.0007
	3.9

	MAXIM
	57.7
	8.9
	24.0
	45.7
	4.49
	0.13
	1.68
	234.7
	31.0
	527.7
	0.0
	2.1
	0.0025
	6.9

	Valori inregistrate: decembrie 2021

	MINIM
	14.3
	6.4
	6.0
	7.3
	0.77
	0.02
	0.16
	25.0
	1.7
	55.0
	0.0
	0.9
	0.0000
	0.0

	MEDIU
	28.9
	7.5
	10.5
	11.8
	3.60
	0.04
	0.57
	60.9
	9.6
	121.9
	0.0
	2.7
	0.0004
	1.0

	MAXIM
	65.7
	8.8
	25.0
	23.0
	6.53
	0.17
	1.09
	133.3
	19.7
	230.7
	0.0
	5.3
	0.0008
	2.1


7.6.2. Obligatii de monitorizare dupa inceperea activitatii
Monitorizarea solului 

Prin autorizatia integrata de mediu nr. BV 8/08.12.2020 s-a stabilit monitorizarea solului de pe amplasament Depozit nou de deseuri industriale nepericuloase (Batal), o data la 10 ani prin prelevare probelor de sol de la 5 cm adancime si de la 30 cm adancime din patru locatii pentru care au fost stabilite valorile de referinta: 
· S0 - proba martor la 50 m nord de drumul de acces secundar spre depozite
· S1 - proba de sol din zona de est spre capatul din nord al celulei 1
· S2 - proba de sol din zona de est spre centrul celulei 1
· S3 - proba de sol din zona de est spre capatul sudic al celulei 1
7.6.3. Compararea rezultatelor monitorizarii solului
Valorile stabilite in AIM reprezinta valori de referinta fata de care se vor face comparatiile pentru prelevarile ulterioare.

Valorile de referinta stabilite in AIM sunt:
Tabel 65 – Valorile de referinta sol
	Nr.

crt.
	Indicatori
	Valori normale

mg/kgSU
	Valori masurate

mg/kg SU

	
	
	
	Sol 0

	
	
	
	5 cm
	30 cm

	S0 proba martor la 50 m nord de drumul de acces secundar spre depozite

	1.
	Fenoli
	< 0,02
	< 0,5
	< 0,5

	2.
	Plumb
	20
	33,2
	26,03

	3.
	Cadmiu
	1
	0,95
	0,97

	4.
	Cupru
	20
	13,75
	13,53

	5.
	Zinc
	100
	62,24
	50,94

	6.
	Nichel
	20
	22,89
	24,67

	S1 proba de sol din zona de est spre capatul din nord al celulei 1

	1.
	Fenoli
	< 0,02
	< 0,5
	< 0,5

	2.
	Plumb
	20
	21,01
	15,18

	3.
	Cadmiu
	1
	1,04
	0,95

	4.
	Cupru
	20
	11,52
	< 0,08

	5.
	Zinc
	100
	49,39
	37,74

	6.
	Nichel
	20
	21,18
	19,98

	S2 proba de sol din zona de est spre centrul celulei 1

	1.
	Fenoli
	< 0,02
	< 0,5
	< 0,5

	2.
	Plumb
	20
	17,95
	16,45

	3.
	Cadmiu
	1
	0,97
	1,06

	4.
	Cupru
	20
	7,29
	6,61

	5.
	Zinc
	100
	52,23
	50,68

	6.
	Nichel
	20
	294,80
	43,09

	S3 proba de sol din zona de est spre capatul sudic al celulei 1

	1.
	Fenoli
	< 0,02
	< 0,5
	< 0,5

	2.
	Plumb
	20
	19,52
	18,29

	3.
	Cadmiu
	1
	1,15
	0,96

	4.
	Cupru
	20
	7,43
	8,53

	5.
	Zinc
	100
	64,64
	68,01

	6.
	Nichel
	20
	25,68
	27,73


Monitorizarea apei freatice

Obligatii de monitorizare a apei freatice  

In amplasamentul platformei industriale prin AIM nu se impune monitorizarea calitatii apei subterna.

In autorizatiile de gospodarire a apelor emise si valabile la data elaborarii prezentei documentatii nu sunt stabilete valori de referinta pentru apa subterana.
Asa cum a fost prezentat in sectiunea „2.11. Geologie si hidrogeologie”, corpul de apa subterana delimitat in zona amplasamentului este cod ROOT07 - Depresiunea Fagaras. Prin Ordinul 621/2014 pentru ROOT07 sunt stabilite valorile de prag (prezentate in Tabelul 66), pentru urmatorii indicatori: NH4, Cl, SO4, NO2, PO4, Cr, Ni, Cu, Zn, Cd, Hg, Pb, As.

Pentru monitorizarea calitatii apei freatice pentru zona batalurilor de la statia de epurare monitorizarea se realizeaza in 3 foraje (F1 ÷ F3), localitate conform Tabel 61.
Indicatori si valori de prag stabilite pentru corpul de apa subterana ROOT07 sunt prezentati in tabelul de mai jos.
Tabel 66 – Valori de prag cf. Ordin 621/2014 pentru ROOT07- Depresiunea Fagaras
	Corpul de apa subterana
	NH4
(mg/l)
	Cl

(mg/l)
	SO4
(mg/l)
	NO2
(mg/l)
	PO4
(mg/l)
	Cr

(mg/l)
	Ni

(mg/l)
	Cu

(mg/l)
	Zn

(mg/l)
	Cd

(mg/l)
	Hg

(mg/l)
	Pb

(mg/l)
	As

(mg/l)

	ROOT07
	1,8
	250
	250
	0,5
	0,5
	0,05
	0,02
	0,1
	5,0
	0,005
	0,001
	0,02
	0,01


Tabel 67 – Valori de prag pentru toate corpurile de apa subterane cf Ordin 621/2014

	Poluanti
	Valoare de prag

	Benzen
	10 µg/l

	Tricloretilena
	10 µg/l

	Tetracloretilena
	10 µg/l


Tabel 68 – Standarde de calitate ale apelor subterane1)
	Poluanti
	Standarde de calitate

	Nitrati
	50 mg/l

	Substante active din pesticide, inclusiv metabolitii, produsii de degradare si de reactie relevanti1)
	0,1 µg/l

0,5 µg/l (total)2)


1) Pesticide inseamna produsele de protectie a plantelor si produsele biocide, astfel cum sunt definite la art. 3 din Hotararea Guvernului nr.1.559/ 2004 privind procedura de omologare a produselor de protectie a plantelor in vederea plasarii pe piata si a utilizarii lor pe teritoriul Romaniei, cu modificarile si completarile ulterioare, si respectiv, la art. 10 din Hotararea Guvernului nr. 956/ 2005 privind plasarea pe piata a produselor biocide, cu modificarile si completarile ulterioare.

2) Total inseamna suma tuturor pesticidelor detectate si cuantificate in cadrul procedurii de monitorizare, inclusiv metabolitii, produsii de degradare si de reactie relevanti.

8. INTERPRETAREA DATELOR SI RECOMANDARI

8.1. Probe de sol
Comparand valorile determinate in 25.11.2020 prezentate in Tabelul 57 si comparand cu valorile de referinta prezentate in Tabel 65 se constata ca nu s-au inregistrat depasiri.
8.2. Probe de apa freatica
Din montorizarea prezentata in Tabel 58 nu se constata variatii ale concentrariilor poluantilor determinati care sa conduca la existenta unei poluari existente in amplasament.
8.3. Probe de apa de suprafata
Dupa cum este prezentat in tabelul centralizator 64, s-au inregistrat mici depasiri ale concentratiilor de poluanti evacuati si s-a stabilit un plan de masuri.

8.4. Concluzii
Monitorizarea calitatii solului in zona amplasarii depozitelor de deseuri nepericuloase nu conduce la existenta unei poluari existente in amplasamentul acestora.

In amplasamentul platformei industriale prin amenajarile existente nu conduc la necesitatea realizarii unor monitorizari a calitatii solului. 

In apa freatica nu s-au remarcat variatii ale concentratiilor poluantilor determinati, deci nu se impun investigatii suplimentare in zona amplasarii depozitelor de deseuri nepericuloase.

In amplasamentul platformei industriale din studiile hidrogeologice realizate pe parcusul anilor panza freatica s-a interceptat la adancimi mari si prin amenajarile existente nu conduc la necesitatea realizarii unor monitorizari a calitatii apei subterana.
Datorita unor disfunctionalitati de operare a STAU, apele uzate evacuate in emisar nu s-au incadrat in limitele stabilite in NTPA 001 si AGA detinuta. 

Pentru remediarea acestora, operatorul a intocmit un plan de masuri ce fost inaintat la autoritatile de reglementare pe domeniul protectie mediului si de gospodarire a apelor.
8.5. Recomandari
Luand in considerare aspectele mentionate si prevederile Legii nr. 278/2013 privind emisiile industriale, se fac urmatoarele recomandari:

- Pentru monitorizarea solului pe amplasament:

· Monitorizarii calitatii solului cel putin la 3 ani in punctele stabilite in AIM detinuta.

- Pentru monitorizarea apelor freatice pe amplasament:
· Corelarea indicatorilor stabiliti pentru monitorizare prin autorizatia de gospodarire a apelor (pH, suspensii totale, CCO-Cr, CBO5, reziduu filtrabil la 1050C, sulfati, NH4+, NO3-, metale: Cd, Cr. Pb, Zn, Ca) cu indicatorii pentru care sunt stabilite valori de prag prin Ordinul nr. 621/2014 sau standard de calitate din H.G. nr. 53/2009 cu modificarile si completarile ulterioare (pentru azotati).
- Pentru monitorizarea apelor de suprafata:

· Indeplinirea masurilor propuse in planul de actiune;
· Realizarea unui control mai strict al procesului de epurare

9. ANEXE
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